
■Владо Картов

КУЛТУѓДО-ДѓООЈШНАТА ПОЈШТИКА НА ЈУГООЛАШ ЈА ОДШМА МАКД- ДОНСКИОТ НАРОД НО ПНРМОДОТ Ш Г У  ДВЈЅТИ ОШТОКИ ВОЈНИ
-  докторска д и сер тац и ја ~

ОкопЈе 1973



-  283»

С О Д Р Ж И Н А
КМТУРНО-ПРОСВјѕШАТА п о л и ти ка  на ј у г о ш ш ш а  СПРПМА Ма КЕДОН* сКмОТ На РОд НО ППРМОд ОТ МЕГУ ДВе ТЕ о в ето к и  в о јн и

странаНРЕДГОВОЃ . Ј Ш | ,  ............................... .. ........................... ..  1КРАТОК ООВРТ НА КОРИОТЕНИТЕ ИЗВ0|/ и  МАТЕРИЈАЛИ М ЛИТЕ-ВА1 *) РА »*в*в#®ввв®®*вв»«в*в®»« 5Г Л А В А IВООШИТО ЗА ДЕАМТВу УЛОГАТА И ОрЕДОТВАТА НА ЛОЛИТИКАТА НА КРАЛОТВОТО СХС^ОДНООНО ЈУГООЛАВМЈА ОНРЕМА МАКЕДОНСКИОТ НаРОД4 во Де р МОдОТ 1919-1941 ГОДиНа ............ .. ................................................. ..  9г, Д\ 1» оанкционирање пѕжѕж на поделбата на Македонила помеѓу\  ч ’ \Ч ^ \^ 5 оседните дРжави и економските последици од тоа . . . . . . . . . . .  92 . За целите и улогата на економската политика на кралст- ^  вото Југослави ја спрема македонскиот народ . . . . . . . . . . . . . . . . 1 33 . Политиката на национално-политичко обесправување ипотчинување на македонскиот народ ............................ ....................................17Деу&ноти за глава 1 , . . . . , . . , . . . . , . . . , . . , . . . 2 2
Г Л А В А I IР""? } | 1 * '1.„е л и ^ОПЕДИФИЧНШЕ 0ООБЕНО0ТИ НА ПРОСВЕТНАТА ПОЛИТИКА НА КРАЛСТВО  ̂?0  010 0ДН00Н0 ЈУГООЛАВИЈА ОПРЕМа  Ма КЕДОНОКИОТ НАРОД Ш . . . 2 41.  Отруктурата на училишниот систем во Вардарска Македони- ј а  во периодот мегу двете еветски војни .242» Идејно-политичката улога на училиштата во Македони- ■ ја  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ................. .............................................................. 3131



- 284”

3* Некои показатели во врскѕ со положбата на згчилишните згра— ди и бројната состојба на учениците ............ .. ..................................... . . 3 8
Л *<• ' ' ' ! ....АјХ)Лллм4.  Политиката на поставување и разместување на наставниоткадар з во " Јужна Орбијаи  ............................  50

5 .Идејно-политичката улога на наставникот во наставниот про— цес со посебен осврт во изведувњето на наставата по таканареченитснационална група предмети ..................................................... .. ..............................  676 . Задачите на наставниот кадар во вонучилишната Ц5р&5$дејн ост ................... .. ............................................ .. ......................................  ^
Г - 1 ‘ '* * л•Фусноти- за глава I I  ..........................................................................................85
Г Л А 13 А I I IМАОТОТО И УЛОГАТА НА НАУЧНСШЛТУШИТН УОТАНОБИ И ЈАБНИОТ ш ѕча т  . . . Ш Ш Ш . . ........................................................ ................ ...........................  941. Осн#ваењто на Филозофскиот факултет и неговата идејно—политичка улога ..................................................... ............. .. ..................... 942 . Улогата и задачите на Окопското научно друштво во ?тнауч-ното‘* истражување и проучување на историдатауижжнихра^, етнографи* ја т а  и географијата на ” Јужна Србида*’ ......................... ............. . . . . 1 0 8  V.3 . За улогата и задачите на другите научно-културни уста-нови во ” Јужна Србида1’ ............................ .. ................................................ . . . . . 1 1 84.  Оснивање и дедноста на жародните универзитети . . . .  1200.  ^логата на давниот печат и—дру-гиот вид легалног-публици-стичка дедност .............................................................................. ...................... . . . . . . . 1 2 4

Т ; С /  (х -Ц (''■ А--'-%.сно,ти за глава I I I  ............................ .............................. .. ............. 140



” 285-

КШ Г Л А ВА I ?иПВДИФИЧНОиТиТВ На КУЛВЈРНОНВООВВШИТВ, Ш аЦМОНАЖО-ПАТРМО* ТСКИТН« И “НАДИОНАЛНОВИТАМКИТН" ДРУШТВА ,0РГАНИЗАДМИ И УОТАНОВИТ501 . Задачите на друштвото Свети Сава на планот на општата денационализаторска политика спрема македонскиот народ . с „ .  1502 ,  Удогата и задачите на женските културно-просветни друш-тва ................................................................... .. .................................................... .. ........................... 1593* дејноста на другите културно-просветни друштва и установи ........................................................... .. ............. .. ....................................................... 1684 . ^ултурно-просветната пропагандна дејност на «национално- витешките'*и «нациинална-патриотските” организации и друштва во ,!Ју< жна Србија« ............................................................................................ .........................178руеноти за глава IV  ....................................... .. ............. .. ...................193

Г Д А В А V
пНАЦИОНАЈШО-ПРОСВЈЅТИАТа 11 ДОЈШТМКА НА СРДСКАТА ПРшОСДАВНАДРКВА СПРВМА МАКЕДОКСКИОТ НАРОД Л Ш . . . . ...........................................200

п,1.  Воспоставување напканонската” јури&дикција на Орпската православна црква над енарзшите во Вардараска Македонија . . .2 0 0
2 . иНационално-патриотската 11 улога на Српската православнацрква во Македонија ................. .. ...................................... .. ......................................... 2063. *,ЈЛултурно-просветната ”удога на Орпската православнацрква спрема македонскиот народ ................................................................... 224

Фу&вхгт за глава V ................. ........................ ............................. ..  .233
3 А К Л Ѕ' Ч 0 Ц И * 239<Ѓ<.и»с-т«|> в .  «лЈлст«ЧИ.Т<. »....................................... ..........  .  . г с г



ПЃЈЅДГОЈјОѓ

Македонската историографија се уште нема посве-тено некое поголемо внимание за покомплексно проучување на/историЈата на македонскиот народ во периодот мегу двете свет- ски војни. За овој период доеега не само што неа е публикуван/Лнекој потполн синтетичен труд, туку се уште нема ни некоипозначајни парцијални проучувања. Вистина во ик последните
л јЦ^- о)аГ\десетина години Ј&е публикуван## некРж- парци јални( статии и у у  трудови, вклучувајки ја  тука и третата книга на иеторијата на македонскиот народ што излезе в о п еч ат  во 1969 година, но сето тоа се уште не преставува некоја потполна солидна основа за сеопфатно и целосно обработување на овој период^ од поблиското историско минато„,„на македонскиот народ.

\[Општо иознато е дека периодот мегу двете светски војни е вонредно значаен во историјата на македонскиот народ. Имено, и покра;Ј поделеноста на македонскиот народ и на него-'Ѕвгта^зешЗа помегу трите сооедни дрзкави, и покрај спроведувањет
ОЈ&лЈаНна нивната ситематска денационализаторска политика гарнирада со разновидни форми на полициски терор спрема сите појави и манифестации на македонската дационална свест и воопшто маке-/ ' -'Ј " '"ќ'- -1 * / ’ Т " 'донската самобитност, сепак>нембжед^’ да се уништи развојниот процео на македонската нација. Напротив, таа доживувала се позасилена афирмација како на национално-политички така и на национално културен план. Тоа особено дошло до израз во годи-ните непосредно пред Втората светска војна кога како хегемон на борбата на македонскиот народ за неговото национално и со-
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цијално ослободување се издигнува работничката класа.Спрема тоа, моето определување за обрабо- туваае на темата «КУЈШЈт-ШѓОШУЅТНАТА ДОЛИТШСА ЕА ЈУГООЛАВИЈАОДЈѓЈЅМА МАКЈЅДОНОКИОТ НАЈ̂ ОД ЈјО ШѕШОДОТ МВГУ ДЈѕВТЈЅ ОНВТОКИ ВОЈНИ"/  Ш’̂ -4како докторска дисертација е мотивирано пред се поради фактотшто овој период од поблиската историја на македонскиот народ/се уште не е доволно обработена. Вистина во овој труд ке ста-нува збор пред се за оние фактори и сили на предвоена Ју го сл а -—— иј ̂ ј .вија кои \всушност настојувале срРсвђјата прокламирана и спрове-7/010 гшдувана политика да го Јѕиштат развојниот процес на македонскио1*наци ја, но сепак сметаме дека истиот ке преставува еден вид
■ јприлог и основа за едно сеопфатно и сестранно обработување на историјата на македонскиот народ во периодот мегу двете светски војни. Исто така сметаме дека трудот ке преставува и извеена методолошка основа за посеопфарно и потемелно проучување на пооделни проблеми и прашања од областа на просветно-културната проблематика и културно-просветните прилики вѕиддаа воопшто 

ка ј македонскиот народ во споменатиот период*Предмет на споменатава докторска дисертаци- ја  е само еден еегмент од општата поЈ&ика на кралството Ју г о с - лавија спрема македонскиот народ т .е .  само нејзината културно- просветна политика спрема македонскиот народ во периодот мегу двете светски војни. Притоа треба да го истакнеме фактот, дека културно-просветната политика на кралството 0X0 односно Ју г о с - лавија спрема македонскиот народ нема да ја  обработуваме во се- та нејзина севкупност туку посебно ке се задржуваме на нејзини- те специфични особености т .е .  посебно ке се задржуваме на она
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со што таа политика се спедифично одликува .  Ваквото мое опре-/делување ^последица на сознанието до кој дојдов за време на истражувањето и обработувањето на материјалот. Имено» специфич- ните особености со кои се одликува оваа политика не само што се присутни континуирано за време на целиот период мегу двете светски во^ни,; како за времето до проглаоувањето на диктатуратѕ на кралот Александар, така и за време на диктатурата и режимпт на намесништвото туку се манифестираат како доста многубројни и разновидни. Поради тоа ако би се обработувала споменатата
тема во нејзината сеопфатност би требало трудот да биде даста^сЛТУЈ !Ј-јг Т-Т'- у ~гдолг..И' гломазен. 'Ћ& тоа , пак, не значи дека специфичноститена таа политика спрема македонскиот народ при обработувањето ке ги издвојуваме од контекетот на нејзините општи цели и уло- г а . Напротив, ние ке настојуваме истите поопширно да ги обрабо- туваме но откако претходно накратко ке ги констатираме општите карактеристични белези на таа политика воопшто за целото подра- ч је  на Ју го сл а в и ја .Материјалот што го обработуваме во докторс- кава дисертација е поделен во пет глави.Во првата глава се задржуваме накратко зацелите , методите и средствата на општата политика на Ју го сл а - вија спрема македонскиот народ во периодот мегу двете светски војни, Таа всушност преставува еден вид увод во материјалот.Во неа се обработуваат следните прашања: 1 . Санкционирање на поделбата на Македонија помегу соседните држави; 2 . За целите г средствата на економската политика на кралството Југослави ја спрема Македонија и 3® Политиката на национално-политичко обе- справување и потчинување на македонскиот народ.
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Втората главач>ноеи наслов: "Целите и улога- та на просветната политика на кралството Југосл ави ја спрема македонскиот народп е поделена на 6 помали целини. Во првата , накратко се задржуваме на прашањеро за воспоставување и развојна училишниот систем во Вардарскиот дел на Македонија , а вомвтората ја  анализираме општата дел и улогата на основните и средните училишта спрема македонскиот народ. Во следната, тре- тата делина, го обработуваме проблемот на поставување и размес- тувањето на наставниот кадар , а во четвртата се задржуваме на идејно-политичката улога на наставникот во наставниот процес, Петтата делина е посветена на задачите на наставниот кадар во вонучилишната д е јн о ст , а во последната, шестата, ее задржуваме на некои показатели во врска со изградбата на училиштата и на бројот на учениците во основните и средните училишта,Предмет на третата глава се научно-културни- те установи и јавниот печат. ^ајпрво се задржуваме на улогата и задачите на Филозовскиот факултет а потоа и на другите науч- но-културни установи -  Скопското научно друштво, Историскиот музеј и Цтнолошкото друштво. На крајот од оваа глава зборуваме за улогата на јавниот печат и другиот вид публицистичка де^ностВо четвртата глава се зборува за улогата и задачите на културно-просветните, Инационално-патриоо;скитеп и национално-витешките11 друштва и организации.Петтата глава е последна и носи наслов пКул> турно-просветната политика на српската православна црква спрема македонскиот народ” . На крајот од трудот даваме заклучоци занајкарактеристичните општи белези на културно-просветната поли-тика на Југослави ја спрема македонскиот народ во периодот мегу двете светски војни.



КРАТОК ООВРТ НА КОРИОТЈЅНАТА ЛИТЈЅРАТУРА И ИЗБОРНИ НАТКРИЈАДИ
За проблематиката што е предмет на трети- рање на нашиов труд поетојат дЅ8?1вЅ11орни материјали. Иако далеку .поголемиот дел од нив воопшто не ое публикувани, ние успеавме дакк ги користеме скоро во потполност. Нивното непуб- ликување е и последица на фактот што оваа матери^а не е досега воопшто обработувана.Најбогат архивски изворен материјал се наога во Архивот на Југослави ја во Белград и Архивот на Маке- донија во Скопје. Во Архивот на Југослави ја користев ма^асау бројни и разновидни документи -  одлуки и Јгхѕжѕииджи: циркуларни писма на оние органи на државната власт во стара Југослави ја кои директни или индиректно учествувале во креирањето и спро- ведувањето на културно-просветната политика спрема македонс- киот народ. Како органи кои зеле директно учество биле: Мини-

С ЛЛстерскиот совет, Министерството на просветата,^просветеиоа* совет и Министерството на верата, а како органи кои имале ин- директно влијание на тој план биле:1инистерството на внатреш- ните работи и Министерството на војската и морнарицата.Во оваа архивска установа односно во фондот на Министерството на просветата на кралството Ју го сл а- вида, особено во н.еговата поверлива архива, се наогат и -многу- бројни пиема и извештаи на пониските органи на просветбата власт на стара Југославида во Македонија -  просветните инспек- торати на Скопеката, “ итолската и ШтипскатахиѕЅжѕсжх /Брегалнич- ката/ област, оклиските училишни надзорници и на нашалниците
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на отсеците при просветните одделенија на банската управа при Вардарската бановина, Истотака во Архивот на Југослави ја консул тиравме и доста извештаи нач'околисќите началства и на облаените жупани,а покасно на банската управа,Доста значаен аркивски материјал се нао- га и во фондот на Министерството на верата при истата архивска институција, Нам повеке ни користеа извештаите на епископите до споменатото министерство како и актите на министрите на верата и на Архиерискиот синод на Српската православна црква,Многу архивски материјали користевме и
М>'~СЈ ск гво Архивот на Македонија. ■ЖИ&-4Мглавно сконцентрирни во фон- довите на Филозофскиот факултет во Скопје и Окопското научно друштво^како и во разни збирки на пооделни училишта, културно- просветни друштва, "национално-патриотски" и национално-витеш- кип организации што биле оснивани и работеле во периодот мегу двете светски војни во Македонија во составот на кралството СХС односно Ју го сл а в и ја . Дел од овие збирки се наогат и во ар-хивските уетанови на побДелни градови во внатрешдоста на Соци*_ ( о ^ ј Ј лц, Хј-ѕјалистичка Јѓепублика ј^акедонијау[,Велес, Штип, ‘ Битола, Прилеп, Гевгелија и други м еста, ДШгљризаа терба да спомнеме и-фак- дека тие збирки на документација не се целосни бидедки голем дел од архивските материјали се уништени или во текот на Бтората светска војн а4 како- .иоследица на бомбардиран.ата или ■тгав-од’ с тр§н.а.„,нд„-б.угарската окупаторск га влас т.  Неиа- сомнение дека уништувањето на такви материјали продолжило и по ослободу- вањето од стррна на лица кои немале смисла за нивното историско значење.
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Извеснж арзгавски материјали од спомена-/ Д>тава проблематика се наога'т и во Архивот на Србија. Тука ги ко~ ристев фондовите на друштвара: "Свети Сава” , «Књегиња Зорка’», "Коло на српските сестрин, '‘Кнегиња <|&убицам и други.За изработувањето на овој труд користе- вме изворни материјали што неааат архивски каректер. Тие главно се наогаат во Националната библиотека на ^акедонија во Скопје и во Народната и Универзитетскзта библиотрка во Белград. Ного- лемиот дел од нив преставуваат публикации на редовни годишни и јубилејни извештаи. Тоа се пред се годишни извештаи на гим- назиите и другите видови училшта кои особено редовно се публи- кувани по учебната 1929/30 година , потоа разни јубилејни изве- штаи и друг вид публикации по повод годишнините од оснивањето на разните културно-просветни иИнационално-патриотски** и 2нацио- нално~витешки'■, друштва и организации. Во Мационалната библиоте- ка на Македонија во Скопје користев и повеке осн^вачки и основ- ни акти /Правилата/ за работа на споменатите друштва и органи- зации. Значајно место при изработувањето н$ оваа докторска дисертација имаше и периодиката. Тоа се главно неколку јавни гласила -  весници и списавија кои излегувале са - повремено. Историграфската и другиот вид публицистич* ка литература за оваа проблематика е доста оскудна. Таа пред се е публикувана во периодот мегу двете светски војни. Авторитена оваа литература стоеле главно на антимакедонеки позиции од-Дносно ги подржувале цели®®& на официјалната политика којаспрема маквдонскиот народ имала главно денационализаторски кара*
Ктгјз,



Во повоениот период се уште не е публикувана литература за оваа проблематика освен што се наогаат некои кратки прилози во мо- нографските трудови за пооделните градови и краеви на Социјали- стичка гепублика Цавдонија '| ктво последните години се повеке се публикуваат. ^  јг гл, >ллЉ. ;г.џ јјјоос . Ј-*л ЛЈг<у (На крајот на трудот го псместуваме целоснио1 регистер на користенште архивски фондови и консултирана перио-
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ВООШТО За ДќЛИТВ ј УДОГа ТА и Оѓ ВДОТВАТА иа лодитиката на КРАДСТВОТО ИА СРБИТВ, АРВАТ1ТЕ И СЛОВВНЦИТИ ОДНООНО ЈУГОСЛАВИЈ& СНРЈѕМА МАКлДОНСЈШОТ народ во ш ри о д о т  1919-1941 ГОДИНА/како јгвод/1 * ОАвкциониоаае на поделбата на Македоки.ја домегу оосежнитедтзжави и економските последиди од тоаСо заклучувањето на Париоките мировни дого-вори во 1919 година била санкционирана поделбата на Македонијапомегу соседните држави од 1913 година. Имено, според одредбитена Букурешкиот мировен договор /1913/ јужниот дел на Македонија
2го добила Грција* Тој зафакал пространство од 34.153 кв и по-касно е познат како Е гејск а Македонија. Кралството Југославидаго добила ср-едниот и северозападниот дел на Македонија со прос-

2транство од ахн ж у25.774 км . Овој дел на Македонија познат е како Вардарска Македонија. На царството Бугарија и припаднал најмалиот, североисточниот крај на Македонија со пространство од 6,798 км , познат како Пиринска Македонија. Оваа поделба, како рековме порано , била санкционирана оохжѕжхкижгуннк Парие- ките мировни договори со еден мал исклучок што градот Отрумица
с х ссо сво^ата околина и била придодадена на кралствотоСпоменатава поделба на Македонија била извр- шена без знање и соглаеност на македонскиот народ. Со тоа српс- ката , бугарската и грчката монархија и буржоазија, потпомогна- ти на разни начини од големите сили, успеале да ги остварат деѕз лимично своите давнешни освојувачки претензии кои зано-чна-ле да ги манифестираат уште во средината на И Х  век а ги засилиле
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особено во крајот на Ш  и почетокот на IX  в е к .1Македонија , кој! во периодот од крајот на X I?  дек до 1912 година била во еоставот на Османеката империја и преставувала единствена економско-гео- графска, етнографска и во извесна смисла политичка целина, соподелбата во 1913 односно 1919 година била вештачки разбиена.. ЈЗриродните патишта и врски по'Долините на реките Вардар, Струма и Места како и на подрачјето на Битолско-Леринско-Воденскиот крај со воспоставуш ето на веш- тачката гранична лини^а биле пресечени. Со тоа се создале услови да се појават доста тешки економски уклакзг последици за населени« ето во Македонија, Вардарската долина, ко ја  заедно со Солун престауувала во извесна смисла еден посебен економски и геог- рафски регион во рамките на Македонија, била поделена помегу Гр- ција и Ју го е л а в и ја . Градовите Гевгелија, Неготино, Кавадарци, Ве- л е с , па дури и Скопје со своите подра^ја биле принудени ги прекинат сите трговски врски со најголемиот економски центар, кинтерландот на Македонија -  Сол#н. Слична била положбата и со градовите во Западна Македонија. Охрид, Весен, Прилеп и РСрушево со својот економски и културен центар -  Битола истотака биле принудени да ги прекинат трговските и другите врски со Солун. Градовите Лерин и Костур со своите околини подпаднале под грчка власт, а во периодот на турското владеење се развивале во тесни економски врски со Битола. Со воспоставувањето на границата тие врски биле прекинати. Аериторијата , пак, на Македонија, која подпаднала под бугарска власт и за време на туреко-османскоро ропство била тесно поврзана со Зугоисточниот дел на Македонија /Беломорието/ кој подпаднал под г(чкѕ власт, со воспоставувањето на границата помегу Бугарија и Грција била еден вид асирархиаша; автархично затворена.
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.ђоспоетавув&њето на државните граници на тлото на Македонија
Iпридонело да опаднат поедини стопански дејности. НаЈмногу секако наст- радало сточарствоти. Ммено, многуте стадо овци, што од планинските пре- дели на Нардарска и Пиринска Македонија пред Балкандките војни оделе на пасење во реоните на Б гејска Македонија, со извршувањвто на поделбааа престанале да одат. Иоетојната фуражна храна не била доволна за одржу- ваае на постојниот сточареки фонд. Слична била полоасбата и со одгледу- вањето на тутунската култура*Поедините градови на македонија , како Битола, Гевгелија, Дој ран и Петрич, со поделбата се најделе на саматаахграничната линија со што биле посебно оштетени на економски план* Овие градови го изгубилепоголемиот дел од својот атар, како &  и многубројни клирнти и консума-— П И - , } 1 ГУ г Н  \ (' ' 'л ‘1 "' , - 1-’ ' ..  ~ 'тори. I-- V.Економскиот живот во сите делови на Македонија требало да се прекројува на нови начела* Градовите и нивните креви од Пиринска Маке- донида требло да си створат економски односи и врски ео Софија бидедки тие биле природно затворени спрема дужните краеви на Бугарија поради високите расклоненија на Пирин планива . Населението на Вардарска Ма- кедонија требало својата економска дејност да ја  ориентира на север -  сшрема Србида, Хрватска у Словенија. Поради тоа, градовите на Јужна Ма- кедонија, а особено двата големи центри, Солун и Кавала, изгубиле голем дел од своите економски клиенти и консуматори.Овој релативно доста долг процес на прилагодување кон но- вите економски центри не бил ниту едноставен ниту лек. Затоа не е ни чудно што стопанската дејност во сите градови на Македонија во периодот мегу двете светски војни, со мал исклучок на Солун и Скопје, се карак- теризира со стопанско мртвило. Економскиот развиток бил одвај видлива п о ја в а . Индустријата воопшто не се развивала, додека занатите се наога-
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ле на работ на пропаста поради конкуренцијата на индустриската стока.
то на економската положба на населението во Македонија која и инаку била тешка поради воените разорувања на Македонија во пери- одот 1912-1918 година. Имено, балканските и Првата светска војна оставиле висрински пустш во Македонија. Пустошењето имало карак?« тер на тешко надоместиви губитоци на народната економика. За вре- ме од 6 години низ Македонија настапувале, боравиле, се вракале и повторно настапувале разни освојувачки војски , кои позади себе ги оставувале сите зла карактеристични за сек о ја  водна. Некои краеви /Гевгелиско-Дојранското подрачје, Битолскиот крај/ за це— лото тоа време Ѕиле воени средишта на непри^ателскиее в о јски . Градот Дојран бил потполна уништен а тешко настрадале Гевгелија, Струмица, Битола и други. Скоро сета постојна и онаа мала индус- трија била уншѕхангѕ упропастена. Поради мобилизација на работнатг сила и евакуацијата на населението земјата недоволно се обработу- вала, Сточниот фонд бил скоро потполно упропастен поради реквици- цијата на стоката. Така например,ѕнж!а: во Бардарска Македонија, што се наогала во составот на кралството Срби,ја од започнувањето на Првата светека војна на жѕ: 28.111, 1914 до 15*V I I , 1955 година во српската војска биле мобилизирани 58.798 луге а реквирирани 22.245 грла товарви и запрежен добиток и 2782 коли. 1^Поголемиот дел од добитокот и колите не биле вратени на сопствениците.

Сето тоа силно се одразило на влошување-
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2 . За целите на економската политика на кралството Југославила спрема иакедонокиот народТешката економека положба на македонскже от народ во која се наогал во периодот мегу двете светски војни, не било само последица на на извршената поделба на Македонида и разорното влијание на војните » туку и економската полирика к оја  ја  применувале буржоаските власти на Ју го сл а в и ја , Бугарија и Грција спрема ^своениот дел од Манедонија. Макссек о ја  од овие држави превзимала и применувала различни мерки и средства, сепак, нивната економска политика се карарѕеризшра со исти^елементи -  економско ограбување и економско запоставува- ње. Политиката на економското ограбување се манифестирала низ различни форми, како при применувањето на мерките од општата економска политика, така и низ специфични мерки кои посебно се применувале во врека со политиката на цените и даночната политика.Во Вардарска Македонија политиката на екс ионското ограбување добило и досра драстични облици. Тоа најдо- бро се манифестирало низ континуираното пагање на цените на о с- новните земјоделски култури во Македонија во текот на целиот пе§ риод мегу двете светски војни. Тоа било последица како на опш- тата законитост на капиталистичкиот механизам на цените» исто- така и поради директното внтервенција на државната власт. Имено, културата на тутунот била монополизиран производ од страна на државата уште во првите години после војната» а нешто покасно и афионот. Управата на државниот монопол при определување на цените не се раководила од виетинските расходи на производетвотс



Н
туку од потребите на државниот фиск. Пагањето на цените на ту- тунот се движело вакаѕ1923 год» -  1кгр» чинел 38,6 дин,1933 год* -  -**<- 8,15 дин»1938 год. -  7,42 дин.2/Пагањето на цените на основните земјодел- скипроиѕводи, а особено во периодот по големата економска криза доведувало до поголемо задолжение и пауперизација на земјоделс- кото население. Но до пауперизација доагало и кај занатчиското население. Македонското занаетчиство чии процес на пропагање започнало уште во крајот на И Х  век, продолжил и после Нрвата светска в о јн а . Зантството било во суштина деградирано со влегу- вањето на индустриските производи од северните краеви ва новата држава, а самите занаетчии не можеле да се претворат во индуст- риски пролетаријат поради неразвивањето на индустријата во Маке- донија. Економското ограбување на населението од страна на на буржоаската власр на Југодлавија се вршело и преку разновидните и многубројните обврски и корупцијата на чиновниш- твото. Обрските на населението се намножиле толку многу, како што пхшува еден весник, што народот плакал помалку порез на време на турското ропство отколку што плакал за време на стара 3/Југослави ја на име на аакси за објави,придави, жалби и слично• К^рупцијата на чиновништвото се гладала по тоа што чиновниците
ш “ преставничките органи” на власта се богателе в§з основа на

А /голема плачка на населението. Одземањето и подмитувањето биле редовна по;јава. Горге Крстик, еден од познатите државни чиновни- ци за спроведувањето на колонизацијата на Македонија пишувал от-
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ворено дека "чиновничките органи од општините на нагоре се корум пирани, па затоа со неоправдани казни, мито , уцена, кулук и тн. уште повеке го теретеле и онака сиромашното население.11 'Гој по- натаму наведува и примери на тешка корупција на големите жупани5/и околиските началници.Македонекото население , а особено оноа во Источна Македонија, било економски ограбувано за време скорона целиот период мегу двете светски војни поради принудно намет-
&натата обврска да издржува читави контигенти на в о јс к а , жандрр-мерија и државни четници. Имено, во периодот 1922-1934 година,државата често пати ги испракала во Македонида споменатите едини-цисо цел да ја  очистат од комитските чети на “ автономистинката11ВМРО кои во оваа време почестопати навлегувале во неа. Така вона овој планспоменатиот период, во ®акедонија,Убиле ангажирани околу 35*ооо души , а од 17*000 жандарми колку цкупно имала тогаш Југодлавија 12.000 биле во Македонија со цел “даодржуваат ред и мири.^ С п о р е  едни ѕхажиЕтишсж податоци се емета дека во периодот 1919-1934 година државата утроила издатоци во висина од 1*264.165*931 ди- нари, а вогашниот вкупен буџет на државата изнесувал околу 4.ооо000.000 динари.*^ 1Ј-е биле ретки ‘ случаевите на присилнотегзцри-ѕНудување на населението 'спом^ите контигенти на водската, жанда-рите и државните четници, Така например четниците на Илија Бир-чанин и Коста Пећанец под изговор дека сакаат да ги истребатбугарските комити во Валандовско, влегувале во населбите на тој

8 /крвј иго присилиле населението да ги издржава. ' Таквизае пришери имало уште доста иххЅккшсхк многу. Во врска , пак, со тоа потреб но е да се спомне и фактот дека таквите појави се правдале фор-



16 * -мално со чл* 4 од Законот за заштита на државата каде стоиѕ "Во општините и околиите каде ке се испрати војска поради безбедност; на населението, тоа е должно од своите средства да ги храни в о ј-  ниците. Политиката на стопанско запоставување на Македонија од страна на владеачките кругови на стара Југослви ја доагала до израз како спрема пооделни стопански гранки кои имале објективнш услови за р а зв о ј, така и при доделувањето на кредити на населението и пооделни македонски стопанственици.Македонија, на целото свое подрачје, била позната по производство на тутун. Мегутоа, за целиот период ме- гу двете светски војни, во нирден нејзин дел со кои владееле Бу- гар и ја , Југослави ја и Грција не се развила индустријата на цига- риих однооно не се подигнала ни една фабрика за изработување на цигари« Вардарска Македонија произведувала вкупно Екиду 50 од вкупното производство на тутунот бо стара Ј у г о с л а в и ј п о  принципот на економскиот рентабилитет би требало на нејзината те* риторија во извесна емисла да се лоцирала.и тутунската индустри-
Iј а .  Напротив, таа ее ѕдикиунѕскас лоцирала во други краеви на Ј у -  гослави ја . Сличен бил примерот и со текстилната индустрија на свилениот конец. Имено, градот Гевгелија со своето пошироко Гевгелуско-Валандовско подрачје бил центар на производството на свилени кожурци, а првиот свиларски објект е изграден во В ојво- дина по Првата светска в о јн а . Фабриката за точење на свилени чаури што била изградена во Гевгел^ја уште во крајот на XIX  векФбила уништена за време на Балканските и Првата светска в о јн а , не 'била обновена односно не била подигната нова се донкшжЕрдджах1940 година
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ЈЗладеачките кругови на Југослави ја не билезаинтересирани за инвестирање на државен и приватен капитал вочинтимностопанството на Македони^, поради тоа што-'сметале дека таа не е нивна ш затоа требала да служи како сировинска база. Така наприм мер вд вкупно 103 индустриски претпријатија и работилници , колкј постоеле во 1938 година во ЈЗардарска Македонија било инвестирано 198*000 дшнара што преставувало само 1,62$ од вкупно инвестира- ниОт капиталх***' во з е м ја т а .1 ^ В о  врска со ова ке наведеме уште два примера, Народнцта бака на Југослави ја во 1928 година подели- ла на поедини стопанственици од другите краеви на Југослави ја,ПО /кредити во виеина одПш лјарда и половина до две хмиларди динари, додека Вардарска македонија добила вкупно само околу 60.000.000 динари. Слична кредитна политика водила и Аграрната банка на Ј у -  гослави ја. Таа дала на поедини капиталисти во Југослави ја надвор од Македонија кредити во висина и до по 500.000.000 динари, ацела Вардарска Македонија добила се на се околу 73.000.000 дин!2/'2И широкото иаведонско население било диск- риминирано со инструментите на кредитната политика. Така наприме] колонистичките еемејства добивале кредити за подигнување на куки и ередства за обработка на земјата а македонското население не. Колонистичките семедства биле ослободени од плакање на данокот до 10 години,а од општинските давачки до 5 години. '
3 . Политика на национално-политичко обесправување и потчинувааена македонскиот народНационално-политичказго обесправување и потчи- нување на македонекиот народ најповеке доагало до израз во не- говата дискриминација да може автантично да учествува во јавниот
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општествено-политички живот« Впрочем и во сите три дела на Маке- дон и ја, врз основа на постојните тогашви правни жрописи, Македон цитв како Македонци не можелеѕ
1 .  да формираат свои автентични политички арсци|цции;

2 .  да бидат бирани во преставничките.органи на власта и 3* да учествуваат вв органите на управата,војскагта, судството и полицијата. Македонскиот нараод за сето враме на постоење то на стара Југослави ја не само што не бил признаван туку бил и осомничен, и како таков секогаш исклучуван од легалниот поли- тички живот* Сите политички мерки и акции на годемосрпдите бур- жоаски кругови биле наеочени кон уништување на сите појави низ кои доагале до ирраз македонсаката национална мисла и св ест , Та-ка нффимер , само 6о ©хридекиот к р а ј, поради тоа што некои лу- ге јавно декларирале дека сакаат автономија на Македонија се те814/ {лп 0ј9 ш ? &  с СА.вани и затворени 73 лица. -  . ' ,  :■Истотака над македонскиот народ се примену- вани најразноврени терористички акции, вклучувајки и убиства, со мотивација на борба против истребување на бугарските конити^ а со знање и содејство на највисоките воени органи на I I I  арми-15/ска област , к оја  ј а  опфакала главно ИахедоаиЈа и со помош на жандармериските и административните органи, Секое движење на
{Јил-о '$$?луѓетоУ Да би се одело од едно село во друго, требало да се до- бие дозвола и истото лице било должно да се јави во најблискатажандармрриска станица, кои по 1922 година биле подигнати доста4» Iмногу и не се сшшле с е /1941 година.За време на 6-јан уарската диктатура / 1929-  1934/ политиката на национално-политичкото обесправување наА  • \\ 'Л< ' - : / : /7;
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македонскжот народ ги добила евоите крајни граници* Таа всушноет поетоеда и покасно се до 1941 година иако во тие години политич- киот живот во Југослави ја , па и во Македонија добил нешто ли- берален карактер. Во овие години големосрпеките владеачки кру- гови и во *акедонија ја  пропагирале паролата за единствена ј у -  гоеловенска наци^а, за "интегрално дугословенство1’ .  Но во суш- тина со промената на идеолошката парола не се изменил порано поставениот цел -  денационализација на македонскиот народ,, биД^Ј^
вала сек оја  манифестацрја на националната индивидуалност на ма- кедонекиот народ^односно грубо се негирало постоењето на македо- ската национална индивидуалност.

ра Ју го сл а в и ја , спроведувала организирано и континуирано колонизација. на Вардарска Македонија со немакедонско население,4  \У'Н] *галвно сррпско. Со тоа всушност се потзрдувале ставовите на н е ј-  зините идеолози кои Македонида ја  третирале како колевка на ср- пството, да во неа треба да се доведе здрав српски националистич-кијзлемент со чи^а помошт постојниот режеим би си обезбедил поли- чка подрака.
дел на Македонија бил доделен на кралството Србија. Мегутоа, пра- вата колонизаторска политииа во класична смисла на зборот, како првостепена политичка мерка и средетво на големосрпскиот буржоа- ски монархистички режим, почнала после Првата светска војна кага божем започнале и напорите за спроведување на аграрната реформа. Всушност , со спроведувањето на аграрната политика започнал и

мерки и акции најсурово и натаму се задушу-



20-

колонизаторскиот процес спрема Македонија* Имено, уште во февру- ари 1919 година владата на СХС донела акт” пРетходни одредби за припрема на аграрната реформа ” а покасно и други нормативни акти.'® ^5’ Прокламиранара аграрна реформа немала за цел да ги решава актуелните економски проблеми на македонскиот народ и другите народности што кивееле во Жакедонија/Албанци, Тур- ци/ туку да овозможи продирање на тугиот национални елемент во Македонија.Македонскиот селанец кој со векови ја  обработувал з е - м јата како беговска сопственост, очекувал со протерувањето на турско-османската власт да ј а  добие и да ја  обработува како свој« сопствена з е м ја . Мегутоа, државата , иако во Вардарска Македонијг немало вишок на земја за колонизаци^а бидејки огромна маса на ее* лско население не поседувал воопшто или пак соеема малку, преме- рила доста зем ја за колонизирање. Како субЈекти на колонизација- та аоотанале главно оние хџхѕ .категории на лица, кои пред се би- ле погодни за србизирање на Маквдонија. Така до 1*2.1935 година на територијата на Македонија покрај доселените 4.775 колонис- тички сем ејства од Србија, Дрна Гора и Хрватска, добиле земја во Македонија и 309 доброволци, 104 четници, 107 жандари, 26 официри или вкупно на 5*321 еемејетво им било доделено 44. 817 х а , проееЈно на секое семејство по 8 ,3  х а . Месното македонско население /10.000 семејства/ кои воопшто не поседувале или имале сосема малки земјишни парцели од 2-3 ха добило се на се 25 *901 х а , просечно на едно семејство по околу 2 ,5  х а а . И не само тоа.Опоменатите привелигирани категории на семејства добиле истси поплодни земјишта ^хнхк од македонското население. 17/
така

А  р
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* *Со физичкото заземање на Македонија од страна на
Iтрите соседни држави и со мегународно-правното снкционирање на нејзината поделба, пред владеачките кругови на кралството Ју г о с - л ав и ја , Грција и Бугарија се поставило проблемот на” националното освојување'* на македонскиот народ. Овој проблем бил присутен во целиот период мегу двете светски војни и во сите три дела на Жа- кедонија бидејки тие сметале дека ако успеат да го духовно инте грираа македонскиот народ оо српската, грчката и бугарската наци ја  'можело да се зборува и за мирен оон на нивниот насилно воспо-

ставен политички ѕѕжкхшех режим.Прокламирањето и спроведувањето на политиката на “ национално освогјување" на македонскиот народ впрочем не било нити ново. Таа започнала да се спроведува од етррна на младите и полетни буржоазии на Срби^, Бугарија и Грација уште во среди- ната на XIX век, а се засилила особено во крајот на XIX и поче- токот на XX век. Но со санкционирањето на поделбата на македо- нија во 1919 година споменатите буржоазии добиле далеку повеке возможности и услови оваа политика уште позасилено и понепос- редно да ја  епроведуааат. Всушност, сите мерки и акции на владе- ачките кругови на стара Југослави ја што ги применувале спрема македонскиот народ на чисто политички план, вклучувајки ја  тука

/( г ’

и колонизационната политика, за кои говоревме досега имале за ца цел да го извршат "националното освојување" на македонскиот на- род. Посебно значајна улога на то|. план требало да одигра кул- турно-просветната п политика. Но подетално и пошироко за оваа улога на културно-просвената политика на кралството Југослави ја спрема македонскиот народ како и воопшто за нејзините други цели, методи и средства ке стане збор во следните четири глави.
'уиЈ? уА&Ј/- '? / Ј '■ - - /Јј .ЈОЉЦУ? -ЈЅ.
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Ф У 0 Н 0 Т И 3 А ГЛ А В А Iч
ЗА ЦВЛкТВ ? УЛОГАТА И Сѓ ВДСТВа ТА НА НОЛМТИКАТА НА КВАЛСТВОТО НА СВБИТЕЈ 1ВВАТМТЕ И СЛОБВНЦИТЕ ОДНОСНО ЈУГОСЛАВИЈА СПВВМА МАКЕДО; НСКИОТ НАВОД ВО ПРИОДОТ МЕГУ ДВВТВ СВВТСКИ ВОЈНИ1 . А. Апостолов -  Специфичната положба на македонскиот народ во кралството Ју го сл а в и ја , Гласник на Ин с т и т јт о т  за  нацио= нална историја /Гл .Ш И /, Скопје, бр. 1/1972 г о д .,  стр.41 •2* К* Миљоски— Преглед на стопанскиот развиток на Македони ј а  и некои проблеми на нејзиниот развиток, Годишник на вкономеки’ от факултет, Соп је , 1966, с т р .7 .3 . В . ѓ'Привредни гласиик” » Год I I I ,  бр.6/1921, с т р .З .4 . Коментар дебате у Скупштини, в . 8,Политикан, 5 .1 У .1 9 2 3 .5 . 1 . КрстиК -  Колонизације у Јужној Србији, С ар ајев о ,1 928 стр . 24-28.6* А* Апостолов -  цит. ст а т и ја , стр . 55.7 . Исто, ст р .6 0 .8 . Архив радничког покрета Ју го сл а в и је , шонд -  Коминтерна, секција -  ЈШ Ј, Док. 461-46/2/2.1У .1926 год.9* Полициски зборник, Б г д ., 1924год.10. К. Мнљоски -  цит» ст а т и ја , стр , 8 .11. Исто.12. В . "Политика'*, 4 . I I I . 1928 год.13* КарЅотека објеката на територији Врховног поверенства аграрне реформе у Скош&у, 1940, стр . 592, Архив на Македонија.14. Дкт б р .120/10.У и 7*У1 1919, Ф# I I I  армиска област» Ар- хив на Институтот за национална историја, Скопје.15* Акт бр. 105/29.1У.1919 година, Ф. I I I  армиска област,V/1, АИНИ, Скопје*16. Поопширно за ова видите во книгата на д-р Александар Апостолов -  К^лонизацијата на Македонија во стара Ју го сл а в и ја , Култура, Скопје, 1966 година.
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17* Архив Југославије -  Министарство за пољопривреду и шумарс- тво, Фаецикла 554, Аграрна реформа кралевине Ју го сл а в и је , 27,28®
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Г Л А В А I I
ј Ш^ЦИФИЧНМТВ ОСОБВНООТИ НА Пѓ ОСВБТНАТА ПОЛИТИКА НА КЈѓАЛСТф в©1*0 СХС ОДНОСНО ЈУГОСЛАВИЈА СПРЕМА МАКЕДОНСКИОТ Ш Ж  НАРОД

1. Структурата на училишниот оистем во Вардарска Македони.ја во периодот мегу двете светски волни
Веднаш по пробивањето на Содунскиот фронт и нав- легувањето на српските водски воа есента 1918 година,во Вардар-ска Македонија^ започнале и првите отганизирани акции на кралст-вото Србија на културно- просветниот план. Инвно, непосредно потие настани ерпската влада му поставила непосредни задачи нанејзиното Министерство на просветата и црковните работи во врскасо обезбедување на услови за отварање жхјрцдавжахфушжцжинирѕ:®® научилиштата. Уште во ноември 1918 година споменатото министерствона кралството Србија испратило свод делегат во Солун со задачада да организира работата околу поставувањето на учители во старСрбија и Македонија. ' Врз основа на наредба на ова министерстводека сите просветни работници кои останале во живот требало дастапат на работа пак во овоите места каде учителствувале и предзаземањето на Македонида и Јужна Орв^ја од страна на бугарскатаб о јск а , започнало да се поднесуваат пријави за поставување на

2/учитеии и професори во Македонија. Така во кр^дсѕт на 1918 годин биле отворени повеке училишта во Македонија, а со тоа всушност започнало да се обновува буржоаскиот училишен систем на кралство то Србија што во Вардарска Македонија А ид^оттс^аѕуиаж  во теко
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на учебните 193/14 и 1914/15 година.Со обновувањето на упоменатиот училишен
0систем раководел Министерството на просветати црковните работина |ралството Србија ко1Д во поиртогот на 1919 година бил преиме-нуван во Жинистерство на просветата и верата^когаг^сушностпѕо-*,*

0 \областа на просветата востанал највисок управен орган во) новата центрадистичко устроена

/I

1 /  /држава -  ^радството на Србите, Хрватите и Слобенците .  За да би можело оваа дејност побрзО и понепосредно да се реализира, во Вардарска Македонија , како впрочем и на целата територија набшвжото кралство Србија. повторно биле воспоставени просветни ин-
{/ М Л М л / '{спекторати. Но се г а , наместо претхрдно постоните три, во 1919 година биле образувани два инспекторати-гВардарски и Битолски.3/Нешто м .̂ја т а  на Македонија во рамките на ^ралството Југослави ја три проспокасно, во 1924 година, биле формирани на територи-

ветни инепекторати -  Скопски, Битолски и Брегалнични.Инспекторатите биле трансмисионни органи на Министерството на просветата и верата. Инспекторите биле поста~ вувани со кралски указ, а по предлог на Ѕжкнндѕрѕ; споменатото министерство и во ссгласност на Главниот просветен совежЅКтие биле чиновници со специјални овластувања и се јавувале како над високи управни органи кои го спроведувале воспоставувањето одно-сно кнркЕндужашетѕ обноцувањето на училишниот систем на кралст- вото Србија во Македонија. Нид нивно непосредно раководство ра- ботеле околиските училишни надзорници чии територии на училишни- от надзор главно се поклопувале со административните околии, Ина к у , постапката за нивното поставување била слична с о о н а а  на ин- пекторите.
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V<45 \ 0<3иницијатива на инспекторите а во не-)^  посредно ангажирање на околиските учшшшни инспектори и околис-\С.сМ"‘■ките началства^уште ,ткрајот на 1918 година {започнале да се от-/ /раат четворогодишни основни училишта 5®§?|еанаречени народни училишта ј̂во повеке места во Македонија. Според едни етатистички по-. ./датаци^на територи^ата на "Јужна Србија»т/ во учебната 1918/1919^  година работеле 697 основни училишта, во учебната 1923/24 годи- на -  1002 училишта, во 1936/37 година -  1260,г на -  1002 училишта, во учебната 1929/30 -  1148 и во учебната5/_» 5-сХ 'Јј Ф .1 и/ " // /А
АV  чУ д '  1 ' " " ° ' " " 1  кПаралелно со напорите за отварањето наг оеновните училишта, горе споменатите органи прерзеле и мерки за 4' ,к односнр. обновување тоестч от^рање на непотполните, аѕнизгка нижите гимназиУ ,кои всушностодговарабе на денешните виши одделенија на нашите основни осум- ^  К& годишни училишта, Такви училшта, во учебната 1918/1919 година, се отворени во следните м еста:Гевгели ја, Велес, Тетово, Охридхх

<м о ' а <}Јл . у .цчики Куманово, Во баддната, 1919/1920 годиаа , непотполии гимназиии х  с а ?-с-е- отворени д  во Струмица и Кавадарци. Покаено, во текот на
/јОЈАЈху̂  -20-тите години .се* отворени У|р§о>Т >есен, Дебар и Кичево.Во периодот од создавањето на кралството . РСХС до учебнара 1928/1929 година иджиендддихвевѕд .,-се- отворени и работеле повеке потполни , осмокласовни гимназии. Најпрво, \ в о  учебната 1918/19 година биле отвареУи гимназиите во Скопје и Битола.Во учебната 1925/26 година гимназијата во Скопје билаи -.0 \ ___/ __поделена вго~д»е™пос.е.бЈ1И.. гиМЅаз.ии -  машка и женска. во учебните,1920/21 односно 1921/22 година неполните гимназии во Штип пднос-141 гзX̂јг3

€? 3 ’
но Велес се подигнуваат на степен на потполни, осумгодишни гим- назии. Во следна та 1922/23 година истото станува и со ншките

с 'ѓ * м * ;  V!>&/& .ј/ \ ... / > / РеМ/ /С
77.̂ 4<

/емјл-и т * с4о
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гимнаѕии во Куманово, Прилеп и Охрид.Вожх крајот на 1918 година започнала со работа и Учителската школа во Скопое. Во текот на 1919 и прватаполовина од 1920 година наставата се изведувала во вид на троме-•јД , Ц%1 _.сечни и шестомесечни ву|ѕиеви.Во учебната 1920/21 година ц^стана-ла трогодишна^а од 1924/1925 четворогодишна. Во 1922/23 годинаX  отворен први клас на Учителската школа во Прилеп, која одучебната 1925/26 година 'Ш етанува потполна четиригодишна школа.^Во периодот од 1918/1919 до 1929/Зо го-дина од стручни училишта работеле две ниже трговски училишта/ во Скопје и Битола / и две нижи земјоделски училишта /едно воСкопје односно Тетово.а дргото во ЅКЖвхѕ/.Во учебната 1925/26 година трговскот«С*Ј ,6 „училиште во Скопје прераснало во потполно средно училиште, четво- рогодишна трговска академија, а од 1928/29 година истото фтанало
/ Ѕ

■Ј  "Во текот на 20-тите години вб МакедониЈ
п У1аЛ—се отворени и работеле повеке зсенски занатски училиште, каконижи стручни /домакинеки и работнички/ училишта. Најголемиот дел,д4 ”п Ј>-$— ’од нив биле формирани нод иницијатива и /патронатство на друшзгво™9/ ѓ * Ч ^ 'то -  Коло на ерпските сесери, а еден мал дел -6'% жежаџште друштванк Скопје, Охрид и Белград. 1°/овие у ч и л § Ж ^ ^ т-Д50|8 Р 1 |а њ е 'наобластите во 1924 година биле во надлежност на Министерствотона индустриј!аи трговијата а ѕдо 1929 година под обласните жу-

пании- 1 ш м & (  0Училишната струк^ура во Македонија претр« пува значителна промена во негативна смисла на зборот од учебнатг 1929/3© година. Тогаш се укинати четирите нижи гимназии во Кава-
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1ј&р( с« ^. лЧј дарци, Кичево, Јѓесен и Струмица. Истотака затворена била и УчиV:■лелската школа во ирилеп , а потполните гимназии во Прилеп,, ѕе- л е с , Куманово, Охрид и Жтип биле претворени во нижи гимназии»ч ^ Така во Маредонија извесно време останале саио двете потполни

‘Ч, Ј<*/ ч,*4х гимназии во Скопје и гимназиите во Тетово и Битола. За причините Ч Ч  на нивното укинување ке стане во тертата целина од оваа глава;. ч "Некои^окцза.тели во врска со бројнта состојба на учениците иизградба^ра на училишиите згради,'1Бо ср ед р тта на зО-тите години укинатите ? потполни гимназии во Прилеп, Велес, Куманово, Одрид и Штип започ
С--Х~/ нале повторно да се обновуаат но сега добиле статус на смоуправ-ч. - ни гимназжи* Како такви не биле фииансирани од државниот буцет« /5  ЧА_ \1 ,<члЛЛ. 4 чму"л>®.  ̂  ̂ 1У ЈР 1 АЧ\1 п °  г ,Л\ првата дрловина на 30-тите години-воЅИ^  Л «г џ Н е .  (С .М .• »ЈЈјД с ч  Ј Џ  ' Л а  ф у Ј Цнеколку места во Македонкја биле отворени за џрв дат граганеки ̂ * * Г\С -Ч чЈ■’ училишта. Тоа биле еден вид нижи стручни училишта од зЅтворен/ ч.

ч -
тип. Во мегувремено поголемиот дел од нив, поради недостиг намстручен кадар биле укинати.Бо продолжение од оваа целина накратко ке се осврнеме за општопросветните цели на ско^ од споменатите ви-» ! дови училишта во Македонија. Ч ^ л -Основните училишта , како погоре спомнавме

/  биле четворогодишни. Вистина, со Уставот од 1931 година била прокламирана (Чмгодишна задолжителна обврска, но таа во Македо- н и ја , како впрочем скоро и во цела тогашна Југослаѕбија, не била ! практички реализирана. Во Маедонија не била практички раализи- рана ни четворогодишната училишна обврвѕа, но за т о а гке се задр-\ \\ л с Р А-\ жиме пошироко малку подоцна. уру * | Ј\_^Јг%ЧУ--''Г Ј/Иако преку основното училИште, владеачкитекругови на стара Југослави ја настојувале пред се да остварат одредени буржоаеки политички тенденции кои во Македонија добиле
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дури и специфични особености, сепак непобитен е и фактот декашазвивање на усното и писменото изразува тоа училиште овозможувало \1Ѕапознавање со основите на гш општите и трфјните вредности и искуства на човештвото постигнати во оваста на науката, техниката уметноста и физичката култура* Тоа можедо да се постигне преку здобивање & со^Цемеитарните познавања за природата и општеството и преку запознавање со општите достигања на културата и уметнич- кото творештво воопшто*Гимаазиите преставувале таков вид училишни ин- ституции преку кои главно учениците се подготвувале за продолжу- вање на школувањето на факултетите и за чиновници и службеници во управните органи и администрацијата во општините и околиите. Инаку, за крашгахажзсжжжа-хахЕЖЕнлжиуахвѕхжишаха запишување т  гим- назиите о'днрсцо._.во- први длас на^жшшт^Ја^-жохцрлвшро-лгќмнЅзјги се полагало приемен идпит.» , Жрежата на стручните училишта во Македони^, кал. у &коч('видовме порано, в о о п ш т о  не била развиена. Учениците во нижи- те земјоделеки учулишта се оспособувале за извесно поинтензивноодгледување на постојните земјоделски култури и порационално не-*1& ' \ ‘ - ’ А сгување на сточарското »роизводотво. Во нижите трговоки и зан ат^чиски училишта учениците се оквалификувале за водење на трговские  /и разни занатчиски дукани, додека, пак, ученичките во женските занатски училишта се оспособувале за водење на некои практички дејности во домакинството и посебно во негување на домашната ра- диност -  народниот в ез, шиење и елично.Единствени потполни средно-стручни училишта во Жакедонија во составот на стара Југослави ја биле трговските академии во Скопје и Битола. ЗавЈршените ученици на овие училишта 'ѕрстанувале главно -водачи. на разни трговски дејности.



ЗОг*
За сите видови училишта во Македонија, се до 1929 година, се применувале нормативните акти на |ралството Србија што биле донесувани уште пред балканските војни со извесни

. м е* е/г-1дополнуваша и ззљеа^^ша- што следувале потоа. За народните училиштабил правно валиден Законот од 1904 година со измените и дополнува-ват1]^а во сите видови (ѕредни училишта Законот од 1912 година со
12/неговите измени и дополнувања. 'Во 1929 година, во рамките на позасилените на носителите на диктатуратааќцииуза унифицирање на нормативната дедност во Ју го сл а в и ја , биле донесени првите законски акти со ваѕност на целото југословенскодржавно подрач^е, Најпрво, во септември спомената година.биле до-13/несени Законот за средните училишта Ј/ и Законот за Учителските

1 44 ~ „ 1 к/школи, а во декември и Законот за народните училишта. Ј/Најзначајна улога во донесувањето и во при- мената на училишните нормативни акти играло Министерството на прооз 
ѕетата и верата к Ј ј  по донееувањето на Видовденекиот устав се по~ делело во двѕјѕј посебни министеретва ѕ  миниетерство на просветата и министерство на верата. Но освен министерството на просветата, важна улога на овој план играле во прво време просветните инспек- торати, а потоа и просветните одделенија при областите под непосре* на контрола на големите обласни жупани(односно ®о 1929 година просветното одделение при банеката управа.
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2„ Идејно-политичката улога на училиштата во Македонија

Л  ј Ц Јх а љ Л - Ш ?Секое буржоаско општество чинило ичини доста организирани напори и давало^и-двва значителни материјални жрт-г ^ Iви со цел младите поколенија да ги идејно ушинри ориентира во одреде:на младитеправец. Идеолошката ориентација^Ј^, спроведувал®* и - спроведува низ нај< разновидни форми на културно-просветните активности, при што училиш-тата преставувале најефикасна и најцелисходна општествена институци-\ л  ч ' м & јв-ч л » \Ц> <?* \ /Ц К  ’ј а .  На овој план такви напори правело и буржоаското општество настара Ју го сл а в и ја . 1 во него училиштата преставувале најсилно среддс-тво за идеологизацијата на младината, во склад- со интересите навладеачките кругови и од нив наметнатиот политички режим.-С (л-ООд ова доеега речено произлегува дека цел- та на воспитанието и содржините на образовните области во сите видовз училишта во стара Југослави ја ги одредувале владеачките кругови спрема своите класни интереси. Биде^ки владеачните кругови ја  сочи- нувале кралската династија и големосрпската буржоазија во повремец® сојузираља-со извесни опортунистички кругови на хрватската и словене« чката буржоазија, тогаш и идејно-политичката улога на училиштата билг ориентирана кон остварување на хегемоњЈјта на големосрпската буржоа- зи ја ,т о ео т  кон ликвидирање на националните посебности на народите на Југослави ја како би можела истите полесно да ги стави под евоја власт. За остварувањети на интересите на големосрп- ската буржоазија во областа на школството се грижело Министерството на прооветата на кралската односно намес-ничката влада. Споменатото министерство, како највисок управно-извршен орган во облаота на
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просветата во тогашната центрадистичко устроена Југославија,би л ворацете на големосрпоките владечки кругови на чело ео кралот ©днгшшо"

Унамесжиштвото како впрочем била положбата и со сите министерства икралските влади скоро во текот на целиот период мегу двете светски« 1воЈнк* Според таа, нема сомнененке дека (министерството на просвета- та . во согласност со Главниот просветен совет на Ј у г о с л а в и ј а  креи» рало и спроведувало просветната политика на ^ралството Југослави ја во периодот мегу двете светски војни. Тоа доагало пред се до израз со донесувањето на наставните планови и програми за основните и сред- ните училишта со кои се настојувало да се остваруваат општите цели на буржоаското воспитување. Исто така, овој орган со п-озгроф-вувавето н^донесувањето на законските и подзаконск ите акти како и со во- дењето на политикта на поставуваѕѕ и разместување на п р ^ в ^ к и т е  ив- с п е к т о р в ш , началниците на просветните одделенијапри областите од- 'носно бановината и наетавничкиот кадар, преку училиштата во Мѕаедони- се настојувало да се остваруваат и специфични задачи на планот на ширењето на буржоаската идеологија меѓу младото покиление на македо- нскиот народ. Училиштата во Македонија, покрај општо- просветните цели што требало да ги постигнат3како и задачите што требало да ги постигнат на планот на ширењето на општите принципи на буржоаската идеологија, тррбало да одиграат и една од најзначајни- те улоги во општата денационализаторската политика спрема македонс- киот народ. Имено, тие требало да станат најважни средишта и основносредство во денационализацидата и асимилацијата на македонскиот народ/тоест во неговото национално-културно отугување односно посрбуваве.Денационализаторската улога на училишта-
ѓ  \тата во Македонија се гледала, иако не била изричито потенцирана,во
( /
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тогашните применувани општи унилишни нормативни акти. Така например\ | Vво членот 1 од Законот за народните училишта стоЈ|дословноѕпЗадачите!>на народните училиштаа да ги воспитуваат децата во народниот дух и/да ги припремаат за граганскиот живот, а особено да ја  шираат прос-,1 7 /ветата и српската пи см ен ост."' "  Што/значи ширење на српската писмев ност во Македонија? Сигурно ништо друго туку национално-кул-турно отугување на македоискиот народ односно негово посрбувње би- дедки со тоа всушноет се $авно забранувало негувањето на македонски- от литературен јазик што преставувал еден од белезите на македоека- национална индивидуалност. И не само тоа. Со наметнувањето на српс- киот Зазик во училиштата во Македонија се создавале и уелоби за ши- рење на српската национална свеет ^ чувство- кад младото македонско поколение. 6'--Оваа улога што требало да ја  одигрува иа-у— чуВањето -Ш српскиот јазик во учидиштата во Мжедонија била впрочеми јавно манифестирана во повеке програмски и друг вид статии на/јавните гласила за време на целиот период мегу двете еветски војни.чТака например јво 1926 година, тогашниот секретар на Филозофскиот факултет во Скопје а подоцна и негов професор» д-р Првош Сланкаме- нац пишувал во списанието "Матица српска" дека првата задача на учи лиштата во " Јужна Србија" била даки го "шири и затврднува книжевни- от јазик /читај:српскиот книжевен дазик, м .б ./  во најшироките народ- ни маси . . .  бидејки тоа прашање има како национално така и државно значењ е."1®̂ Денационализаторската улога на српските учили
/шта во Жакедонија ја  истакнувале и многу други лица. Ке наведеме само два примера. Публицистот А . Донковик, во една свода статија во списанието "Нова Квропа",во 1928 година, истакнал дека просветната
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дејност ЕО Македонија преставувало најефикаено позитивно средство во смисла на зацврстувањето на српската националност без к оја  ка-ко дословно вели:” нема ни права политичка св ест , ниту длабоко„ 1 о / /чувство спрема државната заедница Учителот Антоније Мусаник,истакнат член на Вадикалската партиска организација во Скопзе,

и /во периодот 1925-1928 година, а покасно близок човек нашестојану» арскиот режим, во една св о ја  уводна статија во весникот "Наша стара Србија” , во 1927 година најдецидно пишувалѓ за мнационално-културната мисија" на училиштата во "Јужна Срби^а". "Нашето на~/селение во овие краеви бара училишта и учители кои ке предни« чат 6о националната политика, нивните деца да се воспитуваат волубов спрема Кралот, нацијаа и државата, на кои државните и на-г /ционалните интереси ке им бидат ^знад 06 . "  Во продолжение го пи- шуваз  ̂ и ова: "Општата благосостојба на еден народ доага преку просветувањето на неговите сел а, преку просветување со потполни национални чувства',«20/Накратко речено, идејно-политичката улогана училиштата во Македониза во периодот до 1929водина се сведува-У  Д/-лб„ на тоа младите поколени^а се воспитуваат во духот на "народ ното" единство, верноста и оданоста&а Кралот и татковината. Учи- лиштата требало уште од најраните години да децата да им ржхжхч // &еФ/всадуваат идејта за^^троимен" народ. Бсушност со тоа се н аст о ју- вало да ее оствари идејата на големоерпската буржоазија за со з- давање на единствена југословенска нација како би можела полеснода си ја  обезбеди својата хегемонистичка власт.Видовденскиот устав со своите членови 58,72и 128 во суштина го санкционира^" принципот на југословенскиот
Д 0нацирнален'унитаризам иацко формелно не го означил со неговото „5ЈВ&1Ѕ» име. Ко затоа ,  пак, овој принцип формално го озаконил
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жест^ануарскиот режим. Тоа нашло израз и во нормативните акти во просветата. Жмено, во првиот член на Законот за народните училишта од 5*111.1929 година во врска со задачите на училиштата стои дословно ова; "Нашите училишта се државни установи со зада-ча наставата и воспитувањето #а ги изведуваат во духот на држав«ното и народното единство |г верска трпеливост, да ги подготвуваучениците за морални* оддани и активни членови на државната

22/заедница, како и да да ѕири иросветата во н а р о д о т ..."Денационализаторската улога на основните учи- лишта и гимназиите во Македонија билаУШдливо изразена во многу- бројните документи од поверлива природа на разни управни, прос- ветни и воени органи што непоередно дејствувале во Македонија и ги испракаледо министерствата на просветата и внатрешните ра- боти на тогашна Ју го сл а в и ја . Тие, имено, поради шоа што во рабо- тата на својот делокруг се сретнувале со големи тешкотии околу нормализирањето на политичките прилики вомновите .јужни краеви,"
Ј Ѓбжле мегу првите кои укажувале на своите претпоставени органи, дека отв|'рањето на \^ј^учшшштата во Македонија и нивното нормаг#-ѓ?работење треба да се изврши пред се поради улогата што требало\ т и е^'да ја  играат на планот на денационализацијата и асимилацијата на23/македонскиот народ. 'Споменатите укажувања н$добро се изразени во редовните тромесечни извештаи на 1921 година на началниците на Брегалничкиот и Тиквешкиот округ до Министерството на вна-трршните работи, коеУсо свое специјално писмо, делот што се одне-

..................  .............— ___________........сува на просветните прилики во споментите окрузг̂ арЅ2 ’  До- ......  (/*Министеротвото на просветата на кралството СХС .  Еве ,што‘ покрај 
Ш  /  *\ ) '*друготоустој^во извештајот на началникот на Брегалничкиот округ:
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и Основната настава во округот дава многу добри резултатаих , но се^уште бројот на отворените училишта и учители е доста мал, особено во селата во кои е неонходна основ- на настава бидејки и државните и надионалните интереси бараат во овие краеви и училиштаа и учителите да бидат што повеке за да би можрло селеката младина што повеке да биде воспитувана во национален д у х .. . Во осмокласната гимназија во Етип и®а само 2-3 професора Орбина, додека сите останати професори се повекето избеглици Руси, кои не го знаат доволно српскиот ја з и к , па затоа од нивните предавања ј а  нема онаа национална кориет, к оја  би била да се наставниците само Срби, од чија уста би се слушал зѕжк чист српски говор, со кое би се природно ж македошското шаречие кај учениците^искоревило. Поради тоа, овдека е сосема обично, учениците од вишите класовш да не знаат и не зборуваат чисто ср- пски, а веке по улиците сите зборуваат на македонски’*^ ^На овој план уште подециде^ иако многу пократок е извештајот на тиквешкото окрукно началство,за вторе- то тромесечие од 1921 година каде стој ѕиНа училиштата мора дасе посветува поголемо внимание и ? да се даваат материјални жрт-/ви бидејки овој народ може потполно да се национализира само сопомош на училиштата. Поради тоа дравата мора да ги спреми учили-

25/штата и да подготви станови за учителите.1'Денационализаторската улога заземала предимно место и при отварањето и ширењето на училишната мрежа на нижите стручни училишта а особено при формирањето и делува- њето на женските занатски училишта.Таквата улога на последно споменатите учили-шта најексплицитно изразил инепекторор на бѕтолската прс светна област НИкола Ракик ао едно свое писмо до Министеретвото на просветата , а во врска со организирањето и работењето на
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женските занатски згчилишта* Во него, откако најпрво констатирадека зсенското население во Македонија било попогодно за привле-занатскикување во училиштата отколку маѕкото пишува дека 2Ѕенските учи- лишта ке бидат оние институции кои единствено ке го прифатат младото женсжо поколение, преку кои ке ее еоздаде вонредно сре- кна прилика да може и успешно да се влијае на националниот пре-пород на новите поколени|а. како во поглед на чистотата на дази-
КОТ ' ’тва2'кот-така и во поглед на чистотата на националната свест и чувс« 

,26/

п.
Г

На крајот од писмото, а во врска со пот-
љ 1ребата од ѕрЕДѕиѕнрдже; формирање и разв^т.ок на овие училишта ги предлижил следните мерки: \Ј

% х
I оЧ '

" 1# Државата да влијае врз општината да ѓ отвара такви училишѕга и да предвидува ставки во^своите ччилиѕта;2* Во колку општините неможат да обезбе- дат средства за нивното работење, тогаш истото да гдкини држава1]3 . Државата да го плака хонорарот на нас тавниците по националните и научните предмети, а црлоко да ги плака наетавниците по женеките стручни предмети; /4» Училиштата да ее иелучат од патронат- ството на женските друштва; ,0,. -т , » у5« Наставата д а с е  дадв на раководв4е^‘ од страна на училишните надзорници;6* Во маставниот план и програма да се воведатѕх национални и научни предметда; . ‘л7 . Да се подиѓнуваат посебни училишни хзгради наменети за изведување на стручната -настава и „ 2 7 -___ 8« Да. се израдат и посебни училници«Повекето од овие предлози покасно одстрана на Министеретвата на просветата и индустријта и тргови- ја т а  биле прифатенихх и реализирани. Така например во сите нив се воведени за изучување *Iнационалните,■, предм ети:веронаука,Чсрпски јазик» српска историјад и национална географија.— ; "национална^-Вакватагидејнотполитичка улога на ситеа за време на целиот период мегу двевидови училишта во
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те светеѕи војни не значело ништо друго туку продолжување на векееднаш не само прокламшрана туку и спроведувана таква просветна по-литика од страна на кралството ДРбија во Вардарска Македонијауште веднаш по Букурешкиот мировен договор до есента 1915 година*Дури имало случаеви кога во поедини места како например во селотсУдово9 Валандовск§ и во селото Смилево* Битолско, на предлог на Министерството на внатрешните работи, Министерството на просветатготворило основни училишѕга само заради ин^ционални“ причини*^®^

3 . ■'А-и ЈЈ.. _ Ц јИНационалнатаИ улога на просветнатб, пол!тика на стара Југослави ја спрема македонскиот народ се манифеети*рала преку разновидни форми, методи и средства, Таа пред се до-агла до израз преку: 1« водењето на специфична политика вп пое~* ' * ’тавувањето и разместувањето на наставниот кадар во училиштата во----Македонија;; 2* изведувањето на целокупниот наставен процес а по- себно низ шасџт&в&та ша таканаречените националш група предметии 3*специфичиите задачи на наставниот кѕдар во воннаставнта и>вонучиливгаата дејност* Бсушност, низ овие елементи на променатата прооветна политика доагале до израз и други идејно-политички тенденции на големосрпсжите владеачки кругови. Имено|! преку спро- ведувањето на таа политика требало на одреден начин да се влијае нансредувањетон на тогашните политички прилики во Македонија падури и да се постигнуваат извесни елементи на стратегиските цели*тт тритеНо пред да поминеме на пошироко анализирање на кшшжк&згизеЕ еле-менти од денационализаторската улога на просветната политшка и со ниѕ тесно поврзаните ѕкжита споменатите други идејно-подштички 
\С^/ тенденции^ ке 0@ задржиме на некои показатели во врска со бројната состојба на ученицште во основните и средните училиштаГ и изградбата на учижишните згради преку кои истотака ое манифести-

Iрале извесни елемнти на денационализаторската политиш спрема ма- кедонскиот народ.
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3 . Некои показатели во врска со политиката на подигаае на учиди- шни згради и бролната состојба на учениците во периодот мегудвете светски волни

Општта соотојба со училишните згради и нивнио! намештај во годините непосредно по Првата светска војна во Наѕе-донија била повеке од тешка* Тоа е пред се пооледица на големотсл ,разорно и уништувачко дејство на доста честите и долгитеТшто се воделе мегу разни непријателски војски за време на балканските и Првата светска војна на тлото на Македонија* Бо ова време го» лем број на учшшшни згради биле порушени или оштетени* Така на- пример само во Бесенскиот крај во текот на 1916-1918 година би- ле порушени или оштетени 15 училишта.2^ н е  била ништо подобра полоѕбата и со училиштата во Дојранскиот, Гевгелискиот, Охридс- киот и Битолскиот к р а ј. Положбата со училишните згради непосред- но по војната била ^ѓешка; и поради тоа што тогаш се уште во некои од тие згради биле настанети некои единици на англиеката или француската в о јс к а , како например во Скопје, Куманово, Велес и д други м еста. Училишните инспектори и оволиски надзорници , како резултатхх на ваквата положба со училишните згарди, во првите години по Војната испракале доста преставки до Мшшстер-
еѕството на просветата како би ово|. можел да се ангажира кај Кралската влада да издејствува доделување на парични средства за подигнување ца нови училишни згради или за поправка на пос- тојните. Тие нивни преставки билр условени од фактот што големо-
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српските владеачки кругови во првите десетина години по Војната навистина биле заинтересирани» пред се од !,националнан гледна точка, за позабрзано отварање на згчшлиштата во Македонија и вооп»» што за нормализирањето на училишниот живот* Но факт е истотака, дека потребата за подигнување жа училишта во периодот мегу двете светски војни било  ̂ условено како од тоа што постојните училишни објекти не одговарале на тогашните икзздѕскЕжжѕдадѕжкк здравст« вено-«кигиенски барања јТака и од новите наставно-педагошки барања. Ммено, во овој период се повеке доагало до израз применувањето на принципот на световноста во наставата* Наместо Јерберт-Диле-ровата педагогија к о ја  се залагала главно за морално-религиозното/ *воспитание, во наставата ее повеке се давало место на воспитание во духот на "народните1' и джавните интереси ,а потоа и во духот на еапознавање со општите достигања и придобивки на човекот во општеството и природата, Накратко речено.тоа значи> дека потребатѕ за ^гзградба на нови згчилишта доагало и поради промените што нас- танувале во училишната настава кош биле ,  пак , предизвикувани од промените во во материјалните услови на животот тоест рд потребите за поголемо и поинакви образование од колку што било она од пред војните. Дако резултат на тоа во периодот мегу двете светски војни се изградешубовеке училишни објекти. Во периодот од 1919-1931 година на територијата наиЈужна Србија11 биле изгра- дени околу 350 нови училишта^^а до крајот на 1936 година тој број се покачил набОО.*^^ В© Скопје биле подигнати 4 згради заП У т\;основни училишта и еден ученички дом, во Битола\^обЗекти за основн«
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училишта, БО Прилрп две згради за основни училишта и една з а  Учи- телската школа и по една зграда за основни училишта во Гевгели^а, Свети Николе, Куманово, Велес и Валандово•26стотака извесен број на нови училишаа ѕкрадж биле подигнати и во некои селски населби, Некои од нив ,  како например оние во Скопје , одговара^на тога- шните заишжжѕжихк модерно-хигиенски и технички барања односно покрад училниците, училишните згради раеполагале со сали, трезо- ри, кујни и купатила. Во финансирањето на изградбата на училишта*та зеле учеетво покрај државата и областите односно покасно бано-вината и општинитр* Споррд едни статистички податоци државатадала помоѕ на име на сиромашни општини за изградба на>училишниобјекти^^во периоДо?Год 1919/20 -  1930/31 година за целото под-

3 3 / ; јрачје на Југосл ави ја вкупно 96.227*955 дин§рах „ 7*ѓокраински под- р ачја вака биле распоредениѕ1 • Срби^а и Војводина со Срем2 . иЈужна Србија Ии Црна Гора3 . Далмација4 . Хрватска со Славонија5 . Босна и Херцеговина/6 . Словенија со Мегумурје
14.699.000 дин.41.434.000 6.520.555 
8 . 106. 00023. 908.000 
2.260.000 34/Државата зела учество во финансирањето на изградбата на училишните згради и во периодот 1930/31-1939/40година. Во овој период до 1937/38 година државата вкупно финанси-рала 19.700.000 динара кои по бановини1 . Вардарска бановина2 . Дравска - и-3 . Врбаска - и-4* Приморска •»н-5 . Дринска - н-

вака биле поделени:5 .170.000 динари 800.0001 .9 4 5 . 000 1.000.000
2. 155.000
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6 . Зетска бановина 2.665.000 дин«7 . Дунавска 2.610.0008 . Моравска у 2 .925.000Изнесените податоци покажуваат дека п Јужна Орбија" односно Брадарска бановина на одреден начин била фаво-/ Уризирана .  Тоа навистина доста спомогнало да сеупоправува многуЛ ^СГд)-.тершата положба со училишните објекти во Македонија» но сепак, тоа се уште далеку било да ги задоволи минималните потреби од училишните згради. Но факт е и тоа дека значаен удел во финанси- рањето на изградбата и поправките на училишните зградѕ во Македо- нија имале буџетите на областите, односно бановината како и буџе« тите на Самшце опжтини. Така например,во периодот од 1919 до 1931 година државата учеетвувала во финансирањето жахтаасхдв: за изгра- дба на училишта и други просветни устабови со вкупно 25.025.78о динара,а областите на "Јужна Ѕрбија, односно ЈЗардарска бановина и општините со 271.829.951 д и н а р и .'^Исто така , големо учество на планот на споме- ната д ејн о ст , а посебно на село , дало меоното населние преку разни обврски што му ги наметнувала државата. Така например о к о л ј  10 нови училишта во Гевгелиско-Валандовското подрачје ое изграде- ни врз оонова на "доброволно” учество на месното население преку бесплатно донесување на камен и друг вид материјал или работа при изградбата и сд и ч н о .*^  ^  '{Ј~° 1 ^Нема сомнение дека ваквата политика во поди- гањето на новите училишни згради, независно охѕа од тоа дали финансирањето го вршвло државата односно областите а^покасно ба- новината и општините, или пак самото месно население, била моти-



4 3 . -\како спомнавме и мааку дорано/вирана пред 7з^/порадг’ '*националнии причини • Тоа најдобро се гледа во една статија со програмски карактер од 1926 година што била отпечатена во весникот "Наша стара ирбија**, а кое било јавно гласило на радикалите од "Јужна ирбија'1 кои тогаш имале превласт во Македонија, Ммено, како реакција на барањето на министерот на просветата на кралството СХС Ст^епан Радикда издејсрвува од кралскара влада дрѕавни пари за изградба на училишта во Хрватска , излегла уводна-програмска статија во спо-натов весник во кое покрај другото се вели>х дека !,подигнувањето/на училишта во Јужна Србија се врши и ке се врши пред се пора- ди национални причини, државен интерес и забрзување на развито- кот на национаната свест во овие краевијр®^
с  !С  О  ~ Ух;  С  јИстите причини ги иетакнале и 'началници^ на Тиквешкиот округ кога се состанале на,к..еде.н„-,заеднички--состано1 во Кавадарци во 1920 година* На тој состанок тие донеле заклу- чок дека државата и општините во Тиквешкиот округ требало да изгррдуваат што повеке училишта, сметајки дека преку нив ке мо-же многу побрзо да се отсрранува штетното влијание на старите39/генерации над младите.Спомената политика во отварањето и подига- њето на нови училишта дало извесни позитивни резултати особено на планот на зголемувањето на бро^ната состојба на ученицитеЈзо основните училишта. Тоа сосема ^асно се гледа од следниве стати- стички податоци за периодот од учебната 1918/1919 до 1936/1937година:
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Училишни години 1918/19 1919/20 1924/25 1928/29 33/34 36/3Бројна ученици од '* Јужна Србија 4023275 44669 71522 1о7546 /135812 145784__________,___________/ _________ /  /  /  .  .Д  С Оѓ.г’ Од изнесените статистичку податоцу се гле-дека бројот на ученичите во основните училишта постојанно се зге

/УГ'̂лемувал скоро секоја учебна година. Тоа навистина имало извесно потитивно значење. Мегутоа , ако се направи една поопстојна ана- лиза ке се види дека ни оддалеку општите резултати нв биле з а - доволителни. Тоа најдобро се гледа од висинта на процентот на неписменото население во Македонија во периодормеѓу двете свет- ски војни. Според едни публикувани статистички податоци, во 1921/22 година процентот на неписменото населенше на целото те- риторијално подрачје на официјалната Јужна Србија изнесувал 81,05%. Овој не се многу променил ниту покасно, односно десетцца жжа години потоа. Имено, во текот на 1934-1936 година /во Вардарс- ка Македонија бројот на нвивмените над 12 години изнеоувал 367.440 , а бројот на неписменото население 629.336 ли ца.^^В о проценти тоа било ©колу 75%.Положбата рогброј|Јрт на неписменото населе- ние во Македонија било особено тешка кај селското население каде поголем број /ш ученици не оделе на училиште бидедки во мног|г села такви непоетоеле. Тоа особено дошло до израз во источнитеАпредели на Македонија каде зо текот на 20-тите години повеке училишта не работеле поради лошите политички прилики и по некол- учебни години. ГЈоради тоа голем дел од населението останувало неписмено со што се овозможувало истото да живее екоро во исти-
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те општествено-материјални услови како што живеело во втората половина на XIX век. Ова истовремено и покакува дека државата не била доволно доследна во спроведувањето на прокламиранатаполитика за задожжирелно четворогодишно школување*Имено,мерки-Iте што владеачките кругови ги превземале на овој план биле ап- солутно недоволни во однос на отварните потреби на македонекото население за општопроеветно и културно издигнување.Д И. ашЕжахнхижилкмунѕшѕхиа: бројот на учени<

.\КЈ 4ците ц вопрогимназиите ш гимназиите бил во поетојанен пораст , но само до учебната 1928/29 уодина. Тоа впрочем најдобро се
<Г>гледа во' следните наведени статистички податоциѕ:

шт------- -—-—Учебни години 1919/20 21/22 23/24 25/26 27/28 28/29Број на учениц$гчЈ 5643 8963 7930 9799 ј 9899 948942/р г.$> п  . V
. * >Сг* ч>~4Ј

0 А Истојтака извесно зголемување на бројот научениците дб учебната 1928/29 било присутно и во стручните учи— лишта и тоа како во нижите така и во ередните. Тоа посебно би- ло видливо за последните, Така например во учебната 1926/27 год бродот на учениците во Учителските школи во Скопје и Прилеп и вп педагошкото одделение во Берани изнесувал бОб^^ а бројот на учениците во двете трговски академии во Скопје и Битолаво учебната 1928/29 година изнесувал 2686 ученика^Ј^ ' • '. Ј V"'Споменатото зголемување на бројот на учени- ците во прогимназиите и гимназиите веке од учебната 1929/30 го- дина жажѕпшѕгжсЕ битно се изменилѕ во негативна смисла на зборот. Имено, со цралекиот указ од 24.7111.1929 година, а на предлог на тогашниот министер на прооветата Б . Максимовик и во соглас-
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ност со кралскатавлада, биле затворени во Македонија 4 нижи ги- мназии во Кавадарци, Кичево, Кесен и Струга» потоа Учителската школа во Прилеп, а 5 потполни гимназии во Прилев, Куманово, " е -  лес , ©хрид и Штип биле претворени во шжш^бо овој кралски акт цела источна Македонија останала без ниедна гимназија, а градот Прилеп од постојните две средни училишта останал без ниедно*Иако споменатиот Дралски указ не се однесува исклучиво Шакедо,ни-^аг©дѕе-©«о Вардарска М акедонија^еепак тој имал пред се вдинствено најдалекусежни негативни последици за* Ј>потрнцијалниот општествено-економски и културен развиток на ма-кедонскиот народ* Имено,во крајот на 20-тите години владеачкитеколемосрпски кругови се повеке|©*ее уверувале дека прогимназиитеи гимназиите во Македонија не ја  постигнувале основнта поставенацел -  денационализација и асимилација на македонеките млади по-коленија. Младата македонска интелигенција што ги завршуваласпоменатите училишта ва периодот 1919-1929 година се повеке мани#естирала позасилени пројави на македонска национална свест ичувсрво. Поради тоа тие ја  промениле во основа својата проклами- ? просветнауранауполитика спрема македонскиот народ на тој начин , како штонеколку,видовме, што затвориле повеке прогимназии,аг^бтполни гимназии ги претвориле во нижихх како би можело да се оневозможи разви- вањето на македонскатажх интелигенција. Со тоа п а к ?се овозможу- вало да се забавува и општествено;економскиот развој на македон- скиот народ бидејки на место укинатите нижи и потполни гимназиине се отвориле друг вид средни училишта. односур ор.едио? стручни учил-иш та . цел да се прикријат целите на таа нова просветна политика спрема македонскиот народ владеачките кругови
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на големосрпската буржоазија започнале даместо затворените нижи гимназии да отвараат грагански училишта преку кои гдавно се насто- јувало на завршените четвртоодделенци да им се даде извесно обра« зование од карактерот на стопанството во дотичниот к р а ј. Но исти- т е , само неколку учебни години потоа,започнале да се за т в % а а т .7/ И стотака,за да може да се прикрие народниот отпор што се разви« вал против ваквата просветна политика спрена македонскиот народ, владеачките кругови биле принудени јзо укинувањето на гимназиите во Македонија, да прифатат извесен број македонски деца да ги школуваат на државен трошок т .е .  да бидат“државни стипендисти” и тоа само во средните училишта во Србија. Нивното школување во гимназиите и учителските школи во Белград, Кружевац, Крагуевац и Неготин/Краина/го презела државата заради определена однапред политичка тенденција -  да ги подготви за идни пропагатори на д е- национализаторската политика спрема македонскиот народЗа смалувањето на бродот на учениците во прогимназиите и гимназиите, по учебната 1928/29 година, влидаеле
училишните такси и заоструаадетв на критериумите за приемни ис-пити за запишување во првиот клас на нижата гимназија. Споредедни статистички податоци публикувани во весникот "Вавдар” од ср -[' !> * (X ЈЛ-Ј ^рана на началникот на просветното одделени при банската упрааа&зсво 1932 година од пријавените 8.345 ученици што завршилр четвр#о49/одделение, приемниот испит го положиле3.438 ученика. На овој начин маса деца на бедни македонски селани и работници не може- ле да го продолжат своето образование ни до 8-годишната шнолска

љ&Ге-1 јфЈобврска иако^Вила прокламирана како задолжителна обврска*



4 8 * -
Еако резултат на горе споменатите мерки во областа 6а просветната политика на владеачките кругови на стара Југослави ја спрема македонскиот народ, бројот на запишани« те и завршените ученици во средните училишта во Вардарскиот дел на Македонија во периодот мегу двете светски војни се смалил во однос на жариид скоро истиот временски период од крајот на XIX  и почетокот на XX век* Тоа најдобро се гледа ако направимеспоредување на бројот на завршените ученици Н!жх®ж5скѕкахиз:кхужиѕ

0 Джжжха во поделни градови од Вардарска Македонија мегу споменати-
& е јдва временски периода, Така например во велешката гимназија ди-ломирале нкужжи во периодоти од учебната 1921/22 до 1939/40 год!на вкупно 220 ученика, од кои само 97 биле од Велес и Велешко,38 од од други места во Македонија, 79 од други краеви на Југое-лавија и 6 од други д р ж ав и Д ^  Во периодот, пак, од учебната1885/86 Евдижк до 1912/12 година од Велес и Велешко дипломиралесамо во егзархиските училишта во Солун / машката и женскатагимназија/ вкупно 95 уч ен и к а.-^ О ваа бројка уште повеке би се з:зголемила кога би се додале и бројот на оние ученици што завр-жиле други егзархиски и не само егзархиски училишта во Солун,Цариград, Битола и други места, но чиј брод не можеме точно да зго утврдиме бидејки не располагаме со потполни статистички пода-' и̂ тоа .̂тоци* Кога ке се земе в$предвиХг'дека во периодот мегу двете еветски војни гимназијата постоела во Велес како и постојната временска разлика тогаш положбата со бројот на завршените уже- ници во периодот мегу двете светски војни е уште полоша,Уште покарактеристичен во негативна смис- ла на зборот е соодносот на оѕЅа прашање во градот Гевгелија и
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само во егзархиските у ;чилишта вкупно завршиле средношколскообразование 46 ученика« Кога на ова бројка ке се додаде и околу30 ученика што завршиле српски и грчки средни училишта како ифранцускиот унијатски колец во Оолун, тогаш вкупниот број на ди-пломираните ученици изнесувал околу 8 0 .  ̂ ' За целиот, пак, периодмегу двете светски војни од Гевгелија и Гевгелиско вкупно завр-

53/шиле средни училишта само 31 ученик.Од предходно изнесеното произлегува, декаслична би била положбата и ако направиме споредба на вкупниотброј на завршените ученици од гимназиите негу двата споменатипериода од подрачјето на целата териториЈа на ш рдарска македони-ј а .  Од овој дел на Македонија, во периодот од 1885486 до 1911/12година, само во солунските егзархиски гимназии дипломирале 600у ч е н и к а .*^  Овој број сигурно би се зголемил за окоду 25%кога би се додал и бројот на дипломираните во другите гимназии, главно српски и грчки.\Зо периодот , пак, мегу двете светски војни вкупно завршиле гимназиско образование ученикг^Коваа бројка би се зголе-мила доста повке кога би се ставиле и оние ученици од МакедонијаС) / , ,'г ' " Г —̂што дипломирале во гимназиите во Србија, но би се истотака далеку повеке намалила кога би ее одзел бројот на оние ученици што зав* ршиле гимназија во Македониза шз=нивни:те родители биле дојдени во Македонија главно како чииовницн* мКЛ’">"' ’

Г е в г е л и с к о 0 И м ен о, во п е р и о д о т  од 1885/86 до 1911/12 годшна
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4* Политиката на поставуваае и разместување на наставниот кадарво и Јужна Срби,јаи

За време на целиот период мегу двете светски војн и , големосрпските владеачки кругови преку Министерството на просветата а во согласност со Главниот просветен со$?аг прокла- мирале и спроведувале специфична политика на поставување и раз- местување на наетавниот кадар во училиштата во 11 Јужна Орбија” .  Иемно, покрај општите критериуми што биле потребни при поставу« вањето и разместувањето на наставниот кадар за целото подрачје на Југослави ја -  поседување на соодветни школски квалификации, неприпагање на комунистичка организација и слично, се барало да поседува и други посебни, специфични ,  одлики.паквото барање произлегувало пред се од поста- вената специфична идејно-политичка цел на училиштата во "новоос- лободеЅите краеви’* т о е с т у л о г а  во општа тата политика за денационализација и асимилација на македонскиот народ. Тоа впрочем сосема јасно може да се согледува низ многу^ обемната документација што се чува во Архивот на Југослави ја во Белград. Во фондот на Министерството на просвета® на стара Ју г о -  с л а в и ^ а , с 8п8§Ѕ51тЅ9а архивска институција, покрај тоа што
• Ј з е г ш ш .се чуваат неговите одлуки и друг вид.'документи и разните писма и извештаи на пониските органи на споменатото министерство«/об- ласните инспектори, околиските надзорници, началниците на прос- ветните одделенија исл/ ,  се наоѓат и разни документи на минис- терствата на внатрешните работи и војеката и морнарицата на кралството СХС /Југославија/ и на нивните подредени органи /об- ласните жупани,окружните односно околиските началства, коман-
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дауа на I I I  армиска област, месните воени команди и с л о / ." ^Специфичните критериуми што се бараде за просветниоткх персонал во Македонија дошле до израз уште при поставувањето на жосителжте и организаторите на на големосрпска- та проеветна дејност -  инспекторите и аколиските надзорници^ За нивното поставување, ѕжхќѕсрж за време на целиот период мегу двете светски возни,се барало онакви посебни квалитети какви се барало и за периодот 1913-1915 година, кака Вардарскиот дел на Македони- ј а  бил под српска власт. Имено, покрај поседувањето на организа- торската способност и високошколската спрема ,се барало да бидат познати и проверени борци на **национален план и.  Пред се тие тре*бало да имаат подолг стаж на проеветно-мисионерска работа во но- вовоослободените краишта*' » Обласните односно бановинските инс- пектори ги поставувал кралот со специјален кралски указ, на пре- длог на Министерството на просветата и со мислење на Главниот просветен совет. Околиските, пак, училишни надзорници ги поставу*вал Министерството на просветата на на предлог на инспекторите односно?по 1929 година на предлог на оклискиот началник. /

Првите инспектори на Вардарската и Битол* ската просветна област, Драгомир Обрадовик односно Никола Вачик,ги поседувале гореспоменатите квалитети.а особено првиот, којкако резултат на неговата ардолгугодишна и засилена активностна планот на ширењето на големосрпската просветна полирика воЖакедонида во 1926 годиц^бил инаугуиран за помошник на министе-рот на просветата на кралството СХС.а во 1927 година и за мииие» 57/ Слични квалитети се барал^б и при поставувањетотер на верата



5 2 .»
.71Л С’

л, пОГ
хI '\ '3^^ Џ-**-'на директорите на основните училишта, а особено за жежЕлкнжк жи»жите и потполните гиманзии. Директорите на последните двавида у -чилишта требало да бидат главни проверени личности кои подолгу години работеле во интерес на ширењето на српската” националнаикауза во” Јужна СрбијаЅж уште во времето на турскотохкшшаж&хжоропство во Македонија од крајот на XIX  и почртокот на XX век.^ 8у̂Најверен израз за тоа кави луге требалоза организирање и ширеаето на културно-просветната политика накралството СХС односно Југослави ја спрема "Јужна Србија11 дал

Д -V' №ч.М*1 .Уѓ _Јдоцентот на Филозофекиот факултет во СкопЈе)1во статијата "Лич-ности и културен радн печатена во весникот "Вардар" во 1933 го-дина. На едно место, а во врска со ова прашање тој пишуваѕНе е доволно да се има самѕ работници кои се спремни во свидата струка: во Јужна Србија мора да има такви културно-просветни рабоници кои се задраво ра работа на о - вој терен најпогодни. Освен големите органиагаторски опособности, потребно е да имаат и чувотво на вдкЕнарнаѕж тактот, потербно е како што е претходно во статијата нагласено — да имаат чувство на мисионерство, но истбтка е потребно да имаат и и. внатрешно чувство за значењето на ‘'рШотата на Ју г о т , за дејноста која  само посебе се наметнува. Одбирањето на тие личноети треба во прв ред да го вршат оние кои има да ја  реализираат културно- просветната политика."Во продолжение на статијата Павловик пишува” Во нашата културна работа на^важниот фро- С^нт е фронтот Јужна Срби.ја, и тоа не егаее ни во еден момент да се заборавЈ?» Поради тоа треба да се фрли на тој фронт не еамо она штое најспоеобно по сопствената /личната / вредност туку и се она што е иж$здшашќкѕ најпогодно /ч и т а ј: на^погодно било оно што било најспособно да ја  спроведува денационализ§цијата на македонскиот народ, н . б . /  за победа на тој фронт.ру/Од изнесеното во статијата можат| сосема децидно да се согледат следните моменти:1 . н ајзач ајн а задача на кул«урно-просвет- ните работници во "Јужна Србија" била данационализаторската ми-с и ја ; 2 . за поставувањето на културно-просветни-те работници во "Јужна Срби^а" треба да зимаат активно учество и
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оние кои се непосредно одговорни за спроведувањето на културно-просветната политика -  а тоа се ѕоколиските началници^х и облас-ните жупанИ|Односн© банот и началниците на просветните одделени-ј а  при банската управах и3 . за децнционализгаторската мисија во иЈужнаСрбија" треба да се испракаат најспособни лица за таква дејност*Извесни специфични жџжх&џжјшж одлики се ба-рало и при поставувањето на целокупниот наставен персонал9 какоза ооновните така и за средн^те училишта* И тоа не само за ониекои предавале таканаречената национална група ц/предмети тукуи за оние од другите гррга предмети -  прироно-математичи предме-ти и вештнните* Имено, за да можат училиштата да ја  вршатах пос-тавената инационалнаи мисија од страна на владеачките кругови,, отавот наЖини^терството на просветата бил за тоа воиновоослободените', кра' еви да ее поетавуваат за учители, нар4авници и професори оние59лица кои се ^национално'* исправни бдносно оние кои би можеле да ј а  вршат најуспешно улогата на националиотички пропагатор иасимилатор на младото македонско поколение« Такви биле најдени ,/пред се во лицето на оние кои во Шакедонија учителствуваде' за време на турско-османското ропство,, во српските училишта. Но,бидејки тие биле малку во однос на стварните потреби, се поба-
Л&&  ^  ј( * 1 ; " ^рало и од “ отарите предели, како се наречувала Србија.Дури, до-7 гу време во периодот мегу двете светски војни за учители во Шакедонија можело да ое поставуваат и лица кои имале завржено само гимнази^а^ но акомх според мислењето на Главшшт просветенбо/совет, биле национално и политички чисти.Наквиот став на Министерството на прос- ветата на ќралството односно Југосл ави ја во однос на поста-
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вувањето жа наставниот кадар во Македонија не се изменил за це-лиот период мегу двете светски војни. Тоа може да се потврди одминис терс тво то на просветата изачувената многубројна преписка помегу инспекторите на Битолскач Брагалничкатат§Уи Скопската просветна обласат а особено со последната« Пред/ * -ГУ.се се настојувало во "Јужна Србија" да не биде поставен ниеден учител кој не би го знаел српскиот дазик, и кој не би бил здрав "национален р а д н и к " О в о ј  став е чмногу често пати децидно изнесуван скоро во секој извештај иао Драгомир Обрадовик го пра- кал до своето министерство. Во периодот од 1919-1926 година овојвисок преставник на просветните власти во Македонија често пати
? Ѕ  |пишувал дека: иво Јужна брб и ја", каде треба да се многу работи на планот на развивање на националната свест во интерес на опш- тиот ред во државата , да не се иепракаат луге со комунистичко убедување, потоа лица кои не се национални' подобни и кои не го знаат српскиот јази к ” * ^ ^Како резултат на ваквите и сличните извеш- таи на просветните инспектири и околиските /бадзорници, Министерс твото на просветата во текот на целиот период мегу двете светски водни преместувад голем број ф . учители, наставници и професори» Така например врз оонова на еден извештај на Драгомир Обрадовик

Ј  ?од март 1920 година, веднаш биле премеетени од Македонија во '♦старите предели” 43 учитела и тоа по 23 од Скопската и 20 одБитолската просветна област само раради тоа што божем не го до-63/ т-хуД'*''волно владееле српскиот ја з и к . Во 1930 , пак, ѓодина- поради "политички и национални причини” односно поради тоа ншто не сееманципирале од својата околина, што говереле на местен дијалект што ое сродиле со селаните и слично,биле преместени од Македони-
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ја  во Србија од стрна на Министерството на просветата на кралст-вото Ју го сл в а и ја , а врз основа на предлог на началникот на прос-ветното одделение на банската управа и потврден од страна на ба-нот на Бардарската бановина Жика Лазик, 64 учители, професории наставншци кои по околиж#& вака биле распоредени -  Битолска 7»Велешка 7 , ^аличка 3 , Гевгелускаб, Кавадарска 2 , Горнополошка 5 ,64/Долнополошка 7» Дебарска 9» ^типска 2 и Кочанска 5*Со цел да може учитедството во Мадеонида у с- пешно $а де^ствува во остврувањето на целите на денационализа- торската политика, највисоките просветни власти настојувапе во тој правец да ја  насочуваат дејноета не само на околиските над-65/ Членови-зорници туку и на учителеката сталежка организација на^оваа организација, било оние од редо#ите на радикалите или од редовите на демократите, стоеле на исти позиции во однос на остварувавето на опшите цели на училиштата во Македонија -  во создавање на Орби од младото македонско поколение ?иако во саматапримена на методите и средствата на таа просветна политика се разликувале. Демократите , обично се залагале за примена на извесни граганско-демократски методи^а радикалите со отворени и груби методи, Така например, веке еднаш споменатиот учител -  радикал Антоние Мусаник, во статиЈата "Учителске организ ац и је” објавена во весникот ѕ,Наша стара Србиза" во 1926 година, крити- кувајки го рогашното раководство на Учителската организација од страна на учителите *$> демократи пишува: ”Ѕрвата и единствената цел на Учителската ирганизација, како сталешко здружение е '*срп- ството изнад с е , Оваа цел ко ја  е кадра да го вовлече и последни- от Свбин, во најтешката борба за нејзинот остварување нема да
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дозволи никакво попуштаве, ниту ке има некое милосрдие во спро-ведувањети на ваквата просветна политика.!,^ а/ Во истиот весник,председателот на Учителската организациуа на градот Скопје ископската околида-|[вмократот Данило Милиновик дал одговор на спомената статија од Мусаник. Во неа и тој изричито стој на истаталиншја во однос на денационалигаторската улога на училиштата иучителска® организаци^а но не се слоѕсува само со методите накрјутиката против демократското раководство што ги изнесол Муса-66/ник» За тоа какви особини требал да поседува учителот зборува и една резолуцида на околиските-училишни над- зорници одиЈужна Србијаи во 1926 година. Во неа,откако најпрво, е констатирано дека дотогашните напори на владеачките кругови на културно-просветниот план не дале доволни резултати во иЈуж - на Србија'1, се предлокило во вид на заклучоци, во присуотво на делегатот на Министерството на просветата Милан Рабрјкновик, пок- рај другото и следните задачи пред учителите во” Јужна Србија?ѕ1• од учителските редови да се одстранат сите оние кои не се потчинувале на потребите;2 . при поставувањето на учителите одговорните да водат еметка за нивната непорочност и сао најдобрите да ги предлагаат до Министерството на просветата;3 . да се обезбедат можности за задржување во "Јужна бија:® на такви учители најмалку барем до 3 години во едно место;4 . за училишни надзорници да се поставуаат Мајдобрите67/просветни снаги и слично.Нема сомнение , дека во споменатата резолуци\\ј а  биле иетакнати и некои позитвни особини за прооветниот кадар во Жакедонија, мегутоа сето тоа било условено односно потчинето
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на основната и главната цеи -  денационализацијата на македонекиоч народ. Досебен третман, во негативна смисла на зборот, имале егзархиските учители. Ставот на министерството на просветата спрема нив не се променил во текот на целиот период мегу двете светски војни. Тој став, всушност бил изгарден уште за време на периодот 193-1915 година кога Жардарскиот дел на Ма- кедонија бил под власта на ќралството Србија.Оној дел од егзархиските учители, штоостанал во Првата светска војна &о Вардарска Македонија, во к о л к јбил прифатен од новара власт требало да биде поставен ѕ а  учи тел -ствувавв во С р б и ја , Н о, б и д е јк и , п а к , во м аквдиаатиск училиштатаво Македонија имало потреба од шф© повеке учители отколку штоможела новата власт да постави од оние елемнти за кои говоревмепорано, извесен дел од егзархиските учители билкх распореден вонаМакедонија врз основа'^членовите 37 и 38 од Законот на народните училишта односно распоредени од просветните инспектори.а потврде« ни од Министерството на просветата на оние учителски места што останаае непотполнети по спроведениот конкурс. Како такви во Скопската област биле назначени 43 егзархиски учители, а во Би-

и о /толската 92. ' Споменатите учители пред да бидат распоредени,биле приморани да поминат на неколку месечни курсеви во Белград на кои го изучувале српскиот ја з и к , српската историја, .национал- натаигеографија и историјата на српската црква, Тие курсеви се одржувале еенодркуввд-е- неколку години едноподруго, се до 1924г.Иако проблемот со егзархиските учители вака билф' регулиранб во првите години по Ирвата светска војн а, сепак,
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ова прашање било континуирано актуелно и присутно за времв нацелиот период мегу двете светски вој§и . Под мотивација дека тшсе школувале во бугарските егзархиски училишта, секогаш билетретирани како г,национално неподобни*1 елеглнти, “ бугараши'1 икакослично. Поради тоа, просветните органи, започнувајки од околис-ките училишни надзорници пѕсхжЅаку инспекторите хкххинжЕхарахнахкршоѕххзвс, така и унравните,судските и воените пргани честобарале од Министерството наЦросветата истите да бидат преместе-ни од Македонија заради "иационалните интереси" на!Јсрпскиотнарод" во н еа. Во многу документи во периодот од 1919 до 1941година, што денее се чуваа?'во повеке фасцикли на Фондот на Ми-нистерството на просветата на стара Југослави ја во Архивот наЈугослваи ја во Белград, како главен мотив за преместување фи-гурира ѕ1поради потребите на службатаи , ”поради подобро совла-дување на српекиот јази к 81, поради поднесени пријави дека божембч/сами сакале да бидат преместувани и слично*Во згчилиштата на Вардарска Македонија ,с€ настојувало од страна на вдадеачките кругови да се поставуваат %ационално-исправниплица не само заради нивната денационализатс ^рска мисионерска работа туку и заради одредени државни и страте- гиски цели* Тие всушност едните со другите се иепреплетувале и надополнувале. Ммено,владеачките кругови Македонија ја  сметале за област која к-су;.| не само што ^национално11 се уште не би-ла придобиена кон српската кауза туку не била сигурна и воопшто за големосрпската власт во^згеа. а со тоа и општанокот на буржоа- ска Ју го ел ав и ја . Тоа впрочем се истакнувало во многубројните акти како на кралската влада и министерствата на просветата,на
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внатрешните работи, на надворешните работи и на војската и мор- нарицата така и на началствата на околиите и облаетите односно бановината« Во дите нивни одлуки, расписи и извештаи од наставниот кадар се барало да биде и одан на новата држава и кралот, кб-д на одреден начин^според нив. многу би помогнало како на полето на "националното" воспитување така и наконсолиди- рање на политичките прилики и воопшто на безбедноста во 11 Јужна Србија« Се сметало , имено, дека наставниот кадар ке биде деснарака на управните, полициските и воените органи, нии припадници 
ш покрај тоа што биле многубројни и примрнувале најразновидни мерки и средства, вклучувајки ги тука и териристииките, сепакза целиот период помегу двете светски војни неможеле да заведатАред и мир во М а к е д о н и ја ,^ ^  А /Н ајзнчајна улога на овој план играло Минис» терството на внатрешните работи. Тој -врз основа на извештаитеод големите жупани, а особено врз оние на ђр^галничкиот односно

ћна банот а истб,така и на околиските началства ^испратил повекегчписма до јѕѕетажах Мшнистерството на просветата во кои не само• гшто п р е п о р а ч у в а л о ч е с т о п а т и  наредувало веднаш да се рремес*I __ Ј.ЈА Атуваат од "Јужна Србиза»' »како' заради’*национални причини” така и заради безбедноста на овие краеви. Имало дури и случаеви кога споменатото министерство ги суспендирало некои одлуки на [Шинис-терството на просветата. Така например Министерството на просве-4 /тата на кралството СХС донело одлука да се укинат оклиските учи- лишни надзорништаа во КОчанско и Малешевско, но веднаш по интерв цида на Министерството на внаррешните работи повторно биле вос-
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поставени.^^/Во прилога најшеденото зборувааи и овие пи-сма на Министерството на внатрешните работи до Министерството напросветата» испратени во 1922^1923 година.Во првоТ0 писмо од 1922 година покрај другото сто^и о в а:'‘Порѕ^ди тоа / се мисли на тешката политичка положба воБрегажничката област којшто ја  опишувал Великисгт жупан Цф едносвое писмо до Министерството на внатрешните работи б . н , /  (Ѕи биломногу покорисно за националното прашање и консолидирањето наприликрте во Јужна Србија, да би се таму подтавиле за учителииспробани и нанас одани луге, а сите сумЛиви во национѕлен пог~71/лед да се преместат во предвоена Србија,** 'Во второто, Ш &^писмо од 1923 година, откако н а ј-прво е констатирано значењето и улогата на учителот воинацио=»налното" воспитание во Инашите јужни краишта” . а особено на лева-та страна од реката Вардар, се предлага во Македонијамда се и с-пратат по-возможнорт најенергичните, со цврст карактер луге и постари и повидни национални пропагатори и 72/да се отворат што поголем број ухилишха хна училишта,' 'Уште подециден став на овој план се срекава вотретото писмо, истотака од 1923 година, Еве што ,покрај другото ,/ \ 1се вели во н е г о :иВе молам Шас господине министре, ^ја на ова пра-шање на пополнувањето на учителските места во ЈужнаСрбија, а особено на левата обала на реката Вардар, да обрнетепоголемо внимание и што порано да овозможите работење на овиеучилишта, кои овдека покрај просветување, многу значат и за без-

73 /бедноста и за националното воспитание.**Во врска со прашањето за поставување и преместу- вање на наставниот кадар биланепосредно ангажиран и кралската
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/ ада. Брз основа на еден извештај од Ѕеликиот жупан наБрагалнич-
\ -А /ката област до нредседателот на спомената влада Вело Букичевик»кој во 1927 година вршел ш дцлжност јз&  министер на внатрешнитеработи -исдратил специјално писмо до министерот на финансиите- Мд-р Б . Марковик»кој тогаш го застапувал ринистерството напросветата, во кој изричито се потенцира дека при рашавањето на

х? \\ /ова прашање да се води сметка пред се заради националните ш др-жавните интереси* Бве што покрад другото де вели во н егоЈ
^ ѓ  п12ри новиот распоред иа учителите, по градовите: 1и селата а по можност и при распоредувањето на гимназиските нас- ^ 1 тавници од ЈУжна Србија кои ее родени во тие краеви, особено ако биле порано бугарски воспитаници и просветни работници да се преместатх во Северна Србија, а на нивни места да се доведат, поради што попотполн успех во премногувжната и деликатната про- оветна мисида во тие краеви, наши испробажи учители, културни и национални работници во нашата држава, кои се однесуваат спреѕа нејзините задачи како совршено оддани луге, -  првенствено оние што се родени во Северна Србија, најпосле и оние кои кои се ро- дени жшгжшож вон н еа, ако све.веке одбележени уште поодрано како 'српски национални радници,81Врз основа на ова писмо, Миниотерството напросветата, преку својот началник на отсекот за основна. наставанаредил ”да се преземат сите законски мерки тоа прашање да сег« 75/ Вореши и заврши онака како барале националните интереси1' ,  таа смисла билеиспратени повеке расписи до околиските надзор- ници и инспекторите да се придржуваат на таквите ставов|г*Свое влијание во политиката на распоредување на наставниот кадар во училиштата во Македонија имале и воените орагани, Уште во 1919 година, врз основа на едно писмо од Коман- дата на Струмичката воена област, Министерството на просветата^ во согласност со председателот на Миниетерекиот совет Б* М* Да- видовик и мижистрите на надворешните работи, на внатрешните работи и на војската и морнарицата одлучил да бидат поставени
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15 учитела од струмичкиот крај по претходната проверка на нивна-та спрема и подобност«7^Таквото влијание на воените органи во врс-со поставувањето и разместувањето на наставниот кадар во Македо-нија доагало до израз и во наредните години*Така например во 192годиша началникот на Битолската дивизиска област барал во неа дабидат назначувани за учители "најдобри луге” ,  ' а началникотна Главниот генералштаб, дивизискиот генерал Петар Марковик баразво 1925 година сите учители мештани од ‘'Јузкна Србида81 да бидатпреместени во Северна Србија. ' Министерството на водскааз шморнарицата , во 1928 година , испратило писмо до Министерствотона просветата ј ш&џ о /  во кое барала да бидат преместени сите учи-тели мештани од '*Јужна Србија** порадиннационални и државно-без-о-.78/бедни причини11. 1 'Дека навистина политиката на распоредува-ње на наставниот кадар во М акедонија била подредена на дрзкавно-стратешките цели на официјалната политика на владеачките круговина стара Сугославија се гледа и од тоа што Ѕо пЈужна Србија** сепоставувале за учители по возможноет оние лица кои биле резерв-ни офицери. Бклатантен пример во таа смисла бил случајот со120 учители кои биле постаени за учители во Македонија во 1928година, скратувајки им го притоа редовниот кадровски рок штомоментално го служеле во резервнитеУзгчилишта. С@то тоа се извр-шило во соглаеност со Министерскиот совет, Министерството на79/војската и морнарицата и Шинистерството на просветата.Со цел да би можеле наставниот кадар и другите службеници во Македонија да ги исполнуваат поставените



'.задачи ,  највисоките органи на власта , биле приморени почесто пати да иснракаат свои циркуларни писма. Така во декември 1927 година председателот на Министерскиот совет кој идтовремено вр» шел и функција на министер на внатрршните работи-Вељо Вукичевикиспратил писмо до министерот на просветата Коста Кумануди, а
Шо в о ј,п а к , врз ЕЕнива: негова основа свои распис до високите жу-л ■ ■пани на Скопската, Витолската , Врегалничка® и Приштинската област, потоа до Учителската школа во Прилеп и Скопје, до облас*ните и околиските надзорници, директорите на ниѕште и потполнит«отсецитегимназии во "Јужна Србија'1 и до началниците на тад етѕѕи јѕхѕ заосновна и средна настава при одделенијата за просвета прин обла*стите. Во него , најпрво е истакната штетноста од тоа што чино- вниците и другите службеници се занимавале со партиска политикг\  а посебно во нЈужна Србија!,4 ко ја  "бе уште небида консолидира-н а".  Во писмото , покрад другото стој и оваѕи Не еакам да ч ујам , 'Р^^некои од подручните чиновници се меша во партиските работи и партиски било во кој правец да се поставува, СекоЈ нека си ја  гледа свод'ата работа и службата за добро на народот и државата, а елободното време вон канцеларијата да се употребува за работа во народот поради неговото задобиваве во интерес на државниот и општиот напредок. Држејки се вонпартиски во елужбата и вон неа чиновниците ке го стекнат тодку потребното шоверение, како и сите чиновници и слу* жбеници на сите струки. н -----На крајот во писмото е консратирано дека"ако некод својата положба ја  искористи во партиска цел ке биде иг&рхж&ЈЕЖ административно казнет со губење на службата, бидејки во овие краеви нема време за постепено казнување и поправување",Бо крајот на истиот месец и година,^27*111»1927 година^министерот налросветата Коста Кумануди испратил•*/ »друг распрс до споменатите институции во нЈужна Србија” во кое

Iпокраз другото се вели и оваѕ,,Јѕо воспитувањето на нашиот народен подмладо] во Јужна Србија не смее никогаш да се изгуби од предвид дека



неатавниот переонал е должен да работи во училиштата на припре- мање и формирање на нови генерации и да ги оспособи во новата држава да имаат онаква улока каква Јужна Србија по своето мина- то и по поднесените жртви и по својта бредност во полна мерка го заелужила . Оо објективана и правична?а умерена примена на законите спрема секој во својата службена работа во училиштето,т® треба да докаже дека е навистина спроведувач на државната полити- ка и носител на државната мисла и како таков најважен пионер на една виша народна култура« «ЅдЈкг8 * 'Владеачките кругови на стара Југославија кас тојувале преку специјална селекциинна политика да подготвуваат з училиштата во Македонија таков ичителски подмладок кој кога би стапил на учителската служба би имал веке развиена "српска п на- ционална свест и чувство. Заради тоа, тие наетодувале во дветв учителски школи во Македонија да запишуваат ученици во прв ред од оние села во кои се чувала "српската народна традиција” уште од турско време. На овој план, Министерството за просветата на кралството ОХС покажал посебна заинтересираност запнационалниот состав'1 на учениците во Учителеката школа во Прилеп. За таа цел, споменатото минисреетво во 1925 година упатило специјално цирку- ларно писмо до Неликиот жупан на Нитолската област и Управата на Учителската школа во •Орилеп во врска со уписот на учениците* нве кои заклучоци им се даваат на споменатите органи:” 1• Од оние села кои биле српски и пред Налканската в о јн а , и од уидните и заслужните куки во тие села да се одберат до 15 двдж мажки деца кои завршиле I ?  одделение основ- но училиште, па понатаму да се школуваат во Гимназијата во прилеп2 . Овие ученици ке се сместат на станувае во интернатот на ^чителската школа во Прилеп , во колку има за нив место и потребна опрема за иѕхража сзнување;3 . Тие ученици ке се хранат во интернатот на Учителската школа, во колку биде уштедено од храната која се дава на учениците во Учителската школа во Прилеп, со тоа да раз— ликата во трошковите ја  поднесат родителите на децата или било ко> ја  хумана установа; 4* За тие ученици , Управата на Учителската школа ке води посебна брига и ке настојувада тие што подобро 5 успеваат во образо#аниеТ0 и''воспитанието и‘5 . Тие ученици ке бидат задолжени , кога ке ја  завршат нижата гимназија, да го продолжат своето школување во Учителската школа и да се спремаат за учителски позив.*1 '

64.-
V
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, Г ' ЈВо п шмото миогу Јдецидној е истакната потребата од тоа каков учителски кадар и б#л потребен на учшшш- тата во 11 Јужна Србија'1 за да може да да врши "национално-културно- прооветната м и си ја". Но, кога,^ владеачките кругови малку покасно се увериле дека ни таквите мерки и средства не ги давале очекуваии- т@ резултати на планот на денационализацијата на младото македонскс поколение, во 1929 година решиле да ја  затворат оваа школа со уште неколку нижи и потполни гимназии за кои зборуваме порано.Училиштата во Македонија, окоро во теко1на целиот период мегу двете светски војни , немале редовен учили-шен живот».Тоа е пред се последица на фактот што имало голем број1%?-празни згчителски места. Дури имало случаеви кога по неколку го-дини, во поедини места , а особено оние во Источна Македонија, неработеле повеке основни четворогодишни училишта. ^ројот на празнит'учителски места е особено голем во текот на 30-тите години. Таканапример во учебната 1932/33 година во Македонија имало празни83/околу 200 учитедеки ш еста,а 57 учшгашта воопшто не работеле. В083/септември 1939 година имало 289 празни учителски месра , а во след* ната 1940^41 година дури и до 500 м еста^^д кои преку 250 учили- та воопшто неработеле. во МакедонијаВаквата состојба во училиштата доѕаЕажах доар, ла од повеке причини. Пред се , еден дел,и тоа далеку поголем од егзархиските учители.бидејки сметале за непожелен национа- лен елеменр и истовремено неподобен за достојните политички прили- ки бил преместуван,како рековме погоре, глајЅно во СрбијЈСО цел божем да го научат добро српскиот дазик, да се^сродат^со српството и слично. Исто така од Македонија, како впрочем и ва другите кра- ви на Југослави ја , се гонеле и преместувале учителите комунисти.
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1 тие се рретирале како неподобни за 8,јужните краеви” бидејки требало во нив да се развива српската национална свест , ауште повеке како опасни елементи за државната безбедност. Уште во1919/2© година во Македонија биле под стална контрола и мал~третирање жас 34 учители и наставници -  комунисти, а само врз основа на одредбите од Обзнаната, во 1921 година од училиштата во Македонија биле отпуштени 52 учитела и тоа: 16 од ©копскиот округ, 4 од тетовскиот, 2 ©д кумановскиот, 8 од тиквешкиот ,оС /18 од брегалничкиот и 4 од битолскиот.
$Недостигот на учители^ во Македониј^доагалс и поради краткотрајното задржување на поставените учители оддругите краеви на Ју го сл а в и ја . Нешто подолгу се задрзкувалегѕ&ш© учителите од Срби^ја, и тоа главно оние кои биле настав»ници во нижите и потпоните гимназии или учители во оцновнитеучилишта по гр ад ови те. Оваа п о ја в а  била присутна дури и за  врем«на шестојануарскиот режим, кога прописите на то  ̂ план биле пос~тбги. Од постодната документација се гледа дека учителите вомакедонските училишта се задржувале обично по 2-3 години а по»урд една страна^тоа веднаш барале премештај од Македонија .  Тоа седолж1ужафак«тот што политичките прилики во Мвакедонија , а особено во н е ј-  зините источни краеви, биле несредени, а од друга страна и на аи тоа што голем дел од нив не сакале верно да служат интереситена тогашните владеачки кругови.Во Брегалшичката обласЈрг скоро редовна п о јѕа  било да секоја учебна година не работеле по д есе- тина и повеке училишта.87/
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5» Улогата на наставникот во наставниот процес со посебен осврт во изведувањето на наставата по таканаречените национална група

у Жк  предмети
Концепцијата на секој училишен предмет, а осо* бено оние од обласата на општествените науки, зависа^ од идеоло-ги јата на владеачките ©пштествени сили во конкретната историска ситуација на даденото дружхнѕ општество* Во сите современи об- разовни системи, било во капиталистичките или социјалистичките зем ји , оваа група на предмети има одлучна улога во идејно-поли- тичкото воспитување на младото поколение. Од таа гледна точка ним им припагало почесно место мегу училишните предмети.Основата на денационализаторската улогана просветната политика спрема македонскиот народ се гледа предсе во фактот што целокупниот наставен шроцес и воопшто сетанасаавна активност во училиштата требало да се одвива на српдки-от ја з и к . Учителите и професорите , како констатиравме и порано,морале добро да го владеат српскиот ја у и к . Овој факт му билјб по-тенцирано на секој просветен работник што ка стапел на работа воучилиштата во Македонија од страна на околиските надзорници иод управителите односно директорите на училишта-га каде служела.Тоа посебно се однесувало спрема егзархиските учители и воопшто

88/'сите просветни работници радени од Мѕѕддонија.Големосрпските владеачки кругови го сметале основното училиште за најначајио средиште во ширење на српскиот јазик мегу младото македонско поколение односно мегу широките народни маси. Поради тоа, просветната бирократија била принуду-
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вана да денесува побеке пати строги санкции за оние кои не се потчинувае на нивните наредбш, Во таа смисла , министерот на про- светата во 1927 година, Вело -вукичевик , испратил посебен распис до училишните надзорници во ^Јужна Орбија11 со цел истите да обр-нуваат поголемо внимание на ова прашање, Еве, впрочем што стој целосно во него: и Иако е познато на сите надзорници дека насташ* та во народните училишта мора да се изведува на нашиот кшшевен ја з и к , сепак Министерствот© има извештаи од разни страни дека раа во некои места не се изведува на книжевен ја з и к ?туку на ди- јалектите и јазикот со истакнатви локални обележда или што е уш™ те полошо на јазикоаг, кој |гма доста примеси на јазикот кој учи- телот го научил за време на школувањето во страни и туги школи, Бидејку е училиштето, акѕ не единствено, а сепак најсилен фактор за пропагирање на киижевниор ја з и к , со мраво мора да се бара тој јазик мораат да го знаат и на него да ја  изведуваат наставатг во училиштата и по тој пат да се шири литературниот јазик во ши- роките народни маси, Утврдено е дека многу господа надзорници, на ова прашање не обрнувале доволно внимание и дека таквата рабо- та на учителите не само што ја  телерирале, туку за тоа не го из~ вестувале ни Министерството . Затоа најстрого се препорачува во врска и со лична одговорност за неизврш. увањето, ;да г ,г .  околисш надзорници што порано да ја  прегледаТ работата на учителите, за кои унаат дека дек-а-не го владеат добро литературниот јазик и на лица места да утврдат, бележејки ги и сите погрешки кои они ги прават во предавањара и при прашувањата на децата на литературни- от ја з и к . Кога тоа , кај некои од учителите ке го констати* рат, ке земаат дд нив збор зошто се уште неуспеале да го совла- дат јазшсот на кој се должни да ги држат предавања®, па сводот извештај и предлог за казна на таквите учители заедно сѕонивното сослушување да го достават до Министерството најхитно,2°-''Со цел да се засили процесот на денационализацш- дата на младото македонско поколение преку училишта®, Министерс* твото на просветата обрнувало посебно внимание на улогата на нас-тавникот во изведувањето на наставнир.т продее по таканареченште - с рпски лазик.историла, землопис и вербнЖука. /  национална група предмет№>? Дека навистина тие имале значајно ме-сто во остварувањето на таа цеж се гледа од фактот што во наста»вниот план за народните училишта овие предмето зпзествувале сонад 60% од вкупниот фонд на часови иако групата на природни пред- мети и вештините биле на број 7*^^рѕдхеджи:хѕ: Во скоро сличен С
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ее нао га!1Ш|Г1®зо нижите кшѕскахжихжхних. и вишите гимназии .Предметот српеки ја з и к , ако во оснобните така и во сите видиви средни училишта преставувал еден вид среди- шен предмет преку кого покрај тоа што се стекнувало извесно оп- што образование, било главно насочен тоа да може да развива српс- ка национална свест и сознание кај учениците* Тоа требало да се

'С ТИХОТБОрбИпостигнува преку мнодубројшЦ^^етива и лектира кои биле обоени со тематика од инационалниотп карактер на иЈужна Ср би ја." ѓаока- жувањето и рецитирањето и сите други форми на монолог и дијалог требало да го засилува побрзото и посолидното совладување на ор- пскиот литературен ја з и к , иако во првите години по Појната, во основните училишта се толерирала употребата на месниот дидалект за поблаго и побезболно навлегување во сверата на изучувањето на српскиот ја з и к . За постигнување на споментата цел учениците биле честопати задолжувани да учат напамет разни стихотворби. ^ајголе- миот број од нив ое рецитврале на разните и многубројните све- чаности на државните и верските празници, на кои покрај учениците присуствувале и нивните родители, а на одреден начин земале учес- тво и видни преставници на власта. Колку големосрпските владеачкк кругови им давале важност ќа  овие мажифестации низ кои се изразу- вал национализмот на српската буржоазија ни зборува и еден изве- штајоиѕ на еден висок чиновник во битолската жупаниска област во 1923година кој приоуствувал на свечаните манифестации што ги приредиле учениците од ^енското занатеко училиште во Прилеп за време на божикните празници. Т о ј, во него Е&ШЂМ& ја  фали учител- ката што успеала ученичките да ги научи така добро и течно да го владеат српскиот литературен ја з и к , а посебео го задоводиѓл реци-



7 0 . -
тацијата 1*ОдГ Србијо мила” .  На к р ајо т , препорачил сите манифес- тации така да се подготвувале , како би полесно се одвивала д е- цианализаторската политика. ло тој правец , впрочем биле и сите препораки,писма и упатства до училишните надзорници и самите учи* тели. Истотака, со цел за посистематско совладу*»

Ѓвање на српскиот литературен ја з и к , во повеке нижи и виши гимна»зии биле формирани ххт&џѕстџѕжж ученички дружини. Тие главно имал'две секции-иитературни 'драмски. Преку литературните секции се п<дготвувале повеке стихотворби за рецштирање а истотака, се праве<ле и подготовки за за литературно творење. Преку драмските, пак,секции се подготвувале извесни едночинки или други драмски дела.И едните и другите еекции приредувале разни свеч&ности кои обичн<ги манифестирале при посетите на околните места, вршејки на тој93/начин"национално-културна мисијаимегу широките народни маси. 'Првите српски литературни драмски дрзсжижисекции при учрничките дружини биле формирани уште во почетокот н< XX век во српските училишта во Скопје^Ќ о балканските, а особен<по Првата светска војна нивниот број се зголемил.Во 1921 годинабила формирана средношколска жупа за ученичките дружини од цела95/“ Јужна Србијан.&&/ Преку неусе организирале срдеби на ученичките дружиии во кои доаѓало до израз големосрпската идеологија.Литературните и драмските секции биле н а ј-погодните форми преку кои се манифестирал српекиот национализамза време на државните и верските празници, кои како рековме не 6] 9б/ле малку* За време на сите тие денови, покра^ тоа што учитрлит'
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биле задолжувани да одржуваат разни беседи /предавања/ пред сво”  те ученици, туку требало да зборуваат и пред родителите на јавн и  собори за  пнационалното"значење на тие денови за  !'српские от нарид" во " Јужна в р б и ја Ј,х  се рецитирале стихотворби за  С ве- ти С а в а , Кралевик Марко9 за  сепските кралеви и цареви, за  "н ар о - дното” обединување, за  “ ослободувањ ето11 и слично*Особено големо значење се давало на светосавски те прослави во поголемите м е с- та на кои обично присуствувале о#ицијални преетавници на бан ска- та у п р а в а , околиските н а ч ал ст в а , на воените единци, на архиерис- ките намесништва и епархиските со в е т и . Некои добивале карактер на ја в н а  м ан и ф естација, како напримрр оние во С к о п је .^ ^Нема сомиение дека^ваквата д е јн о с т  а х у
!<Ќкѕхузж лиЕтат.--преку ученичките дружини, училиштата добивале ** извесни елемементи на националистичко-пропагандни институции. Таквиот карѕктер уште повеке требало да д о ага до израз низ п р о- цесот на изведувањето на н аставата по и ст о р и ја  како во ооновните така и во сите други видови на средни училишта. Големосрпските владеачки кругови вешто ј а  искористувале н аставата по и с т о р и ја , бидејки под фирма на негување на патриотизмот тие всушност го воспитувале младото поколение во верноста спрема буржоаската држ ава. Тоа впрочем можело да се постигнува преку историската н астава бидејки и ст о р и ја а а  е единствена општествена наука к о ја  го проучува целокупното минато на човештвото и $  воопшто р азви - токот на човечкото друштво во сет а  негова разноврсност и конкре- тн о ст , Имено, од с$те општествени науки и ст о р и ја та  може н ајл есн о  популарно да се изн есува и да се прилагодува на различните с т е -  пени на образовани ето. И стори јта како наставен предмет е многу
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погодна за одбирање нак оние содржини преку кои владеачките кру- гови сакаат да ги воспитуваат младите во одреден правец,Преку прокламираната програма по историја н а ј-  изричито доагала до израз национализмот како идеолошка основа на општата денационализаторска политика на големосрпската бур- жоазија спрема македонскиот народ. Тоа може добро да се види однеколкуте моменти што ке ги изнесиме во продолжение.Во оснобните училишта во Македонија , како и наподрачјето на Србија, се до ^Цебната 1926/27 го$ина биле во важ-ност оние наставни планови и програми што важеле за кражствотоСрбија уште пред балканските војни, со мали дополненија и измени

99/од 1919Д1920 година. Историјата како предмет се изучувала во I I I  и IV ддделение со 2 односно 3 часа неделно. Во I I I  одделение се изучувале позначазните историдки настани од историјта на"срп- киот" народ во околината каде работи училиштето и тоа главно пре- ку слики и црнвазни а во IV  одделение веке се јавувале извесни констроирани историско-методски единици започнувајки од старата постојбина на Словвните па се до доагањето на кралот Александар н кралскиот преетол во СХС. Иво двете одделенија тежиштето било дадено на политичката и нешто малу културната историја на српски- от народ. Г10себно внимание се обрнувало на оние моменти прекукои се"сведочило"за величината и славата -  територијадното шире-!]ње и политичкото закнење на средновековната немањичка држава. Значајно место заземале и прашањата поврзани со српските ослобо-дителни востанија од почетокот на П 1  век и особено улогата на
\/'кралството Србија во создавањето на новата држава -  СХС на чело со династијата на Карагоргевиките.
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Националиетичкиот приод во и ст о р и ја татребало да доага оеобено при запознавањето на учениците со нас'таните наисрпекиот народи во дотичната околина каде било училиш'тето.Наетавниците по историја имале поеебни задачи во врска еообработувањето на извесши настани што се одвивале за време наерпската власт во Македонија во средните векови како и за времена балканскиф« и Првата светска в о јн а . На тој начин , од еднаетрана се величел '*хериизмот и подвизитен на српскиот водник воМакедонија, прикажувајки го истовремено како ослободител на '’ сво*ате брака81 во Македонија «а истоврмено се ^гзразувала и политчкататенденција дека Македонците се СрбиЈН©ма сомнение дека ваквмот приод во ис~ториската настава не преставуваложх ништо друго туку оправдува» ње на претензиите на српската буржоазија во минатото и оправду- вање на наметната_г%е?158НЅтичка политика . Наместо тежиштето да биде дадено на запознавањето на учениц|гте си позитивните тра- диции и вредности на народите, вклучувајки го и тука српскиот народ, учениците биле принудувани да им се всадуваат туги надио- нални чувства и свеет« Истотака преку тоа доагало до израз ета- вот дека нЈужна Србија” е класична српска з е м ја , најстара пос- тојбина на српскиот народ, најдраг камен на новата држава и сл*Ваквата наеоченост во историската наста- ва била формално-правно оправдувана со уставните и занонските норми* Имено, иако со четвртата одредба од членот 16 на Видов- д. нскиот устав се предвидувало наставата во целата зем ја да се засновува на иста о с н .в а , таа требало да се прилагодува и спрема
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средината во к о ја  училиштето се н аагало.100  ̂ Истото било предви-дено и во членот 20 од Законот за народните училишта од 19^4 

101 /година и члан 44 » одредба втора од Законот за народните
“1 ОО /училишта од 1929 година, ' како и член 13 од Закошот за среднит«училишта од 1912 година со шеговите измени и дополнеш да.^0-^Оваа тенденција д оаѓал а до израз и прекуразните упатства и препораки на Миниатерството за просвета. Ааканапример во 1928 година во едно савдијално упатство за просветни-те работници во Ју го сл а в и ја , а кое посебно се однес|гвало запросветните работници во оние краеви што долгу.биле под тугинскавласт /се мисли пред се на Македонија, м .б ./ ,  во кое се аабратив*но наброени нивните задачи како прва е забележена дека ,!настав-ниците во секоја погодна прилика во предавањата да ги истакнува-ат жашите историски споменици во краевите во кое е училиштето,како од нашата стара историја , хдка за време на владеењето на.,104/нашите кралеви и цареви така и од поновата."Од учебната 1926/27 година започнало да сеупотребува нов и единствен наставен план и програма за основнитеучилишта за цела Ју го сл а в и ја , а со тоа и по предметот иеторија.Но и во нив немало никакви измени освен што во четврто одделениесе придодадени 2-3 методски единици од поновата истори§4 на к§ѕа-лството 0 X 0 .^ °'^  Некои битни измени немало и со наставните пла-нови и програми што биле донесени врз основа на Законот за наро-дните училишта од 1929 година.^0^'Вистина , во него се изричитоизразува новата политичка тенденција за изградување на единсрве-на ј у г о е л о в е н с к а  нација, но сето тоа со цел да се маскираат го-лемосрпските интереси. Во иеториската настава тоа доагало доизраз преку фактот што во училиштата во Македонија се употребува- ле учебници од ерпски автори во кои доминатно место имала срп-
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ската жсторија во чии рамки вдегувала и историјата на “ српскиотс.основните и /народѓ? во Мааседонија. Тоа важело заусите видови средни учили- шта -  гимаазиите, економеките техникуми,граганските и занатс- ките '107/ ЈЅлементи со националистичко-пропаганден карактер имала и наставата по веронаука и земјопис9 оеобено тогаш кога како предмет на изучување биле српеката православна црква односн©” националниот земјопис'1. Тие,како во основните, та ка и во средните училишта, се изучувале по една цела учебна го- дина« Дека навистина сите предмети од така наре-чената кржѕс национална група предмети имале специфичен третманш то Јзборува и расписот министерот на просветѕаа Светозар Прибиче- вик во 1922 година го упатил до сите директори на нижите и пол- ните гимназии во Македони^а и Стара Србија /12 во Македонија и 5 во КОсово/. Во него, откако нјапрво' е констатирано дека наста- вниот во овие краеви треба да посвети кжкѕбѕ®: големо вни-мание во сите видови училишта при изведувањето на наставата од овие предмети , а посебно нзетх&ѕЅршЅнхк&жѕ; на секој факт кој е од значење за народната св ест , се предлага следното:и1 .  наставниците по српски ја зи к , покрај одбраните четива што треба да ги обработуваат во училиштата, тре> ба на учениците да им препорачува таква лектира, списанија и делови од книги кои се однесуваат на националниот карактер на овој наш народ ;

2 .  наставниците по историја и географија
4. од историдата^посебно да се задржуваат на настаните кои се однесуваат на места-,-<г*тата и областите на овој дел нанашиот народ.• . 11108/
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На к ар ајо т , иако не ни е тоа предмет на/разгледување, ке ги истакнеме и некои позитивни резултати напланот на усовршувањето на наставниот процес во учшшштата воМакедонија. Тоа доаѓа до извесен израз пред се и само во областг предм е титеоду■/на природните науки и вештините . Имено, во периодот мегу дветесветски војни, за разлика од предходниот перлод од крајот наXIX  и почртокот на XX век , во повеке нижи гимназии и потполнит«гимвѕзии се набавени разни природно-математички збирки и друг(предметите од странските дазици ш вид нагледни средства, ИстотакаГ^Ву^вештИниТ!’, а особено помузичко воспитување биле назначени повеке стручни наставници,во прв ред од редовите на руеките емигранти.

6 .  Задачите иа наставниот кадар во вонучилшпната дејностДенационализаторскета двсија на наставниот кадар требало да доага до израз ш во вонучилишната д ејн о ст . Тоа главно се манифестирало низ примената на политиката на општо-на- радно просветување. За неа се залагало не само Министерствато на просветата туку и Министерството на внатрешните работи, па дури и самата Влада, Тие честопати упатувале разни упатства за тоа како да работат просветЈште работници на тој план со по- себен акцент спрена просветбите рабожници во мЈужна Србија". Ивено, во нив изричито е потенцирана вонредно-значајната д е ј-  ност на “национално-културната" улога на наставникот во вонучи- лишната работа, бидејки иедно од најзаачајните прашања на внат- решен план во Ју го сл ав и ја , од кое зависило силата на таа држава, било прашањето на аеажхжх Јужна Србија или поблиску, речено нацио- налното прашање на таа о б л аст ." Ова е еден мал уводен цитат од
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писмото на ^инистерството на внатрешните работи од 28.ХЕЕ.1923 година до тогашниот министер на п р о св ет ат А . Трифуновик, во коесосема е истакнува дека македонскиот народ не е српскии дека ако сака Македон^ја да се задржи во границите на Југо ел а- вија треба тој народ да се аднароди т .е .  посрби. Притоа во про- должение на писмото дава одговор;.односно му препорачуба на Жини- стерството на просветата како може Жакедонија да се посрби иста- кнувајки го на едно место и следното:” На досегашната осамена акција на полици« -цнјата и в о јск а ш  -  како заштитници на јавниот ред и мир, требада и се придружи и културно-просветната акц и ја. Таму треба да се појават наши културни чети и просветни четници, Потребно е за Јуз на Србија да се организира и сиетематски спроведува едаа широка културно-национадна д ејн о ст , во големи размери со една утврдена програма треба да се упатат долж Вардар и да се работи на негов$и то извршување истрајно. Треба да се ангажира целото тамошно чи- новништво од сите струки кое би соработувало на тод општ програм, Свештеници, учители, лекари, судии, професори, полициски и финан* еиеки чиновници, економисти, офицери и други треба да постанат наши национални мисионери. Треба да се организира едве движење кај нашите интелектуалци доле за создавање на хумани, спортски и витешки друштва:соколски, пеачки, театарски, стрелачки, за на- родно лросветување , народни читалишта и воопшто да се презема се она што би ја  будело наиионалната свест , нашата култура и воопшто нашето вли јание.”
на просветааа презело повеке мерки кои имале за цел да ги подо;гг брат"националните прилики*’ во"Јужна Србија". Иако и пред ова има«
поорганизирано §а се применуваат разни форми на народно просве- тување на широките народни маси преку кои покрај општопросветнит«
ј а  на Македонците и наисредувањеи на политичкизге прилики во Маке« донија. За таа цел во крајот на 1925 година во Скопје било фор— мирано Дентрално друштво за народно просветување во чија управа

И навистина по ова писмо, Миниетерството
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влевне гжавно лица познати како истакнати борци за србизирање на македонскиот народ -  преставници на највисоките просветни ор-ганк и институции, потоа на српската православна црква и на упра.

111/внште и воените органи. '^правата на споменатото друштво изработилосвои правила што ги усвоило Министерството на просветатаѓа чијаглавна задача била божем дека ке работи на општо просветување на народот во !,Јужна Србида" а всушност преку отварање на библиоте»ките и читалните, формирањето на курсеви и семинари за описмену-вање како и организирањетѕ на јавни предавања се шастојувало пре;
/  !

ое да се развива и подигнува ‘•српсвара*1 национална евест и чув-
112/срво кај македонскиоаг народ. Во оваа смисда биле издадени повеке упатства и наредби до просветните работници. Аака напри- мер во 192? година , тогашниот министер на просветата Коста Ку- мануди, по разгледувањето на тешката политичка состојба во иЈ у -  жна Србија« од етрана на Министерскиот совет, испратил циркуларш писмо до трите просветни одделенија на областите во Македонија, во кое се даваат упатствађа вонучилишната '‘културно-национална” дејност на просветните работници. Вве што , покрај другото стој во ова писмо: ”Но ништо не е помалку важна и нивната рабо- та /семисли на учителите н .б*/ вон училиштето, во народот. Народ. ните учители во прв ред,; но и дите просветни работници, упатени со природата на св о ја т а .в о  народот и со народот, должни се да предначат со примерот вб лубовта спрема заостанатиот и запуште- ниот народ на Јужна ^рбија, во личната исправност во службата и вон неа, во будењето и развивањето на државната и националната св ест , во предсретливоста најсекое место и спрема секого.Помогну вајки сјо секое културно движење, се што иде на морално, умно и зичко усовршување н е  само на подмладокот тук^ и на возрасните, вајки дури и иницијатива каде за тоа има можности, професорите учителите ке се оддолжат спрема Татковината, ке ја  задолжат Јуж - на Србија и ке срекнат признание во историјата.

I >ѕ< и: ѕ



7 9 ."Угледува$ки се на своите стари другари од ста- рите краеви,професори и учители, кои во долгата и преданата ра- бота за релативно кратко време го спремиле оноа големо поколение кое ја  пренело славата на Србите по целиот свет, -  просветните работници во Јужна Србија треба да и помогнат, да и дадат рака за данзси што порано и што полесно ги стигне другите срекни кра- еви на нашата Кралевижа, краеви кои повеке ее развиле во сите гранки на културниот живот. >~ _ >**<. '/*Особено скренувам внимание да песебна -Фјшвѕ.1 и се посвети на срзбивање на покраинските, племенските и верските исклучивости, пбдржувајки и помагајки ги толеранцијата и слогата како помегу самото чиновништво, така и мегу народот, и чиновниш- твото и народот. Просветните работници први се повикани да внесЈ’ ваат хармонија во тие односи.?113/ СВо сличен ду.х било испратено писмо до сите про
/  * ј/ѕветни работници во кралството СХС во 1928 го#ина, но во кое има ло и посебни задачи за просветните работницр вр оние краевш штобиле подолг^) времепод турско ропство. Така ,  например за да можа

. Н.А С-ѓтие да-се,. повекето ангажираат на планот на развивање на ^национано-пропагадната дејност мегу широките народни слоеви, Министерството на просветат им дозволило да се договорат со околиските тнадзорници, извесни содржини шдо се предвидени во наставниотпрограм да ги пократко обработат» Таквите наставници дури и по-
114/себно биле одликувани.Најпогодна и надмасовна форша на планот наопшто (,националното!| воопитување биле јавните прадра. ња» Тие гиорганизирале околиските надзорници, управителизе на училиштата инаставниците по националната група предмети« Скоро на секој др-жавен или верски празник тие биле задолжувани т  страна на прос-(предавањатаветните и другите органи да држат јавни предавања* Некби б1| в ѓ  со одобрение ма Министеретвото на просвета® , биле посебно пре- печатувани и држани потоа во разнии места* Ј/ Аакви предава- ња имало) главно националиотичка-пропаганден карактер.
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Наставниот кадар во Македонија , во вон училишната дејност бил задолѕсуван и со други задачи* Посебно значење им се давало на задачите околу ширењето на обичајот на српската слава во Македонија. Уште во првите години по Војната, владеачките кругови на ј&ралетвото СХС испракале разни писма до инспекторите и надзорниците и управителите на училиштата, во ко покрај другите за$јачи ги задолжувале и сотоа да ја  шират слават мегу широките народни маси во Македонија, како преку личен при-мер така и пре$у присуство на зѕжаннхн навните слави* Овие напо-

„ <Д1ри особено стануваат актуелни во крајот на 20-тите години кога се увидело дека несредените политички приликд^во "Јужна Србија" ве и последица на непостоење на српска нац^ионална свест и соз- нание кај широките народни маси, Значајна улога на тој планиграл Министерството на внатрешнште работи* На негов предлог, I април 1928 година, Министерството на просветата ислратило специ јално циркуларно писмо до обласните инспектори, околиските учи-лишни надзорници и управителите на учшшштата. Во него , откако се констатирадека славата е српски народен обичај со кои брбите се одликуваат од сите други словенски народи , и дека божем ка- ко резултато на страната пропаганда овој обичај во Јужна Србијѕбил заборавен, завршува со еледните зборови:"Нашиот национален интерес ни налага да ј а  обновиме славата ео к оја  се потикнува и јакне национално- то освеетување . . .  па затоа се препорачува на наставниците на сите училишта да на згоден начин дејствуваат во тсд правец и при еекоја погодна прилика што ке им се укаже да одат во посете на семејствата што слават, за да би го со тоа подигнаде значе- њето на славата и постепено други да ја  обноват.,,1Тб'
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Слични упатства биле дадени и во расписот наМинистерството на просветата што во 1929 година било упатено досите просветни одделенија на областите во ” Јужна Србија11. Во негспокрај другото изричито се препорачувало на училишните надзорни=-ци да внимаваат на тоа особено како се празнувала школскта славана денот Свети Сава и притоа дури се истакнувало дека работатана овој план на просветните работници ке ее зела во предвид при 117/оценувањето. Дека навистина учителите биле административно задолжувани да работат на (,обновата!’ на славата ни покажуваат и повекето извештаи што и денес се чуваат бо фондот на министерствс то за просвета во Архивот на Југослави ја во Белград. Посебни так- ви напори биле правени во пограничните краеви -  Струмичко» Дојра- нско и Февгелиско. Од првиот крај се чуваат неколку списоци од кои се гледа кои учЈцгтели во кои села но колку семејетва успеале да ги натераат да ја  1,обновар'‘ српската с л а в а ,11®̂Владеачките кругови на стара Ју го сл а в и ја , пре— ку својта просветна бирократија применувала и други форми на (,на- ционалнои воспитување во вонаставната д ејн о ст . Бдна од нив Дила и воспитувањето на тој план преку интернатскиот начин на живевње на учениците од второстепеното школство« Вистина е дека Македо- нија немала услови за издржување на интернатите, нити,пак, др- жавата имала обврска од таков каректер. Но, сепак, врз основа на чл. 13 од Законот засредните училишта , Министерството на просве- тата можело да нареди во некои средни училиште да се заведз ин- тернатски начин ма живеење на учениците.  ̂ Притоа, значајна мо- рална и материјална поткрепа давале разни националистички култур-
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"но-просветни друштва -  Друштвото Свети Оава, Колото на српск^те сестри* Друштвото Ккегиња Зорка и други» Така уште во 1919 годи- на Министеретвото на просветата отпуштило кредити за ученичкататрпеза во Окопдеј^Ѕ^во учебната 1919/1920 година во -°елес работе;121/ученички дом со трпеза со помош на споменатите. друштва. ' По- касно се отвориле такви институции и во другите места во Македо- нија но истите редко се задржувале освен во Скопје и Битола.Преку интернатекиот начин на ѕсивеење, се настијувало, покрад создавањето на подобри услови за совладување на наставното градиво,, учениците за време на сворто жколување подобро да го совладуваат српскиот ја зи к . Тоа впрочем честеЈѓо истакнувале постојните училишни извешта|Г од тоа вреше до Минис- терството на рросветата, во кои се зборува дека учениците од Ма- кедонија и по завршувањето на средните училишта зборувале на свс јото мајчин ја з и к , односно не го владееле добро српскиот ја з и к .Исто така прежу интернатите се создавало можности и за примена на разни методи во "националното" воспи- тание на учениците. Тоа посебно доагало до израз во домовите-ин-тернати на територијата на Србија,а што ги организирала државата

}или биле под патронатство на некои од споменатите друштва, За овг посебно се залагало и Министерството на внатрешните работр, кој во 1924 година преку #инистеретвото на просветата изричито бара- ло да се заложи, во Белград, во домот-интернат на Колото на срп- ските еестри да се примаат пред се ученици од Македонија а особе- но од Брегалничката област, ^ури и самото Министерство на внатре- шните работи успеало во споменатиот дом да прими неколку ученици и ученички од Штип и Струмица како негови питомци. ' Од приме-
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ните ученици се настсдувало за време на школувањето да се созда-датѕ,здрави нациошални радници** за '‘ Јужиа Србида" без разлика навидот на средното училиште.^аквата политичка мерка уште повеке се упот-ребувала по 1929 година. Имено, со цел од една страна да се веш-то прикрие новата просветна политика во ^акедонија со укинувањет«'да создадат>на гимназиите, а од друга страна да можат)и постозанни носители на големоербизмот од редовите на Македонците, во периодот од 
1929-1940 година, држават'школувала повеке ученици, главно на сиромашни родители од Македонија, во гимназиите и учителските училишта во Неготин ,Белград, Крушевац, Горни Милановац и Крагу-јЈе в ац , Владеачките кругови еметале дека кај овие ученици ке може{полесно да им се всадуваат српка нацииална свест и чувство нао-гајки се мегу конлактно српско население.

|Дрга вавнаставна формадреку која се сметалоисто’така дека ке влијаекасја: позитивно на планот на “ националнотовоспитување" на учениците била воспоставувањето на врски помегуучениците од Македонија со учениците од Србија, Тоа можело да сеостварува преку бројните екскурзии и заемните посети помегу учи-лиштата. При посетите обично се организирале разни предавања, ос<потоабено во местата каде имало историдки споменици, разни литератур- но-музички приредби и забави и слично , чија солржина имала пред се национѕистичко-пропаганден карактер.Овие, како и многубројните други форми т&ѕдџвт на планот на големосрпското национално воспитаниб\- никакви резул- тати. Скоро целата македонска интелигенција останала верна на идеалите на својот народ и не се ставила во служба ш големосрпс-
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ките владеачки кругови. Голем дел од нив, под иницијатива наКПЈ зел^ и актдвно учество во разните форми на отпор не самопротив денационализаторската улога на културно-просветната поли-аика. ами и воопшто против политиката на национално-политичко и

121/економско угнетување на македонскиот народ. ' позитивни“ а крајот ке истакнеме и некоиод вонучилишната дејноет ша наставниот кадар во училиштата во Македонија на планот на општонародното просветување« Учителите, особено оние во селските средини, за тоа време преставувале н а ј- образовните лица . Преку нив се организирале и извесни предава- ња во кои не доагало донх израз национализмот на српската бур- ж оазија, Ппрочем и сите учители што биле поотавени на елужба во Македонија од Србија и другите краеви на Југослави ја не д ејств у- вале на таа основа. &апротив, доста од нив зеле многу активно учество во прогресивното двикење на само на учителите туку в во општото прогрееивно и антифашистичко движењеши Посебно зна- чење на општопрооветен. план имале предавањата од обласата на земјоделетвото, хигиената и здравјето, потоа организирањето на мали читални и библиотеки, одржувањето на курсеви за описмену- вање и слично. Бо таа смисла , до просветните- работници во целеѕ та земда биле уптувани разни напатстви^а с Но карактеристично е тоа што воЧ$?жна Србида11 , владеачките кругови,преку околиските надзорници и другите просветни и несамо просветни органи, насто- јувале да ги искористат за свиоте националистички цели*



8 5 .©усноти за глава I I
СПЕЦИФМЧНИТЕ ОСОБШОСТИ НА ПРОСВЕТНАТА ПОЛИТИКа  На  ОТАРА ЈУГОС*ЛАВИЈА СПРЕМА МАКЕДОНСШОТ НАРОД

1, Архив Југослави§ | 9 / А .Ј / , Фонд -  Министарство прос- вете /Ш/, Општи регистар за 1918/19 година, Бгд.2 , Исто. Исправите за поставуваае на учители и професо ри ги добивал застапникот на делегатот на Министерството на про- светата и дрковните работи -  Бошко Бинковик,3 . Драгослав Обрадовић -Просветне прилики у Ју ѕн о ј Ор- бији , Гласник професорског друштва, Год* ? ,  С в .У ,Б г д .,1 9 2 6 ,ст|^^4 . Главниот просветен совет преставувал еден вид стру- чен орган на Министерствоти на просветата^ па—д-ури ..ж.не-гов сос-..-^ђш т  дел. Тој постоел и во ^ралството Србија до 1918 година. Не«'^главно го сочинувале истакнати високошколски професори и научни- ци, потоа началници на одделенијата при Министерството на прос- ветата и областите, односно бановините и понекој учител или про- фесор главно од Белград, Советот играл главна улога од совето- давен карактер во врска со прашања од облас®®  ̂ на училишниот систем и реализацијата на цраите и Ј*адачите на просветната поли- тика ухжхегинќЕша воопшто во Југослави ја , а особено спрема маке- донскиот народ*
у5» С. Иарковић и И. Ивамовић -  Жколство у Јужној Срби* ји  од 1912-1937 година, Споменица 25-годишњице ослобођење Јужне Србије, Скопје, 1937, стр ,910.■̂Ѕб .И сто .

Iлч7. Исто, с т р .637-639.V I  8 .  Податоците за нижите и потполните гимназии се су - мирани според Општиот регистар за 1919,1920 , 1921 и 1922 годи- на што се чува во Архивот на Југослави ја и училишните извештаи што се публикувани во периодсг 1929-1940 година, Исто така кошсу- лтирани се и податоците што се дадени во книгите;Споменица 25-  годишњицњ оелобођење °ужне С р б и Је ... с т р .929-939 и Алманах ба- новиша, Бардарска бановииа, Скопле, 1931 год и н а,стр.39-43*
4
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9 . Архив Ју го сл а в и је , ФонД” Министарство трговине и и.ндус- трије/65/, *асцикли*16? 9 »1680, 1681, 1684*1686, 1688, 1689, 169о и 1691. Под патронатсво на Колото на српските сестри работеле следните женеко-занат.ски училишта вог Царево село, Дебар, Кичевс КОчани, Нелес, Прилеп, Скопје , Аетово, Свети Николе, Струга и Струмица.10. Женекото друштво од Белград ги држел под патронат учи- ; лиштата во Скопје,Кавадарци и Мтип; Женското друштво ‘*Јован Биѓсхрекиѕ? училиштето во Дебар ш Женското друштво Свети Климент- учи- лиштето во Охрид.11. Зборник закона и важнијих расписа,одлука и наредаба, I ,  Б г д ., 1921.12. Среднешколеки зборник, I ,  Б г д ., 1920.13* В* иСлужбене новжне,ѕ ,бр.217/14*1Х. 192914. Исто, бр*231/30.12.1929.1 5 . ИСТО, б р .2 8 9 / 9 .2 ... 1929.16. Ј .  Живановић -  Главни просветни савет, Гласник професо- рског друштва, Г о д .711/1927, к н .^ И , с в .1 ,  с т р .27- 30 .17. Зборник закона . . . I ,  Бгд.1 8 . ??1коле у Јужној Ор#и^и ” , в . "Цатица Српска?Књ. 307» с в . I I I ,  Нови Сад, стр .2 7 2 .
19.  А. Донковић -  Просветне прилики на Ју г у , сп , "Нова Ввро- пап, б р .4- 5/26 .7 1 1 1 .1928,  стр . 107.20. А» Мусанић -  Просвета у Јужној Србији, в . “1аша стара Ср- б и ја » ,2 7 .1 .1 9 2 7 .21. Устав кралевине Срба, 2рвата и Словенаца, Б г д ., 1921,22. В . "Службене новине", 9 .211.1929.23* Таквите извештаи главно се чуваат во Фондот на Министер- ството на просветата при Архивот на ЈУгославија во фаециклите; 8 ,1 0 ,1 3 , 15, 16, 19, 20 , 21 ,  53, 61, 63.24. Акт Пов. бр. 877/ 11.7 ,1 92| , А Ј ,  Фонд -  Ш ,ф сац,53» едини- ца114.25. Акт ПОв*бр*3823/13*V*.19 2 1 , А Ј , Ф.—МП, фасц. 2о, ед*48.



8 7 . -
X -Л'6 ЈXI26. Акт Пов* б р .1 /3 .1 .1 9 2 0 , ед .4 8 ,ф асц . 21,Фонд-МН,АЈЈБгд«27. Исто. ѓфасЈЗиЈ2,ед.1б1 &Х - ' ’28# Акт 11ов.бр.70^12л ’1 7 Т 9 2 Х и Т 5 Г 1 Т о в.б р .704/22Л У 1 921, фасц02и, е д ,48г 1̂ }Ѓ>29. Акт Б р ,8/1921, фасц. 21,е д .5 0 , §онд- Ш , Архив Ју го сл а - в и е ј, Бгд.30. К* Дошен -  Културно-просввтно стање Вардарске бановине, Алманах бановина Ју го сл а в и је , 0копње,1931, стр . 40.31. Арх* Јосиф Михајло#ић -  Вазвитак градова и варошица од ј4\зслобођења до данас, Споменица 25-годишнице ослобођења Јужне Ср- У б и з а , Окопље, 1937, стр.808-816.32. 0 . Марковић и И. Ивановић -  цит. ст а т и ја , стр .9 2 4 .33. Подаци за просветне сврхе, ед. 274, фасц. 97, Фонд -а ј . 34. Исто.

35 .  Мсто.36. Акт Пов. бр, 264/24Л И *  1937, Фасц.97, е д .2 7 4 ,Ф .-Ш ,А Јв37. Според искажувањето на следните анкетирани лицаѕГоне Проданов, Никола Поп^Јованов и Димитар Камчев од Валандово, Си- меон Проданов и Петруш Митков од с .  Марвинци, Вландовско, Томе Тодоров и Томе Бајлозов од с .  Пирава, Валандовско, Ангел Оанев и Никола Дебников од с .  Смоквица, Гевгелиско и Глигор Бозкинов и Висто Динев од село Миравци, Тевгелиско.38. В . "Наша стара Србија", 2 Л ,.1 9 2 6 ;4 Л 1 .1 9 2 6 .39. Акт Б р .484/21,211.1920, АИНИ, к .5 , Ф он д-Ш  армиска област, Скопје.40. Споменица 25-годишнице ослобођања Јужне Србије*. аетр.9'141. В . "Наша р еч ", б р .9 -1 0 / 5 Л .1 940.42. Споменица ослобођење Јуж . С р б и је ... ,  стр . 934-937*43. Исто, етр. 945.44/ Гласник професорског друштва, Год. X , с в ,6-8/1920, стр.472-488.45. В . "Службене новине",2 7 .V I I I . 1928, Бгд.46. Исто.47. Акт Пов» бр. 2990/ 1931, е д .4 3 , ф ац.20, Фонд- МП, А Ј , Бг,
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4 8 . -Пошироко за ова видите во статијата на МИтко Илиевски- Патот до I I I  учителска група, Гласник на ИНИ, Год. ХУТ,бр„2/19 7 2 ,с т р .243-27349. В . «Вардар», 2 5 .V ,1932 година.50. Т. Шоптрајанов -  Сто години гимназијално образование во Ве- л е с , 1960,  стр . 135.\ к к Ј и _ Ј } ^   ̂ Каиттилтапта / _  К? •п-т»агттСИТе ГИМНазИИ И ОСНОВНИ уЧИЛИИШТа 1
53. В . Картов -  Гевгелија и гевгелискиот крај од б а л к а н с к и т е  во$* ни до ослободувањето, Скопје, 1969,  с т р .107- 109*54. Г . Кандиларов^ -  цит. книга.55. Годишни извештаи на гимназиите во Македонија во периодот идг$- двете светски војни, Национална библиотека/Н.Б,/, Скопје.56. Најмногу такви документи во вид на извешта^-и писма до Шини- стерството на просветата се наогаат во фасциклите 13 , 20 , 21 , 61 , б2у и 53 при фондот на Шиеиенатото министерство во Архивот на Југославида,Бг;57. Драгослав С . Обрадовик бил роден во 1879 година, во село За- брдица, Валевс|:о. По завршувањето на Великата школа во Белград, во 189' година бил поставен за професор во ерпската солунска гимназија. Во 190' година станал директор на истата гимназија и на таа функција останал се до 1910 година кога била укината. Во периодот 1910-1913 година бил директор на српските гимнази^а: во Скопје и Ниш, а вд учебната 1913/ 19 Н  и 1914/1915 година вршел должност на просветен инспектор на Скоп- ската област. Во 1919 година билѕс пензиониран ѓ,а во 1931 година умира вс Белград. / Податоците се земени од меморијалната статија за него во списанието ” Бра^ство“ , XXVI, Б г д ., 1932 година.58. Директорите на средните училишта ги поставувало Министерство» то на просветата на предлог Ша обласните инспектори односно банските училишни надзорници, а на основните училишта на предлог на околиските училишни надзорници, По, и за едните и другите обавезно се консулти- рало мислењето на Главниот просветен совет.59. Во "Ѕардар’%21.1X1933 година.Акти во врска со антидржавна д ејн о ст , фсцикли:13, 2 0 ,5 3 ,60 и 61, фонд -  МП, А Ј , Бгд.60. Фасц.20, Фонд -  МП, аЈ ,  Бгд.
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61. Акт Пов* бр. 25/6,1:11919» фасц« 8 ,  Фонд-МП, А Ј , Бгд«62. Акти без бр. 1 3 .V, и 1 8 .X I . 1920 и Акт Пов, бр.3/13. ±1. 1921 г о д ,, Фасц,8 ,  В д .2 6 , фонд -  Ш , А Ј , Бгд.63. Акт Пов*0Мбр,41/192о година, ф асц.2о,ед.48,ф онд -  МП, А Ј , Бгд.64. Акт Пов. бр. 509/31. V I I . 1930, фасц. 20, фонд -  МП, А Ј , Б г д ,65. В. "Наша ст^ара Србијам,1 2 .Х 1 1 ,1 9 2 б . јб5а. Учителската организација , професорската,преставувал4 стшежкЖ организација, Во ранките на целото пофра- ч је  на Југослави ја била урганизационно организирана на центра- листички принцип, По областите постоеле обласни секции, а шо- касно бановински, а по окшиите околиски, Ваководствата на сите нејзини организационни единитди, според интенциите на владеачки- те кругови, требало да бидат во рацетек на нивните приврзеници- преставниците на просветната бирократија. Но не редокслучај кога тие минувале и во редовите на напредните учители. Иако тоа не е предмет на нашата тема, сепак во заклучоците нак- ратко ке стане збор и за тоа прашање кога ке зборуваме за неко: манифестации на отпор против целите на големосрпската просветн^ политика,
66.  В . ”Наша стара Ѕрбија” , 18,19 и 2 0 .X I I . 1926.67. Исто, 1 .111,1927.
68 .  Акти Пов, бр.28 и 4/1924 г о д ., фасц. 13, фонд -  ША Ј , Бгд. 69. Фасцикли:2 0 ,2 1 , 60 и 61, фонд -  МЏ, А Ј , Бгд.70. Политичкитр прилики во Македонија започнале особен' да се влошуваат по 1922 година кога започнале да навлегуваат во Вардарска Македонија четите на ѕ*автономистичката” Тодор Александрова и Протугерова ВМРО. Тогаш всушност започнал и д в о ј н и ф т  терор врз македонскиот народ што траел скоро »е-нр-еки-- дао се до 1934 година. Посебно тешка била полоѕсбата во Брегал- ничката област, за к о ја  впрочем зборуваат шногубројните докуме- нти од тој к р а ј.
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70ав Акт Пов* б р .1205/9.17.1927,е д .169,фасц.62,фонд -М П ,А Ј,Б71 ’ Акт П о б . б р .5388/12.211.1922 , ед,1бО ,ф асц*61,ф .-М П ,А Ј,Бгд72. Акт П о в .Ј .б р .998/4.11/1923,е д ,4 8 ,ф асц.2 0 ,фонд-МП,АЈ,Бгд.73. Акт Н о в .Ј . б р ,4485/17.Х19 2 3 ,ед. 161 ,ф асц .б 2 ,|^ н д -М П ,А Ј,Б Гд74. Акт Пов, з . б р .6908/30.17.1927,е д .1 6 0 ,ф а с . И а  ф .-М П ,А Ј,Б7 5 . Акт Пов. б р .323/2.71927,е д .1 6 0 ,ф а сц .б 1 , фонд-МЛ, А Ј , ^ГД•76. Акт П о в .О .Н .б р .83/17.X I I . 1919,е д .4 8 ,ф асц.2 0 ,ф.Ш1,А Ј ,Б г д .77. Пропусти и тешкоћа у раду на национадном просвећивању, ф а с ц .2 0 ,е д .48/1921 , ф о н д -Ш ,А Ј,Б гд .78. Акт П о в .б р .10439/26.X I , 1925,е д ,161 ,ф асц .б 2 ,ф о н д -Ш ,А Ј,Б г .78а. Акт П о в .б р .1066/10.17.1928,е д .161,ф а сц .б 2 ,ф .-М П ,А Ј,Б гд .7 9 . Акт П о в .б р .102/15.I I . 1928,е д ,161 , ф асц.62 , фонд-Ш , А Ј , Бгд.ЗО.Акт П о в .б р .5281/22.X I I . 1927, фасц.62,ед.1б1 ,ф .- Ш ,А Ј ,Б г д .81. Исто.82. Акт П ов.бр. -/1925 ,фасц.б1 , ед. 16 0 ,ф о н д -Ш ,А Ј,Б гд .83. Акт П ов.бр. 1433/21.Х.1 9 3 2 ,е д .4 9 ,ф асц .21 ,ф о н д -Ш ,А Ј,Б г д .84. Акт П о в .б р .-/ 1 Х . 1939,е д .48 ,ф а с ц .20 ,ф о н д -Ш ,А Ј5Бгд.Бве како изгледал бројот на празните учител- ски места во Македонија во 1939 годинапо околии: Мариовска-12, Горнодебарска-6 , Гевгелиска - 10,  Дојранска-6 , 1111151111-14, Ки- чавека 13 , штипска-2 ,Белешка-10 , Горнополошка-7 , Охридска-9 , Отру- шко-6 ,  Негожинскаб, Кичевска-13,Поречко-12,Кривопаланчка-12, Крушевска -1 2 , Прееданска-8 ,Прилепска 1 2 ,Отрумичка 11»Надовишка 19, 0вчеполска15»Долнополошка 17 ,К&жиеншшЗсЅ: Галичка-1 о,Скопска 7,Пчинска 7 , Кавадарска-13 , Кратовска -12 и Малешевска-12 .8 5 . Акт Пов. б р .745/6.7111.1940,е д .4 9 ,ф асц.2 1 ,фонд-МП, А Ј , Б.

86 . Акт П о в ,б р .-/ 1921,ед .109,ф асц .52 ,ф он д -М Н ,А Ј,Б гд .87. Б. "Народна просвета", б р .19/2,X I . 1932.
88 .  Вакви и слични конетатации се срекават во скоро слте редовни и вонредни извештаи на просветните органо од Македонија директорите на сите видови учдглишта, потоа на околиските надзо- рници, обласните односно банските инспектори^одделенијата за просвета при областитеодносно банската управа, околиските на- чалства и органите на безбедноста и војската./Ф асцикли :8 ,9 ,20, 2 1 ,6 0 ,6 1 ,6 2 , 1919-19140,фонд-МП,АЈ,Бгд.



91

90. Опоред насравните планови од §§8818.1 11к§1Ѕ°бИ?«? ѕ[ч1§1 ?т1 1904 со измените и дополнувањара^/НаЈнови учитељски зборник,Бгд»1928,стр.27/ и Законот за истите училишта од 1.Х11.1929 година /В.
11 Олужбене новине‘% 9 .X I I .  1929/.91. Закон за средните училишта од 1912 со измените и дополну- вањара и од17.1Х. 1929; Закон за граганските училишта од 1931 и за нижите стручни и занатски училишта од 1932.92. Женска занатска школа -Прилеп, ед .П ,ф асц. 686 , фонд-Минис- терството на трговидата и и н д устријата,А Ј, Бгд.93. Напомене и упутстава Министерство просвете просветним рад- ницима нарочито у оним крајевима који су доскоро били под туђинским влашћу, Акт П о в .б р .1130/24.1.1928, Најнови учитељски зборник,етр,224.

94.Ученичката дружина мСрпско коло®* била една од најстарите ученички дружини на српските училишта во Македонија. Била формирана Зште во 1903 година, а обновена уште во 1919 го/|ина.Литературната дружина "Дојчин” била формирана во почетокот на XX век при српската скопѕка гимназија, а друѕината Нирил и Мето- дија" во битолската српека гимназија во 1914 година.Во периодот мегу двете еветски војни биле оснивани и рабо- теле ученички дружини и во следните места каде имало средни училишта Велес, Жтип, Прилеп, Гевгелија ^трумица и Кочани./Споменца 25-годиш- нице ослобођења Јужне Србиде.» . Јс т р .950-951./Преку споменатите ученички дружини се примале и растурале мегу учениците и населението разни јавни гласила што ишале спрема ^ македонскиот народ националистичко-пропаганден карактер. ^^Г"~~ ~*^95Т Алманах средношколских жупа Јужне Србије,1932,0к . , СѕШ$г15:̂96. Акт О .Н .Б р .642/12.17.1934,ф асц.2 2 ,ф о н д -Ш ,А Ј,Б гд »97. Б. "Вардар",2 6 ,2 7  и 2 8 .1 .1 9 3 4 .99. Зборник закона и важнијих прописа.. , ,1 ,Б г д ., стр,128} Нај* нови учитељски зборник,Бгд., 1928, ст р .2 7 .100« Устав кралевине Срба , Хрвата и Оловенаца, Б еоград,1921,с т р .12.

89» Акт П ов .бр .9 9 / 1 7 , I I . 1927 ,е д . 161,фасц.б2,ф©жд-МП»АЈ,Бгдв
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±&± х 101. Зборник закона и важи&^ихрасписа . с . ,  Б г д .,1921,1*102. Бакон о народним школама, в . иСлуѕбене ноБине5’ ,9*Х13 1929 година;103. Закон о средним школама, Орденошколски зб орн и к,!, Б г д .,1 9 2 0 ,с т р .8 -9 .

104* Најнови учитељски зборник.. » ,  стр. 224 .105.Исто, с т р .31-331 об. В."Службене новине3*,9*211.1929 година,107. Во периодот мегу двете светски војни во училиштава во Македонија се употребувале оние учебници кои биле во важнрсз во Србија. Покрај , другите се употребувале и овие учв^ници во Македонија;Лука %рнић- Иеторија српског народа, за IV  разред; Ст. Станојевжћ и М* Вукућевић -  Историја српског народа за средне-и стручне школе, Бгд. 1921. Истиот учебник се употребу- вал и за I I I  и I ?  разред иа нижите гимназии; Ј.Ђорђевић -  В* Вг дојевић -  Шсторија Орба, Хрвата и Словенаца даијграджихахужили:«: шсшле , Б г д ., I  и I I  део, 1922.; А« Гавриловић-Историска читан- , Б г д .,1 9 2 5 .; Историја СРба, Хрвата и Слобенаца за основне ш коле,Бгд.,1920.108 . Акт Пов. О .Н .б р .2 0 /8 .I I , 1922,р д .114, ф асц.53,фонд- М П,АЈ, Бгд,109. Акт П о в .Ј .Б р 05546/28.X I I . 1923,е д .161,фасц.62,фонд-Ш , А Ј , Бгд.110. Уште во 1919 година Министерството на просветата препорачало до обласните инпектори во Македонијаи стара Србија да се формираат во сите околии културни подоборѕгчкои би органи- зирале одржување јавни предавања за широкото население. /Акт 0 ,Н .б р ,2 9 1 18/1919,ф асц,4 8 ,фонд-МП,АЈ, Бгд./Во текот на 192о-1922 година се организѕрале во неколку места за време на зимските месеци вечерни училишта за воррасното население. Паралелно со описменувањето се вршело и еден вид пропаганда кај истото население за да може да биде пос рбено. /Документи во ф а с ц .4 9 ,е д .95/1920-1922,ф о н д -Ш ,А Ј,Б гд .
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111, Во Рдавмата управа, покрај другите влегде и овие лица: про та Божо Николик, председател на Духовниот суд, Драгомир Обрадовик, просветеб инспектор, д~р Вадосдав Грујик, професор на Филозофскиот факултет во Окопје, Св.Р* Милосавлевик, учител, уредник на весникот Зави чај, д-р Петар Јовановик, професор на %лозофекиот факултет во Окопје, Милан Илик, печатар, прота Стојан Атанацковик,свештежик, Ота нојло Димитријевик, уредник на весникот " Српско % со в о ", Боголу# ѓ а -  детик, уредник на весникот "Наша стара Србида" и други главно офи- цери, чиновници,свештеници и унители«/Б*"Наша стара С р б и ја ,1,11*1926112. Исто*113*Акт П о в .б р ,807/27*-П1в192 7 ,ф асц.5 3 ,ед . 161 ,ф .- Ш ,А Ј ,Б г д .114. Акт П ов*бр.1130/24.1*1928»Најнови учитељски зб о р н и к *,., с т р .224-225*115. Исто. Акт Пов. б р .807^27.111*1928, Најнови уч^т.зборник,.  11б«Рад на обнове и ширење слава„.у Јужној 0рбији,ед.161 ,ф асц .62, А Ј , ф онд-Ш ,Бгд.117. Акт П о в ,б р .2 6 1 /2 1 .1 1 .2 9 ,е д ,161 ,ф а с ц .6 2 ,ф .- Ш ,А Ј ,Б Гд .118. Повеке акти во едмницата 161 ,ф а с ц .6 2 ,ф .-Ш ,А Ј ,Б г д .1 1 9 . Средношколски зборник,. .с т р .8 - 9 ,120. Акт б р .7 5 /3 .I V .1919, ед .1 1 4 ,ф асц .5 3 ,Ф © н д -Ш ,А ј,Б гд .121« Годишни извештај Белешке гимназије за 1922/23,С к .,1923,ст р .5 3 . 122, Жкт П о в .Ј .б р ,5546/18.I I I * 1923, фонд- Ш ,А Ј ,Б г д .123. М. Илиевски- цит. с т а т и ја .. . ,с т р . 245-273.
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Г Л А В А I I IМЕСТОТО И УЛОГАТА НА НАУЧНО-КУЛТУВНМТЕ УСТАНОВИ И ЈАВНИОТ ЕШЖХ ПЕЧАТ т  ВО ПОЛИТИКАТА НА СТАРА ЈУГОСЛАВМЈА СПВЕМА МАКЕДОНСКИОТ НАРОД

1 . ©ЈнМвааеиделно-политичка то на ФилозоФскиот Јзакултет во Скопле и неговата улога во периодот мегу двете светски в о л н и/> .... , •
■ ~0 Арвата високошколока инститЈЦија во Македонија ,У с г  % " и 4осн§ван^ е' во Скопде , во 1920 година, Тоа е Филозофскиот факул-Г Г -Ј у  • / С?тет, формиран-како огранок на Филозофскиот факултет во Белград, Мдејдта з’а '. и вератана кралство’Меговото оснишаше го иницирал^ министерот на просветат4"11, Марин->  /  ' '>ковик во 1919 година, а веднаш потоа истата ја  прифатил$ тогашнио!‘ /1 /V  (Векторат на Белградскиот унивецзитет на чело со Јован Цвијик,

■ѕ 0* П
Ж  V ‘ С X /{ ј ' ( .л и д1/ ' ч V41 \р V, \ '-V-( * ( I /I На Филозофекиот факултет во Скопје поетоеле иработеле само неколку катедри од областа на хуманитарно-општесве- но-јазична насока и групата географија од областа на природните науки. Со актот за оснивање на споменатиот факултет се предвиду- вало да постојат 11 групи /филозофија со педадогија,географ ија, етнографијау и етнологија, српски со јужнослобенските јазици, о с- танатите Јуѕгжѕѕ: словенски дазици си нивните литератури, историја на српската литература со југословенската литература, класична филологоја, историја на СХС со историја на Балканскиот полуоетров« општа историја, кклкихЕлѕжжја историја на Византија и археологија со историја на старата уметност/, мегутоа поради немање на струч- ни кадри ,а и поради други причини, некои од споменативе групи воо- што не биле формирани или,пак, биле мегусебио спојувани.
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Задачите на ФилоЉафскиот факултет биледекларативно одредени уште во ^©'"Уредбата за осни'вање на си-оже-ѕа-тив факултет во Скопје и Правниот факултет во Суботица, во1920 година, а подоцна потврдувани или малку модифицирани содрти акти на мижистерството на просветата на кралетвото СХС од~1 а/ноено Јуто сл ави ја . ' Така например .во член 1 од Уредбата за филозофски®® факултети во земјата од 1932 година,стои изричито дека задачите на сите филозофски факултеи во зем јата , а тоа значи и за скопскиот, биле:а» да ја  обработуваат иауката и припремаатстручна кадри ;

училишта 2/
б. да подготвуваат наставници за средните
Мегутоа, покра.ј овие чисто научни и општо» просветни задачи, на Фиаозофскиот факултет во Скопје му биле поставени и посебни, специфични, задачи. Тие, всушност произле-, - г - ргувале врз ©сно-ва на прокламираната и практично спроведуванатаопшта денацшонализаторска политика спрема македонскиот народод страна на владеачкиот реѕим» И не само тоа, На специфичните им се давалозадачи дури жиатхшажшс&Еаж и првостепенокарск значење. Имено, Филозофскиот факултет требало пред се да ја  подигнува и шири “ српската'’ национална просвета и да биде расадник на '"српската11 национална мисла во '!Јуѕн а орби ја". ГАакратко речено, требало да игра значајна улога во денационализаторската и асимилаторс- ката политика на големосрпските владеачки кругови спрема македо нскиот народ.
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Денационализаторската улога и специфичните задачи на Филозофскиот факултет на то|- план биле истакнати уштево преговорите околу неговото оснивање помегу министерот на/■просветата Павле маринковик и ректорот на Белградскиот универ—зитет Јован Двијик. До писмото што во 1919 година по тод поводго упатил споменатиот министер до Двијик било истакнато, покрајопшто-проеветното и научното значење , и големата?,националнаи3 /улога што требало да ја  игра Филозофскиот факултет. Не е тешкода се одговори на тоа какво големо ',националнои значење требало.. /да има споменатиот факултет* Пред се тука се мисди на неговатанационалистичка мисија -  да подготвува такви високообразовани®|рЕв: кои би биле пропагатори на^Српската национална мисла исвест како мегу младото македонско поколение во средните учи-лишта *така и мегу широките народни маси. мсто така било истак-нато и тоа дека самиот факултет би бил центар од каде би се ши-рила големосрпската националистичка идеологија преку разни ви-дови и средства за кои ке стане збор покасно. ѓекторо не самошто ја  прифатил препораката за оснивање на факултет, туку идал конкретен предлог во таа смисла. Имено, предложил Минидтерд;0ТВОТО на просветата веднаш да се заложи пред Кралската владада формира филозофски факултет со национално-хуманиофичтеа насок;кој би имал за задача!,да ја  испитува земдата, народот и старите„4/цивилизации." Денационализаторслата мисија што Филозофскио1 факултет требало да ја  игра била изричито потенцирана и во по- доцнешните акти, како на неговите управни органи, така и на ор- ганите на владеачкиот режим. Така уште на 29.1У.1921 година



9 7 . -
првиот декан на Факултетот д~р Стеван Остојик во еден Меморан- дум до Министерскиот совет и ^инистерствата на просветата, фи- насиите и внатрешните работи, потоа до Ректоратот наУниверзите- тот во Белград, Деканатот на Филозофскиот факултет,Б©лград и. .  гдо началникот на Ок о п д ј ѕ и о т  округ и народниот пратеник Милутин , Шушкаловмк» апелирајки до нив за обезбеду#ање на поголема фииа- нсиска помош за опремување на факудтетска бибииотека и студен- тски дом како и околу привлекување на поафирмирани професори за овој факултет пишувал:

*'Овде посто|г( елемент што нам ни е противен» којкто дури непријателдки дише кон се оша што е наше, кого што го поттикнуваат и подбуцнуваат да ја  омаловажува нашата култу- ра..\» Поголемиот дел од нашите студенти потекнува од овие јуж«* ни краишта; тој б р о ј, веројатно» ке се зголемуЅа. Ние веке сега чувствуваме дека не е добро поголем број студенти да. ги сочину- ваат "^ладеасите национално не сосема евесни, често и одродени.* Почнал да се формира. студентски живот далечен и туг на напште национални идеали. ДјЈДЦионалните и другите противј..национални елвменти треба да се малоризираат. Кога овде би дошле околу 100 студенти од национално свесните краишта /се мисли на лица со големоерпски идеали, м .з ./  со тоа прашањето на национализмот овде уште нчзма да биде решено, но ке/се затапи острилото и цела- та работа ке тргне по правиот пат.Врз основа на'цитираниот документ може да се констатира дека Филозофскиот факултет бил оснЦван пред се и заради определени',државно-националнии интереср. односно да д а- де допринос как.о во заздравувањето на новата државна заедница- кралството СХС џххшкѕсхжхжжџѕсж-џ, создадена и заснована врз ин- тересите на з^арагоргевичката династија и големосрпската буржоа-з и ја ,т а к а  и заради разбудувањето и развивањето на националнатаV, - ,__св е ст  и сознание к а ј ѕ,српскиот!’ народ во "Јуж н а О р б и ја .,! За да^ и д е јн о -:олитички тенденции, Шее*в®/ Остојик во
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споменатото писмо барал за наставници да бидат поставувани ониелица '!што би биле не само научно способни туку и одушевени заработа мегу народот и како такви да вршат и улога на културно б/мисивнерство” . пНационално-културнатаи улога на Филозофскиот факултет била истакнувана и во секој редовен извештај на негови-от декан до Министерството на просветата. Тоа посебно било ис-такнувано при барањето за отварање и на катедри од прородно-ма-7/ ■■■тематипкате науки. Исто така тоа било потенцирано во крајотна 20-тите ш почеток на 30-тите години кога се пренесувале раз-
■ни вести за негово укинување. Ммено, откакако влдеачките големо- српски кругови се увериле дека %лозофскиот факултет не се прет- ворува целосно во институција која успешно ке ги шири големосрп- ските идеали и цели започнале да се носат со мисла истиот да го затворат, како што впрочем тоа направиле со повекето гимназии во Македонија. Како последица на таквите планови, во Филозофски- от факултет во Скопје биле одржани две јавни конференции на кои зеле учество ректорот на Белградскиот универзитет Марковик и де- канот на Филозофскиот факултет во "елград Поповик. Бо дискуси- ја т а  на првиот ден зеле учество скоро сите наставници на Факул-тетот и с е к о ј посебно го потенцирал фактот дека Филозофскиот?|факултет во Скопје треба да остане бидејки играл пред се з н а ч а ј-  на„ „национална-културна улога / ч и т а ј: националистичка, м. з ./  за мЈ у --би.Јжна С р б и ја ,,!и следетвено на тоа\ можел Да олуѕи како многу з н а - ч а јн о  средство во парирање на д е јн о ст а  на Филозофскиот факултет во солун и Македонскиот научен институт во С оф и ја ,ко и  ј а  раоп-
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ростражувале грчката односжо бугарската кауза за Македонија*8  ̂Наскоро по одржувањето на конференциите ректорот на ^елградски- от универзитет испратил писмо до Дег тогашниот министер на прос- ветата Б. МаксимоЅик во кое како услов за опстанување на филозо фскиот факултет ја  истакнал неговата '*национално; културна” уло- га и за ” Јужна Орбија", а шсто така и потребата од парирањето а/на дедноста на двете споменати институции во Солун и Софија.Исто така, и во 1933 година, кога,Ц пак, поради ширењето на гласови во Министерството на просветата декаФилозофскиот факултет треба да се укине, деканот на Факултетотво координација со просвттното одделение при Банската управана ЈЗардарската бановина како и самиот бан испратиле Меморандуѕгдо Министерскиот совет и Министерството на просветата во коеис такнале дека не само што не треба да се укине туку да стане"центар на нашата култура и носител на нашите традиции и пропо-10/ведник на нашето државно и жационално единство."Филозо#скиот факултет требало да ја  изразу ва својата набележана денационализаторска мшешја пред се низ реализацијата на наствно-научниот процес по таканаречените национална група катедри -  историја, географија,етнографија и етнологија и српско-хратски ја зи к . Наставниците по овие пред- мети, како во предавањата , така и во научиата д ејн о ст , требало да обрнуваат посебно внимание на таки теми кои имале особено "Мационално-културно" значење за "Јужна Србија". Ба таа цел повремено на скопскиот филозофски факултет држеле предавања и некои професри од Белградекиот универзитет. Така например во

*
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време на летниот севлаварр во учебната 1924/25 година предавања-та од областа на етнологијата и етнографијата ги држел д-р Тих.1орђеви, редовен професр на Филозофскиот факултет во Белград. 'на наставатаТоа значи дека тежиштето кажаезватз&во споменатата група пред-мети било ставено на глорифидирање на српското историско и кул-турно мииато, особено од периодот на средннее векови. При тоаи се присвојувале врб'ностите на македонската култура /македон-ските народни песни,игри,културнни споменици и сл,/  како јужно-србијански односно српски. И не само тоа. Студентите по овие п-редмети биле посебно ориентирани и стимулирани кои изработувањена такви семинарски работи кои биле директно поврзани со исто-р$дата, етнографијата, културата и географијата на **Јужна Србија!Така,например во текот на учебните 1926/27 и 1927/28 година сту-дентите изработиле 38 семинарски трудови по етнологија и етног-рафија од кои 30 се однесувале директно или индиректно од обла-ста на народниот живот, населбите,обичајот, занатите, народнаш12/иосија и сшлично ва ''српскиот народЅ! во иЈужна С б и ја ,‘*За стимулррање на ваквите семинарски тру-дови биле првднза: доделувани најразновидни награди. За таа цел%уште во 1922 година лично кралот Александар го формшрал фондотиСвети Сава11 од кој секоја годин^но.тоа се доделувале две награ-ди -  една од областа на брпскиот јази к ни една од областа на13/српската "национална*’ историја вопУужна Србија".Слични н а г р а д н и  ф о н д о в и  биле ф о р м и р а н и  и од некои органи на тогашната власт и управа и истакнати инационално-заслужнии борци за !,Јужна Србија.*’ Еве некои од нив.
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Шградата на кралската банска ѕгарѕЅа се доделувала нанлдобржтех  ' " ' '......1,1трудови прѕенствено од областа на проучувањето на и ст о р и ја т а ,ја -зикот,животот,носијата и обичаите на народот и земјата на пЈуж -на Орбија.*’ Нградата на скопскиот митроподит Јосиф се ддцделуваласамо за теми одинационалнатаигрупа предмети /национална истори-ј а ” , инационалнаѕ| географија и српски ја зи к / . Наградата ѕд фон-дот иа самуил и Голуб Јааи к се однесувала само на теми од исто-ријата и етнографијата на нЈужна Србијам. Занатската и трговско-индустриската комора на Скопје оснивала фонд за наградни темиод обласѕа на стопанството наг*Јужна Србида*’ , а Општата штедилници Заложниот завод иа градот Скоп.је ги наградуване слободните те-мш. Повремено се распишувале и специјалии конкурси за награднитеми од споменатите области,ѓа врз основа на приложените средстваод страна на изве.сниизаслужни национална борцин за правата на'брпскиот” народ во Македоиија и по повод некод значаен ” истори-ки ден” од развојот на српската културно-просветна и вооружена Н /пропаганда. ' Нема сомнении дека некои од наградените темиа во прв ред оние од областа на^^стопанството и географијата пресукако в о Јтавувале извесен прилог В|Г'запбзнавањето на студентите со жѕхѕѕ:дѕжишсжхжхжшхржжувѕпоеж:жда|жажх извесни методолошки елементи во ' така и во„Ј1Ш-нао т а е т о  на богатиот фактографски материјал./ научшо-ис тражувачката д ејн о ст ,;'се п а к , нивната главна насоченостбила кон тоа да се поткрепува срнскиот нациоанлизам во Македо-н и ја , ЈЗо прилог на тоа зборува и фактот што сите споменати сту-дентски награди, вклучувајки да и наградата прстен иа ОветиСава со кој се наградувад најдобро дипломираниот студент на Филозофскиот факултет се поделеувале на студентите секоја година на
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Ч̂ Јѕ̂  V-4» **/'У */ -̂ ЈГ''4̂б̂ А***&еЈр*ѓ №<*денот на Овети Сава , 2 7 .|ан у а р и |, поради што биле наречуваниткако светосавски награди. Притоа, обично се приредувале видни културни манифестации со националистички^ карактер, на кои при- суствувале највисоките перставници на власта,војската и црква- та . На тој начин се настојувало не само да им се всадува српскг национална свеет и чувство туку и да се ориентираат како пропа- гатори на'’ српството" во Македонија«Државните органи и ирганите на управува- ®ето и раководењето на %лозофскиот факултет допуштувале на ст  ̂дентите да осниваат и легално да делуваат само онкви здруженијѕ и друштва кои би делувале пред се-на националистичка основа. Тг ка уште во 1921 годинабиле формирано студентското здружение ” Н>< гош" со две секции -  литературиа и драмска. % вната дејност се сведувало главно во^организирање на разни приредби со прете- жно националистички карактер. Поради тоа , друштвото често патѕ било бојкотирано од страна на студентите-Македонци и набргу: јпрестанало да постој]. Бо почетокот , пак, на 1928 година, исто-така на националистичка основа било формирано академското пеа-чко друштво "Обилик". Во неговите Правила,ќкако цел на друшт-вото било истанато следното:"да ги негува народните и уметнич-ките песни главно од Јужна Србија и низ песните да ја  шири нацгналната свест и да го утврдува националното единство на нашиоттроимен народ преку приредување на излети по нашиот Ју г  и заос-танатите зем ји ". Во текот на 30-тите години извесна национа-листичка дејност развиле и управите на Југословенското стуј|ент-16/ско друштво "Народна одбранау петрографеко-етнографското сту-
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дентско друштво “ Јован Цвијик” ' т Југословенскиот академски 

1 8 /аероклуб. " / 1 /
Сите овие студентскл друштва имале благос- лов на факултетските органи:Наспротив на тоа, Советот и Декана- тот на Филозофскиот факултет не дозволувале да се осниваат так- студеитски друштва и организации кои би поставиле свои задачи што не одговарале на интересите на големосрпските владеачки круговис Но колку, пак, им било дозвѕлено да бидат формирани, веднаш потоа ги прогонувале и им се забранувало да постојат» Така'.например ; Југословенско културно-просветно друштво *?Покретп,) 'кДЈ.ц 'М.. •!' ; !било често пати ставувано на.тапет од страиа на факултетските

1 9/управни органи и по трогодишното постоење било укинато. Прос- ветно-научното , пак, друштво"Вардари што напредните студенти настојувале да го формираат со цел и тие да земаат активно уче- ство во оголтите национално-култЈгрни манифестации на македонскио народ што во годините пред Втората светска војМа добиле позаси- лено темпо, Советот на Факултетот не допуштил да се истото; о с-нива. 20/ Филозофекиот факултет, својата денационализа- т о р ск ^ л о га , ја  манифестирал и преку жѕцжинажжа: научно-издавач- ката дејност и јавните предавања што неговите наставншци ги др- желе перд жироките народни маси.Годишникот на Филозофскиот факултет бил не- гов званичен научно-публицистичким оргаи. Првата книга издегла во 1930 година. Од 18 прилога во жжеж неа 8 се однесувале ди- ректно или индиректно на прашања од обласфа на историјата, ет-
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нографидата шгеографи^ата да иЈужна Србија'1 во кои на одреден начин»и покрај извесно научно и особено фактогарфско значеље , ја»ЕО се зианифестирал националистички приод и тенденција.2^ в о  сличенУ''6иле и статиите и прилозите в©1$ ш IV МаМРа.  

хшѕЈежж̂ шѕжхжѕтшжжПредавачката акртивност/ѓлЅвно се одвивалал,преку народните универзитети,«- за нив ке се аадрѕиме малку по- каено. мо тука ке го истакнеме фактот дека преку шинистерството на просветата и Главнаот просветн совет се организирале пов« ремено, покрај предаваља со оппто-нросветно ч куѕтурно значење- за природните богатства т убавини на Шакедони^а, за здравјети и хигиеката, за пЈоблемите во земјоделството и слично и посебн& предавања со н»ционалистична тематика. ‘Ѓакви предавања држеле и некои професоги од Белградскиот универзитет. Так^/надример^вон* роднпот професор на Медицинскиот факултет во Бѕлград Ксенофон Уаховик, по препорака на шинистерот на просветата 1* Грол,во 1528 година во Охрид одркал предавање од "интерес за задврсту- воњето на државната и националната свеср к на просветно-култур- ното подигнувоае на народот од ЗГужна СрбијаЈ?2^  не само тоа* Спо« менатиот министер дури го поттикнувал Шаховик да влија^ е врз свокте колеги на Белградскиот универзитет Ш  со своите студенти почес то* з аминуваа т во^хрид ш М акедонф, да вр-д .̂ шат’Јнационално-културнѕ м и си ја ,"Врз основа иа сето ова досега изложено за фун-кцијата и улогата на Филозофекиот факултет можеме да констатира« ме дека оваа високошколска институциЈа преставувала едно многу значадно средство во о~штата денационализаторока политика на
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буржоаско-владеачЕиот режим спрема македонскиот народ. Имено, преку него, владеачките кругови наетојувале да ги постигнат следните резултати:1. да се подготват за наставата по општествено-хуманитарните предмети во гимназиаве и другите средни училиштаби биле споеобнитаквш профили на наставници кои на најмалдото македонско поко- ление да му всадуваат туга национална евест и чувство односно да бидат способни преку наставата и други форми да ја  спроведу- ваат политиката на одродување на македонскиот .народ и2 , да подготвуваат таков научен и стру-чен подмладок од таканаречената национална група предмети ко^ ке биде способен преку една позасилена националистичко-публи-цистичка дејност да ее шири големосрпската кауза,,како мегу насс/лението во Македонија така и мегу општествената јавност во с ѕ е - тот. Денационализаторските потфати спрема македон- скиот народ доагала)до~израз и преку инструмештите на државаата- '*Ч 'пблитикб студентите од Македонија. Иивно, стипендирањетона извесен број ученици и студенти од Македонија го вршело Ми- 1на просветата.нистерств6”Те̂  пб предлог на Министерството на внатрешните работи а во согласност со Министерсвиот совет со цел '?Јужна Србија дасе зачува од тугата пропаганда и да се овозможи воспитување во

2& /национален д у х . Т а к а  за трите месеци од буџетската 1930 го- дина по налог на Министерскиот совет и Министерството на внат- решните работи , %шистерството на просветата подигнало кредит во сума од 300*000 динари за стипендија на студентите од Ј*Јуж- жа Србиоа.|!*^ П о к а сн о , односно во текот на следните 4-5 години
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таа еума осетно ее зголемила , а се зголемил и бројот на стипен
27/дираните ученици и студенти. Ио кога големосрпскнте владеачки кругови се увериле дека к таквите мерки не дж-кгагзга- го дале оној 'Шге-јј. резултат шѕго го очекувале, започнале и да ги укинуваат сти пендиите. Така за време на владата на Милан Стојадиновик биле укижатм стипешдиите на- 70 студенти нд Вардарека Македонија, 6и- дејки тие учествувале во дејноста на кудтурно-просветното дру- штвопВардар‘* на македонските студенти на Загребскиот и Велградс

2$ /  •... К-Јг;, ГО - и  Д- б-киот универзитет. / • •• \ : • ч-лЃ јЈ - •■ ,  ---- ’ 1'1/гТ. (Г Г. г  ' , т  лЛ'- ...Ч V. V' -X {/ \ •- ^  ; ;/На крајот да гм истакниме и некои од позити- вшите резултатз' од постоењето и работењето на Филшзофскиот фа- култет во Скопје« Велиме саао некои позитивни резултати ,бидедкк како досега истакнавме неговата идејно-политичка ориентација била свтена пред се кон задоволување на класно-националните интересш на владеачшите кругови на стара Југослави ја спрема ма- кедонскиот народ. На Филозофскиот факултет во Скопје дииломи- рале повеке генерации студенти. Некои од нив дипломирале на историско-етнографските и географските науки, други на филозоф- ско-педагошките.. а трети на јазичната група предмети. Во перио- дот од учебната 1922/23 година до 1929/1930 дипломнрале само 90 студ ен ти .^ /то јброј започнал да се зголемува во следните години. Во периодот од 193|/1932 година до 193$/1938 дипломира ле вкупно 284 етудеж тиј^/тоа зжачи дека за целиот период од неговото постоење, од 1920/1921 до 1940/1941 година, дипдомирал вкупшо нешто над 300 студенти. Тоа биле првитр факултетски нас-
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тавни кадри што ги дала една високошколска институција во Вар-
шазхулдарска Македонија. Нема сомненне дека , ракоуш алЈ [елена идејно-политичка тенденцијатет зш&абѕ» каково интерес на владеачкиот режим ѕ сепак, тие преставувале изве- сен значаен фактор во подигањето на општото ниво на просветата и културата во Македонида.Оснивањето и работењето на Филозофскиот факул- тет овозможило мегу студентите да се шират ждеите на општосвет- ското прогресивно и посебно југословенското работничко и кому- нисричко движење. Под влијание на КПЈ, во текот на 30-тите го- дини, на Филозофскиот факултет се засилиле акциите на прогресн- вното работничко движење./Но ова прашање не с п м а  во доменот нѕ нашиот труд, бидејки тоа влегува во рамките на посебна тема во врска со појава и развојот на отпорот на македонскиот народ против КЈлтурно—просветната политика на ст^ра Југослави ја спре— ма него што бара и посебна методолошка постапка. За него неш- накратко ке спомнеме во заклучните констатации на ово1 труд.

N
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2 , Удфгата и задачите на Скопдкото научно друштво во јјнаучнотој{ истражување и проуч.ување на историлата, етнографи,јата и кудтур-  ното наследство на пЈужна Срби.ја”

Само неколку месеци по формирањете на Филозофскиот факултет, ЈихЅки|жухиихиѕ:1ааах1:|^± во Окопје» во почр-токот на 1921 година, дошло и до формирање на научно друштво,познато како Скопско научно друштво.Споменатото друштво е формирано по неподрена иницијатива на д-р 'Гих, Горгевик, редовен профеор на Белградекиот универзитет. Негов прв председател бил првиот декан на
И /Филозофскиот факултет -  д-р 'Гихомир Остојик. Тој председателст-вал само неколку месеци. По неговата смрт , на председателскотоместо го заменил д-р Радослав Грујжк, исто така декаи на Филозофскиот факултет. Тој останал жа оваа функцијаУдо неговиот прес-тано со пропаста на срара Ју г о с л а в ж ја .'^Скопското научно друштво се до 1925 годинанешад редовна организационна поставеност. да 21 .Ш .Ш Цоменатата/година Друштвото е реорганизирано и се до 1941 година живеел> редовен организационнеи живот. Тогаш се усвоени неговите Прави- ла, кои покасно само се помалку модифицирани, но без да му се квалитативно изменат целите и задчите. В0 прво време негови членови биле главно професори на ©илозофскиот факуитет во Скоп- ј  е , а покасно и други лица -  професори од Белградскиот и Загреб скиот универзитет и од внтрешноста Ѕа "Јужна С р б и ја .” Друштвото имало редовни, дописни и почесни членови.а потоа и членови сора
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ботиици, помагачи, добротвори и големи добротвори. 'Формирањето и работеаето на Друштвото би ло условенф" пред се првеи.с_т,1е,ао од тогашните политички интересиѕ- * *на владеачкиот големосрпски режмм -  да учествува и даде свој допринос во отварањето и развивањето на политиката на одродув&ње на македонскиот народ. ^аквата иегова цел многу експлицитно еизразена во повеке писма што неговиот председател Радослав Гру-, Vјик ги испракал до министарствата на просветат^на внтреишите иI- /надворешните работи , па и до самиот Министерски совет на кралс-твото СХС во периодот до 1925 година, кога се уште ова ДруштвоVнемало донесено свои Правила, како основен и најважен акт за ре-гулирање на својата д ејн о ст . 'А'ака например.во едмо негово п$смодо Министерството на просветата во 1922 година , а по повод ба-

<ГГ>ѓ дподготвување'рањето за обезбедување на фиианеиски средства з а н н ^ укав ѕ -на^од, с трана__на Дрлштвото- монографија за Скопје и цела Ѕ! ЈУжна Србија " • 'пишувал дека ис-тата би имала за цел покрај "ппдоброаша и порелефно да се прика-же самото минато и сегашност и за идните генерации да се остави
Г ) *дело од кого ке сознаваат ш на слика ке видат какво било Скопјеи цела Јужна Србија од времето пред и по ослободувањето.Целта на Друштвото уште подецидно може дасе видилн во 'едноДгпак, друго негово писмо што било испратенодо Министерството на внатрешните работи во почетокот на 1925година» Во него покрај другото сто^ј и ©ва:” Част нии е да го замолиѕе Министерство- то на внатрешните рабоии да повели да ја  прими нашата голема благодарност и уверување дека сите свои скромни сили ке ги вло« жиме за чесно извршување на задачата што сме си ја  поставиле, а код.^ео право го очекуваат од нас татковината и народот» Сакам*

32/
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да работиме с о . средствата на непристрасна научна вистина. Оака- ме да ја  покажкме н шата голема љубов спрема оваа класична зем; на нашата татковина со тоа што ке ги ©бјавуваме вистините и со' непоматена научна вистина ке докажуваме и ке докажеме на сите и на еекој кој ја  сака и љубш вистината, дека е ова земја ш -  ша /ч и т а ј: ср п ек а ,м .б ./  одсекогаш била, и дека е тоа најдебар д< каз на културната еила и способност на нашиот /чита.ј: српскиот, м .б ,/  народ.иЈЈ4/ Од вака поставената цел на Друштвото произлегувале и неговите задачи. Тие се таксативно наброени уш- те во првиот дел на Правилата на Друштвото и тоа;1. Скопското научно друштво има во зада* ток да работи и организира работа на еестранно проучување на Јужна Орбија и соседните области.2 . Поради тоа Друштѕоро во прв ред ке настојува; да се учини се што е потребно и возможно да на сите маучнш работници, домашни и етраиски, кои сакаат да работат на тоа поле, не само да ин овозможи туку и што повеке им олесн! работата на теренот по сите краеви на Јужна Србија.3 . Друштвото ке н астојува, спрема свои- потреби и можности, и само на сво$ трошок ке испрака поедиш ноедини стручнаци и експедиции со разни задачи во сите краеви I Јужна Србија и соседните области.
4 .  Ќфдржуѕа редовни етручни состацци, на кои своите членови ке ги читаат своите кратки прилози -  ре« ферати и ке ги објавуваат резултатите на своите научни истражу-Ѕ  с ! 1Б О? # ѓ.5 . Ке организирааф јавни предавања, во согласност со Советот на Филозофскиот ф акултет.. .6 . Ке издава друштвен орган под име 8,Гј сник на Скопското друштво'1 а по возможнорт и други свои публикс ции. 7 . Ке го помага организирањето и разви- вањето на музеј во «Јужна Србија.*, ‘55'Во врска со донесувањето на овој осно-вен и најзначаен акт на Друштвото, треба да го истакнеме и сле- дниот факт. Постапката за неговото’ч4својување траела релативно доста долгу|,Во првиот нацЗђрт-Правила,етш:х±§&±:кгиджнжшто биле дадени на дискуеија мегу неговите први членови стоело дека Дру- штвото ке врши истражување и проучување на историјата, етногра-
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фијата и културното наследство во ^Јужна Србида и Македонија. 4}Мегутоа, на предлог на Глиша Елезовик» тогашен професор во Учш-телската школа во Окопје и еден од неговите први членови билприфатен само терминот Јужна С р б и ја а  кој се однесувал на тери-тор$јата на Ј^жна Орбија, Косово и Македонија. Овој термин несамо што се внесел во Правилата на Друштвото уште во 1921 годи-на » туку потоа и во сите јавни гласила и научните статии и прилози името Македонија наполно исчезнувало од јавната употреба.Навистина» имало случаеви и пред тоа за Шакедонија да се употребува и терминот Јужна Србија, но тоа било главно во поретки^со,случаеви. Нема сомнение дека^-даметнувањето на терминот Јужнасрбида и за Македонија » Скопското научно друштво направилзначаен денационализаторски потфат бидејки со тоа се овозможу-вало , како во југословенската така и во светската дав-36 /ност да се распространува името Јузѕна Србија за Македонија. ' Тоа всушност било во интерес на големосрпските владеачбки кру-кругови бидејки на тој начин и ее давало идеолошшко-теоретска Ѕ1:Ш1б^11њ8ивната практична денационализаторска политика.Иако во горенаведените задачи^не се децидц©' гледа денационализаторската мисија на Скопското научно друштво» сепак таа е многу експлицитно изразена и во сите документи кои имале извесеж програмски карактер и во периодот 1925-1940 годи- на. Таа е особено ,јасно изразена во писмата на неговиот предсе- дател » потоа во искажувањата на^леновите на Друштвото на него- вите седници и преку недавата издавачка д ејн о ст .
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ниот Во писмото на д-р јѓздослав Грујик до дркав- о Министерството на внатершните работи, БораМиловановик, пкрај другото стој и ова;пНаучното истражување нв е само културна потреба, Тоа е истовремено и значајна културно-политичка рабо- та, НанЈИте соседи , Бугарите, оснивале во Софида Македонски научен институт, кој си ставил во задача не точно научно истра- жување на Јужна Србија , туку уротребазгш: на науката во политич- ки ц ели ., .  На нас ни е должност таа нивна работа да ја  парали- зирацђу пружејки на секого несомнена и објективна научна висти-
порелефно е истакната во писмото на Р . Грујик до Министерскиогсовет на кралството СХС во 1925 година каде се вели;

Ѓ"Проучувајки ја  нашатакласнчна Јужна Србијг во сите правци, Скопското научно друштво има покрај научната и посебна национално-политичка задача -  по пат на чиста наука да ј а  созбива силно развиената бугарска пропаганда, кода со фалсификувањето,ка научната ^истина многу интензивно настојува во страниот научен свет да создава и одржува уберение како об- ластите на нашата Јужна Србија историски и етнички биле бугарс- ки з е м ји ,” -^°'
до Министерството на сообракајот , како би можело Друштвото несметано да ја  реализира својата улога, потоа до Архиерискиот синод на Српската православна црква, Великиот жупан на Скопска-

И иавистина помегу овие две 1,научнии инсти- туции -  Скопското научно друштво и Македонскиот научен--институч
ке ке издаде'*научни,? публикации на бугарски односно српски ја -  зик со резиме на еден од јазиците на развиените зем ји. Тоа всу- шност била трка кој повеке ке ја  фалсификува историјата на ма-

Оваа улога на Скопското научно друштво ушт<

Писма со слична содржина биле испратени и
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ведонскиот народ и Македонија. Затоа , иако овие две институции, носеле номииално македонско име односно име на градот Скопје сепак и двете биле антимакедонски бидејки служеле во интерес на политичкитв потреби на тогашните владеавни буржоаеки режими -  да се изврши денационализацијаиѕ и асимилација на македонскиот нѕрод џ На планот на издавачката фалсификаторокадејност поголем уепех имал Македонскиот научен институт, Мегу-тоа, ни Скопското научно друштво не заостанувало многу. Во пери-одот од 1925-1940 го/|ииа ова друштво подготвило и публикувалочетири вида серииши публикации. Првиот вид серија преставувалонеговиот јавен орган- Гласник на Скопското научно друштво, којвкупно излеголќ во 21 книга односноЗб свески. Од 1928 година,Гласникот започнал да излегува во 2 посебни публикации, еднатабила наменета за општевтвените назчси а другата за, природните 40/науки. 1 во двете овие публикации на Скопското нау< чно друштво, како онаа што ја  издавало аеговото одделение за оп< штествени науки така и онаа на одделението за природни науки, се наогаат извесен број на статии и друг вид прилози кои обилувѕ л# со богат фактографски материјал, Дури ималр* и такви кои има- ле и вистински научен карактер, особено кога се обработувале некои прашања од античкиот и визаитискиот период од историјта на Македонија /античките градови и византиските локалитети и споменици/ и од областа на географската проблематика на Македо- н и ја . Мегутоа, и покрај таа, сепак,Скопското друштво преку сво- јо т  орган <$> Гласник спроведувал гѕавно определена идеолошко-по-
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литичка теиденција -  да покаже и докаже на југословенската и светската општествена јавност и научниот свет декапЈужна Срби-
• .ѕ "да и народот во неа преставуваже класично јадро и колевка насрпската државност и националностЈј^^Ова најдобро в изразено/во статиите на В. ,т'Јерик- Неколико питања о дијалектима СужнеСрбиија, НвГрујик -  Нластелинство код Скопље од ХЕ-Х^ века иП. Булат ~ Прилози за изучавање народне поезије у Јужној Срби-ји . Но последната ст а т и ја , покрај другото стој и ова: "И когае така / се мислш на тоа божем дека српскиот народ во Македони-ја  и покрај многуте долги страдања и пропаганди ја  одржал својста крв и ја з и к ,м .б ./ , тогаш нема сомнение дека проучувањата затој народ ш на неговата територија во сите правци треба да заземе едно од првите места во програмата на подмладената наша нацѕ 

.•41 /нална наука. 'Дека навистина преку публикациите на Скопско-то ;®учно друштво се настојувало да се реализира горе наведенатгидеолошко-политичка танденција ни покажува и фактот што публикгцијата на одделението за општествени науки имало право на прве-нство пред публикацијата на одделението за природни науки. По-ради ваквиот однос, потпредседателот на Скопското науино друш-тво д-р ѕ в д *  Јовановик и уредник на публикациите на одделенше-то за природни науки, кој истотака доста доппринел да се шириимето Јужна Србија за македоннја, бил принуден да поднесе оста!42/ка и на двете должноети.‘-'копското шаучно друштво успеало да публикзва , со слична идеолошко-политичка тенденција, и два посебни
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збормика. Првиот бил посветен на етнографијата и фолклорот на ^Јужна Орбија!! и соседжите области.а вториот, на нивната исто- р и ја . "Зборник етнографије и фолклор Јужне Ѕрбије и суседних области'8 излегол во 1931 година под уредништво напроф. на Филозофскиот факултет во Окопје д~р Појислав падовано-' ! 'Л_Ѕвик. Содржал вкупно 5 статии од кои 3 се однесувале изричито 
1,е тно графидата и фолклорот,н а^ѕаЕЅр^аха на Пакедонија. Тоа се статиите:Кс Ристић- ©бичаји приликом рођења код православних Орба у (Јкопљу, Јзој* падовано-=М " >вић -  Мариовци у песни, прићи и шали и неколико прегршти из риз ници блага јужносрбијанаца и Ст. Караман -  Рибарство ша Катлановском је з е р у . ћосебен простор зазема статијата на Пој* Радовано

\4Џ &2/*ѓ*~** 4 гвик, ОЛ-^зт^ШШ^колку зазема/Зборникот 150 биле резервивани зад /неа. Бо неа песните за Крали Марко, потоа женските и бекарските песни како и приказните, лагите и шегите се прикажани како јужн орбијански обичаи а мариоѕскашо население како дел на " јужноор- биЈанскиот народ .  ' "Зборник за историје Јужне Србиде и суседн х области", излегол истотека само во една книга во 1936 година под уредншнтдо на д-р Радослав Грујик. Бо него се поместени 18 етатии и друг вид прилози оф к®и 8 се однесЈгваат на историјата на Македонија. Аоа се: Гл. Елезовић- ^аписи и натписи, М. Крако Записи и натпиеи, В о ј. Радовановић -  Записи и натписи, Ј . Х .  Ва- силевић -  Записи и натписи, Г . Елезовић -  Бвлија Челеби у Скоп- пљуух и Ћ,. Трухелка -  Отах македонским Јуруцима. Нема сомнение, дека иако во сите нив има и богат фактографски маиерѕјал и изве
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с©н научен карактер, сепак во сите нив се афирмира името Јужна/Србијаза Македшнија а исто така може да се коистатира и фактот што "ЈуаЛа Србија11 се третира како колевка на српскиот народ и српската култура. Третата едиција пубжикации на Друштвотопреставувал© издавање на посебни книги. За першод од десетина го
8л А»’/'./«•дини Друштвото издало три посебни публикации и тоа: Српске наро- дне мелоЛије /Јужна Србија/;иж В.Соловјев -  Даконодавна делатно- ст цжрж Стевана Душана , цара Срба и Грка и д-р Н. Важашевић-Ци- клус Марка Кралевића. Првата е издадена во 1927, втората во 1928 а третата во1935 и тоа сите во Скопје. Тоа е навистина доста мал ку публикации ако се упореди со бројот на членовите на Друштвото 

шшш во 1940 година надминувало над 40. Мегутоа и тоа не е малку кога ке се земе во предвид и фактот што поголемиот број од него- вите членови објавувале свои посебни книги или етатии и друг вид прилози во јавиите гласила -  стручните и научните еписанија и весници, што излегувале главно во Скопје и во другите градови на Југослави ја ^'посебно во Белград. Така например председателот на Друштвото во першодот од/Ј22-1930 година објавил 13 труда од кои 7 излегле или како самостојни книги или како статии и при- лози во списанија и весници што не'ги издавало Друштвото. Уште покарактер.|1Стичен е случајот ео дописниот член на ова Друштво -  Стеван Тановик. Тој , под жницијатива%а,ѓбелградскиот професр д-р Тихомир Горѓевжќ, ®о периодот од 1919-1928 година публикувал 3 
п о с е б н и  к н и г и  и о к о л у  10 с т а т и * и  п р и л о з и  во с п и с а н и ј а т а :  иЈ у х н и  преглед", иГ,Јужна Србија” # ‘Тласник етнографског м узеја у Беог- р а д у .^ ^  Во сите нив гжавна прекупација му се народните обичаи и



1 1 7 . -

ф©лклорот на (1°‘ужна Србија” а посебно Гевгелискиот к р а ј. -Во сит« нив дава огромен фактографски материјал што го собирал непосред- од народот долгу години, уште од периодот нред балканските ц о ј н ј  Но, целиот тој материјал е прикажан како обичај и фолклор на 81 ј ј  жносрбијанецот’* од ” Јужна Србија’*. Нема сомнение дека преку тоа се гледа идеолошко-политичката тенденција на дружтѕѕхшх Скопско^ научно друштво што му ја  поставиле голносрпските владеачки кру- гови. Друштвото до 1925 годин^ како спомнавме по- рано живеел редовен организационнен живот. Најмалку еднаш во ме- сецот одржувал редовни еедници на кои ее дискутирале покрај оргѕ низационни прашања и такви преку кои се донесувале заеднички стѕ вови за реализаци.ја на неговата обемна програма. До 1928 годицѕ додека се уште не бил основан Народниот универзитет во Скопје, на седниците на Друштвото се дискутирало и покроблеми што биле предмет на јавните предавања на ѕеговите членови. Исто така на седниците се давало и смерници за работа же само на редовните и дописните /туку и на соработниците во врека со собирање, обрабо- тување и публикување на разни материјали од етнографијата,шсто- ријата и фолклорот на '*Јужна Србија'*. На таа основа работел и пред малку споменатиот Стефан ^аиовик. Заради реализацијата на оваа дејност на Друштвото, неговите членови добивале специјални овластувања и бенефиции /слободно и бесплатно патување вопЈужна Србија” , давање на придружби и слично/ од страна на Жимиетерски- от совет, Министерставата на просветата, на внатрршните работи и на сообракајот. Ј '
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3 . За другите научно-кудтурни установи во !|Јуѕн а Ст>билаи

Бо периодот од 1921-1941 година, во ®’ ЈужнаСрбија'1, освеи Филозофскиот факултет и Скопското научно друштвсбиле оснивани и работеле и други научно-културни усатаноби идруштва. Тоа билеЅ Историскиот музеј односно Музејот на ЈужнаСрбија, Втнолошкото друштво, Друштвото за српски јазик и кни-жевност и Географското друштво. Нивната дејност била тесно пов-зана со онаа на Филозофскиот факултет и Скопското наично друштвЅхикхѕажохгнахх Тие биле формирани и работеле по иницијативана поедини професррр на Филозофскиот факултет и поедини членови Сл не само_тоа,;наГ^р)ушт'воТд^Дивната улога била насочена главно кон истата по- литичка тенденција што ја  и$аде предходните две институции -  да дадат сво$ прилог во општата денационализаторека политика на владеачкиот режим,иако истите дале и извесен прилог во собирање то '̂ на фактоѓрафски ! материјали.
тива на професорот на Филозофскиот факултет во Скопје д-р Бадо- слав Грујик. Тој е осниван в о ’1921 година како мала збирка од историско-археолошки елемнти. Бо текот на 1924/25 година се офо мил како Историско -  археолошки музеј на Јужна Србшја.а по 1927 година работил како Музеј на Јужна Србијажх со 4 одделенија : етнографско-антршполошко, историско-археолошко, зоолошко и гео- лошко -  петрографско. Музејот работел до 1941 година ,и за тоа време успеал да издаде еден број на својот ГодишнѕЅк и неколку

Историскиот музеј бил формиран по иниција-
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Основаната функција на Музејоз’, а особено онаа на историско-археоиошкото и етнографско-антропогеографското одделение, била свртена кон иетражување и изложување на спомени- ците на културата од средновековниот период, кога Македонија билѕ под срѕска власт. па тој начин всушност преку Музејот се настоју вало пред се младите училишни поколенија , а потоа и на мирирока'1 јавност да им се презентира. Маледонија како "колевка и јадро на средновековната српска држава и култура81 односно да се што"поверн и попотполно пшри српскта теза за Македоии§ѕЈнЕтнолошкото друштво било осш$вано дури во 1939 година. Неговата основна цел била!,да работи на унапредување , ширење и популаризирање на етнолошките науки воопшто и посебно на етнолошкото проучување на Јужна Јрбија и соседните области.‘+0/ Иницијативата закеговото оснЦвање ја  дал и остварил професрот на ^илозофскиот факултет во Скопје д-р Миленко Филиповик. ‘1'ој бил негов прв и последен председател.За релативно краткото време од своето посто ење, друштвото успеало да издаде само рден број на својот орган -  списанието "Етнологија", во кој истотака дошло до израз тезата на српската буржоазија за "српскиот карактер на Македонија,! .Географското, пак, друштво било оснивано ушт во 1921 година , по инициј&тива на професорите по географија на Филозофскиот факултет. Во него членувале и средношколски професор по географија. На седниците на Друштвото се изнесувале и диску- тирале разни стручни статии од областа н^географијата на "Јужна Србија" 1 ̂  Таквите статии обично се публикувале во оржаните на
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Филозофскиот факултет и Скопското научно друштво и во другите списанија што излегувале главно во Скопје и Белград или пак кав посебни книги и брошурки. Скоро во сите нив се изразувала голе& српската теза за Македонија и хѕјлжнахлхжаѕалани:® македонскиот народ. Извесжа дејност со сличиа политичка ориентѕ ција развило и Друштвото за српско-хрватски јазик и литература
Ч С К О р О Јшто било оснивано во 1926 година. Друштвото^у: за цело време на своето постоење, работело под раководство на професорот на Фило- зофскиот факултет во Скопје д-р Миливоје Павловик, еден од нај главните пропагатори на културно-просветната политика на кралсз вото Југосл ави ја спрема ®шсѕд:ѕ 81 Јужна србијаи во текот на 30- те те години на XX век* На собирите на Друштвото главно се трети- рале прашања од областа на јазикоЅ и фолклорот на ‘'Јужна Србијѕ а потоа и прашања од областа на српско-хрватската литература, ѓ-.ј  4-8/и наставата по јазицит® иУлитературата ви средните училишта^ ‘

Кѕ /  -0 ѕ. *  ;■ < '«'лК&пѕа..-, ' ј  4 •'-ј. 'Ј л  /  < < • л - « * Л :  *■:* -  -<1 . . . . .  г Ѕ<4 - Ј  **’ '~јЈ * *-* Ч <* - * у *  * * ' -

4 . Осншвање и дв.јноста на народните универзитеди
Паралелно со формирањето на ®илозофскиот факултет, во Скопје започнало да израснува и една посебна култз рно-просветна институцрја -  народни универзитет. Имено, уште вс крајот на 1920 година поедини наставници на филозофскиот факул- тет започнале да одржуваат по некое јавно предавање за граганс*] вото на Окопје. Нешто слична активност развивале и поедини
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професри во Учителекат школа, Се до 1923/24 година одржувањето на јавните предавања немало врранизиран карактер. Во пак, ѕжх±&х на 1924 и 1925 година, по одлука на Советот на Фило- зофскиот факултет, неговите наставници одржувале секоја неделаили на празничен ден по едно предавање во есенско-зимскиот пери-49/ од. ?/ Тежиштето во оваа јавно-предавачка актив-ност во Скопје било свртено кон прашања од обласата на инациона-лната*’ борба на „српскиот народ’ во Македонија, како и улогатана Србија во создавањето на новата држава и!!ослободувањетоп на50/!*новите јужни краишта” . На тој план биле ориентирани и препо-раките на Министерството на просветата ш ^лавниот просветен со-вет и осо#ено на инспекторот на Скопската просветна област -  Дрѕгомир Обрадовик, кон средношколските ш факултетските професориДт што поактивно се вклучат во општата пнационално-просветна инационално-кулхурна мисија*’ спрема дотогаш поробените брака ” Ср-би” во Македонија, кои поради долгугодишното ропство заостаналево оптесвено-економски и политичк»поглед. Како резултат на тоа'‘и под иницијатива на некои професорш на Филозофекиот факултет ипод Мепосредно раководство на споменаоиот инспектор на ^копскатапросветна област на 9,111.1925 година дошло до формирање на Акзроннен одбор за оснивавв на народен универзитет. И навистина нас-коро потоа дотло до формирање на посебна кулрурно-просветна инс-титрција -  Народни универхитет на Окопје, Но мегувреме оваа инс-
51 /титуција вршела и фунција за цела "Јужна С р б и ја ,!!Со финансова и друга помош на Министерс-твото на просветата, белградскиот народен универзитет и Скопскс
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то поглаварство и Хигиенскиот завод на градот Скопје, од поче- 
тоеот на 1926 па се до крајот на 30-тите години со исклучок на сезоната 1932^33 година, сек оја  годит се одржувале организиран 23-30 предавања претежно од обласата на историјата, културата и фолклорот на " Јужна Орбија" и нејзиното значење во новата држава, а потоа и од обласата на зшгиената и здравјето, умет- носта и културата/шоопшто. Исто така преку Народниот универзитет се организирале и разни семинари и курсеви за српскохрватскиот и некои позначајни странски јазшци и друго, Посебно внимание се обрнувало на предавања од првата област. Од неа секоја година се држале по 5-10 предавава со кои се настојувало да се шири "српскатапнационалма просвета и мжсла во ^акедонија. Така само за 700-годишнината од смртаа на Сава Немањик во Скопје се ѕдр- жале 4 посебни предавања посветени на животот и дејноста на о- вој голем српски просветител и создавач на Орпската православна црква од страна на 4 ррофесри на Филозофскиот факултет^^о сите ниѕ било манифестираио националисричкиот приод кон ова прашање. Во периодот 1928-1931 година на Скопскиот народен универзитет .покрај другите се одржани и овие предавања со националистички приод: ” 3а нашето национално ослободување и обидинување", "Нси- хичките типови кај Јужносрбијанците", "Величината и значењето на ослободувањето и обединувањето на Јужна Србија", п&сторискад а-миеија^ витешки©1)краЈш Александрѕ", "Вогатството на јужносрби- јанското народно твореш тво^^^рМ ^^® /Дека навистина Иародниот универзитет во Скопје играл извесна денационализаторска улога ни покажува и
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односот на највисокиот орган во областа на просветата спремаоваа институцијаво 1932 година, Имено , со специјаден акт од 1, 1,1932 година, Министерството на просветата наредило не самопривремено да се сопре работата на Народниш® универзитетѕг во "^јужна Орбија” , туку требало нивната програмска ориентација исцело да се сврти кон предавања од иќдзшар изградбата на " ј у -  гословенската” национална култура со посебно внимание на "наши- от класичен д уг", Врз таа основа потоа, Народниот универзитет не само што неможел да организира предавања и друг вид слична дејност без одобрение на Министерството иа просветата ТЈгку бил задоджен да организшра иредавања и семинари исклучива од ообла- ста на државното уредување ипнародното единство," Исто такал главните тези наУсекоја тема пред да биде одржана тррбало да бидат одобрени одМинистерството на просветаша, шж. а предавачот требал да биде53/политички и национално исправен, ‘ ' И анвистина потоа, во це- лиот период од 1932-1937 година предавањара што биле одржувани имале пред се и саоро само националисти^а^- б о ја ,^ ^Врз основа на ваквата дирижирана политичк; ориентација, во 1934 година се усвоени ш&јновите Правила на Народниот универзитет во Скопје, кои битно се разликуваде од оние што биле усвоени во 1927 година.Имено, во чд,2 на Прави- лата на ^ародниот универзитет од 192? година во задача на Уни- верзитетот отоџлр !} да го шири образованието на народот во Јуж- на Србија преку научно-популарни предавања, организира практи- чна примена на поедини нууки, шзжкѕжшИк соопштување на литераур-ни и уметнички дела, одржување на музички концерти, приредувањ< на изложби и печатење на поедини предавања. п^5/ чл, 1, 'Ц^к, на Правилата од 1934 година сто| изричито дека задачата на Унз
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верзитетот е !,кај граганството на Скопје да ги шири знаењата одтеоретските и практичните науки, првенствено со изградбата на* Ѕ 6 /дугословенската национална култура во Јужна Србија.**^

4 На територијата на жакедонија, освен во Ско- 0е » во периодот 1929-940 година се оснивале и работеле народни универзитети и во други места. Подолгу време работеле универзи- тетите во Бнтола, '1‘етово и Дебар. Но , најактивен од нив бил Народниот ушиверзитет во Битола.5  * * * *̂ Само во сезоната1933/34 годк на биле одржани вкупно 19 предавања од кои 7 се однесувале ди-
/Пректно или индиректно на прашања од обласата на историјата итогашната политичка проблематика на 11 Јужна Србија!'Во периодот по 1934 година народни универзктети биле оснивани како посебни одделенија при разни организа-ции -  Соколетвото,Народиата одбрана, Учителското и Професорско-то здрзгжение во рамките на околиите и дрртн, Главната задача иним им биласвртена кон одржување на такви предавања кои би има-ле зиачење за "национажното единство" и јакнењето на српскатанационална свест и чувство во Македонија. Но, покрај такватаодигралеидеолошко-политичка ориентација, народните универзитети шхалѕ•и извесна)улога на општ, културно-просветни план за кој порано веке нешто спомнавме.

5 . Улогата иа ,јавииот печат и другиот вид легално-публицистичкѕдедностБо периодот од крајот на 1918 до 1941година односно до априлската катастрофа на стара Југославијаво Бардараскио® дел на Македонија излегувале повеке дневни и



ш неделни весници ѕсѕдихѕж и списанија кои себе си се преставува- ле како јавни гласила на|гнародот од Ју го т ” , Исто така во овој период се отпенатени и голем број ца брошурки и книги чиј пред- мет на третирање било историското минато и тогашните општест- вено-економски, политички и културни прилики во Македонија. И во прва®ш , и во впориот вид публицистичка д ејн о ст , покрај изве- ни позитивни елементи, преовладувала тематиката со националис- тичка обоеност. Најпрво ке се задржиме на днвниот и неделниот печат, потоа на списанијата и на крајот иа другиот вид јавна пу- блицистичка /издавачка/ д ејн о ст ,
а .  Ј®®ниот_печат_како_из^азител_на_големос^пскиот цациоаализам

Ѕ2522Ѕ2ЅЅ§Ѕ2Ѕ_!!'5е2 ло гЅ јаПрвиот весник што започнал да излегува на тлотона Вардарска жакедонија уште непосредно по Нрвата светска војнабил весникот ,гСтара ^рбијау Тој излегол како наследник на весни-кот "Велика Србија1’ , кој се печател во Солун, за време на Прва-та светска војна како орган на српската влада и в о јск а , Имено,по интервенција на министерот на внатрешните работи на кралс-твото СХС -  Светозар Прибичевик, во јануари 1919 година. Минис-терството на просветата донело решение да се организира иеча-тењето на овој весник во Скопје, но поради новите услови добило Стара 59/и ново имб-ѕ,ЦЗШШ1; С р б и ја .” ■7'Н е го в о т о  осиивање било со цел "по пат на новинарска агитација да се созбива бугарската пропа-т!б0/ганда в да се подига духот на народот.т’
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Во декември 1925 година весникот !,Стара Ср-бија " е преименуван во (,Наша стара Орбија51 и под ова име се печати се до 1929 годмна кога престанал да и зл егуѕа.^ *'Р ед акц и ја-;та на весникот и едното и другото издание го популаризирала ка-ко незавшсен политички весник, кое всушност не било вистина, бИ'дејки тој бил орган на организацијата на Радикалската партијаво"Јужна Србија11. Тоа впрочем се гледа како од неговите уводнистатии кои на видлив начин носеле белег на програмеко-политич-ката ориентација на Радикалската партија, така и од иранките но .многујќтзо ј̂ншвести за организацијата на изборите и учеството на радикалскитепреставници во цела '*Јужна Србија1* апосебно во Скопје, со штосе одликувал скоро секој број на весникот.Во овој весник, освен по некоја кратка вестза прашања од областа на општествено-економските, политичките икулрурните прилики во Скопје и " Јужна Србија” , доминирале статизсо антикомунистичка и националистич||а содржина. Само во јануари

1921 година бил^бтпечатени 6 уводни статии со таков карактер.0^Во весникот биле отпечатени и поголем број на статии и написиод историското минато на Скопје и " Јужна Орбија", исто така с<претежно националистичка б ѕ ја . Вационалистичката тенденција навесников особено изричито е изразена во во уводната статија напрвиот број "Нашим читаоцима." Покрај другото, таму с т о ј дека??весникот божем не бил ни партиски, ни предизборен туку секојдне-вен постојанен весник кој ги застапува националните / ч и т а ј: наци-
с о /оналистичките,м.б./ иихѕрѕжш; и д е и ..."
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овои јавни гласила -  весници издавале и

191 9/2 0демократите. Нивен орган во Окопје , во го^ина бил весникотпДемократ!|. По едногодишното иалегување, весникот престанал да64се печати. Докасно овој весник излегол под име ” Народна в о л ја " .ЈЗо мегувреме, во Вкопје излегувало прив-ремено, и тоа само околу една година, во сезоната 1925/26  годинѕвесникот *’Вардар” . И овој весник, во своите уводни статии да застапувал и бранел денационализаторската политика спрема македон-скиот народ, без разлика што повремено на власт во Македонија65/се сменувале преставници-на демократитн и радикалите.Во периодот од 1932 до 1936 гр%дина , во прво време хЅ&хжржиххрвж^ ќаќ© неделен^^^Ѕото^Г^кЅкодневен весник з а нЈужна Србијан излегувал во Скопје истоимениотпретходник "Вардар!. Тоа всушност е неговото четврто појавување'.Имено, прв пат весник^Вардар” бил покренат по Младотурскатареволуција и излегувал до изб^внувањето на балканските војни. Дстогаш излегувал како оргаи на Српската националистичка организа-ција за “ Јужна Србија*' и имал исклучиво големосрпска националис-тичко-програмска ориентација. Со извесни прекини, весник !,Варда|излегувал и во периодот од 1.11.1912 до 1914 годииа. И тогаш шимал слична идејно-политичка оринтација ка*ва што имал и во те-кот на 1925/26  година. Ваквата идедно-политичка ориентацида вес- нккот пВардари ја  задржал во осиова и во своето четврто издабие. Ишвв9 ,иаво неговата редакција декларирала дека весникот е неза- висен и ќе публикува вести и друг вид прилози од областа на опш-тествено-економските и културните прилики, за целото време на
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своето изжегување отворено да изразувало денационализаторскатакултурно-просветна мисија, Така , уште во уводЅата статија напрвиот број нНаша реч” изричито се истакнува дека весникот кеги пропагира '*југословенското национално единство и единственаи иеделива Ју го сл а в и ја , онаква каква е денес со нејзиниот крална ч е л о ' . В и с т и н а  е тоа дека весникот ®*Вардарп за цело времена своето излегување ја  застапувашѓ и бранеД®- југословенскатаи д е ја , но 01Ѓква каква ја  разбираше и за која се залагаше голе-мосрпската буржоазида и опортунистичките елементи на хрватскатапе всушностусловеначката и муслиманската буржоази{|а тоауцентралистичко ус тројство на државата и југословенскиот национален унитаризам низ кои се раализирале ижжкрххихкхна: нивните класни интереси.Идеите на големосрбизмот се манифестирале преку разните статии и |р у г  вид прилози од областа наинационал- но-револуционернта” историја на Србија и посебно на г’ Јужна Ср- б и ја ,!* 1а таа, смисла , скоро во секој број на весникот се нао- га,ло, по некоја статија или друг вид напис за Крали Марко, за за, средновековните српски кралеви и цареви, за преставнициете на Карагоргевичката династија, за "ослободителната мисијап на кралството Србија за време на балканските војни, за српскитечетнички војвод§^ЅЈован Бабунски, Мицко, Василије Трбик и дру/1
гш1 Ист така треба да го истакнеме и фактот дека на страниците на овој весник се појаќувале и разни написи и статии од областа на општествено-економската проблематика, по- тоа од областа на науката воопшто, медицината и здравјето како и кратки вести за некои културно-уметнички манифестации, Посе-
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ј ’ ^био з н а ч а е н  п р и л о г на т о ј план  п р е с т а в у в а л е ' с т а т и и т е  н а Б а с т к о  Н урик з а  а к т у е л н и т е  с о ц и ја л н о -е к о н о м с к и т е  проблеми на н а с е л е -  ни®то на !,Ју ж н а  С р б и ја ," к о и  и з л е г л е  во н е к о л к у  п р о д о л ж е н и ја  .Но , г в а к в и т е  и сл и чн и те прашања биле на з а д е н  план б и д е јк и  в е с -  н и к от бил ф инан сиран од е т р а н а  на к р а л с к а т а  б а н е к а  у п р а в а  на В а р д а р с к а  бан ови н а и како т ак о в  служ ел на и н т е р е с и т е  н а в л а д е а ч  к и о т реж им . Во п е р и о д о т  од Ш  2 2 .7 1 .1 9 3 8  до 2 9 .1 7 .1 9 4 0  го д и н а к ако ја в н о  гл а си л о  з а  " Ју ж н а  С р б и ја "  и з л е г у в а л о  в е сн и к о т  " Ју ж н а  С р б и ја " .  Н е д а к ц и ја т а  н а о в о ј в есн и к  го см е т а л  и ст и о т  з а  продолж увањ е н а в е сн и к о т  " В а р д а р " . Во т е к о т  на 1938/39 го д и н а с е  н а р е к у в а л  к а к о !,н е з а в и с е н  в есн и к  з а  п о л и т и ч к и , хеки ж вд?ек ж  с о -  ц и ја л н и , кул тур н и  и екон ом ски  прашања" а  во 1940 го д и н а к ак о  в е сн и к  з а  " с т о п а н с к а  и к ул тур н а о б н о в а на дужните к р а е в и ” .П р о гр а м е к а т а  платф орм ѕ на о в о ј в есн и к  билаек о р о  и сц е л о  н а ц и о и а л и с т и ч к а . Т а а ,в п р о ч е м  н а јд о б р о  е и з р а з е н ауште во с т а т м ја т а  "Ц р к в а  и ж и в о т " , к о ј а  и з л е г л а  во п р ви от  б р о јна весникот. Во неа, покрај другото, за улогата на весникотс т о ј  и о в а  пд е к а  ке служи к ак о  ја в н а  го во р н и ц а з а  си т е  стрем еж иуп р а в ен и  кон к р а л о т , д р ж а в а т а  , н ац и он ал н о то ед и н отво и б л а г о -68/е о с т о јб а т а  н а С р п ск и о т  к л а си ч е н  ј у г . и 1Во периодот мегу двете еветеки војни, во Вардарска Македонија, освен горе споЕ1енатите весници што излегу вале во Скопзе, биле публикувани и други весници, кои имале главно локален карактер. Така например во Битона излегувале следните весници § "Јужна зв езд а", "рлас омладине с ју г а ” , 5,Ѕ а ј



1 3 0 . -1ПЈуж.на с т р а ж а и , ?!Развитак” , 11 Ј у г о с л а в и ј а 11» макчалан” в р а н а ’% ' ' Б и т о ф с к и  весник", "Битолски трговдкиглаешик", " Б и т о л с к а  самоуправа" ш "Битолска обласна самоуправа”Бо Тетово велегуваже весниците "Глас Полога" и "Тетовске новине"Ју г2Во Куманово -"Наша узданица",и "Будућност" а во 1тип -  "Брегал- ница". Скоро сите овие весници излегувале нратковре- мено, обично од една до пет години. На нивните страници, покрај 'кратките информативни #ести за дотичниот д о к ал ен .к р ај, се печа- теле и по некоја статија и друг вид прилози како од актуелните политички прилики во тогашна Југослави ја и посебно од "Јужна Србија” така и од историјата , фолклорот и етнографијата на Македонија во кои се видливо манифестраже'4 елемнти на националис тичката идеологија. Тоа значи дека и локалните весници на одре- ден начин служеле во интерес на општата денационализаторска по- литика иако и во нив се наогале значајни фактографски материја- ликако од наведените области така од областа на комуналните, стопанските и културните прилики во споменатите градови и нивни те околини. Блементи на националистичка ориентација се навѓаат и кај оние весиици што ги издавале поедини тогашни асоцијации во "Јужна Србија" -  трговски комори»земјоделски зад- руги, општини и слично. П векето од нив имале пред се информа- тивно-стопнаски и комунален карктер. Бо пррифдот од 1919- 1929 годртна, како такви весници излегувале : "Привредни гласник” , "Земљорадник", "Ј^жни привредник" и 81 Скопски гласник"По 6-јануарската диктатура, како весник од таков карактер излегувал "Скопски гласник", но овој пат како ор
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ган на Окопеката општина. На неговите страници, покрај праша»њата од областа на комуналната политика, нашле извесно место ирарни прашања и проблеми од општествено-економскиот и култур-ниот живот на Окопје, во кои дошле до израз и извесни прогреси- 70/ни тенденции. 'Во периодот мегу двете светски војни, во ВардарскѕМакедонија, излегувале и весници со прогресивна политичка орие-тација. Вистина, поради негаторскиот однос на владеачкиот режиковие бесници излегувале релативно многу кратко врене, а по бројбиле и доста малку. Мегутоа, независно од тој факт, тие вршелезначајно влијание мегу широките народни маси. Како такви билеследните весници ; "Социјалистичка зор а", пНаш доми и пНашаречм. Другите прогресивни весници, што ги издавала КПЈ за Ма-кедонија, се печателе илегално и како такви не преставуваатпредмет на нашиот труд, додека за асфаио споменатите прогресив- ни весници ке спомнеме само некои општи карактеристични црти."Социјалистичка зора!’ за прва пат започнал да изле-гува уште во 1910 година како орган на ^Социдал-демократскатаорганизација во Скопје. Овој весник под исто име продолжувада излегува во 1920 годиша како легален орган на Покраиискотораководство на Социјалистичката работничка партија /комунисти/з а  Ж а к е д о н и ја  и с т а р а  С р б и ја ^ В е с н и к о т и  бил з а б р а н е т  веднаш подонесувањето на "Обзнаната” од страна на владе ачкиот режим.”Наш дом” излегувал како опозиционнен весиик во
гСкопје од 1938-1940 година под редакција на Зуфер Мусик. Во не-улевото крилонж наго деагале до израз идеите на>'Српската земјоделска партија којѕ била во опозиција спрема режимот и ги разобличувал неговите ма-
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зшнации во М а к е д о н и ја .ЈЗесникот "Наша р е ч " з а  прв п а т  и зл е го л  на 2 5 .1 1 .1939 година. Тој е осниван ло иницијатива на ПК на КПЈ за Маке- донија, а во неговата редакција влегле видни преставници наопштото прогресивно и работничко движење /Милош Мацура, Дејан/ ✓  / .Алексшк, Дуѕзан Поповик, ован Лалик вдруги/В0 текот на излегувањето бил принуден да гоменува своето име поради честото цензуирање и забрануваае напоедини броеви. Во јануари 1941 година престанал да излегуваб и д е јк и  бил з а б р а н е т  од с т р а н а  на режимот пор ади  к р и ти чки те ст а т и и  сп р ем а к а п и т а л и е т и ч к а т а  е к с п л о а т а ц и ја  на н а се л е н и е т о  во М а к е д о н и ја  и заш т и т ат а на б ѕ р б а т а  н а м а к е д о н ск и о т  н арод з анационална афирмација.Во периодот мегу двете светски војни во Скоп- је  легално излегувале и повеке списамија, кои истотака главно служеле во интерес на големосрпската хегемонистичка буржоазија. Освен горе споменатите списанија на научните друштва и уетано- ви, повремено излегувале и овие списанија : ” Јужна Србија*’ ,” Јужни преглед” , '!3ави чаји, "Српско Косово", "Косовски божур"

Аи други. 1.1Списанието ‘тЈужжа Србија" започнал да излегува во 1921 година под редакција на %1лан Чемерикик и Глиша Елезо- викТ^пиеанието имало за задача да ги проулува "јужните краеви во историски,економеки, географски и социјален поглед” односнода дава поткрепа на владеачките кругови во спроведувањето на де национализаторската политика спрема македонскиот народ. Скоро во секој број')з;о крајот на неговото излегување /декември 1924г ./
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докрај прилозите од областа на оптествено-економските и културните прилики во ” Јужна Србија" се објавувале и по 2-3 статии идруг вид прилози од историјата и етнографијата на Македонијасо претежно националистички карактер.Во 1927 гшдина во Скопје започнало да издегува нов© списание -  пЈужни преглед". Тој всушност преставувал

7 2 /наследник на претходното списание. ' Него го уредувале Саве Милосавлевик и Петар Митропан а видно учество со свои статии идрг вид прилози дале професорите на Филозофскиот факултет -  д-р*М. Павловик, Д-р П .Јовановиќ, д-р Првош Сланкаменац и други ии.е~то_та-ка-“-_ дре.Ѕ/тавш1 пи--.-на средношколски професори -  С.Зафировик, / *Гл. Плезовик, С. Тановик и други. Бо нив тие третирале слични (и_со слична жационаличка тенденција прашањкДпрнжухжнжхѕг® како и во списанието "Јужна Србија" иакоѕе објавиле и прилози од српската литература и словенската литература и култура воопшто.Извесна поткрепа на официјалната денационализаторска политира на владеачкиот режим на стара ^угославија воМакедоиија му давале и списанијата што ги издавала Учителскатеоргаиизација на "Јужна СРбија" -  '‘Просветни радиик" и "Завичај"Тие се печателе во Скоп.је, во текот на 20-тите години.^^Во ниѕ.. Њ'биле публикувани”аиголем број на статии, песничкш и раскази со националистичка ориентација. Инаку, на страниците на овие две списанија , а особено на првото, биле третирани извеени ерручни прашања од областа на просветата и оваа сталешка органк за ц и ја .
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Бо текот на 20-тите години во Скопје изле~ гувале ш списанијата"Српско Косово" и "Косовски божур" .^ ^ Н а  стражиците на овие списанија се публикувани екоро исклучиво само такви стати-ѕ/и прилози низ кои доагало до израз идеите на српскиот национализам. Бо иСРпско Косово^главно материјали '*српството*1 во Македонија и Косово, за осветата Бѕдовден, за по двитите на српската војека на Брегалница, за Карагорге и престав ниците на Карагоргевата династија и слично, Во ?|Косовски божур** пак, се поместени глам о приповедки и спомени како за сите поги натипСрби!! за српството во Македонија така и за живите"национал ни радници за српството во Македонија*/Во периодот мегу двете светски војни, во ̂ВДО,Скопје сешубликувани и списанија со прогресивна политичка тен-денција и содржина. Такви биле : пУчитеЈѕски покрет1*, "Лучп и “По75/ "љопривреда нашега ју г а " . Порди ваквата ориентација чеето пати биле цензуиражи од страна на полицијата и накрај забранети да излегуваат бидејки не само што не служеле на интересите на вла- деачкиот режим туку често пати на нивните страни се појавуваѕе и написи со критички осврт на неговата политика.Во периодот мегу двете светеки војни, бо Македонија с@' јавно и слободно ширеле и распространувале преку разни форми и средства и други весници и списанија што ги изда- вале разни културно-просветќи друштва и организацииц Бо сите шз се објавени и голем број ца-':статии и друг вид прилози со нацио- налистичка тематика, Такви гласила издавале Соколската организа ц и ја , потоа организацијата на Народната одбрана, Друштвото Све-
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ти (Јава, Колото иа српските сестри, Друштвото"Ѕросветав,  ^атица српска и други. За сите нив поопширно ке стане збор во следната глава,
б . ^|огата__на_другиот_вид_издавачка_де^иостПокрај издавањето на весниците и списанијата, во Скопје и вон Окопје, во периодот мегу двете светски војни се публикувани и голем број на специјални брошурки и книги во кои како предмет на третирање биле историјата, етнографијата, геог- рафидата, фолклорот, културното наследство и тогашната општест- вено-ркономска и политичка стварност на пЈужна Србија". Клавната поента во оваа издавачка политика била ставена во фаворизирањето на такви публикации со кои божем побргу би се помогнало во реали зацијата на споменатата јавна денационалмзаторска политика спрем македонскиоз1 народ. Имено, преку таквите публикации, што требало да ги има секој дем во!,Јужна Србија", се сметало дека побргу ке се изградува српска национална свеср кај македонскиот народ и на тоЈ начин би се ставил на страната на државната власт. Истотака, со нив се сакало да се запознае југословенеката и светската опж- тественост и научна јавност со "српскиотЅ карактер на Македонија и преку "научното" и " вистинското" изнесување на "српските" ет- нографски белези во Македонија и воопшто со "српскиот" фолклор во Македонија, Преку тоа, пак, запознавање всушност се целело да се одврати прогреснвната југословенска и светска јавност од 
з а ш т и т а  и п о м а г а њ е  б о р б а т а  н а  м а к е д о н с к и о т  н а р о д  з а  о ст в а р у в а њ е  на своето право на национално самоопределување, а со тоа владеач ките кругови на стара Југослави ја да си создадат заштитници за
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српсЕта кауза за Македожија,Со изразита пропагандно-националистички карактер се печатеде оние книги кои се издавале обично во честна некоја годишница од некој настан поврзан со појавата и раз- витокот на српската пропаганда во Мшкедонија во турскиот период или покасно, Така например во чест од смртта или рагањето на некои поистакнати”национални борци" з а !,српствотог* во ^акедонија или,пак, по повод годишнините од послободувањето” напЈУжна Ср- б и ја н односно некој нејзин град, се издавале разжи брошурки и книги во кои преовладувале идеите ша буржоаско-националистичкат идеологија. Уште покарак теристимен пример на тој план биле,пак публикциите по повод К!Кдженж просдавите од годишнините од осни- вањето на многубројните кудтурно-просветни и **национално-пат- риотски” друштва и организации. Како такви , покрај другите,биле издадени и следните публикации:-К Ј . X , Василевић -  Споменица Јована Бабун-ско г, Скопле, 1921. 2 . 30-годишњица рада Јована 'В.ирковш&а,Битол>1925 година, 3 . Споменица православног храма Свете Бого- родице у Скопљу 1835-1935, С к ., 1935.4 . Станислав Краков -  Наше последне победе,
Б г д • ,  1 92 8 . 5 . м- н -  Кроз Јужну С р б и ју ,Б г д .,1926 година.
1934 година

6 . Ал. Јовановић- Војвада 1ицко,вк«, 1930.7 . Споменица Друштва !’Квегиња Зорка” , Б г д .,
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8» Споменица 20-годишњице Брегалничке битке и 10 године оснивање организација Мародне одбране,Штии, 1933.9. Споменица«ерпског кола»’ , 1903-1933,с к . ,1934.10« Споменица 25-годишњице певачког друштва !,Вардар, , , 1907-1932,С к « ,1932.11. Спомеиица Друштва °вети Саве 1886-1936,Б г д ., 1936,12. Споменица 40-годишнице мушке гимназије у Скопљу 1894-1934,С к ., 1934.13. Крал Александар и Јужна Србија, С к .,1 9 3 4 .14. М. ПавловиК -  Идеологија со кол отва,С к ., 1931.15» Споменица о прослави ЗО-годизпнице Соколског друштва у Скопљу, С к ., 1940.16. Ј*  Кимић -  Кумановац- Ослобоиоци српског ј у г а ,икопље 1937 година и други»Во 6'копје, Белград и дуги места се печатени и друг вид книги од областа на иеторијата, етнографијата и фол- клорот на "Јужна Србија**. Така например, за период од десетина години /1920-1929/, од областа на оваа проблрматика се отпечате- ни околу 20 посебни киниги, а како афтори се јавуваат главно професорите на Филозофскио® факултет во Скопје и Б ел гр & д ^ ^ со  што божем се претендирало на некоја висока и строга научност. Вшстииа во м6|н)гу од̂ нив ее наогаат и значајни историогрффско- фа- ктографски материјали , особено од областа на етнографијата и фолклорот, мегутоа нивната основна тенденција е да ја  прикажат и афирмираат *!српската историја1* ,"српската народност8’ и “ српски- от фолклор'* во **Јужна Србија” . декои од нив биле специјално от- печатени во странство или,пак, специјално биле наменети за стра- нската јав н о ст . Така нанример книгата на д-р Тих. Ѓорѓевик -  Ма- кедонија, жѕдхиинетикѕлтхка веднаш по Првата светска војна била отпедатена на англиски^француски ја.зик и имала како скоро и
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сАт@ други фалсификаторекѕ-пропагандеи кар актер Л ^ С о тоа всуш- ност Министерството на просветата а уште повеке Министерството на надворешните работи правело интервентни акции како би можело да се парира грчката, а особебо бугарската пропагандна акција во Друштвото на народите кли пред нвкои други општеетвено-поли- тички и културно-хумани органи и органнѕации во светот и швропа, 1ака например д-р Тихомир 1'оргевик во погоре споменатата книга полемизира воопшто со тезата на бугарските научници за бугарс- киот карактер на Македонија а д-р Јован ЈЅрдељановик во својата книга пМакедонски Срби|? полемизире со исттата теза за Македони- ја  на германекиот научник Густав В а јг а н д ,'^За остварување на споменатат?. политичка тенден- ц и ја , владеачките кругови на стара Ју го сл а в и ја , на тој план, ги ангажирала сите научни институции /историеки,етнографски и му- зејски/ во Белград, Тие во нивните печатни органи им даде достаобемен простор на жзржшххстатии и друг вид прилози Јзо кои сетертирала историското и културното минато на пЈужна (јрбија,?. Исто така>\§вие научви институции во своите издавачки програми и планови дале доста значајно место на оние публикации во кои вако предме' на тертирање ја  имале спомената пробжемѕшика, Така например, Ара хеолошкото друштво , преку својот орган ,}Старииарн, Етнографс- киот музеј преку својот пГласник" и иСрпски етнографски зборник', потоа Југословенското професореко друштво преку својот 'Тоди- шњак” и други често пати обдавувале разни статии и друг вид при- лози со национастиики пристап, ^ајмногу такви статии и прилози се публикувани во Српскиот етнографоки зборник и Гласникот на
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_ 79/Штнографскиот м у зеј.  Исто така, на овој план била ангажиранѕи највисоката научна институција во (Јрбија -  орпската нралскакакоакадемија. Таа во својот Гжасник посебни едиции објавилаповеке публикации со историско-географска и етнографска содржи- на, во кои покрај богатиот фактографски материјал, преку нив главно се настојувало да се шири ''српскиот'1 карвктер на Македо- нија како мегу дугословенската така и мегу светската научна јавн о ст . Инаку, општо познато е дака оваа институција, редовно ги разменувала своите публикации со таквите и друѕииее научни институцши во земјата и странство. Дури, во годините непоореднс пред Бтората светска в о јн а , некои нејзини членоѕви требало да публикуваат посебни публикации наменети за " Јужна Србија" во рамките иа издавачкиот план на Ааадемијата, но поради априлскат катастрофа на стара Југослави ја тоа не било потполно извршено?^Накусо речено»аж иж издавачката дејност ва пЈужна Србија*' и за " Јужна Србија" била во служба на интере-сите на големосрпските владеачки кругови. Таа, впрочем^к.бида »огледало!Уза целиот период мегу двете светски во ји и ^ н а тогашиото буржоа- ско ошатество. Исто така оваа дејност имала специфичен третман Државата, перку своите оргаии и институци^многубројните друш- тва и организации, настојувала иа секој начин овѕа проблематикада биде фаворизирана.
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МЕОТОТО И УЛОГдТА НА НАУЧНО-КУЛТУРНМТЕ УСТАНОВИ И Ј аВНИОТ ПЕЧА1 ВО ПОЛИТИКАТА НА СТАРа  ЈУГОСЛАВИЈА ШРЈША МАКЕДОНСКИОТ НАРОД
1. Оо организациожиите работи околу форнирањетона Филозофскиот факултет во Скопје непосредно раководел професс рот на Белградскиот универзитет д-р Тихомир Горгевик. За таа цел тој извесно време пррстојувал во Скопје. На 16.111*1920 го- дина ^акултетот започнал званично да работи, /Д-р Првош Сланка- менац -  Филозофски факултет,Годишњак, 1 9 3 0 ,1 ,с т р .8-9« •-1а. Уредба о Филозофском фкултету у Скопљу и Прав- ном факултету у Суботици, В . г,Службене новкне” ,7 зеЖЕ1.1920; Уре- дба Филозофских факултета на Универзитеитима у Београду,Јублани З а г р |^ |тги^копљ у, Акт бр. 12/1 932 ,К . 1 , Документи 193281939/Уре- д би/',’ ''АМ,”"'Скопз е .2 . Исто.3 .  Акт бр. 17839/11.Х1119 19,М .Т, $онд-ФФ,АМ,Скопје4 . Акт бр.2422, М .7, фонд-ФФ,Скопје.5* Акт б р .1906/1921, к .7 , фонд-ФФ,Скопје.6 . Ис то.7 . Годишни извештај Филозофског факултета за 1934/ 35 година, к .З , фонд-ФФ, Скопје.8 . Записници са конференци.је Савета Филозофскод факултета и конференције Филозофског факултета од 2 0 .? .1 9 2 9  годиие, книга 31, #онд -  ФФ, АМ, Скпје.9 . Единица -  А к т и ,к .1 , фонд- ФФ, АМ, Скопје.Во 1924 година. во Јофија е оснивана *'научна“ уста- нова под име Македонски научен уститут. ААегови оснивачи биле идеолозитеидѕх на тогашниот врховизам и водачи на врѕовистич- ката емигрантско-македонска централа -  Македонскиот национален комитет со материјална и морална помош на бугарскиот двор и бугарската буржоазија. Неговите зафачи биле да собира матери-



јали од историјата на "бугарскиот*1 иарод во Македонија. а посеб но за неговата национално-ослободителна борба како би можело да се припрема една еистемна историја за таа борба. /лутија-28 фонд- ФФ, Недообработени архивски материјали,АМ ,Скопје./Во Солун, пак, по Првата светска војна бил оснивани Филизофски и Правни факултет, а неколку години по касно и Институт за национални студии. И овие институции ра- ботеле на тоа да ј а  фалсфикуваат историјата на македонскиот на род за да ги бранат пред домашната и светската општественост и научна јавност да: интересите на грчкиот владеаики режим во Македонија. /В. Картов -  Ворба македонског народа за аационалн самоопределење у периоду измегз?- два светска рата/ Скопје, 1970, стр. 53./ 10. Акт б р .2428/1933 -  Меморандум о Филозгофском факултету, к .з ,  фонд- ФФ, АМ, Скопје.11. Акт бр.2857/23.1И.1925година -  Пи смо Министарство просвете Филозофском факултету у Скопљ у,к.5, фонд -  ФФ, АМ, Скопје. 12. В* С. Радовановић -  Вадови етнолош ких семинара сКОпског филозофског факултета за проучавање нара да ЈУжне Србије и суседних областа од 1925-1928 године. /Глас- ник Скопског научног друштва, Книга V, С в .В !5Скопље,1929,стр.2'13. Врз основа на ово,ј фонд Советот на Филозофскиоз1 факултет во Скопје распишал конкурс за теми одкзезс народната историја, во кот каскн биле предложени следните:■> 1/, Културно-просветните проблемина Србите под турска власт;2 /. Четничката акција во иужна Србијадо ослободувањето; 3 . МарњавчевиЅште во историјата на Ср бите./Според Акт бр. сл . од март 1922 година -  Објава Деканата Филозофског факултета, ед.-Светосавски студентски темати,фонд- ФФ,АМ, Скопје»
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14. Ѕдиница -  Аодишни извежтаи 1932433 -  1939/40 годи- на , к .З* фонд -  ФФ, АМ, Скопје0
Т&ж&.ткшжџжж&џ 1933 годинабиже доделени ѕгуег-хашгаг» све тосавски награди за следните теми: Суда Гора и О с о ј, Мариовски говор, -Оелешки говор, Ѕултурата на памуко т во А егегелискиот к р а ј, °рпските пари за време на Немањичката држава ./ В .г,Вар- дарп.3 0 .1 1 934 година./15.Акт бр. 153/ Ш.3'\.1 .1928 година, вд.-Преп^ска1928, к .2 8 , Правила Академског певачког друштва !ЈОбилиЗД,фонд- ФФ, АМ, Скопје.16» Ова друштво мегу студентите на Филозофскиот фа- култет е оснивано во 1935 година. Во неговите Правила, покрај другото поставени се и овие задачи§1 ) . да работи на развивање на националната свест ме- гу студентите,. .27. Да ги С0зби§а секакви растурања и слабеења на нац оналните животни снаги а посебно иа оиие кои произлегувале на верска или партиска о с н о в а ... ..."  '  ̂ С3 ) . да ги помага здруженидата или поединците кои рабо тат на планот на националната одбрана./ Е д .-  Струдентски друштва, к .4 5 , фонд -  ФФ, А&,Скопје.17. Правилата на студентското друштво ” Јован Двијик** се одобрени од страна на Советот на Филозофскиот факулагет на 29.1.1933 годинасбснавната задача на друштвото била да ја  проу чува етнографијата и географијата на "Јужна Србија” во духот на Цвијикевите погледи спрема ^акедонија, /Акт П о в .б р .10416,11 1935, ед. 224, фасц.80,фонд- Ш ,А Ј ,  Бгд.18« Исто•

19 . Друштвото "Покрет” било оснивано односно неговите Ѕр&ила биле одобрени од страна на Филозофскиот факултет во Ско п је  на 2 8 ,I V .1934 година, а забранет од страна на истиот арган



1 & • -

/ /  4

во 1938 година. Делта на Друштвото била!,да ги собере сите сту- денти кои се интересиреле з наука или литература и да со сите
псредства го помага културниот напредик на студентите тпј^еу* ђИгв^ве- /чл.5 од Нравилата на југословенскотоетудентско друштво‘’Покрет,! » к.45» фонд- ФФ, АМ, Скопје./20. отудентското просветно друштво иВардарн одр- жало оснивачко собрание на 29.1.1937 година. Ова друштво било формирано по углед македонскопо студентско културно-просветно друштво "^ардар" на ^агребскиот и Белградскиот универзитет. Ме- гутоа, друштвото не било допуштено развива св о ја  дејност бидеј- ки Советот на Филозофскиот факултет на св о ја  седница од 2 5 .V. 1937, година не му ги прифатило Правилата поради шоа што !,него~ вата дејност би била спротивна од онаа на интересите големосрп- ската буржоазија. /Ах-ст б р .2434/1937,к.7 ,ф онд- ФФ,АМ,ук о п је ./21.  Гбдишњак Скопдкфг Филозофског факултета ,1 ,1930 година. Годишњак Скопског Филозофског факултета у Скопљу 1939140 ,1 9 4 о ,1 7 ,С к о п је .23< Акт П ов.бр. 5 9 8 / 1 9 . 9 2 8 »  ед„4б2, ф асц.62, фонд -  МП, А Ј , Бгд.Псто.П о в .б р .32818/17.1Х.1930, ед .2 2 4 ,ф асц ,8 0 ,фонд -  МП,Бгд. Акт Пов, б р .33283/15.X . 1930, ед .2 2 4 ,ф асц .8 о ,фонд- МП, А Ј , Бгд.

г џ . %кх, Акти П ов.бр . 432,457,458/1930 кх±|Ј±хгодина, Акти П0в. бр. 23-34/1931 година, ед.224,ф аец.80,ф онд-М П ,А Ј,Бгд.
-Е&шгшжотшчкЋ-претжеЖ' отудЅнѕѓта ^^'"'Фидб^офек^м- факултету у Скошву,Годишњак Филозофског факултетау у периоду192о/25 и 1925/1930.Год.Х,јСкопљ в, 1930.25^ Статистички годишњак за 1929/30,Б г д .,1930, с т ј343.;Б ројнр стање студената у Скошву, ед. Акти, к .2 7 ,фоид-тш,ам, СвСтатисткчки годишњак за Д 929/30»..е т р .346 и Статис7ички годишњаА ва 1938/39, 1939,Б гд .4 с т р .384-385.Ц|ј'. /3. „М****'<'<■  > с,/‘ *>•



29. ЅасаасшѕхиЕисхРодишњак &&х±%ШќШхш$;жкѕ. Сѕопсвог ®ило- зофског факужтета, квига I ,  1930, Скопље, /Статистика положених дипломских испита 1 3 2 0 0 0  године/,30. Статистички годишњак 1938-1939,В г д .,1 9 3 9 ,с т р .3 8 б .31. Записник са прве седнице Скопског научног друштва од 26.111,1921 , книга 1 0 2 ,с т р .6 , фонд- ^копско научно друштво /СНД /,АМ, Скопје,3 2 . Дравила Скопског научног друштва,2 1 ,1 1 1 .1 9 2 5 ,с т р ,3 .33. Акт б р ,95/21. X I . 1922 го д и н а,к .1 , фонд -  СНД,АМ,Скопје34. Акт §р, 5 1 /5 .I I I . 1927 година^ к . 1 , фонд-СНД, АМ, Скопје3 5 . Правила Скопског научног друш тва,стр.1 -2 .36. Акт б р .1 5 7 / 1 4 .И .1 9 2 5 ,к .1  ,фонд-СНД,А1,Скопје.37. Записник са прве седнице Скопског научног друштва . . .  стр . 5 .38. Акт б р .195/5.X I . 1925, к.1,фонд-СНД, АМ ,Скопје.39. Докумеити во кутија 1 , фонд-СНД, АМ, Скопје.40. До поделбата на Гласиикот во 1928 година биле публи- кувани вкупно 2 книги односно 4 свески. Нокасно одделениетоза општествени науки издало 12 книги одиосно 12 свески а одде- лението за природни науки 6 книги со по една свеска, Ова јасно покажува дека одделението за општествени науки било б«во во многу што фаворизирано во издавачкац ^ Ј|§ б |с Ѕ 8 8 1 л| аШ 9 1 ? л1^итв интереси на владеачкиот режим што ги спроведувал д екан о^^стов- ремено и: председателих на ^икнаснфЕкиѕххфакулхкт Скопското научн друштво.41. Гласник Скопског научног друштва б р .1/1925, к н .1 , с в .1 , ст р .9 4 .42. Док.б.број,к.2,фонд-СНД,АМ ,Скпоо@ .43. Вој Радовановић -  горе цит, стати^,стрб5-66.44. Стефан Гановик е роден во с . Богородица, Гевгелиско. Уште пред балкажските војни бил учител во српското училиште во своето родно село.Долгу години по првата светска војна бил учи- лишен надзорник во Гевгелиско-Дојранската просветна околија. Во



1927 година ја  издал кшигата !!0рпски народни обича^и у Ђевђелис- кој кази*' а во следната&а 1928 година ,!Јела и пића у ЂевђелиС”  кој кази". По ослободувањето , како член иа Српската ака демија на науките публикува неколку малки брошури од областа на етнографијата џ фолклорот во Гевгелискиот к р а ј, преку кои насто јуваше да се ослободи од напластениот националистички баласт.
А1, Скопје. 45. Документи во кутија 1 нЅ: и 2 , фонд-СНД,

45а, Документи за оснивањето и дејноста на Музејот се наогат во кутиите од46-5о, #онд-Ф§,АМ,Скопзе. Види и во книгата -  Споменица 25-годишњице ослобођење Јужне Србијеѕ * с т р .1007-4оо8. 46, Акт бр. 3 8 /1 5 .7 ,1 9 3 9 ,к .5 о , фонд-ФФ,АМ, Скопје 
С р б и ја ., . , 47, Споменица 25-годишњица ослобођење Јужнестр.1010.48. Ис то.49* Извештај о раду Народног универзитета у Окопљу и Јужној Србији 1923-1928, Скодље,1928,с т р .3 -5 .50. Документи во кутија 46,фонд-ФФ,АМ,Скопје.51. Извештај о раду Народног универзитета . . .стр . 6-14 . 52. Исто, стр.6-2© ; Извештај о раду народних универзитета, Јзгд ., 1935,стр. 20^27*52а. Мсто.53. Акт бр. 742/11.1.1932, Писмо краљевске банске управе лародног универзитета у Скопљу, к .4 6 , фонд -  ФФ, АМ, Скопје, 54. Исто.55. Книга 34, фонд -  ФФ,А1, Скопје.56. Правила Народног универзитета у Окошву, к .46,ф онд- ФФ,АМ,Скопје,



57« Народниот уживерзитет во Битола би посебна институција во 1930 година. Наскоро , Ѕлосниван © о1нуарпотоа и г1ж«Ц$2г.ародниотуниверзитет во Битола престанал да работи како Скопскиот, од исти пршчини. Повторно преработил во почетокот на 1933 година. /Извешатј о раду Иародног универзитета у Битољу, Скопље, 1935, с т р .4 -7 / .58. Исто.59. Акт Пов. бр. 1957/7.11919 годи н а,ед.114,ф асц.53, фонд -  МП, А Ј , Бгд.60. Ието.61. Бесникот Ѕ!Стара Србија8* излегувал како дневен весни освен во понеделник.Иајпрво го уредувал Уредувачки одбор.Од 1 . 1.1921 година весникот го уредубал Бошко Богдановик. Позѕ извес- но време истото лице се појавува и ѕѕео директор и како одго- ворен уредник.Иесникот '!Наша стара Србија" за првж пат излегува на 1 .111.1924 година. Негов одговорен уредник бил Богдан Јѓадетин. Од јуни 1927 година негов уредник постанал Милош Г . Илин. Но 1929 година, која била и негова последна годиша, излегувал с а -еднаш неделно.62. Тоа биле следните статии : пСвечани дочек у СкопљеЈЈ, 1 , 2 , 3  и 4.1.1921 година; "Божи!",7 .1 .1921 година; "Уновој го- дини", 16.1.1921 година и "Војвода Живојин Мишићн»23.1.1921 год63. н . *’Наша стара Срби ја", 1.411.1924 година.64. Бесникот “ Демократ" го уредувал Михајло Кујунџик , а негов директор бил Стеван Мацура а весникот "Народна воља’* ,ко излегувал во периодот 1924-1927 година, го уредувал, истотака споменатото лице.69. Несникот "Вардар" во1925/26 година го уредувал Ми- лосав Јелик, а престанал да излегува поради материјални причини бидејки не бил прифатен од населението во Македонија.
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65а , Весникот !|Вардари по четврти пат се појавил на 1.У.1932 година под уредништво на белградскиот новинар М. С. Јовановик.До 3 0 .X I I .  1932 година излегувал најпрво еднаш недедно, апотоа идвапати. Од 1.1.1933 година започнал да излегува трипати недел- но , а од 1.1.1936 станал диевник.Од 1 5 .I I I . 1936 г о д р т  го уре- дувал Владимир Т. Богдановик. Од 2 5 .V I I I  истата година главен уредник е Ал. Јовановик, а од 1 0 .I X . до 1 0 .Ш .  истата годииа гоуредувал Јован Костик.66. В . иВардари, 1 1 9 3 3  година.Посебно за ова видите во броевите на весникот67. 1жѕ,Вардари|февруари, март и април 1933 година.68. В. иЈужна Орбија1Ј,б р .1/1938 година.69. ВПривредни гласник'1 излегувал веднаш по Првата светска војна како дневен весник на трговската младина во Окопје под уредништво на Глиша Елезовик и Милан Чемерикик"Скопски гласнлк” бил чисто комерцијален весник.Него го шинансирал гркот Берос а го уредувал В. Караџик."Јужни привредник" излегувал како неделен весник во 2924 година и третирал главно стопаноки прашања.70. “ Скопски гласник" излегувал како орган на Скопе- ката општина. Бо прво време на неговите страници главно се о б ја-вувале претежно написи и прилозѕ® од областа на комуналната по- литика на Окопје. Покасно, по иницијатива и подршка на самиот уредник Вук Мвановик, започнале во него да соработуваат и група луге кои изразувале прогресивни тенденции и идеи.71. До 1.71.1923 година нЈ^жна Србија'1 излегувало кав двонеделно списание а од ±1 1. V I I I . 4®тата година како месечник. Од 1. V I I I . 1921 година до крајот на 1924 година излегувал како двоброј во месецот.72. Списанието ” Јужеи преглед" започнал да излегувана ±±1 .1 .1927 година. Излегувал со извесни прекини се до 1935
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година. Од бројот 3/1930 година редакцијата го декларирала ова списание какопспиасание за наука и книжевност*1.73. "Просветни радники излегувал во Скопје од 1920-1924 година како зваиичен орган на Учиетлското здружение на иЈ у -жна Србија". "Завичај" било хѕѕккѕ списание наменато за децата  ̂0 -" Јужна Србија" како месечник и излегувало во периодот од 1920 1 926 год|гна, 74. Рдданцијата на списанието "Српско Косово" истото го декларирало како списание за "српска литература и народно про светување".Ова списанше најпрво се печетел во Косовсака Митрови- ц а, а од 1.11923 година во Скопје како двонеделник.'•'пиеанието го уредувал Станојло Димитријевик, поз- нат "национален" радник за "ослободувањето" на "|ужна Србија" од турското ропство."Коеовски божур" бил месечен орган на "Здружениет на националните радници од <1ужна Србија". Него го уредувал Стоја Капетановик, исто така познат борец за српската кауза на Жакедо- нија уште од турскиот период.

Ј75. "Учитељски покрет" излегувал во текот на 2933/34 година во Скопје како двомесечно педагошко-социјално списание. Него го оснивале $издавале група на прогресивни учители. На стра ниците на спиеанието покрај теми од стручен карактер се обработу вале и прашања од тогашната актуелна проблематиЈШ од опшрествено економси и полтички живот во "Јужна Србија".|?Ј1учп излегувало во 1937/38 година како списание за "културни, економски и социјални прашања" едааш месечно. Него ви оснивачи и соработници биле главно Македонци и во него се сре каваат доста статии со прогрееивна содржина.Мегу прогресивните списание може да се вклучи , како рековме и "Пољопривреда нашега Ју г а "  што излегувало во Ско- п је  под уредништво инжарот Бора Атанасијевик. ~о нго главно се третираже прашања од актуелната земјоделска проблематика.
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76. Тоа биле главно следните книги:1. Тих. Ђорђевић -  ^акедонија , В г д . ,  19202 . Ђ. Јелинић -  Нова Србија и Ју го сл а в и ја , Б гд .,1 9 2 3 .3 . В. Ђерић -  Неколико питања из етнографије старе Србије и Македоније, Сремски Марловци, 1922.4 . М. Ивановић -  ирпско~македонски акценатски си ст ем ,В гд ., 

1921 година.5 . К. Костић -  Наши ноци градови на ју г у , Б г д . ,  19226 . В . Ђерић -  0 српском имену у старој Србији и Македонији, Б г д .,  1924.7 . П. Радосавлевић -  Шра је  Маћедонија, Б г д ., 1925.8 . С» Протић- 0 маћедониЈи и Маћедонцима, Б г д ., 1922.9. Је р . М. Павдовић -  Малешево и Малешевци, Бг д . ,  1929.10* -  Стари живот и обичади народа у ЈуаснојСрбији, Б г д . , 1926.11. Ј.Х .В аси левић -П росветн е и политичке прилике у јужним српским областима у XIX веку, Бгд.,1 9 2 8 .Ј 2 . н- !' -  Скопље и негова околина, Б г д . , 1928.1 3 . В. Ђоровић- Велика Орбија, Б г д ., 1924.14. -  %®на Срвија у нашој кулагури, Б гд ,1 928.15. Ј .  Ердељановић -  Македонски С р б и ,Б гд ., 1925.16. Т. Ђорћевић -  Македонија , I I  издање, Б г д ., 1929.
1 7 . Ј .  Двијић -  Балканско полуострово, 1 - 1 1 , Б г д ., 4 9 2 2 ,19 3 1,18. Скопље и Јужна Србија, Б г д . ,  1925.• 7 7 .  МасеЈоМа /н а  аглиски во Лондон/ 1910 и Масе&о-етг-е /н а  

француски во П ар и с/,1 9 1 9 .78. Т. Ђорђевић -  Македонија, Б г д . ,  192о г о д .,  ст р .6 | Сован 1|девановић -  цит.книга, кхрх Бг д . ,  |925о79. Какој^гпосебни книги преку Српскиот етнографски зборник се печатени следните книги за” српекиог’ етнографски карактер на" Јуж1а Србија'*:1. Јовановић д-р Петар -  Порече, 1«1 .2 . Милојевић Боривоје -  Јужна Македонија, X X I.
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3 . Петровић Анаетасије ~ Обичаји марода српскога у Скопској Црној Г о р и .V II.4 . Радовановић Д-р Нојкслав -  Тиквеш и Р а је ц , Ш 5Ш  XXIX.§ . Т. Смиљанић -  Кичевија, СД.6 . Мијаци, Горна Река и Мавровско поле, XXXV7 . Тановић Стефан ~ Српски иародни обичаји у Ђевђелиској казих 1 ,8 . » -"  -  Јела и пића у Ђевђелиској кази, XXX.9» ^илиповић д-р Миленко 8 Северна велешка села, јД .Во Гласникот, пак, на Птнографскиот музеј во 0елград се публикувани следните публикации:1. Манојловнћ Коста -  Свадбени обичаји у Галичнику, I .2 . -  .Свадбени обичаји у Дебру и Жупи, X .3 . Петровић Пж Ж. -  Свадбени обичаји у Г о с т и в а р V I .4.  Пововић Павле -  0 служби у кривопаланчком к р а ју , V.3 .  Таноцић Стефан -  Народна ношња у околини Ђевђелије, V I .6 . **-" -  Народне мере у околини Ђ евђелије,. V I I I .7 . Филиповић С. Миленко -  Породичнѕ, лична и еснавска слава, I I ,  Ђгд.8 . "-** -  Птнолошке белешке из севернвх велешких села,

11, ^гд,9 . "-»  » - ,| -  Нородичне и личне славе у Тетову, V I .80. На тој план ^Српската кралска академија ангажи- рала. неколку професрри на Филозофски^е факултет^ во Скопје и Ђелград и членови на Скопското научно друштво, кои истовремено ■
* / гбиле и хлкжк нејзини членови /Тишзмрр Боргевик, Јован Прдељано- вик, Јован X. -^асилевик и други/.
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ОПшДИФИЧНМТЕ ОоОБННООТИ Нл КУДТУРНО-ЦРОСВНШИТЕ, ННАЦИОНАЛНО-ПАТРМО- ТСКИТЕ» И ” НАЦИОНАЛНО-ВИТЕ1ЕКИТЕ*1 '»ОРГаНИЗАЦИИ И УСТАНОВИ
4 .  Задачите на друштвото аСвети Сава” на планот на општата денационадизаторска подитика апрема македоискиот народ

Друштвото " Свети бава*' е оснивано во 1886 година од ст- рана на тогашните поистакнатжзѕхх научни и културни работници наорбија, а со помок,и знаење на кралот Милан Обреновик и тогашната1 1 / српска влада начело со председателот Милутин Гарашанин. Него-вата цел била да ја  »шири просветата и да |и негува националните
2/чувства и вештини мегу српскиот народ” , во простор бесконечен и во време бесконечно. ^егутоа, тежиштето на дејноста на споменато то друштво, преку кого настојувало да ја  реализира својата прокла- мирана цел, било свртено пред се кон оној дел на "ерпскиот народ» кој сеуште се наогал под тугинска власт, а особено деловите на !!ср скиот народ" на ју г  -  во Македонија* Имено, во текот на последната и првата деценира на Х^Х односно XX век преку Друштвото “ Свети Са- ва ” се испратени поголем брод на учитрли и свештеници, кои пред- ходно главно се подготвувале во Светосавското и другите училишта во Белград ш другите краеви во Србија. Тие со заминувањето б о  **Јуж на Србија” добивале првостепена задача да ја  шират српската кауза во Македонија.
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Друштвпто иСвети Сава!! ј а  продолжила вакватсвш ја д е јн о с т  и во периодот мегу двете светски в о јн и . И во овопериод тежиштето на н еговата д е јн о ст  била св р т ен а, п а к , конМ акедон и ја, иако поради новите политички усл о в и , употребувалод о ста модифицирани , па и некои нови форми, методи и ср е д ст в а .Исто така и главната цел на Друштвото останала иста ” да ј  а ширп р осветата и да Јн  негува националните чув ств а и вештини мегу 3/нашиот народ'*. Почетнта програмска платформа на Друштвото^Свети Сава*' да креирале владеачките кругови на кралствотоСрбија во втората полвина на X IX  век -  д и н аст и јат а  на Обреновиките /Милан и Александар/ и владата на кралството Срби ја и н е јзиното Министерство на п р оеветата и црх-совните работи. Ѕак ватапрограмека ориен тација ј а  доградувале и спроведувале владеачките кругови на кралството Срби ја и во почетокот на XX в е к . Однив п о т о а , во периодот мегу двете светеки војни , ј а  прифатилеи владеачките кругови на кралството СХС односно Ју г о с л а в и ја  ај а  спроведувало преку шинистерството на пр осветата и Гдавниотпросветен с о в е т . Со н ејзи н ат а практична р еал и зац и ја , ..пак- , раководел Главниот одбор на Друштвото, во к о ј главно членувалепреставници на н ајвисоки те политички форуми, на Универзитеот

■ђу „ 4/и 'некои средни училишта во Б елгр ад. 'Главниот одбор, како н ајв и со к  управен органна Друштвото се грижел главно за тоа со какви ср ед ства и метод
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да ј а  постигне горе п оставен ата денационадизаторска цел спремамакедонскиот народ. Ое до 1936 година, оваа дејност Дрјштвотово ј Ј а к едонилаун а ст о ју в ал о  да ј а  спроведува?'преку неговите повереници што сеизбирале за  секое поголемо м есто . Во периодот од 1919-1936 го -дина^во Македонида повереничка доджност во интерес на ДруштвотоОвети Оава вршеле 25 лица, Тие вака биле распоредени: Скопје -3 , Б и т о л а-3 , -велес-2 , 1’е в г е л и ја -2 , Кавадарци-1 , Крива П аланка-2 , Куманово - 3 ,  П ри леп-З, Отрумица - 1 ,  Т ет о в о -2 , Штип- 1 . ВоС коп је дол гу време повереничка должност вршел инспекторот наМинистерствотОр-на просвета во Окопската просветна област*?1$аго мир Обрадовик. ' Првите друштвени подоборижх во М акедон и ја, во периодот мегу двете светски в о јн и , биле оснивани наскоро по завршувањето на Првата св ет ск а  в о јн а . М егутоа, тие не само што биле малку ху  ами и ниедно од нив не се одржало по 1925 годи- н а . Јзо 1937 година Главниот одбор преку своите членови успеал, со помош на банот на Бардарската бановина -  Светислав Пауновик и околиските началници во Западна М акедонија / С к о п је , Т етово, Гости вар , Кичево, Дазаропљ е, 1аличник, Бостуш а, Д ебар , О тр уга, Охрид, Ае с е н , Битола, Прилеп, Б е л е с , ^авадарци , Беготино и Гев г е л и ја / , да формира пододбори на Друштвото. Ни&ните оснивачки конференции ги свикувале околиските началници по предходна директива на споменатиот б а н .^ а>/За повереници и членови на друштвените пододбори биле поставувани главно училишните надзорници, д и -
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ректорите на гимназиите и прогимназиите, поистакнатии: професо-ри од по такаиаречената национална група предмети, адвокати»председатели на општини, трговци и други високи чиновници воуправните и црковните органигх кои и дотогаш видно се истакиу-вале во ширењето на српската национална кауза за Македонија.•^ејноста на поверениците и членовите на дру-штвените пододбори се состојала во организирање на извесни јав-ни предавања за месното население особено за време на сетосавсзкиот празник / 2 7 . 1 . / ,  потоа во распространувањето на изданијатгна споменатото Друштво како и публикации од други издавачки ку-ки а преку кои се фалсификувала иеториското минато на македон-скиот народ и тогашната политичка стварност. •“■руштвото обрнува-ло посебно големо внимание на ширењето на публикациите што сеоднесувале за " Јужна Србија'3 бидејки преку тоа се сметало декаполесно ке се остварува процес на духовна аеимллација на Макед!нците. оа оваа цел, во секое меето каде имало повереници илинд&жнѕжхна: друштвени пододбори, редовио се распространувале ор-ганот на Друштвото -  "Братство" и посебните друштвени изданија-Зборникот на Друштвото Свети Сава, Споменицата /1886-1936/ идруги. Преку нив главно се пропагирале големосрпдките национа-листички идеи спрема Македонија.првиот број на органот на Друштвото-иБратсТ'во11 излегол во 1877 година и содржел вкупно 16 статии и прилоз:од кои 7 се однесувале за Македонија и во нив се застапувала,, . 6/
б у р ж о а с к а т а  српска теза за Ј ) аак ед о н и Ј а .  Окоро оличен соод-нос имале и следните броеви што излегувале до ^рвата светска
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в о јн а. Неговото излегување продолѕило и во периодот мегу дветѕсветски војни. °а  тоа се грижел посебен орган -  Книжевен отсевво кои членувале истакнатате големосрбизмот и тоа|д-р '1'ихомир Норгевик, д-р Јован Х‘аџи -басилевик, д-р СтанојеСтанојевиќ, д-р Никола Вулик, д-р Владимир Коровик и други.Овој орган бил формиран уште на првата седница на Главниотодбор по Првата светска војна од 9 .X I . 1919 година. Споменатите7 /лица биле и најглавните соработници на сцисанието.Во 1921 годива излегла XV односно I  свескана ѕ|Братство!! по Првата светска војна , а последната, XXX, во1939 година. И во нив преовладувале статии и друг вид прилозисо истата политичка тенденција одноено написи со израашта на-ционалистичка содрѕсина. Така например цо ХУсввѕка од 19 прилог
7 се однесувале непосредни или посредно на историјата, етног-

&Ќ.рафијата и кулзурата на "Јуасна Ср би ја." АТакви биле следнитенаписи: Вл. ИоровиИ -  Наше уједињење за времв светског рата;Н. Вулић -  Наше земље у старо доба; Ст. Станојевић -  ДржаваСрба, Хрвата и Словенаца; Ј . Х . Василевић -  Српски народ и турс-ке реформе; Б. Милојевић -  Наш народ и негавих предака у Јуж-ној Македонији; П. Павловић -  Српска Македонија и С. СтојковиТ
8 /Порекло народмих песама о Краљввићу Марка. Во другите свескк иако тој сооднос е нешто смален во позитивна смисла на зборор, сепак, споменатата политичка тенденција е присутна . Таа е прк сутна дури и во оние етатии и прилози кои не само што и м а л е  позитивно фактографско значење туку и во оние кои имале извес
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но научно значењ® во обласра на етнографската наука и археоно-, -4 Ј\ги јата на Македонија бидејки и во нив се иастојувало да се ви- дно манифестира'*правото.н име на Македонија -"Јуж на Србија % "нашиот Ј у г ” , иНашите јужни области" и слично.Среку друштвото "Свети Сава" се применувал« и други форми, методи и средства за спроведување на денционали- затороката политика сдрема македонскиот народ. Уште веднаш по Војната, Главниот одбор на Друштвото испратило голем број ■ џџ-- слики и икони на личноста Свети Сава за училиштата и манастири- т® во Македонија, потоа извесен фонд на книги со претежно нацио- налистичка содржина за сек о ја  нижа или потполна гимназија, што послужиле како основа за отварање на училишните /ученичките и наставничкмте јжќдвшхвжи/и манастирските библиотеки. Така нап- ример од 13 подарени библиотечни фондофи во училишта-а на г,Јуж- на Србија" 10 биле наменети за училиштата во Македонија и тоа за местата 5 Охрид, Струга, Кавдарци, Битола, Прилеп, Велес, Скопје, етово, Куманово и Штип.-^Со цел да даде свој допринос во спроведува- њето на опдшата денационализаторска политика на владеачкиот режим спрема македонскиот народ, Друштвото "Свети Саваи обрнувг извесне внимание и на прифакање на ученици и студенти за стипе! дирање и издржување,односно во прифакање на свои благодејанци I питомци. Таква одлука била донесена уште на 211 седница на дру- ЕХЖЕха Главниот одбор на друштвото во 1922 година, кога ово,ј орган се договорил со директорите на гимназиите да се устану)
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1 0 /ват стални и повремени благодејанци, и питомци. Иако, за такви можело да бидат примени деца од сите краеви на Југослави- .ја во целиот период мегу двете светски војни, сепак, се давало предимство на ученици и студеити од јужните краишта односно од Македонија поради познатите причини -  истите лица по завр- шувањето на школувањето ихЈКХижѕжджракЕхах да ее активно вклу- чат во ©фицијалнатр. денационализаторска политика спрема македо- нскиот народ. Дека навистина претходно споменатото е точнони сведочат покрај другито и следните бројии показатели. Именово периодот од 1924-1936 година од вкупно 449 лица што стално11/користеле средства на Друштворо, 290 биле о$ Македонија. Воистиот, пак, период, од вкупно 624 лица што привремено корис-12/теле благодејание 244 биле од Македонија. Во првиот случајизнесува над 60/Ѕ а во вториот околу 40$. 0®ие проценти видли- во ја  изразуваат политичката тенденција на Друштвото кога се знае дека истото имало свои повереници, членови и пододбори на целото подрачје на Ју го сл а в л ја .Дејноста на Друштвото Свети Саца спрема Ма- кедонија се одликувала и со други специфичности. Тоа најдобро доагало до израз и во распишувањето на наградшите темати. ИмеН' за секоја учебна година од страна на Глазѕниот одбор на ДруштвО' то на денот на Свети Оава се распишувале наградни теми намене- ти на учениците во гимназиите. Така во јануари 1926 година, највисокиот орган на Друштвото во договор со директорите на
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Гк > *.-*/*  %гч **** * . 1У'Јуаша Србија'1 се одредиле, главно теми штоЕлетша: се однесувале клж на животот и личноста Свети Оава, ца-рот Душан, Крали Марко, Ужогата на Србија за обединувањето на13/целиот "српски'* народ и слично.На крајот ке го споменеме и тоа дека Дру.твото Свети Сава во својата севкупна дејност употррбувала итакви методи и средства што имале и општопросветно значење. Ѕанекои од жив веке говоревме во втората глава -  како напримерза отварањето и работењето на специјалното светосавско основн'училиште за возрасни во Ско*|е во текот на двадесеттитр години,доделувањето на наградта светосавски златен прстен на просечнонајдобро дипломираниот студент на Скопдкиот филозофски факул-14/тет , испракањето на литература и друг вшд училишен матери^ал и сдично. Мегутоа, ваквите облици на дејност во многу заостану* вала зад онаа која имала главно за цел да допринесува за дена- циовализаквропта политика. Делокупната дејност на Друшт#ото, а посебно онаа спрема "јужните краиштај*н^|добро ја  прикажал неговиот подолгутодишен председател д-р Тихомир Горгевик на X I?  седница на Главииот одбор на Друштвото на 2 5 .1 1 1 .1 9 3 5  го- дина. Бидејки неговиот опис за дејноста на Друштвото во перио- дот меги двете светски војни © релативно краток гоДаваме во

■ Јпродолжение целосноЈ” Ниту денес кога сме , благодарејки на Божјатгправда и силните напори на нашиот народ, без малку сите во сло-
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бодиа заедница, друштвото Свети Сава не ја  напуштил својатад е в и з а ... Таа особено не ја  напуштид во јужните наши краишта.Друштвото после- војната било прво кое 'испратило на шашите училишта на Југот неколку илдади слики на Свети Сава за да гинегуваат како симбол иа нашата просвета. Друштвото потоа . . .ги пуштило п р ви те ср п ск и  книги на Ј у г о т . . .  ЈТа с и т е  видовисредни училишта им поклонило по една потполна училишна библио-тека. Тоа на сите манастири на Југот им дало повеке книги зада бидат ембрион на тамошните манстирски библиотрки. Тоа одВојната наваму, сек оја  година давало награди за најдобро изра-ботени светосавски аамати во сите видови средни училишта воЈужна С р б и ја .. .  Тоа го започнало отварањето на Универзитетекатбиблиотека во Скопје. Тоа го иомогнало оснивањето на Скопскотонаучно друштво и потоа стално го помагало, тоа го помогналоотварањето на академското пеачко друштво И0биликп во С к о п је .. .Тоа непрестанио помогнува по стотина студенти од Јуѕн а Србијаво сите училишта на нашата зем ја . Тоа стално ја  помагало секој;културно-патриотска активност во Јужна Србија. Тука, мегутоане е воопшто спомената помошта за зидање на црквите, за поп-раЕка на старите цркви и манастири, за набавките на црковнитеи училишните потреби што Друштвото Свети Сава ги правело од

1 б/Бојната до денес во Јужна С р б и ја .” 7,' / . ■ > * - ■ . • " ;

V
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2 . Улогата и задачите на женските кудтурно-просветни друштва н> планот на национадно-куатурното от.угува&е на македонскиоз1народВо периодот мегу двете светски војни во Ма- кедонија биде формирани и делувале повеке ѕсенски културно-про светни друштва. Сите тие, со еден мал исклучок, преставувале истурени клоиови на централните друштва со седишта во "елград, Тие, покрај извесна општа културно-проеветна д ејн о ст , главно спроведувале специфична мксија со однапред определена политич- ка тенденцшја -  да вршат "национално-патриотека^дејност сред женскиот свет односно да даваат свој прилог во спроведувањето на политиката на одродување на македонскиот народ. Таква д е ј-  ност во Македонија главно развивале следните женски друштва : Коло на српските сестри, Кнегиња Зорка, Кнегиња Јаубица, Српска мајка и Фидак. Најинтензивна дејност во Македонија на овојплан , во периодот мегу двете светски војни, покажало Колотона српските сестри. !/Неговите први членови односно организа-ционни единици на чие чело стоеле друштвените пододбори, оваДруштво ги формирало во Македонија во текот на 1913-1914 годи-на. жведнаш по Првата светска војна ,во 1919/20 годинш'обнове- 18/ни. Мегутоа, нивниот број нешто позасилено се зголемил по 1926 година односно по обиколката на пододборите во Македо- нија од страна на потпредседателот и секретарот на Главниот
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орган Матовик. " Од таа година панатаму» скоро во секоја г-радска населба во Македонија се формирани пододбори на Коло-
20/то на српските сестри. Раководните функциина друштвените. Јпододбори како и чденувањетоМшв, ги заземале жените на нача-лниците на околиите, потоа на највиеоките чиновници во разн!те управни и воени органи, на истакнати професори, судии, ад-
21 /вокати и духовни лица. Тоа покажува недвосмислено дешовие друштва биле формирани со помош и иепоредна иницијатива на владеачкиот големосрпски режим со однапред оределена политичѕ тенденција. Активноста на пододборите била раководе- на од Главниот одбор а насочена кон жените односно пред се женската младина со цел да се подјотвува за идниот живот но и да се кај неа подигнува и зајакнува нсрпскиот*’ дух со кои бизш запоени српските јунаци што го!!ослободиле и обединиле целиот наш троимен народ” . По воспоставувањето на 6 -ја н у а р с- ката диктатура на кралот Александар во 1929 година политичка: ориентација на К^лото , пак, била насочена кон истата цел иазГ- 44. аљформално тоа сега се ©Ѕ|Ш|б~подигну1ање и зајакнување на *’на- ционалното единствоЅ односно кон воспоставување и всадување на свенание за единствена југословенска н а ц и ја .8*Главниот одбор на ^олото на српските сестри , ваАвата св о ја  политичко-програмска ориентираност, настојувал да ја  реализира преку разновидни форми и доста

одбор на Колото ~ Кешик и Тодоровик и члрнот на споменатиот
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привлечни средства. Најраспространета форма било воспоставува-ањето на патронат над женските зан^тски Јг-чилишта . М е г у т о а ,  заулогата и задачите на овие училишта нема да зборуваме бидејкиза нив рековме во втората глава на овод труд»^леновите на пододборите на Колото насрпските сестри биле задолжени да учвствуваат на сите свечано-сти што во нивните краеви се организирале со помош на режимота кои имале националиетички карактер. Ваквата активност ј а  на-ложувало пред се самиот Главеи адбор на Колото , но неретко сеслучувало овој највисок орган иа Колото,преку свои членови ,непосредно да учествува во реализацијата на таквите манифеета9ции. За таа цел обично негови преставници ги обикодувале пое-дини месѕа каде имало повереници или друштвени пододборид Татнапример при погоре спомената посета на членовите на Главниотодбор во 1926 година дошло до многу јавно изразување на на-ционалистичките манифестации. ЈЗв нивна ч ест , имено, секадекаде што биле -  Гевгелија, Струглица, Штип, Прилеп'| Кавадарци,Битола и Скопје биле организирани најразно#идни свечаности накои биле одржани извесни говори со претежно националистичкикарактер при предавање во употреба на домовите на Колото, припомените на паднатате борци за !,елободата " на Македонија од-носно при Брегалничката битка, сугдрувањата во <3. Удово,Бааан-22/довско и Бааандово^: во 1915 година, Кајманчалан и слично.Пододборите на Колото биле задолжени да зимаат учество и во училишните прослави и свечаности по повод светосавските и видовденските празници а исто така да организи'
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раат свечаности по повод своите слави со одбрана програма сонационалистичка тематика. Имено, со тоа се сметадо дека севрши !!национално-патриотска'* мисида која преставувадо, пак,еден вид прилог во спроведувањето на политикта на духовна аси-милација на Македонците. &он таква цел биле ориентирани и ак-циите на пододборите преку кои се собирале пррични ередства заподигнување на споменици и за одбележување на такви места пре-ку кои се глорифицирала борбата на кралството Србија за завла-дување на Македонија како и борбата со комитските чети вотекот на 20-тите и почетокот на 30-тите години.^^Членовите на Колото било самосто.јно илипреку околиските надзорници и директорите на училиштата го рас-24/пространувале не само печатниот орган на Колото -  "Вардару туку и р р у г и  к н и г и  со претежно национазшстички к а р а Ј ѕ т е р .  Бо споменатото списание главно се печателе статии и дрз?т вид при- дози прекзг кои се настојувало да се зачува и подигнува “ српска- та национална свест во Македонија*’ и да се даде помен на з а с - лужните борци за ” осдободувањето на Јужна Србија” и воопшто за татковинѕта. Влавниот одбор на Колото на српските сест“ш1како и Главниот одбор на друштвото Свети Сава располагал© со

сѕојуизвесен паричен фондубил наменет уа додедување нацпмош адхЅХЖ! кжхвсахНахаж&а»кх*х»ах»»ааах«а8:х« за стипендирање односно издр- жсување на ученички и студентки од Македонија во домовите на
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Колото како и за давање помош при изведувањето на ученичкитеекскурзии на женските занатски учидиш-та и женската гимназијавово Скопје, што се сметале како една многу значајна форма ос~тварувањето на определената политичка тенденција. Овие средст-ва биле добиени главно од виеоките чиновници на државнатавласт особено оние кои служеле во "Јужна Србијаг| започнувадкиод кралот преку банот на Вардарската бановина Ѕика Лазик и околиските началници и писари до директорите на училиштата и извени трговци и адвокати кои се појавувале како добротвори и го-лемо добротвори. Фвие споменати категории на лица, скоро с е -к оја  година вложувале по некои динар и во каеите на ^ододбритво разни места во Македонија како би ги поттикнале овие да ра-звијат позасилена денационализаторска д ејн о ст . 1'ака напримеркралот Александар во 1925 година дал влог од 3.000 динара наРСавадарската зантска школа што работела под патронат на ^олото/на српските сестри, Во истата, 1925 годииа,Великиот жупан на Скопската област Антоније Вилфовик вложил500®инара на име наИододборот на Колото на српските сестри во 27 /Скопје, а во 1933 година тогашниот министер на внатвешните/работи Жика Лазик дал 2.000 динара на Пододборот на Колото во28/ •Охрид и 5.000 динара на Колото во штип и други места.Преку Колото на српските сестри се насто- јувало да се прифакаат извесни ученички од Македонија на дош- колување во Велград. За таква акција биле заинтересирани и
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државните органи. Така например по иницијатива на министеротна внатрршните работи М* Вукичевик уште во 1923 година Домот-интернат на Колото насрпските сестри во ^елград примил некол-ку ученички ид Мтип и Струмица како свои питомици , а со целда можат покасно да развиваат !,национално~патриотска" акција20/во интерес на српството во Македонија. Ј^ако резултат на жкДвите и слични акциина режимските луге, Главниот одбор на Крлото иа српските с е с -три во учебната 1926/27 година издржувал во својот Дом-имтер-нат во бедград вкупно 32 питомки од кои 11 биле од Македонијаа другите од сите други краеви на ^угославија /5 од Далмација,3 од окупираните краеви, 2 од Босна, 2 од Црна Гора 1 од Алба-старитен и ја , 3 од Аерцеговина и 5 од крЕдвивсшжзж предели на предвоена 30/Србија. Од нив раадеачкиот режим настојувал не само да ги воспита во духхка големосрпдки дух туку и да станат активни пропагатори во потпората на режимот.Другите женеки културно-просветни дру- штва -Ѕнегиња Зорка, Кнегиња Љубица и Фидак исто така разви- ле ^звесна деаационализаторска дејност во Македонија но не со таков интезитет и степен како што развило Колото на српски- те сестри. Од споменатите друштца .  по Колото на српските сестри, најголем број на членоМи имало односно н ајп о- веке свои пододбори формирало во Македонијаѕдруштвото на КнегИ' ња Зорка» Ова друштво е оснивано во Белград, на 1 7 .Ш .1 9 2 4
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година, на 34 годишнината од смртта на кнегиња Зорка, ѕената на кралот Нетар I  Карагоргевик. х1еговата програмска цел билаизразена во членот 5 од Правилата на Друштвото што биле доне-сени на 10.У1о1926 година. Во тој член,покрај другото , стој-’и тоа дека главната ориентација на Друштвото била 8,да го мо-

ѓ народеш/рално и материјално помага првенствено нашио^подмладок /да гинегува кај него добрите народни особини, да ги кздржува сиро-машните деца, да отвара занатски училишта и забаваишта/ за даби се одржувало и воспитувало во предана и корисна служба на31/кралот и нашата држава." ' Исто така Друштворо имало за зада-
32/ча ча да го подигнува народниот обичај и слично.Во Македонија ова друштво успеало да фор мира 8 пододбори итоа , најпрво во Скопје во 1929 година, а потоа и во Горче Петров, Струмица, Штип, Крива Паланка, Кумано во , Велес џ Битолаѓр^Дебар и Пелчево^М вкупно околу бООФлена Преку овие пододбори биле издржувани повеке питомци или сти-пендирани повеке ученици во Учителската школа и гимназиите во♦Скоп,јв и Велград благодарејки на средствата што ги добивале од Министерскиот совет, министерството на просветата, вардарс- ката банска управа и д р у г и .* ^Друштвото !,Кнегиња ЈБубица*1 било оснивано во Бедград , во4$19 година со цел да се помага српската цркваи да се зачува верата наиерпскио® елемент на Ју г о т . „35/ Првпододбор на ова друштво во М акедонија е формирано во 1921 годи36/на под иницкјатива на жената на генералот ѓистик, Овој под
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одбор ги помагал манастирите и црквитр со разни прилози, потоакупувал и растурал мегу населанието со што всушноет настојувалда се подига верата на народот во црквата '*како најмокно сред-ства за подигање на моралот®* и во подигање на националните чув-37/ства како и на !,патриот|гзмот спарема тогашната држава*** Пока- но пододбори на Друштвото биле формираќи во Куманово и Горче Петров. ленската секција иФидакп била формирангпри здружението на резервните офицери на ,!Јужна Орбија1’ во Око-целп је . Таа имала за хжд&аж да га негува култот спрема мртвите српски херои од војн ата. Бо реализацијата на поставената цел секцијата ” Фидак“ организирала разни културно-просветЦи манифес- тации по повод годишнините о#ѕ Кумановската и Брегалнинката бит- к а , потоа од борбите кај Баландово и ктружица; Удово, од борбите на Кајмакчалан, , од годишнините на !!ослободувањето” на “ Јужна Србија, годишнините од рагањето и смртта на преставниците на Каракоргевичката династија и други. 0/Во ваквите и сличните свечаности / в и д о ј  денските манифестации, светосавските прослави/ видно учество зимале и Управите на погоре споменатите друштва -  КНегиња Зор- ка и Кнегиња Јћубица. Тоа особено видливо доагадо до израз би- дејки како председатели и потпредседатели па и членови на подо| борите биле главно жените на високите цивилни чиновници /околи- ски началници, околиски писари, адвокати, судии и слично/, потоѕ жените на офицерите и виеоките црковни старешини ви Македонија.
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*ака . парелелно со некои општо просветнии хумани задачи и акции / отварањето на читалишта и библиотеки,ширењето на книгата мегу пошироките слоеви на населението, по-

4. учество во подигнува&е на' домови-интернати/м магање на сиромашни деца “;■(изведување на за"бавни ТСруг вид екс-курзии со учениците и слично/ преку женските културно-просвет-ни друштва -  Кнегиња Зорка, Кнегиња Лубица , жгѕѕкадахх^удисжѕх:
ш хМ ш јш .и Женската секција "Фидак” владеачкиот режим насто-јувал да спроведува одредена политичка тенденција -  да помо-гнат и дадат свои прилог во општата' денационализаторска поли-тика спрема македонскиот народ односно во политиката на поср-бување на Македонците, Исто така тие требало да одиграат иж иизвесна улога во средувањето” на политичките прилики во” Јуж-на Србија” , Но тоа , пак , не значи дека во Македонида, во пер:одот мегу двете светски војни не постоеле и други женски кул-турно-просветни друштва кои немале таква определена идеолошке-политичка тенденција, Такви биле пред се друштвото на Нескотодвижење во Скопје, потоа здружениетоп6рпска м а јк а ", здружение-то на факултетско образованите жени и други,Женското движење и Ѕдружението на факул-тетски образованите жени преставуваде всуиност две посебни друштва за заштита на жената и нејзините права, Преку)сепомагалошколувањето на женската младина,потоа подигање на нивото назаинтересираноста на жената за литература, одржување на семинари и курсеви за кроење и шиење, обезбедување на законско право
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на жената за работа, отварање на женски занатски училишта и слично. И "зжружението '!Српска мајка" имало феминисти-чки каракттр. ’1'оа всушност преставувало клон на таквото здру-!жение што било формирано во Иелград уште во 1311 година. Први- от подбор на ова вдружение е формиран во Скопје во 1927 годинѕ Покасно таков пододбор бил формиран и во Битола. Нивната зада- ча била да ги помага и воспитува младите мајки преку отварање на детски обданишта и- советувалишта за нега на доенчињата.Иако во тоа се немало кој знае каков успех сепа,к иеамите по- четни напори на тој план имале извесно позитивно джи значење.
3 . За де.јноста на другите културно-просветни друштва иустановиБо периодот мегу двете светски вогјни, во Нардарскиот дел на Македонија биле оснивани и работеле и поголем број на културно-просветни друштва и установи во областа на музичката и театарската дејност и воопшто во облас- та иа уметноста во пошироката смисла на зборот. Скоро во с е - кое поголемо место биле Оснивани по некое музичко или пеачко друштво и разни аматерско-дилетаиски секции и друштва. Во самѕ от Скопде, пак, за целиот овој период работел професионален те
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театар, потоа Друштво на пеидателите на уметноста -  »Јефими- ј а ,? , музичка школа и некокку музички и пеачки друштва. Нема сомненение дека преку нив македонскргот народ наизвесен начин започнал д.а се вклопува во општите културни прилики на ју г о - сжовенските народи во тоа време.Бројот на разните културно-уметничкизж и општите културно-просветни друштва започнал особено да се зголемува во средината на 20-тите години, кога скоро во секоја градска населба , па и во поголемите селски населби, биле фор- мирани по некое друштво. Така например во Скопје, во тоа време работеле 5 пеачки друштва / 8,Вардарѕ’ , "Мокрањац” , "Обилик", српско-еврејско пеачко друштво и свештенички пеачки хор/ , а во Тетово, Битола и Куманово по две. Во прилог на тоа зборува и фактот што во секоја гимназија па во извесни случаеви и во нижите гимназии работело по едно стручно лице од областа на пеењето и музиката. Исто така, иако населението во периодотмегу двете светски војни живееше во мнжку мошне тешки општест-вено-економски и политички услови, сепак тоа наогал доста силии за развој на театарската д ејн о ст . Скоро во сите видови сред-'И групини училишта постоеле извесни театарски секцииУ а во по!беке •

•месра вклучуважи ‘ тука и извесни села биле формирани и работеле
9самосто$ни друштва . Театарско-драмската дејност добила поорга низиран каракѕер во текот на 30-тите години кога во повеке мес та во Македонија биле изградени соколски домоѕЅи.
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Опоменатите културно-уметнички друштва, како израз и стремеж на струењата во општествениот живот воо
«•' чЗ&С*«*  . у~1С ѓ „■ Д Ѓ сшто и непосредното даѕдушШ&е-- на најшироките народни слоеви, преставувале извесен значаен фактор во општото ку турно издигнување на народот. Но , наспротив на тоа, гожемоер пскиот владеачки режим и на нив настојувад да им даде пред с определена политичка танденција во Македонија -  ги тертирала и нив како национално-културно-просветни друштва и институции кои требало да дадат свои прилог во спроведувањето на полити ката за духовна асимилација на Македоиците. 1'оа впрочем н а ј-  добро се гледа пред се преку одредбите на усвоените Правида иа споменатите друштва за кои ке зборуваме малку покасно кога ке стане збор пооделно за секое од нив.Јзаквата идеоиошко-политичка тенденцијауште подецидно се изразувала во политиката при поставување на раководните лица на споменатите друштва и установи. Имено за ппредседатеи и потпредседатеди како и члнови на уиршгвижѕх нивните управии органи биле поставувани главно таквилица кои биле познати како спроведувачи или пропагатори на големосрпското влијание во Македонија.Најбројни друштва и уетанови во областа на уметноста во широката емисла на зборот биле пеачките и музичките.дх Првото пеачко друштво во дар,! било формираио уште непосредно по!,ослободувањето” во 1919
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година* Но тоа не било новоснивано друштво биде.јки истото би~ ло формирано уште во 1907 година. Ова друттво^ј* додг^ години, се до 1919 година.имало чисто националистичко-пропаганден ка-

рј:рактер бидејки главно служе# во интерес на” одбра на" на срп-
ш/ското име во македонија. * Имено, тоа бижо формирано како пеа- чко.друштво иа учениците од српската гимназија 10 Скопде и има ло во задача преку песните да го подига духот на народот инеговиот подмладок во ширење на српското име за Македонија од- носно во развивање на српска национална свест и чувствѕ.

АДруштвото "Вардар** задржал' доста елементи од националис тичка природа и во своето делување во периодотVмегу двете светски водни. Кмено,'^'покрај 'ившатчг допринос во ширењето на општата музичка култура , и во ова време ја  изра- зувал исрпската п песна од македонија и со тоа земал активно учество во сите маниќестации со националистички карактер -  по повод годишнините од разни иастани жхиајхжзшовррани со по- јавата и разводот на српската пропагандна акција во Македонија светосавските и видовденските прослави, денот на послободуца^ њето” на Македонија и елично. тој начинубе” настојувало да да се воспитува народот и посебно младинааа во српски дух.Слична улога имале и жѕс&хк другите пеачки ѕ ш  /друштва во Скопје/!,Мокрањ#ц2/, 'Тетово / ” Бињички5,и мПејчино- вик2/, во Битола / мКајмакчадан" и иМокрањ§^ци/ , во Велес / иДу- шан. Силни” / и други места во Македонија. ца
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Сите пеачки друштва или еекции при п о ст о ј-ните културио-просветни друштва во 11 Јуѕн а Србија" биле обеди-нети бо посебна жупа -  Вардарска пеачка жупа !,Мокрањѕш1Ј, Војули 1938 година бил одржан и прв слет на сите пеачки друштваод “ Јужна орбија'* со ко ја  акција билк манифестиранихн и наци-43/оналистички д ух. Режимските луге настојувале преку пеачките друштва да создадат и извесни врски мегу младината од ^акедо- нија и Србија што би ослужила како средство за !,национално** воспитување. За таа цел споменатите пеачки друштва од Скопје, Тетово, Куманово, Велес џ Витола и други места биле на повеке турнеи во Сужна и Источна Србија. На тој начин се сметало декаполесно кѕ и побезболно ке се одвива процесот на денационали- зација и асимилација на македонскиот народ, Така например /заради ваквите и сличните форми на полето на денациоанлизаторс-
■ А У - ' " ЊЧкета по ш.тика^ХЈшшЕјшжѕта на пеачкото друштво "Бињички” одТетово, референтот на уметничкото одделење при Минидтерството; во 1925 година/за просвета 1 . Римовик испратиж специјално писмо^да истотодруштво биде примено под покровителство на престолонасжеднико^Петар. Кве што впрочем сто|! во него:!Ѕ0вс1 друштво ја  култувира српската песнаи тетовската младина ја  воспитува во српски национален дух, брише|ки ги сите трагрвж заостанали од непријателската влада-вина и пропаганда. Тоа врши духовна препородба, која има зна- чаји® и благотворна влијание и на постарите мештани. Кај гра-
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ганството* без искжучок,мж©гу е популарно и цвнето. Со еден збор, работата на друштвото е за секоја похвала и.препорака, па затоа заради својата културна и национална дејност заслу- жува во подна мерка покровителство на Н .В . П втар.и̂ 3 ^Нема сомнение , како книциравме веке и по- рано дека со Ѕормирањето и делувањето на разновидните пеачки и музички друштва па и установи допринесувало во Вардарскиот дел на Македонија за време на целиот период мегу двете светски војни да се шири општата музичка култура мегу македонскиот народ. Нивната дејност на тој пдан дала посебно ц#забележливи резултати по 1934 година кога во Скопје започнала со работа школата пМокрањфцп. Во мегувреме музички школи биле формираши и во Штип и Битола. Преку н©а се оформиле прбите висококвалифи-% 4кувани музички кадри кои потоа допринеле да се помасовно рв©--ширува-'музичката култура мегу македонскиот народ. Паралелно соподигањето на општото ниво на музичката култура во ^акедонија,во периодот мегу двете светски војни ?. забележливи се и видливипрвите резултати на современата македонска музика» '1оа особенодоага до израз во текот на 3 0 -тите гофини кога се појавиле иафирмирале првите македонски современи музичари и композито-■-..свои збирки нари, кои публикувал% македонски песнира обработувале и македон- ски народни песни. Аака?врз основа на македонекото народно му- зичжо богатство^започнала да се изградува македонската умет- ничка музика, наспротив на напорите на режимските сили во униш-
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тувањето ижи задржувањето на македожското музичко творештво,очекуважеБладечаките сшш нѕхжа&етхХнзсдишшдѕжЅ дадејствуваат на националистички план и сите други културно-у-метнички друштва и установи -  разни месни театарсжо-дилетанскидруштва или секции при културнопросветните друштаа, Кралскотонародно позориште во Окопде, друштвото на пријатежите на умет-носта "Ј@фимијан и други. Особено позасижена улога на планот' режимските силина денациоаадизаторската политика очекуваде да развие Скоп-ското ноѕориште, кое како КЈглтурно-уметничка установа било фор-мирано уште во !91 ј> година , а веднаш по Војната, во на1 9\&година било обновеио. Имено, тие сметале дека тда ке бждепрвостепена национално11 културно-просветиа устажова во 11 Јуж«на Србија"» Вистина , истата била оснивана со задача да подгот-вува главно театарски престави од "нашиот стар национален ре- 44/  !■портоар5,* сметајки дека наЈтој начин кај народот мке ја  подиг- нува* и развива до највисок степен нациоиалната свест5’ односно "населението на југо т  ка може да биде национално осознаено” . ^ 7'Во таа смисла,,а со цел да може "јазично и национално да го воспитува населението на ју г о т м Управите на театарот.по иницијатива и согласност на режимските смли,биле приморуваии да превземаат"почести турнеи во повеке места во "СГужна Србија. " Така ^например ?само во месец февруари 1926 године споменатото Позориште гостувало по 4 пати во Велес и 5 пати во Куманово.46  ̂ Во периодот , пак, од 28 мај до 28 дуни 1926
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година Окопското позориште дадо 23 пре'стави во Битола.^^ Во сш ѕј периодот до крајот на 20-тите години Позориштето припре- мало и дало главно "домашни11 преетави кои имале претежно на- ционадистички карактер односно репортоарот бил свртен кон такви пре^стави во кои каке нивен предмет преставувале теми и прашања шл поврзани со‘ѕсрпската” национална историда и култура, Аакви биле , покрај другите и овие; иСмрт УрошаЗсх V од Отефа- новик, нСмрт мајка Југови^а” од И. Војновик, мХајдук Вељко" ојДрагојевиќТ потоа престави за Милош Обилик, лрали Марко и сли- 49/чни. ио ваквата наметната репорторска политикаод страна на режимските сили на стара Југославија всушност сенастојувало да се задушува македонското творештво ш  областана таатарската дејност која имала извесна рѕсхахжкиа: традиција крајотуште од вхѕрххахнндѕѕжна иа XIX век. Мегутоа, и покрај иевеснс то успорување, македонското драмско творештво ахххж во перио- дот мегу двете светски војни зѕбнежа многу значајни резултати, особено во текот на 30-тите гожини. Тоа овозможило на сцената Окопскиот професионален театар да се појават и престави на македонски ,-јазик со содржина од македонскиот народен бит. Овие престави предизвикале далеку поголем интерес кај скопската публика отколку што биле поранешните престави во текот на20-тите години од "домашнита" автори аво кои ималаи денациона-Т ' х *лизаторски нобуди.ЈТие биле подобро посетени жд и од тогашните пребтави на познати етранеки и југословенски драматурзи.
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Бројот на посетителите на споменатите преставн се зголемува особено во периодот од Фезоната 1936/37 До1939/40 година. Во овој период наддобро посетени престави биле : "Печалбари" од А *П ан ов,"Б егалка " од В. Ијвоски и "Ан-50/тица" од В. Крле. Само во сезоната $36/37 година драмата печалбари доживеела 37 престави со вкупно 11.305 гледачи што не доживеела ниедна друга престава бо Скопското народно по- зориште иако оние што се изведувале на српскохрватски јазикбиде бенифицирани од страна на постојниот режим.^ Тоа , &*-^ ...значита покрај замислата и прокламиранатв задачи деГј-Скопското народно позориште одигра доеЧ-а знача.јна улога во општата денационализаторека -џжжш. политика спрема македонскио народ, до тоа неможело да дојде бидејки неговата официдално- режимска репортоарска политика часелението не ја  прифакало. Тоа, имена ги прлфатило оние театарски дела во кои како пред мет во ■ш?'®'се третирала македонската стварност од поблиското минато или , пак, прашања од современата проблематика поврза- ни со македонскиот народен бит, Во нив, македонскиот народ си ја  гледал својата национална самобитност, што владеачкиот режим особено го загрижувало.нема сомнение дека таквиот однос на театар рската публика влијаела позитивно во однос на се,добројното зетапување на драмски дела од македонските автори во крадотна 30-тите години. Тоа занчи дека Скопското народно позориш-
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г .!■ / II;

те.како културно-уметничка установа-преставувалфне само изве-* *ТУксен фактор во општото културно издигнување на народот, ами да-ѕо и доста значаен допринос во позасидената афирмадија на ма-кедонската национадна&амобитност во периодот мегу двете светск!војни. Треба исто така да го истакнеме и фактот дека во периодот мегу двете светски војни во ^акедонија рабо- теле повеке секции при разни културно-уметнички друштва во разии места и особено во средните училишта а исто така и из- весн# патувачки театри кои изведувале и дела ад на македоне-’ ки ја зи к . /Но оваа дејност не можеме да ја  поопширно разгледу- ваме, како и впрочем позитивната улога на Народното позориште во.»-Скопје, бидејки не преставуваат предмет на нашиот труд»1олемосрпските владечки кругови настојува- да | е  задушуваат белезите на македонската национална куѕтура и во областа на уметноста. Така например, на друштвото на при- јателите на уметноста **Јефимија*’ што работело во Скопје во
52/текот на 30-тите години, режимските сили настојувале да мудадат определена идеолошко-политичка тенденција. т0а,шлено, ор*ганизирало разиовидни литературни џ музички ш друг вид уметни-чки манифес тации/изложби/ преку кои покрад општото ширење науметноста настојувало делата и вредностите на македонските му-зичари и сиикари да ги прикажува како јужѕосрбшјански. "о  нас-против на денационализаторските побуди на реакционерните сили, во т е к о т  н а  З О - т и т е  г о д и н и  д о ш л о  н е  с а м о  до опш т о  ш ирењ е  н а  уметноста воопшто ами и до првата афирмација на современата македонска уметност. 11 а извесен начин, во таа смисла позитивна уиога одиграло и споменатото друштво иЈефимијап4Сое мАшу**[с«*,**> *

0 4  -м-м*ц тншллЛ«'*'- Ј * *Ј о *л ««& *  уѕ+твиур'



4 . Културно-просветната пропагандна де.јност на “национално-витешките" и "национадно-патркотските^организз- шет и друштва вопЈу?ша Ѕрбила"Доста значајна улога во големосрпската денационали- заторска политика спрема македонскиот народ требале да одиграат и многубројни'!национално-витешки" и "национално-патриотски" организации и друштва. Такви биле пред се Соколската организа- ц и Ја , потоа организацијата"Народна одбрана" ,  како и разни друштва и здружениоа на резервните офицери и ратнкци, здруже- нија на четници, здруженија на Ѕнадионални радници" и други. Сите тие се формирале под мотивација дека божем ќе вржат кул- турно-просветна и национално хумана акц и ја , а всушност имале изразкто надионалистичко обележје. Исто така преку овие орга- низации друштва и здруженија, како средства на големосрпската денационализаторска политика, се целело да се оттргнува маке- донскиот народ а|! сво ја т а  борба за нацконални и социјални права што биле особено осетлнви за владеачкиот режим на стара Ју г о - сл а в к ја . Ооколството како организирано двикење во областа ка физичкатѕ култура за целиот период на своето постоење како во Чешка каде за првпат се подавило така и во другите земји вклучувадќи м ја  и бтара Југослави ја имало онределена општест- вено-политичка теиденцида и обележје.



-  1*9 -
|'Почетоц15те на соколс?:ото движење во Чешка даткраат од 1862 година. 2?оа настанало и се развивало како составен дел на развојот на нациокалното движење на чешкиот народ во борба- та против германизацидата. Чешката буржоазија како водач на чешкато национално ослободително движење употребувала н ајр аз- новидни форми к средства околу формирање на национални гимнас- тички друштва кои преку јавните вежби,оавните собири /часови/ и дефилеЈата вршела извесно вдијание на широките народни маси да ги прифатат идекте на пан§лавизмот наспроти на пангерманиз- мот. Првиот водач и идеолог на соколското движење во Чешка бил Мирослав ЗЗирш. Под негово раководство, во почетокот се раззивала идеологија за собирање на сите слоеви во рамките на една федеративна Австроунгарија, а малку покасно во борбата за нејзиното тријалистичко уредување.По смртта на Тирш во 1884 година, соколството истак- нува нови политички пароли, а потоа се развива и негоза нова кдеологија. Ммено, во крајот на XIX и почетокот на XX век по инкциј атива на Томаш Масарик, преку соколството се манифес— тирале идеите за борба за што поголема политичка самостојност па дури и до оцепување на словенските народи од Австроунгарија поради неподносливата германизацѕрска и унгѕри.зѕторека декацко- нализаторска политика спрема Словените. На тој иачин соколското двшсење се афирмирало како еден вид силно национално движење засновано на сесловенската идвологија и се повеќе стакувал привлечен фактор за сите словенеки народи па и оние кои биле



-  180 -

надвор од 2абз$*урн1Вата монархија.Од Чешка сокодското движеае се проширило најпрво кад дрЈгите словенски народи во рамките на гореспоменатата монар- хида. '2!ака во текот на 60-тите ш д и 70-тите години на XIX  век се проширидо и меѓу Оловенците и Хрватите, а во полетокот на ХХ-от век и во Босна и Херцеговина. Ое смета дека поради пого-. 7 у'...лемата бро^ност наголовениѕѕ ова движење добило име оокол што ги симболизира храброста, емелоста и тенденцијата за слобода.1 Во почетокот на XX век соколството се прошкрило имеѓу слободните словенски балкански државим Србија и Бугаркја.И во нив во прво време соколството играло позитивна улога,*односно претставувало средство за смалувѕње на надворешните притисоци. Покасно соколството започнува да игра и улога на спремање на борци кои ќе бидат способни да ги ослободат "свои- те браќа" од туѓинското ропство.За време на целиот период меѓу двете светскк в о јНИ соколското движење постоело и работело и зо Ју го сл а в и ја . 'Тоа се појѕвило и во Македоиила. ‘Ѕа^ааа, опжтото значењена линија на организирање на тело-вежбањето на човекот како и во остварување на општата задача за прикривање на класните разлики 6д тогашното дугословенско општество, соколското движе- ње во Македонија имало и специфичиа политичка тенденциЈ аВ1 -  требало да влијае во подигање на "српската" надионална свест и во средување на тогашните политички прилики, односно да може да парира на бугарската пропаганда што се ширела во Македоииј а и да јаотуѓува борбата за национална слобода на
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македонскиот народ. Накратко речено преку соколското големо- српеката буржоазија настодувала да ги оствари своите денацио- нализаторски стремежи на Македонија.Д@ка навистина ова движење имало таква политичка тен- денција ни покажуваат повеќе факти. Пред се преставниците на владеачкиот режим дејкоста во врска со развојот и ширењето на сонолството во Македонида се преставувало како пнациоиална мисијаУ ''национална работа" и сл . Нема сомнение дека преку него се настојувало да се дава еден значаен прилог во општата политика за денационализација на македонскиот народ и "среду- вање”на тогашните политички прилики^. Оваа полктичка тенденција и цед вдадеачките кругови настојувале да да реализираат прекуразни формк и манифестации во рамките на дедувањето на саматаОоколска организација -  организирање на ј ѕ в н и  гимнастичкинастапиу потоа, гимнастички слет§гви и сл . \Наокарактеристичнаформа на тој план сепак била развивањето на"национално-просвет-на”дејн ост. Во периодот до прогласувањето на диктатурата накралот Александар денационализаторската културно-просветкадејност на соколството доаѓало до кзраз многу послабо отколкуво периодот 1929-19^-0 година. Пред се во прзкот период на стараЈу г о с л а з и ја , Соколската организација во Македонкја зоопшто небила развиена. Имено, непосредио по Првата светска зојна само53/во Окопје било формирано Ооколско друштво. Под негова иници— латива, 'наскоро потоа во мај 1923 година биле формирани соколсш друштва во Тетово и Велес*^' а во мегувремено биле осниваии исоколските друштва во Штип и Битола?5 5 /
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Ооколството во Македонија нема коо знае каков степенна организираност и по 1923 година кога била формкрана и Оокол-ската жупа за "Јужна Орбија” со центар во Скопје. Имено, одтѕа година па до крајот на 1929 година во "Јужна Србиоа" вис-56/тина имало тџ формирано околу 32 соколски друштва , но тие само призремено работеле, а немале се уште ни доволно техничка опрема нити пак доволен стручен кадар.Оо ваквата слаба организациона шоставеност боколство- то ие можело да врши и некое значајно манммарн®[,национално" културно-просветна влиоание врз младото поколение на македон- скиот народ. Вистина, првиот началкик на Соколската жупа, пуковникот Тодој)Живковиќ одржал неколку а авни предавања во Окопде, Велес и Тетово во врска со значењето и улогата на Соколството давајќи му притоа извесна националистичка б о Ја , но сето тоа било недоволно да може Ооколството да постане и значаен политички фактор. Исто така преку Соколството се одржувале долго време иизвесни јавни часови и излети во блис- ките места.Позасилен подем Соколството во Македонија белеки во периодот 1929-1940 година кога истото движење добило како спомнавме малку и погоре државен карактер. Од тогаш со директно учество на држазата, во Македонија дошша до з големување на 57/бројот на друштвата, а со тоа растело и бројот на. члекството. ЅЧНомалите места биле формирѕни и околу 72 стални и 34 привремени58/месни соколски чети. Тоа дошло како последица на зајакнување



-
на материјалната база на друштвата. Кмено, со директно анга- жираае на банот на Вардарската бановина -  Жика Лазиќ и око- лиските началници биле допуштени не само повеќе материјални средства, туку и со принудно ангажирање на населението од страна на властите биле изградени повеќе соколски дмови во Македонија и истовремено истите снабдени со технички средства и стсучен кадар. Нема сомнение дека тоа навистика повлијаелода се вклучува поактивно македонската младина во соколските друштва бидејќи преку нкв единствено можела да се занимава со спорт и гимнастика.Паралелно со организационото за<јакнување на Сокол-стзото во Македонија започнала и неговата позасилена"национал-но-просветна" д ејн о ст , на к о ја  и се давало надионалистичкикарактер, односио особено големо "национално” значење. Вистинапреку овааДеоност се настојузало да се обоаснува и изградуваунитаристичката дугословенска мисла и идеологида која всушностне значела ништо друго, туку зајакнување позицките на династи-тата и големосрпската буржоазија. Таквата политичка тенденциоаособено доаѓала до израз во македонија. Во текот на 30-титегодини ка специјалните просветни оргаии на соколската оргаки-59/зација и биле ставени во задача да ја  оргаиизираат и развиваат целокупната просветно-пропагандна дејност -  растурање на соколскиот печат и иа едициите на соколските библиотеки, одржување на специјални предавања, свечени седници и приредби
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со изразито националистички карактер. Прекун нив се н аст о ју - вало членовите на соколските друштва да се воспитуваат во "национален д у х " , во негување на "националните вредности" на "Јуасна Србија” , во чување на "националните" и државните инте- реси со кои требало да се јакнат темелите на државата.
просветен соколски одбор, по повод 25-годишнината од "ослободу- вањето" на "Јужна Србида", преку радио-белград организирал и подготвил емитување на 24 предавања специјално наменети за историјата, етнографијата, фоклорот и соколството на "Јужна
вано предавањето "Јужна Србија у  нашем националном жквоту"во кое Македонија с е . третирала како поприжте на средновеков-ната српска култура, потоа се величела улогата на српскитечетници како и улогата на српеката дрзсава во периодот од 13^061/до 1912-13 годинаи и сл .
книга под име "Споменицд.. Јужне Србије"и преку жупските просвет- ни одбори и проеветарите на месните друштва се распространу- вала меѓу членовите и останатото граѓанство. Преку овие органи се распространувале и печатните соколски органи -  весниците на Сојузниот просветен одбор /Ооколски глаеник и Соколска просвета/, потоа жупските дласила на "Јужна Орбија" и органи- те на некои од поголемите сокодски друштва, како на пример скопскош, И не само тоа. Преку просветно соколски оргаии

На т о ј  план, само во текот на 1937 година, Сојузниот

Покасно сите овие предавг иле отпечатени во посебна
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во Зардарска бановина се распространувале и специј ални едиции и книги на нејзината соколска жупа. Оваа жупа имала во текот на 50-тите години формирана посебна библиотека "Соколска книѕсица ” ко ја  публикувала поголем бро«ј на книги и брожури. Не«јзин уреднкк бил д-р Миливое Павловиќ, професор на Филозоф- скиот факултет во Скопје. Покрао другите прек^бваа специоална соколска библиотека биле отпечатени и овие книги: "Ооколство у Јужној Србиои'5, !,Ооколство и добровољци", "Идеологиоа сокол- с т в а " , "Соколство и народно ослобођење" и други.Просветно-пропагандната дејност со националистичкататенденција на соколството во Македонијѕ доаѓала особено доизраз преку специ§ално организираните предавања за члековитена соколските друштва. За озаа дејност се гршселе просветаритена друштвата и Жупскиот просзетен одбор на Вардарска бановина.Така на пример, соколскѕто друштве Окоп^јеИ- ХанѕЅријезо, вокалендарската 1936 година ги организирало следните предавањаза своите членови; "0 значају уоединењу", "Из наше народнепрошлости", "0 дкнастијк карађорђевића" , "Живот и рад витешког62/краља Александра 1 ујединитеља" и сл . На територијата пак, на бкопската соколска жупа во 1936 година биле одржани вкупно 6/2 предавања од кои 482 бмнѕ се однесувале директно или индиректко на прашања од општоисториско етнографски карактер, а посебно од историЈата, етнографијата и културното минато на "Јуѕн а Србија". Сите тие предавања имале определена идео- лошко-политичка тенденција -  преку нив да се всадува српска
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национална св ест . Во следната пак 1937 година биле одрзсани вкупно 966 предавања и давни говори од кои околу 80% се одне- сувале на гореспоменатите прашања?^'/Накратко речено преку развојот ка Ооколството зо Македонија владеачккот режим настр-Јувал 0д една страна видио да го манифестира национализмот, а од друга страна пак да јапокаже физичката способност на младината дека истата е способ- на да оа брани земјата од надворешните пропаганди т . е .  да допринесуза да се "средуваат" политичките прилики во Македонија Тоа особено доаѓало до израз за време на подготовките на самото одржување на соколските жупски слетови во Окопде што биле целосно финансирани и поддржувани од страна на владеачките кругови -  династијата, министерството за внатрешни работи, кралската банска управа, околиските началства и највисоките црковни и воени органи. 'Тоа значи дека преку Соколството владеачкиот режим настодувал да ги реализира своите стратевиски цели т . е .  колку поголема била физичката спремност на младината толку таа божем била поспособна за одбрана на Македонија од бугарската пропаганда и воопжто способна за одбрана на целата зем ја . Тоа особено се потенцира и со фактот и што како начални- ци на Соколската жупа и на посебните соколски друштва долго време во Македонкја биле офицерите на в о јск а т а , а началници на околиските дрзпптва главно околиските началници или околис— ките писари. Така на пример, скоро 10 години на чело на б5/воколската жупа на *'Јужна Орбија" бил пуковникот ,Ј-одо’- ј -ш в к о в и к .
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Исто така долго години стѕрешина на Дебарското соколско д р ј ш т в о  бил бригадниот генерал Владислав Костиќ, а негов заменик око- лискиот началник Оветомир Поповиќ Слична била положбата, и со старешините на соколските друштва во другите места.На крајот,иако нам не ни е предмет на разгледување целокупната дедност на Ѕоколстото, сепак ќе го споменеме и фактот дека соколското движење во Македонија имало и позитивни тенденцки и резултати. Тоа особено дошло до израз како во создавањето на извесна матери^ална и кадровска Оаза за> ошптата физичка култура така и на планот на развојот на општите хигиен- ски и здравствени прилики. Исто така за одбележузање е и тоа што преку Ооколетвото, а особено во крајот на 30-тите години , на одреден начин прогресивните општествени скли, а во прв ред претставниците на комунистичкото к македонското национално двшсење ги распространувале своите акти и друг вид одлуки кои се однесувале на зајакнување на работничкото движење к позасилената афирмација на македонското нц нациокално самобитиеВладеачкиот режим особено значање им давало^ш оние организации и здруженија чија дејност во Македонијаубила пред се ориентирзна кон реализирање на денационализаторските и стратегиските цели. Такви биле пред се организациите на Народ- ната одбрана и Ѕдружението на националните радници.- Овие организации себе си се третирале како нацконалнопатриотски. Тие исто како такви се третирани и во официјалната
.6 7 /публицистика и друга литература на н®н предвоена иугославида.
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И не само т о а . Некок д у р и с т а в а л е  к епитети на организации што шо претставуваде "нацконалното движење" и "националното витештво" на м"Ј'јж на Срби ја »68/р-ив всзшност биле чкето нацио- налкстички ррганизации што ги исцело помагала и финансирала бурзкоаскиот владеачкк режим иистовремено ш ш  носеле ст ат у с на
шш мшвшшшчисто државни организации.О рган и заци јата Народна одбрана е оснивана на 16 с е п - тември 1921 г о д и н а ? ^  Таа ј а  оптаќала целата тери тори Ја наЈу г о с л а в и ја . М еѓутоа, т о ј датум не е и нејзиниот почеток би- д е јќ и  општопознато е декз истата постоела уште пред балканските в о јн и . Н ајпрво била оснивана во Орбида, а потоа формирала с в о ј клонови во Босна и Херцеговина и ^ а к е д о н и ја .Во М акедонија оваа ор ган изаци ја почнува да д е јс т в у в а  непосредно пред балканските во.јни. Б0 н ејзи н и те редови биле вклучени некои младинци што се школувале во српските гимназии а имале во задача да ги отворено бранат пропагираат "ср п ск и - те интереси"во М акедонија што на одреден иачин развивале пропаганда"српсккот народ" во Македонија да ј а  пречека со љубов српската в о јс к а  кода ќ е ,г о  обедини со останатлот српскинарод кралството 0 р б и ј а { о / гќајттсок оргак на о р га н и зѕц к ја т а  на Народна одбрана бил Дредишнжот одбор со седиште во Б елград.Нему му биле потчинети окружните, општинските и месните одборим 71/и повереништза. За "Јужна Србија" надпрво биле оснивани не- колку окружни одбори. Тие постоеле сосема малку и по 1923 годи- на бил формиран единствен ббластен одбор со седиште во Скопје^
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а обединувал кнжѕжху месни одбори во внтрешноста на пЈуж:на Ср- б и јаи Целта на Организацијата и задачите и средстват за нејзижото остварување се утврдени уште со жонееувањето на Цравилата во 1921 година* Тие се регудирани со членовите 2 и 3 Во врска со тоа во член 2 се вели дека Организацијата ке;!* а | . ја  шрранизира акцијата во заштлита на народо како од надворешните така и од внатерешните антидржавните,разо риите и дефетистичките елементиб/. работи кај народот со цел да се изградува народиото единство ив/• соработува на преродбата на нашиот народ во сите правци на општествениот раз®ј • .•Во членот, пак, 3 од Правилата стои изричито дека Организацијата ке работи на ;"а / • рѕШкккхка: ширење на единвтвената национална свеет на нашиот народб/• одгледуваае и подрѕување на духовните и Фкн ехвкѕсн хнх  физичките особини кај нашиот народ ив/, организирање на културните енагн на нашиот народ во смисла на по,1ачување на просветиите, здравствените и

74/стопанските приники*••иОд ова споменато произлегува дека нејзинатацел била да даде учество на инационалнотои освојување на Маке-донија ш во стратегиската одбрана на иЈужна С р б и ја ,иТоа најдобро се гледа во едно писмо на Средишниот, одбор во 1922 год <, до Министерството на просветата во ко& стој/дека истиот орган има «доста обимеи план иа полето на националната™иАпатриотската ра работа особено во стар 'Србија и Македонија” •  ̂ 'В о него дури се барало од Фивмежатото министерство да одобри отсуство на еден учител од 3 месеци заради ширењето на организационната мрежа и потребите на ©рганизацијата Народна одбрана во!,Јужна С р б и ја .»75/

25
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Дека навиетина оваа организацида инала епецифкчна улога во Македонија ни сведочи и едно интервју на водводата Отепа Отепановиќ во 192? година кој како тогашен претседател на Оредишниот одбор,а покасно и негов почесен претседател, што го дал на званичниот орган на организаци»јата -"Народна одбрана" То ј  имено, во еден разговор со уредникот на споменато-то списание Велибор Јаниќ во врска со улогата и задачите наорганизацкјата "Народна одбрана" во Македонија еве жто рекол:"А Јужна Србиоа? Како стојат ташу работите оо орга-низацијата. Јужна Србија никогаш не ја  заборавуваоте! Таа еколевка на нашата слава и величина. Таа заслужува нѕѕе зголеме-но вким ание... Вреден и поштен е нашиот народ таму. гЈ?реба само„ 76/да се просвети".Обласииот одбор на "Народната одбрана" презелм повеќе акции и мерки за зѕсилување дејноста на оваа оргаиизациза. Честопати тој давал иницијатиза за политичко организирање на младината на лики.ја на одбрѕна на "српските национални интереси" во"Јужна О^биоа" ,  а исто така се појавувал и како учесник па

Ј| 1С.ВѓнекогашУорганизатор на националистичките манифестации наразните културно-просветни и"национално-патриотски" организа-ции и друштва. Обласниот одбор организкрал честопати јавни предавања од областа на историјата на оваа организација какои за рѕзни тогашни актуелни политички прашања, посебно поврза-77/ни со Македонија. За оваа цел дури биле ангажирани и профе- сори на Филозофскиет факултет меѓу кои биле и Алекса Јелачиќ и Миливое Иавловиќ, потоаа средношколските професори во Скопје
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Мирко Јовановиќ, Алекса Јовановиќ и други.Иззесиа културно-просветна пропагандна активност развивале и овие организации и здруженија кои не само што работеле исцело на националистичаса основа, туку и биле форми- рани само на денѕш територидата на Бардарска Македонија, Косовс 
и дел од Јужна Србија. Такви бцле Здруженијата на националните

78/

радници* §друзј5ени#е=та на четниците и зѕо. на првитесрпски регрути.На споменатиот пропаганден план најактивно се пока жало Здружението на националните радиици што го оснивалеа "националните т просветни работници на "Јужна 0|>бида!,зо 1925 V/ годкна”?9/ 2?оа се гледа пред се од неговата цел што дециднодецидно у 
ЛбН 1ј / / (

е изразена во Правилата на здрунението. Имено, во чј покрај другото во врска со целите и задачите на §друкени*ет стои дека: Г"- српските просветни и национални работници на Гмтџ  г Л1Јужна Србија14 се собиоаат во едно братско и патриотско здруле-/ ние заради заштита на своите членови и сите оние кои за време \ на турското владеење се осеќале како Срби и загинале за српска- та иде©; -  да напижат историјат на постанакот на сите наши цркви, манастири и училишта во овие краеви одземени од Грците и ^угарите;-  да на сите училишта и цркви подигнат спомен плочи со именување на сите Срби паднати од таа околина и-  на сите живи и исправни национални работници им ̂ • „80/прибави од државата признаниЈа и одликувања1' .
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Нема еомнение дека Здрузкението било етворено со 81/благослов на драавата и истото деоствуувало отворено и јавн о. Меѓутоа, негозата активност не дала скоро никакви ре~ зултати на тој план поради отпорот што мзкедонскиот народ го давал, иако во прво време бил само спонтан. Неговата актив- ност е поеабележлива во периодот од 1925-28 година. 2огаш Здружението успеало да одржи неколку предавања за "Заслузшите национални радници и борци и борци за српсжвото во Македонкја"-- вооводите Мицко, Бабунски, Соколовиќ, Трбиќ и други.Во текот на 30-тите години извесна позасилена идеолош,*Р'ко-политичка дејност развизало Здружението ка бившите четницикое се формирало непосредно по Првата светска зо јн а . Во споме-бнативе години ова друштво, покрао грижата за материалнопомагање на негозите членови и негување на својата преданаслузкба кон татковината и кралот, настојувало да ја  солледамладината во вид на четнички подмладок како би н еЈзе и гипренело "убавите традиции на првите вАсници на јужкосрбиоан- 82/ската слобода"Окоро сите споменати друштва, здруженија и организа- ции не мокеле да постигнат некои забележливи резултати^ и тоа како на планот на спроведувањето на денационализацијата спрема македонскиот нароѕ така и на планот на прифакаљето на македон- скиот народ кон негова поддршка на владеачкиот резхим и воопшто во спроведувањето на буржоаската политика.За ова прашаље ќе стане збор нешто пошироко во општите заклучоци на крајот одтрудов
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Ф У 0 НО Т И 3 А г Л А В А I ?

Ш1ВДИФИЧНМТВ ОООВВНОСТИ НА КУЛТУРНО-ПРОСВНТНИТВЈ''НАДИОНаЛНО- ДАТВИОТСКИТВ" И 51НАЦИОНАЛНО-ВИТЕЖКИТИ” дѓУШТВА ,УСТАНОВИ ИОВГАНИЗАДИИ
+%* ПрВата управа на Круштвото ’*Свети Сава** бижа и зб - рана на 24 а в гу ст  1886 година на чело со председатед Оветомир Н и кол ајеви к, тогашен професор на Велшсата школа во Б елгр ад. /Споменица друштва Овети ^ а в а , 1886-1936, Б г д . , 1936, с т р .1 0 1 ./2 . Опоред член 1 од Правилата на Друштвото што биле донесени на 31. V I I * 1886 година а одобрени од Министерството на п росветата и црковните работи иа кралството Орбија на 6 . V I I I .  1886 година. /Цит. книга . с тр.  151/3 . Цит. к н и га, с т р . 1 о 1 -1 о 2 , 1 о 9 ,1 2 о .4 . Во периодот од 1920 до 1927 година председателна Главниот одбор на друштвото ” Свети Сава” бил Мижутин Ц арко- вик, тогашен председател на државниот совет на кралството Срби- ј а ,  Во периодот, п а к , од 1927 до 1937 година пр едседатедската функција ј а  имал д -р  Тидомир Т0р геви к, тогашен редовен професор на Белградскиот универзитет и дотогашен потпредседател на Д ру- штвото. /Цит. к н и га, с т р .1 о 9 ,1 2 1 ,163«/
тт5 . И сто, с т р . 187*5 а . Ј ,  Велић -  Оснивање пододбора друштва ивети Савеу местима на д е сн о ј страни ” Вардара” , с п . Е,Б р а т ст в о ", X X IX ,

'чЈ5/с т р . ј 8 , 6» Такви билеприлозите; Маргита д е в о јк а  и ѓ а јк о  в о јв о д а , народна п есн а; Л>. Кс вачевић -  В ел ес; В , Ковачевић-Прилеп; Дим. Јовановић -  Јужне границе Душановог ц ар ства; ЈБ.К. -  Охрид; П . орећковић -  Оолун- ски мир и М .В , Веселиновић- Географ ско-етнограф ски преглед Ма- кедоније и Отаре С р б и ја , с п . пВраФствон,б р ,1 / 1 8 87.
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8 . Опоменица стр. 101.Оп. "БраТство", 1?/1921.10. Споменица , стр.  398.13).
1 2 .13.I# .19.
1 6 .
18.оснфвано

Исто, стр. 117.Исто, с т р ,345-354.Исто, стр . 354-356.В, "Наша стара Србија", 20.1.1926 година.Споменица . . . ,  стр. 119,122.Псто, стр. 133.Друштвото ” Коло на српските сестри" за прв пат е во Велград 1903 година со задача од женскиот светпда создава добри домакинки, да отвара женски учиѕишта и да воспитува во ерпски дух. > ,13.Први пододбори на Колото во Македонија се оевЈј-вани во Скопје и Охрид во 1913 година. Во текот на 1919/20 година истмте се обновени а формирани и нови во м естата:Гевгелија, Струмица, Готивар , Јзелес, Кавадарци, ^рилеп и Битола. /Според Споменица 25 годишјунце ослобођење Јужне Србија стр.1042и списанието "ВардаВ” , календар , Б г д ,,1923, стр139-141./
19 . Сп,"Вардар” . , . ,  1927, стр. 6 -8 .20о оСпоред едни статистички сведенија во 1935/36 година во Македонија имало 17 организационни единици на Колото на сргхските сестри /Охрид, Ј-евгелија, Свети ј1иколе,иеготино , Мтип. Кратово, Отрумица, ЦЈуманово, 1остивар , Крива Паланка, Скопје, ^арево Село, г адовиш, Кавадарци, ^емир Капија,Витола I Кичево/ со вкупно над 1.000 членови./Според Споменица 25-годил њице ослобођења Јужне Србије . . . , с т р .1044/.21. -130 Скопје например долгугодишен председател на П0ло-то на српските сестри била жената на деканот и професорот на Филозофскиот факултет д-р Радослав Грујик.22. Извештај Кола српских сестара за 1926/27 годин§. Вгд« 

1 9 2 7  г о д и н а ,  стр. 3 - 5 , 8 , 2 8  и 84.
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23. Извештај Главног одбора Кола ерпских сестара у Бео» граду 1920-1940, Бгд.24. ^писанието!,Бррдарп како орган и календар на Коѕото на српските сестри започнал да излег ва во 1922 година. '1‘оа излегувало како годишник.25. Так например во текот на 2924/25 година преку Глав- ниот одбор на КОлото биле доделени во име на помош на Пододбо- рите во Шшвдиѕждж Тетово /500 динари/,Жтип /2,000/ и во Ни- кифорово /Гофиварско/ -  2,000  динари. /Извештај Главног одбора Кола српских сестара за 1924/26 година, сп , пВардарн,1926,Б г д ., стр0 9 -1 0 ,/26, Извештај Еѕавног ддбора Кола српских сестара за 1925/26 година, сп , "Вардар", Б г д ., 1927, стр . 61.27. В . *’Наша стара Србија” ,2 о ,1 .1925.28, В. ” Вардарп, ЗО.ХЕ1.1933 година,
29 , Акт П о в .б р .ЅЅ  231/23.Х11.1923 година, е д .161, фасц. 62, фонд- МН, А Ј , Бгд.30. Извештај Б-ола српских сестара за 1926/27 година, Н г д ., 1928, с т р .4 .31. Опоменица Друштво !,Књегиња Зоркаи, Б г д ., 1934 го- дина, с т р .51 .32» Исто.
ЗЗ.Споменица 25-годишнице ослобођења Јужне С р б и је .» . ,  

стр . 1045.
34» Нада Аатанић -  Кнегиња Зорка у Скопљу, в . пВардарп 

2 3 .1 .1 9 3 4  година.35» Опоменица 25-годишњице ослобођења "ужне С р б и је .. . ,  стр. 1042,36. В, п%ша стара Србија'% 26.111,1925 година,37. Исто.38. В. пВардар", 11,1.1934 година.39. Споменица 25-годишњице певачког друштва Вардар, Скопје, стр. 26*- . ^?
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40* Спомежица 2о-годишнице певачког друштваиБардар", Скоп- д е , стр. 26.41* па територијата иа ијужна Србија" во 1920 година имало вкупно 17 пеачки друштва. /К. Дошен -  Културно-просветно стање у Вардарској бановини, Алманах бановина, 1931, Скопје, стр. 43.42. В* "Јужна Србија", бр*10/23.V I I . 1938 година.43. Акт Пов, К .б р .248/1925, е д .1Ѕ0 , ф асц.61, фонд -  МП, А Ј , Бгд.44. Б. -  Наша уметност, в . "Стара Србија” ,5*11.1921.45. 1* -  Скопско народно позориште, в . "Стара Србија",3 1 ,У .1921 година,46. Првош Сланкаменац -  Позориште у Јужној Србији, с п .иМа тица српска", книга 309/ с в .1- 2 , 1926, стр, 185.4 7 . Исто, с т р .188-189.48. Исто, стр . 185-189.49. В . "Наша стара ^рби ја", 16.11.1926,50. Позоришни годишњак за 1936/37,37/38,38/39 и 39/40 година, Скопље, службени подаци, стр. 2 1 ,2 7 ,2 4 ,2 2  и 29.52. А. Алексиев -  Односот на македонската битова драма во минатото к денеска, сп , "Современост" , Скопје, 1939, стр. 394. ЅЅх52. Лмето на ова друатво е добиено од името на кената на деспотот Јован Углеша -  Јефимија, Со оглед на тоа што српс- ката граганска историографија овој фрупен феудалец од периодот иа средниот век во Серската област го третирала како Србин, то гаш несомнено е дека на кшжпхјд друштвот§мало де-иационализаторски јс кџ&кхкџж. побуди.53. Скопското соколско друштво било всушност обновено во .|$19 година , бидејки како спомиавме порано истото било фор- мирано уште во 19®9 година . ■ €  СДјЅ? /54. Тодор Живковић -  -Гдд на соколству у жупи "Кралевића Марка” , Скошве, 1931 година.
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5 5 . 0оЕО,1Ското друштво во Битола било форширано во 1921 го- дина. /Акт С .Н .Б р .201/1922,е д .1 1 0 ,ф асц .52 ,#онд -  Ш , А Ј,Б г д ./  5б0 Споненица 25-годишнице оелобођења Јужне Србије стр.1027.57. На територијата на ^ардарскиот дел на Македонија, во те- кот на 1938/39 година?делувале 33 соколски друштва, 58 стални и 23 повремени еелски соколски чети.Според едни статистички податоци бројот на нивните членови на 1.711*1938 година изнесу- вал0 вкупно 13.49о лица. / Југоеловенски соколскин календар за 

1938, јоубљана, 1939» стр. 171- 172,/58. Споменица 25-годишнице ослобођења Јужне Србије етр. 1028.59® Соколската организација, според Законот за оснивање на Сокол на кралевината Ју го сл а в и ја , ги имала следните просветни органи: Сојузеи просветен одбор, Жупски просветен одбор и просветар на основните друштва.
6о . 1Ѕве 14 од тие предавањаѕ

к%Ј. 1) . М. Пурковић -  Јужна Срби ја у средњем в ек у ,2 )  . ^орђе Манзие -  Средновековни уметнички спо- меници у Јужној Србији,3 )  . м . Цурковић -  Јужна Србија под Аррцима,4 )  . Стојан Зафировлћ -  Историја наше националне просвете у Јужној Србији,5 )  .  Петар ^итропан -  Национална штампа у Јужној Србији под Турцима,
6 )  .  М. Јовановић -  Соколетво у Јужној Србији подТурцима, 7 ) . Е* С таји ћ  -  Батови за ослобођење Јужне Орби5©»
8 ) .  М. Јовановић -  Соколство у Јужној Србији одослобођење наовамо,9 ) . С. Јовановић- Историја позориште у ЈужнојСрбији,
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10. Шиливоје Павловић -  Културни проблеми °уѕне Орбиде»111» К. Љумовић -  Приповедачи Уужне брбије»
12)  . М. Јовановић -  Значај Ј ужне Србије уА нашем нацио- налном животу,13) .  I .  Јдвановић -  Ооколство и народно ослобоћење ии _.крстшг -  у ј ЈУЖНОЛ Србији
1 4 ) . Културни напредак с е л ^ о д  ослооођења до данас.Останатите 1Ф предавања се однесувале на прашања од об- ласта на општата иеторија и од стопанството и фолклорот на '!Ј у  жна Орбија*'. /Опоред книгата : Годишни извештај о раду сокол- ске жупе Скопље у току 1936/37 година, Окопље, 1938, стр. 140» 

1 4 2./61. Соколска предавања , Окопље, 1937, ст р .3 -2 5 .62* Годишни извештај за. радну 1936 годину, Ооколсно друш- тво Окопље I I  -  ^анријево, Окопље, 1937, ст р .2 3 .63. Годишни извештај о раду Ооколске жупе Скопље у то- ку 1936/37 година,Скоп*е, 1938, стр . 75«
64. Мсто, стр.85-86»65* Тодор Ј"Ивковић -  Пад на ооколства у жупи “ Кралевића Марка’1, Окопље, 1931 година.
66 .  П. "Бардар'*, 13 . I V .  1933 година.67. Споменица 25-годишнице ослобођења Јужне Орбије . . . ,  стр. 1021; В , пВардари,2 7 . V I I . 1927 година.
68 .  Опоменица 25-годишнице ослобођења Јужне О р б и је .. . ,  стр. 1021; В .“Народна одбрана” , б р .11929.
6| .  Сп. "Народна одбрана", б р .1/1» I . 1926 година,стр. 10.70. Споменица 25;годишнице ослобођења Јужне Орбије . . . ,  стр. 1022.71. Сп. "Народна Одбрана», 1/ 11.1926 година.72. Споменица 25 -  годишнлце ослобођења Јужне Србије стр. 1022.73. Спо "Народна одбрана" , 1/ 1929.74«<Акт Пов. бр. 338/1.71.1922, ед. 4 3 ,ф асц .1 6 , фонд -  МП, А Ј , Бгд.
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75» Исто.76. Сп. !Шародна одбрана",1 1 /1 . V I . 1927.77. Така например предавањето за историјата на органи-зацијата Народна одбрана и нејзините за$§ачи и цели што го прпремил познаткот ” национален ра$ѕжвМкн. Алекса Јовановик билс дрѕсано на повеке места во Скопје и Куманово а било отпечатено во 7 продолженија во весникот "Вардар15 /4б011, ,2 6 . VII и 3 .V III 
1936 година/78» Исто,79» В. пКоеовски божурп, 1/Х» 1925 година.80» Правила удружења националних радника у Јужној Србији, в , нКосовски божур*1, 1/Х. 1925.81. друштвото било под заштита на најстариот по ранг !,национален радник'5 вог,Јужна Србија** тогашниот скопеки мит- рополит Варнава. Тој всушност бил и прв почесен председател на ова Здружение, а втор потпредседател биѕ Петар Костић, про- фесор на %лозофскиот факултет и нестор на сите "аационални ! интелектуалци од ” Јужна Србија” .82. Споменица 25 годишнице ослобођења Јужне Србије . . .стр. 1031.
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Г Л А В А V
ЦРКВА СПРЕМА МАКЕДОНСКМО НАРОД

1. Воспоставузање на "канонската” луриздикцила на бтшската пшвослазна шжва над во Вашарсккот де.д
( , А:-;н-а Македонила

Општо познато е дека по укинувањето на Ццршфвдвмшш Охридската архиепископија во 1767 година нејзините епархии зрз основа на султанов ферман припаднале под јуриздикциоа на Цариградската патријарши.ја. Исто така познато е и тоа дека во меѓувреме, а како последица на подавата и развојот на антифанариотското движење во Бугарија и Македонија, со султанез ферман од 28 . 11.1870  година била образувана посебна православ- на дрква -  Бугарска егзархија под ѕи.ја оуриздикциДа влегле покра^ сите мврѕин епархии во Бугарија, нишката и пиротската во Јужна Орбида и велешката во Македонија. Со член 10 на овој ферман било дозволено кон оваа црковна организадија да можат да се приклучат и други епархии во ^акедонија доколку две третини од нивното население го потврди тоа. Врз таа основа покасно биле присоединети кон Бугарската егзархија бкопската и бкридската епархија' иако тогаш па и покасно во Македоиија продолжувала борбата на македонскиот народ за обновување на Охридската архиепископија како самостоона односно автокефалнацрква
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Цариградската патридаршија остро реагирада на созда-вањето на Бугарската егзар хи ја . Во 1872 година во Цариградсе одртал Собор на сите вселенски патријаршии на кои Бугарскатправославна црква била прогласена за жизматичка /отцепничка/и како таква не добила канонично над,- епархиите што биле под

. 1/нејзина стварна оуриздикцида.Цо годините непосредно пр^ХХ-от век, како последицана развојот на српската пропаганда, во Македонија започналеда се испраќаат и првите ерпски митрополити. За прв српскимитрополит во Скопје бил поставен Фирмилијан. Во прво времет о ј де<јствувал под закрила на Цариградската патријаршија.Во т е к о т  на 1 9 0 4 -9 0 5  година бил п о с т а в е н  Оевастијан Дебелаковиа од 1 9 0 5 -1 9 1 5  В и к ен ти е К рџ и ќ. Прв с р п с к и  м итрополит во в ел еш -ко-дебарската митрополија бил поставен Варнава Росиќ /1910-192а како преспански владика бил инагуриран Јосиф Велимировиќ 2//1910- 1915/* На тој начин, со поставувањето на овие српски митрополити во Македонија, вр. крајот на XIX и лочетокот на XX век дошло до отворено јавио судрување главно на трите верскипропаганди на соседните земји а кои имале истоветка цел -  да дадат свод прилог во општата политика на нивните буржоази за погрчување, побугррување, односно посрбување на македонскио народ. Букурешкиот мировен договор од 10 август 1915 година ја  санкционирал всушност фактичката поделба на Македонија што настанала со војните на Србија, Грци.ја к Бугарија против гЈ0урци,ја во 1912 година. Оваа трагична судбина на Македони.ја
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била коначно санкционирана, ѕш мѕл мшзмрмѕм ѕ  со Версајскиот мировен договор на 29 јуни 1919 година кога македонсккот народи неговата земја се најдоа поделени помеѓу Бугарија»Грција и
* /ЈКралството на Орбите, Хрватите и Оловенците, Врз основа на оваа империјалистичка поделба на Македонија, македонските епархии -  бкопската, Велешко-дебарската, Преспанско-охридската, Струмичката и дел од Воденската /Пољанинската/ се нашле во рамките на територијата на новостворената државам -  кралството на СХС. Покрад споменатите македонски епархии во рамкитена кралството на 0X0 се нашле м три автокефални правослазки цркви -  Белградската, Карловачката к Црногорско-приморската митрополија и Автономната црква на Босна и Херцеговина, што била дотогаш под јуриздикција на Цариградската патријаршија. Како резултат на преговорите помеѓу споменатите автокефални цркви /Српската православна црква во кралството Србија ја  сметала македонската црковна организација во Вардарскиот дел на Македонида што подпаднал под српска власт во 1913 година како нејзин составен дел/ на 26 мај 1919 година дошло до нивно обединување во една -  православна автокефална црква под име”Автокефална обединета православка црква на ^фалството3/ Бидејќи македонските епархии подпаѓале под јуриздик- цијата на Цѕриградската парријаршида, Православната црква на кралството на Орби,ја уште во 1914- година со знаење и директна
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помош на срспката влада започнала преговори со Цариградската патријарши«ја за нивенѕ® отпус. Преговорите продолжиле и во 
1919 година но сега како преговори помеѓу делегациите на Цариградската патријарши§а и Обединетата српска православна црква. Делегаци^ата на последната црква всушност претставу- вала еден вид државно-црковна делегацида на кралството 0X0 .Неа оа сочинувале 6 члена и тоа: Панта Гавриловиќ,дипломат, водач на делегацијата, потоа д-р Чедомир Миндеровиќ, правник и каноничар, 0аво Љубибратиќ, пратеник од Оараево, Шенко По- повиќ, пратеник, Отеван Димитриевиќ, прота и Емилјан Пиперко- виќ, ѓакон. ПаНта Гавриловиќ како водач на делегацијата испра-тил повеќе писма што и ден денес се чуваат во Архизот наV  15министерството на верата. По извесно кратко одоласување, на 
19 мај 1920 година во Цариград била потпишана спогодба помеѓу Синодотн!  Цариградската патријаршија и споменатата делегација на СХС со ко,ја се дало благослов на приклучувањето на горе- споменатите македонски епархии и на автономната црква на Босна и Херцеговина кои Обидинетата српска православна црква. Па тој начин шесте македонски епархии во Вардарсккот дел на Македо- нија се нашле под јуриздикција на Ѕршѕамаша Српската правослаз- на црква. Како осиова за ово«ј договор нослужиле политкчките промеии што всушност, пак, се последица на една империјалистич- ка поделба на Македонија извршена со Букурешкиот мировен дого- вор од 1913 година, а потоа санкционирани од Парискиот мировен договор во 1919 година. Тоа впрочем изричито е потврдеко во зшшш самата одлука на слогодбата каде покра«ј другото стои иова:
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"Канонски ред и обичај е работите на црковната упра-ва да се уредуваат и доведуваат во согласност спрема политич-ките промени кои се случуваат, и спрема тие промени -  црковни-те работи со внимание, како што чини да се прилагодуваат ираспоредуваат не само зѕради нивното уредување и целесообразиоуверување, туку и заради поголемата полза за црквата и христо-5 /имениот народ"Опоменатиот каноничен благослов од страна на Цари-градксата патријаршија како вселенска патријаршија бил обу-словен м со давање на отплата за приклучување на шесте маке-донски епархии, Рашко-призренската митрополија и митрополи-ја т а  во Босна и Херцеговикам кон ббидинетата правослазнасрпска црква во кралството СХС. Ое тврди дека кралството СХСна Цариградската патријаршија и исгшатило парична сума во

6/износ од 1 , 500.000  златни франци. Врз основа на дооиениотб л аго сл о в , на 12 септември 1920 годин а, Архмериекиот соборна Ершвоѕажа Обидвнетата српска православна црква донел свече-на одлука со која се прогласило воспоставувањето на Српскатапатридаршиоа. Малку покасно, во истата година е донесен испецијален кралски указ со кој се потврдува споменататаодлука, а две години покасно, на 12. 11.1922  година со апеци-јален Томос на Цариградскѕта патриоаршија била и формалноСрпската . . 7/устоличена воспоставувањето на урѕшшѕвша патриЈарши,за.Веднаш по воспоставувањето на "каноничноста" на приклучувањето на македонските епархии кон Срппката правослаз- на црква, територијата на Вардарскиот дел на Македонида што
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подпаднал под власта на кралетвото _на СХС била поделена наместо 
6 , на 4 црковно адмииистративни единицим -  Скопска митрополија и три епархии -  Охридска, Битолска и Злетовско-струмиика. По- крај надлежниот митрополит, односно епископ при митрополијата односно епарзшите биле формирани митрополиски, односно епархис- ки духовни судови кои имале црковно управна надлежност. Митро- полијата односно епарѕи|те биле поделени на помали црковно- административни единици: прото-презвитеријати, намесништва и парохии. Во 1924 година Скопската митрополија имала 9 намес- ништва со седишта во Скопје, Куманово, Крива Паланка, Велес, Кратово, Т .т о в о , Гостивар, Галичник и Брод. Во споменатата митрополида имало 51 манастир.Битолската епархија била поделена на пет намеѕништва со седиѕта во Битола, Крушево, Кичево, Прилеп и Ресен. Оваа епархија имала 29 манастири.Злетовско-струмичката епархија ја  сочинувале 10 на- месништва со седиште во Штип, Струмица, Кочани, Верозо, ^вети Николе, Радовиш, Царево село, Кавадарци, Неготино и Геввелија.Охридската епархиоа ја  сочинувале три намесништва: 8/Охридско-струшно и Дебарско. Впархи^ата имана пет манастири.Покасно, во краоотна 20-тите години била извршена извесна реорганизација на епархиите. Така, во текот на 50-т е  години посѕоеле две епархии и една митрополија -  Злетовско- струмичка, Битолско-Охридска и Окопска митрополија.



2 0 6  -

2 . “Вационално-патриотскатап улога на Српската ираво- славна црква во Македони.ја
Орпската православна црква во периодот меѓу двете светски војни во Македонија мм имала специфична улога, а со тоа добила и специфични задачи. Ммено, својата верска улога оваа црква ја  вршела во сите краеви на Југослави^а каде насе- лението припаѓало кон православната вера. Но покрај озаа вер- ска улога, брпската православна црква насекаде во Југославида се појавузала и како доста значаен "национално-патриотски*' фактор. Пред се таа претставувала еден вид значајно орудие во консолидирањето на буржоаскиот систем на кралството СХО, односно Ју го сл а в и ја , а со тоа и зо остварувањето на големо- српската хегемонија.•Таквата "национална-патриотска " улога Орпската право-/слазна црква можела да има пред се и заради тоа што н еЈзе и биле обезбедеии материјални средства и заштита од страна на државата биде-јќи "Орпската православна црква со векови ја  зацврстнувала озаа државна творевина и затоа претстазувала еден од надзначаоните фактори зо консолидацијата на дркавата?0/Споменатата улога на Орпската право славнацрква била посебно потенцирана од страна на државата бидејки во целиот период меѓу двете светски во,јни политичките прилики во Македонија биле цнашм--*! тешки и несредени, а со тоа и несигурни за монархијата и за големосрпската буржоазија.
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Кога кон тоа ќе се додаде и фактот што оваа православна црква требала да игра нн еден од мошне значајните фактори на планот на остварувааето на целите на денационализаторската и асимила- торската политика на кралството на 0X0 спрема македонскиот народ што впрочем таква улога истата играла и пред балканската и Прватамш светска војна во Ццаедонида, тогаш е соеема Јасна и видлива нејзината специфична улога и специфични задачи во Македонија.Поради сето ова владеачкиот режим н ејзе  и придавал многу големо значење во Македонија. Т‘о ј имено, неда ,1а сметал пред се за едно од најсилните средства за "националното осво- јување" на Македонија и во консолидацијата на политичките прилики во "Јужна Орбија". Вистина е дека ова специфкчна уло~ га не е шшџ&шшж изричито спомната во највисоките државни ицрковни акти /^ставот на кралството 0X0, односно ЈугославиЈа и Уставот на врпската православна црква/, меѓутоа сепак, во многуте официјадни документи од поверлива политичка приро- да на органите на владеаакиот режим не само што е изразито потенцирана, туку нејзината специфична улога на овој план се изедначуза со онаа на училиштето. Зо некои моменти дури на црквата и се ѕавало предимство. Така на пример, великкот жупан на Брегалничката област Добрица Матковиќ во врска со ова прашање во едно свое писмо до министерството на верата од 
1923 година дословно с® вели:Ч
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'"ЈЗешко е да се определиш кое е посилно средство на овоЈ план; /се мисли на улогата на црквата и училиштето во изградувањето на "брпската"национална свест и чувства во Маке- д он и ја, м . б . / ш црквата или училиштето. Но сепак јасно е дека училиштата во повеќето случаеви имаат непосредно влијание на децата и тоа во оние четири години колиу трае школувањето, додека црквата има стално вли.јание на целиот народ особено на овој народ к ај кого верското чувство е развиено до крајна
лл/гракица” 'Овештенството на Орппката православна црква во"Јужна С р б и ја", како 'И' учителскиот кадар, имало исто такаспецифична положба. Кмено, тоа имало статус на "националенрадник" на "Јужна С р б и ја", како поради денационализаторскатаулога така и поради улогата во"средувањето" на политичкитеприлмки. Шака уште во 1920 година .^инистерството на верата восзоите званични и официјални документи, оние сзештеници штоработеле на споменатиов нлан меѓу македонскиот народ ги трети-

12/рало како"национални радници".Опецифичните задачи на свештенството во Окопскатамитрополија на пример, биле утврдени уште во јануар 1920 година
1а првата свештеничка конференција на Окопската епариија штосе одржала под непосредно раководство на владиката Барнава.На озаа конференција било заклучено "целото свештенство наскопската митрополија да остане верен иаследник на своите„ 1 5 /големи претходници во далечното и олиското минато . притоа, на свеѕтениците им биле поставени следните задачи: 1 . Да ги помагаат хуманите и другите културно-просветни друштза;
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свештениците како и учителите на "Јужна Србија" !,морале на прво место да бидат пред се Срби" .
ството на "Јужна Орбија" најрељевно ги прикажал и истакнал министерот на верата Драгомир Обрадовиќ во 1927 година, во едно свое циркуларно писмо до сите министерства и до митро- полите и епископите во ” Јужна Срби.ја*', потоа до зеликите жупаш окоужните протојереј и околиски намесници во *’Јзгѕсна Србија ’* •Во тоа писѕло покрај другото во врска со ова ма стои и следното:
најтесен додир со народот, мора во прв ред и најпозеќе да работи на тоа, да народот биде задоволен и среќен. Шоа е и најмоќно за такво влијание, бидејќи нему народот, како на
свештенството мора да се грижи народот да биде во коркст^.. од него не само по топлите молитви во богомолствата, вршењето на верските обреди и народните обичаи, туку и со поучни и корисни поуки за народот, кои би му се давале не само по народните собири, туку и поединечно при обиколувањето на нивните куќи и вршењето на верските обреди кај поединци.

ОДО1]

Опецифичиата улога и специфичните задачи на свештен-

1 .-  Свештенството, кое по самиот свој позив во

својј духовни пастири, најповеќе и му верува. Поради тоа

1з:
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и здружи со ќародните учители и општинските управи, бокодство-
бидат искрено помогнати од свештенството.

5 .-  Иако народот во "Јузгаа Србија" е запиен со љубови оданост спрема нашата Држава, сепак не треба да се отфрлиод умот, дека као тод истиот народ нред неговото ослободувањеработеле разни пропаганди со свој намерни тенденции за неговокон ..однародување и присвооување на своите интереси. Иако во тоанемало успех, захвалуваќи на нашето сдајно минато, не е невоз-можно да се најде уште по некое стар остаток од таа работа,едеи мал процент кој се уште може да се занесе со обмани коиСе сервираат преку гракицата, во кои има колку њатолку и лаги. М Тие обманувања можѕ и го научиле во минатотода живее од леб без мотика, од пренесување на лажни зести ,од курирство и датакување на лошит л у ѓе , кои од странасе упатуваат да причинат зло и тоа како платеници на нашитенепријатели. На свештенството ѕ должност да скрене вниманиена народот да не верува во непоузданите луѓе, да не само штоне ги примаат, туку и да не им чини услуги, туку и во сводотсопственм интерес да ги доставува на надлежните властш, кокби ги похватиле и ги оттринале од изведување на злочиничкитед е л а .. .  Свештенството може на секој поединец кој мохсе дабиде еумљив слободно и отвореко да му рече, дека кашата краље-вина е силна к лака и дека она како таква нема да може нкту *
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сака да ги трпи злочинечките дела на платените луѓе, кои се15/упатуваат преку границѕта в а м у ..Специфичната улога и специфичните задачи на свештен- ството во (,Јужна Србија" требало да се остваруваат преку разни средства, форми и методи. Најкарактериетична манифестацида на таквата политика доагало до шзраз сепак во поставувањето и однесувањето на ввештеничкиот кадар во Македонија и тоа како оној на повисоките црковни места така и на парофиското свеш- тенство. Уште пред да биде конституирана Српската православнацрква во ^акедонија зо 1919/20 година биле поставени четирисрпски епархиски епископи -  Вариава Росиќ во Скопје, ЈосифЗелимировиќ во Битола, д-р НикојаЈ Велимировкќ во Охрид иОерафим во Штип. Тие требало да ја  продолжат големосрпскатаполитика што• врпската православна црхсва ѕ спроведувала воВардарскиот дел на Македонија во текот на 1915-1715 годш*а.Од четворицата владици, двајцата -  Варнава и д-р НиколајВелимировиќ работеле во Шакедонија и нрѕд пЏ во периодот16/
1913- 1915 , а првиот дури од 1910 година.Ваонава Росиќ уште во 1918 година -започнал да врши-17/должност на администратор на епархиите во "Јужна Србида •Преку него биле поставувани во текот на 1919/2920 година првите жжЅрхиЅќн свештеници во градовите во Македонија и тоа сите по народност биле Срби или пак оние кои се истакнале како "црковно—национални радници" во стара Србија и Македонија
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Нешто покасно, во текот на 1921/1922 година се поставиле ипрвите протодереј и околискк намесници, што исто така билеОрби. Така на пример, во 1921 година од четворицата поставе-ни чиновници зо Духовниот суд на Окопската митрополија тројцабиле Срби и тоа: проторејдт Бокидар Николиќ дотогангг«ШМ прет-седател на Шабачккот духовен суд бил поставен за претседателна Скопскиот духовен суд , дередот Данило Поповиќ дотогашеноГвилански парох бил поставен за писар прва класа на Скопскиотсуд и Ангел Димковиќ, свршен богослов на Призренската богосло-1̂8/виоа бил поставен за званичник на Скопскиот суд. ' Оние, пак свештеници што на одреден начик во минатото биле поврзани со Егзархијата и што§ изјавиле лојалност на Српската православна црква биле задолжени да поминат низ разни курсевл со програма во духот ка Српската православна црква и дури пото^можеле да се вратат на своите парохиски места. ‘Дие не биле малку иако голем дел од нив амигрирале од Македонија по 1913? а особенопо 1918 година во Бугариоа.Споменатите месни /егзархиски/ свештеници, политкчки ие и конверирале на Српската православна црква поради неозииат денационализаторска улога. 'Тие исто така не и коквенкрале и на хегемонистичката политика што ја  креирале и спроведувале во Македонија владеачките оргаки на кралството на СХС -  кра- лот, кралската влада и министерствата на внатрешните работи, просветата и на војската и на морнарицата. Тие сакале во Македонија да служат пред се такви свештеници кои активно
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ќе работат не само во интерес на српската национална к а у з атз'ку и на планот на"консолидацијата" на политичкитеприлики во Македонида. На владеачкиот големосрпски режим, такви свештеници му требале особено во Источна Македонија, каде во почетокот на 20-тите години започнала активно да делува бугарската пропаганда, преку разни средства, а особено преку испраќање на тзканаречените комитски чети на 4'одор Александро- вата и Нротугеровата "автономистичка" ВМРО.Првите мерки што епархиските енископи ги презеле во Македонија под иницијатива и непосредно раководство на Архие- рискиот скнод на Српската православна црква на планот на остварувањето на национално-патриотската улога биле изречување на разни водиви казни за поодделни свештеници. Така на пример, во 1921 годкна во Скопската митрополиска област биле казнети со разни видови казни вкупно 34 свештеника. Но ужте пока- рактеристичен е сл у ч а јор6о Злетовско-струмичката епархидд.Воозаа епархида во 1921 година биле казнети 30 свештеници,1923 година 10 , во 1930 година 9 , во 1932 Ѕод. 13? а во 1935 год. 7 свештеници.^0/ Вом истата оваа епархија во периодот 1920-1924 година биле суспендирани од свештеничка служба 135 лица.  ̂ /̂ Казнувањето на свештениците било присутно во текот на целиот период меѓу двете светски војни. 'Тоа главно се при- менувало божем под мотиваци.ја дека свештениците не си ја  вршеле дисциплинирано својата свештеничка улога, а всушност во многу повеќето случаеви било поради нивкото незклучување
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во активен однос на полето на спроведува&ето на денационали- шторската политика на владеачклот режим на стара Јутославиза спрема македонскиот народ. Споменатите казни ги. пропишувало Ѕветиот архиериски совет во согласност со мкнистерството на верата, а ги донесувале и извршувале надлежните епископи и архиерш во сите краеви на "Јужна Орбија" и посебно ка терито- риите на левата обала на реката Зардар.Од к о га , пак се увидело дека таа мерка не е доволна за реализирање на поставената цел -  постигање на србизирање на Македонците и "средување" на политичките прилики во Македо- н и ја , највисокитећрететавници на Српската православна црква во соработка со дркавните органи започнале и со применување иа политика на преместување на свештенкчкиот кадар од Македонијаве Ш врѕ во Србија и обратно во Срби^а и другите краеви на<?еЈутославида во Македонија. Оваа мерка всумноет сироведувала паралелно и со првата. За преместување на егзархиското свештен- ство пред се се залагале светиот архиерскиот синод на Српската православиа црква и епархиските епископи во Македонија. Овиенивни напорк биле активно ®годобрувани од министерствата за внатрешните работи, просветата, верата и на војската и морнарицата. Такв на пример, уште во 1922 годика светиот архиериѕки синод на Српскатѕ православна црква, чии членови биле и скопскиот митрополит и епископите на Злетовско-струмич- ката и Охркдско-битолската епархи ја, заедно со Министеретвто на внатрешните работи констатирале дека е неопходна државна потреба сите парохиски свештеници во " Јужна Србија" кои имале
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непријателски став спрема новата држава да се заменат сотакви кои сводата парткска служба ќе ја  стават во кнтерес на татковкната". ^2/ Во таа смисла Министерството иа внатреш-ни работи во истата 1922 година, дури дал и конкретеин предлог?5/од Есточна Македонија да се преместат 20 свештеници. ЈЗо 1926 година, пак, великиот жупан на Брегалничкита област барал да се заменат 15 свештеници исто -така од Источна ^аке- д о н и ја .^ ^  Швшви ммвимини Во 1928 година самиот скопски митрополкт Барнава барал од Министерството на верата да бидат преместени од "Јужна Орбија" во северните предели на Орбија25/28 свештеника. Во истата, 1928 година шгаистерството навнатрепните работи бѕрало од Министерството на вербта да26/бидат преместени од "Јужна Србија" 1о сзештеници.‘Таквите и слични барања за преместување на свештени- 

ц и  од"Јужна Србија" биле поднесувани и покасно, за всренв целотс време од постоењето на § стара Ју го сл а в и ја . Инаку, за поставу- вањето на парахискотосвештенство во поголемите места како к за архиериските намесници се барало обавезно и сзедение за тоа каква активност истите покажувале пред тоа Ѕа "националенплан'1 а исто така и дали биле национално исправни. При поста-о ос 27/вувањето обично се барало и^од Министерството за внатрешниработи, За оза прашање непосредно била заинтересирана икралската влада, бидејќи, како што рековме пораио, таа готретирала свештенството во " Јужна Србија" како "државни .«28/Функционер ко,ј ќе може покрај сводата верска дошшост



2 1 6  -"да внесе водушата ка народот потреба од национадна к државнаемисла и ќе гк ослободи од дотогашното влијание на ставатаро/пропаганда". 'Таа уште во 1У23 годкна, преку Минлстерствотона верата ги известила скопскиот митрополит и епископите наБитолско-охридѕѕата и Злетовско-струмичката епархид® дека надотогаш постојните "национално здрави и држазно поуздани"свештеници како и мшн наново поставените свештеници од друтитеместа ќе им се даде зголемено материјално и парјѕичноа надо-30/местување. Во мај 1924 година кралската влада одржала и посебна седница на која го разгледала црковното прашање на "Јужна Ор- б и ја " , односно се разгледувале причините за пополнузањето на свештеничкитем места во "Јужна О рбија", а исто така и пробле- мот на наградувањето ш свештениците. Ш На оваа седница вла- дата го усвоила предлогот на Министерството на верата кој гк содржат следните точки:
I .Во "Јужна Ср би ја", со оглед иа верските и другитеприлики, а во спогодба со надлежните архиере^, да се изврши-во рок од 2 месеца регулирање на досегашните парохии, како тоа го одлучил Светиот архиериски собор да би се добил пто помал број на парохии. На таквите а и инаку на сите парохии во " Јужна Орбија" има после-тоа од страна на надлежните архие- р е ј , а зо спогодба со министерот на верата, да се утврдат свештениците, кои се во с в о $ шв  државно-националноуверување.
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I I .Да се заостри контролата над работата на свеш-тенството од страна на духовните с ј г д о в и ,  оќружните протоЈерејО - Vи намесниците, да се превземат соодветни мерки против анацио- налните и нам непријателски елементи и свештенстворо да се уп ти на позитивнаѕдржавно-национална работа.

I I I .Министерството Ѕа верата, во соработка со Ове от Архиериски Синод и надлежните архиереи можаз: да ги соспенд ра од свештеничките должности сите свештеници на целата дева обала на зардар како и во другите краеви на Јужна Србија каде тоа ке биде потербно, со тоа да државата им обезбеди егзистен ц и ја , а нивните парохии да се пополнат со свештеници кои би б ле исправни во национален и државен поглед» Ова сменување би се извршило постепено во извесен рок. ^ешколованите, пак, све- штеници о§  Јужна Србија, исправни во национален и државен пог лед да се сменуваат постепено. За попоплнување на празните па рохии да се учини ова;1. ^огодловите од последните завршни класовиво сите наши богословии, да се допуш тат на краткотраен курс а по неговото завршување одма да се ракоположат и упатат надотичните празни п а р о х и и ...2 . по поверлив пат, иреку црквените власти, да се упати апел на национадното свештенство во Србија да би- отишло да служи во парохиите во Јужна Србија, главно на лева-
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3 . нацмонажно-исправните уиитеди со учителски кфалифика- ции, ако би сакале, можат^ да бидат ракоположени засвештеници, задржавајки притоа и натаму учителската положба, плата и сите стечени законск - права;4 . во колку и покрај ова не се дојде до доведување на к свештенство во овие краеви, во спогодба со највисоката црков- на власт да се отворат посебни курсеви за образование на свеш- тенички кандидати, иеклучиво за 4уЖНа Србија и левата обала на Бардар ;5 . за поедини парохиски места каде би било потербно дасе постават спремни црквеници од северните краеви на Србија.Овие црквеиици да примаат од црквената каса на својата цркваи од касата на дотичната политичка општина плата и додаток наскапотија ѕо износ кѕко тоа го примаат општинските писари, аод државата да имаат специјалеж додаток како е тоа понатаму ж 31 /предвидено. '■̂о врска со споменатите принадлежности на свеште- ниците во " Јужна србија*', Владата ги освоила следните мерки:

1« на сек оја  селска парохија , а*по возможност ве  и во градчињата и градовите да им се додели по 20 ланци+^обработлив! замјаште од кои 16 ланци за парохиското свештенство а 4 за цр- ввените лица,
2 . секоја политичка општина во соработка со дотичната самоуправна област да подигне та свештеникот и црквеникот стан во рок од година дена и



-  219 - .? и,3 . Оите свештеници /протодереЦ, околиски намеснициIи парохиски свештеници/ и црквеници на територијата на "Јузша ОрбиЈа" да примаат покрао редовни принадлекности и специјал/;//-' додаток чија висина според усвоената програма на Владата од 2 мај 1924 година се движела вака:а/ Окружните проторереј по 500 динари месечно; б/ Околиските намесници по $00 динари месечно; з/  парохиските свештеници според теѕсината на национад- но-државната слукба би примиле специјални додаток и тоа:а/^Ј. Месниците свештеници на слуѕба во Источна Македо- нида до 500 динари месечно, а свештениците дојдени од северни- те краеви на земјата -  1.000  динари;
а/р« Црквениците на сдужба во Источна Македонида од 200 до 400 динариз / ј . Месните свештеници во дрз^гите краеви во Македо-32/нија до 200 дикари годишно.За сите овие мерки што ги донела владата се гриѕселе министерствата иа верата, просзетата, внатрешните работ^,и финансиите и аграрната реформа/^3^ Тте во однос иа обезбеду- вање на споменатите лица со земјишта и принадлеѕности на свештениците немале пречки бидејќи земдата што оа напуштиле

УСе Убегозите'’ не била расподелена, а исто така и фондот на аграрна- та реформа обезбедил извесни парични средства. За полесно о.стварување на овој план Владата на кралството на 0X0 во дого- вор со Оветиот архиериски синод го определиле Скопскиот митрополит Варнава во 1936 година да се грижи непосредно
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околу примањето на кандидати за парохиска служба на целататериторија на "Јуѕсна Србија".Меѓутоа, и покрај ваквиот голем пакет мерки, со

јГ\однапред определената политичка тенденцида не дала резултати.Поголемиот број на домашното свештенство што останало дасл јжш  во црквите во Македонија не се активно зклучило на ли~нијата во големосрбизмот. Не се активно вкдучзгшо на таа лини-ја  и поголемиот број на свештеници што посебно н се школузалосо таква тенденција во Битолската богословија. Имено, овааверска школа била формираиа ид аѕрѕма по предлог на Оветиотархиериски синод на Српската православна црква к Министерството на верата уште во 1921 година. Во неа се примале главнолица од Македонија со цел по завршувањето божем да ѕшнзѕшстапат како свештеници кои ќе играат улога на спроводницина српската денационализаторска политика. Нејзините ученици
редовно биле подготвувани да учестзуваат во разни националис-

53/тички манифестации.Планираниот број на свештеници што требало да се доведе во Македонија од другите краеви на Југославиаа, а посебно од С^бија не бкл остварен. го призна дури исамиот српски патријарх Димитрие кога пишувал во едно писмо дека истото одело доста тешко Ѕ ф &ВиСтина На повисоките цркозни места во целиот период меѓу двете светски војни биле поставувани главно лица кои биле истакнати како борци за големосрбизмот /епкскопи, п р о т о јер еј, проти и слично/. Но тоа не било доволно да се постигнат очекуваните резултати.
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/н&А, *; » л-Денационализаторската ш ш ш  на Српската православ- на црква доаѓало до израз и при крштевањето на новородените деца на македонските родители, а исто така шиа и во врска со "обновувањето” на "брпската" слава. Имено, уште пред да се изврши обединувањето на Српската правоелавна црква, во почето- кот на 1920 година Белградската архиепископиоа под м чија фактичка јуриздккцида се -наоѓале и црквите во Македонија, донела одлука, Министерството на верата да испрати распис до сите политички општини во кое барал во своите буџети тие да предвидат потребци парични средства и во спогодба со месните свештеници да оформат книги на родените, венааните и умрените, врз основа на член 38, точка 3 од Законот за државните власти. Вистина во фондовите на министерствата на верата и просветата што се чуваат во Архивот на Југославија неуспеавме да го пронајдеме је овој список, бидејќи пред се и истите фондови не само што се уште не се потполно обработени, туку и не се целосно запазени. Но независно од тоа се уште и денденес има сведетели на тоа времеч'бе сеќаваат на таквите списоци. -Така на пример, Е#тим Аврамов, осумгодишен пензионѕ- рак старец од Гевгелија зборува за таквиот список во црквата Звети Кирил и Методија каде се крштевале децата на Гевгелича- ните. Јжа.к}/истото лице долго време во периодот меѓу двете светски воони бил секретар на духовниот одбор, а во меѓузреме и вдн псалд во црквата. За ова денационализаторско средство
(Т ,  55/во Македонија зборува во својата книга и ан Сто^савлевик.



\ Наскоро по оскивањето на Српската патријаршија, бветкотархиериски синод успеал оваа одлука да да реализира на тодначин што во секоја православна црква во Македонкја б и лпоставен специјален список на српски имиња од кој модело да| 35/се избвре името на новороденчето во присуство на свештеникот.Прославувањето на славите како што рековме порано, буркоаската власт гк сметала како средство за поттикнување и јакнење на српските национални чувства. Поради тоа свештен- ството во Македонија добило посебни задачи во врска со работа^ та околупобновување" на славите кај македонското население.Во таа смисла во 1928 година ЈЛинистерството на просветата му наредило на Скопскиот митрополит да нареди на своите свеш- теници да работат односно да се активно вклучат ша на овој36/план. Скопскиот мктрополит Варнава ја  прифатил оваа препорака но к притоа укажал во своето писмо до Министерството на просветата дека на таа линија свештенството работи од37/попано. Српската правосдавна црква својата денациокализатор- ско-патриотска мисија ја  вршела и преку разни и мнобубројни манифестации §и и акции. Посебно чести бкле на тој план помените што Српската православна црква била задолжена дагк прави. Така на пример, нѕ во неделата на православјето
} //21.111/ѕНа денотн на создавањето на јжралството 0X0 /1 декем- ври/ на роденденовите на краловите од српската династија
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на Немањиќите и Караѓорѓевиќите, на Видовден/28 јун и /, на Светосавската прослава како и на разни други годишнини свеш- тенството била задолжеио да земе активно учество во припреми- те околу одржув ањето на’'национално-патриотски" гозори, На овие манифестации обично присуствувале покрај претставниците на органите на управата, војската и полицијата и маса народ и притоа секогаш се зборувало за местото и улогата на "Јужна Орбија" во рамките на буржоаска Ју го сл а в и ја , потоа за "Јужна Србиоа" како класична српска зе м ја , како српски ј у г , наши јужни краишта и слично. И не само тоа. На тие манифестации се настојузало да се прибира кај населението да земе активно учество зо "средувањето "на политичките прилики во"Јужна Срби«ја( кои главно се прикажувале како несредени заради само д ејст в о - то на бугарската пропаганда, а не и поради денационализатор- ската и терористичката политика што големосрпската буржоазидаја  водела и да спроведувала спрема македонскиот народ, одно—*сно што водела политика на национално-политичко потиснување на македонскиот народ потоа, политика на економска дискрими— нација спрема Македонија и економско грабуваше на македонскиот народ како и на национално-културното оттуѓување на Македон-ците
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но-просветната^политика на Ошската пра-вославна црква зо Македонида

Црквата во стара Југослави,ја имала посебно значајна улога во учшшштата. Имено, наставата во училиштата воцелиот период меѓу двете светски војни и покрај се гховисоаиот степен на световност во однос на периодот од до -балканските односно НвнѕшЕиа Првата светска во^јна, се уште имала верскк карактер. Овоето религиско влијание, Орпската православна црква, како впрочем и Католичката го зршела во училиштата пред се преку предметот веронаука ипреку задолжителното посетуваље на цркви- те од страна на учениците за време на верските и дрѕавните празници. Ваквата улога и задачите на Српската православна црква имале општ карактер и се применувале на целата терито- рија на Јутославија каде населението било од правослазна вера. Аналогно на тоа?таква улога Орпската православна црква вршела и во Македони.ја, меѓу македонското православно население. Меѓутоа, озаа црковна институција во Македонија имала и специфкчна улога и специфични задачи како во реализацидата на наставата по веронаука така и при споменатите посети на црквите од страна на учениците.Учениците во училиштата на "Јукна О^бија" биле задолжени да ги посетуваат црквите заедно со учѕтелите на сите позначајни верски призници кои се разбира не биле малку.

*
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'Тогаш свештениците биле задолжени,покрај редовните црковни проповеди да држат и специјални помени ипнационално патриот' ски,(говори со кои се глоришицирала историјата на српската држава и ерпската црква, а исто така и самото создавање к удогата на државата 020. На тод начин всушност на учениците се на-стојузало да ш^бе всадузаат покрај религиозни и нацко- налистички преставиш Олична улога на ефикасно средство на
Сроската православна црква во <

,м^џил‘~ш. ****ч*Јк«
тштш& нагидеитеимале и црковните хорови кок глазно биле

формирани и работеле во поголемите градовк -  Окоп^је, Витона,и Куманово !Владеачкиот големосрпски режим и давал големо значењена брпската православна црква""во врска со нејзиното учество околу формирањет^на разни културно-просветни и национално- патриотски друштва. Во таа смисла од страна на Министерството на верата и од Светвиот архиериски синод на Српската право- славна црква биле упатувани разни писма и друг вид материјали до епископите,протојереите и околиските намесници на "Јужна О^бија" да ги запознаваат своите потчинети свештеници, а покрао тоа и да ги активно вклучат преку разни средства и форми во соработка со административно-воените чиновници во "Јужна Орбија11'. а особено со учителството во формирањето и работењето на разни "национално-културно-просветни друштва". ■Така на шример, во 1926 година тогашииот министер на верата Драгослав Обрадовиќ испратил едно циркуларно писмо до



:
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претставниците на органите на власта и цркзите во Накедонијаво кое на едно место во зрска со задѕчите на свештеницитепокрај другото изричито се вели:” Овештенството е должно да се грижи да го приѕатинародот и да му овозможи секакво културно движење и движењеза јакнење на националната свест. И во таа работа некато^.народнитесе спогоди и здружи со кѕшрвднизаѕ учители и општинскитеупрази. Соколството и учиничките дружини ^како и јавнитепредавања корисни и поучни за народот и друго мора да бидат38/помогнати од свештениците. Ѕш мрајашНа крајот на писмото се препорачана и санкцик занеисполнување на споменатите должности од страна на свештеки-ците. Имено, одкако најпрво им-се обрнува внимание на духов-ните власти на "Јужна Орбија" да најодговорно водат сметказа тоа, изркчито се потенцира дека тие власти треба да гиопоменуваат к казнуваат оние кои не ги исполнувале задачитена тој план како и неморалните свештеници и тоа со најстрогиказни. '/5'/ Како најстрога казна се ѕнмм сметало отпуштање одсвештеничката должност. 1’аквите задачи на свештениците постоеле уште од порано. Но по ова гшсмо на тод план започнало дасе работи позасилено од страна на цркозните власти. Не билредок случа^от кога епископите и протојереите воМакедонијаземале непосредна акција околу формирање на разни културно-
просветни друштва. Така на примерСхопскиот митрополит Варнавабкл многу заинтересиран несамо за ншјшото формирање, туку изоза нивна-та актквнаст. За таа цел т о ј/сек о ја  прилика не само
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што ги морално помѕпал, ами и матери^ално. 40/ Покрај другитетој ги помогнал лично друштзата Овети Оава, Књегиња Љубица, К&ргиња Зорка и други во Скопје. Протата Божидар Николиќ, претседател на Окопскиот духовен суд при оснивачкото собра- ние на друштвото "Књегиња Љубица" одржал јавно предавање за историјата на тоа друштво и истовремено намаваѕѕ ја  потен-цирал неговата "потреба'! за народот од "Јужна С^бија. И не само тоа. Свештениците, особено оние на повисоките раководни дугшвни црковни органи биле задолжени при оснивзњето или при прославата на нивните годишнини не само да присуствуваат, ами и да одржуваат значајни "патриотски" говори. Исто така редовна била појавата во секоја управа на културно-просветните друштва да членуваат и свештеницим -  епископи, протогје р е ј4 околиски намесници па и повидни парохиеки свештеници.
ла и свол посебни културно-просветни друштва или заедници. Тие, покрај верската улога:- односно покрај и ширењето на 
м јзеш  православната свест имале и специфични задачи спрема македонскиот народ. Имено, преку нив се наето.јузадо да се ширимсрлската кационална свест меѓу Македонците, а особено кај младото поколение, а исто така и кај него да се влијае на полето на "средувањето" на политичките прилики. Таква христијанска заедница била формирана уште во 1919 година во "Јужна Србида" под име "Хришћанска заједница младих људи" .

Орпската православна црква во ^Јужна С|ј>бија оснива-
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Во неа членуваде главно Македонци-ученици и нешто студенти. Оваа заедница покажала нешто поголема активност во СкопјеДЗФИдодека до другите места не дошло/до организационо о$ормување.Нејзината идеолошко-политичка ориентацида имала и националис-тички корен. Тоа впрочем може да се видк и од шактот штопри сместувањето на сиромашните студенти во нејзиниот дом воСкопје, покрѕј некои општи услови за нив барала да бидат4-2/"морално к иационално исправни".Слична морално религиозна но и националистичка д е ј-ност развила и Правослазното црковно просветно братство наОкопската епархија што било формираио во 1924 година. Во не-говите правила покраЈ другото било' забележано дека цел надруштвото било ставено и тоа дека истото"ќе се грижи и заподигање на споменици иа загинатите и умрените архи§ереј  исвештеници и останатите побожни/рисдани од Ѕпархијата скопска

Ц-Ђ /кои се жртвувале за својата вера и народност" '
Националистичката улога на Српската празославнацрква во Македонија дошло до израз и преку нејзината публи- цистичка дедност.Во периодот од 1921 до 1934 година во Окопје излегу— вало списанието "Црква и живот". Тоа најпрво излегувало како орган на Окопската митрополија во сопственост на протата Велимир Антониевиќ, а во уредништво на протата Божидар Нико- лиќ. Во 1924 година ш списанието поминува како орган на



-  229 -Православното црковно просветно друштво на Окопската митропо- лила, во сопствеництво и уредништво на споменатиот ^окидар Ииколиќ. Во 1927 година ова списание го уредувал Вракислав Ѓурѓевиќ, а од петтиот брод истата година протојерејот Михајло Пешиќ. Описанието излегувало еднаш во два месеца а неговата редакцида го декларирало како религиозно-популарно списание.■Тоа навистина имало и таков карактер. Меѓутоа, потребно е
лда го истакнеме и фактот дека истото списание раззивал иизвесна националистичка идеологија. Таа и впрочем била потен-цивана згште во уводната реч на редакцидата во бро.јот 1т2 , каде х неговата задача на линида на ,̂покрао/религиозно моралното впспитување на свештенички идруги лица се вели дака списанието ќе третира и прашања одобласта на доллносткте на свештениците спрема Српската право-44/славна црква и спрема својата татковина. Националистичкитеидеи се манифестирале преку статии и друг вид прилози скорово секоо број на списанието. Ф|ка иа фимер, во прзата годинаод неговото излегување, што вкупно излегле 10 свески билеотпечатени 12 ша статии и прилози со изричит националистичкикарактер. Вкстина во следните броеви тој сооднос нѕ ѕе нештосе смалил но сепак списанието и понатаму имало таква шендан-

Ч%/идеолошко-политичка тенденција.Покасно, во пераодот 1955-1941 година излегувало нов религиозно филозофско списание "Хриш&анско дело'' кое го издавало бкопеката митрополида, а било наменето за свештени- ците и иародот. 0?ој и з л е г п о д  иницијатива на Скопскиот
Т
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митрополит Јосиф, а како орган на книжевната задруга на свеш-
А С /теницмте од " Јужна Србија” . ' Неговата редакција го деклари- 

( з а  „рала како списание>христијанска култура и црковен живот,"о ..Излегувал «днаш во месецот а во него се печателе главно с&&- тии со верско-морален карктер, Но, ието така во него се публи- кувани и доста статии и друг вид прилози од историски и етно- графски карактер во ко^се содржале и националистички елемнти. Таков карактер имале покрај другите и ови е статии: 1» Мирко Јованошѓк -  Наша црква, свеска 2 , год, I . ;  2 , Велимир Т. Арсик Духовни основи оветосавске прославе и иаше време, г о д ,1 1 ,св е с - ка 1 , 2 , ;  3. Д-р Миленко С, Филиповић -  Култ Стевана Дечанског на Овчем Пољу, г о д .Ш , свеска 3 .;  4 . Делимир Дазаревић -  Ути- цај цркве и црквено-словенског јелка на развитак дијааеката у Јужној Србији, год. IV , свеска1 ; 5 . А. Јовановић -  Мз борбе за обнови наших школа под Турцима, год. , свеска IV .Државните власти преку Министеретвото за внатрешни работи а особено преку -^инистерството за просвета често пати го повикувале свештенството да земе активно учест- во во отварањето и раѕЅотењето на библиотеките и читалиштата, посебно во селата и помалите ѕрадеки населби. Тоа навистина била еден вид обврска за сето православно свештенство во цела Југослави ја , но сепак таа обврска за свештенството во "Јужна Србија" имала и специфичен карактер. Нарохиекото свештенство често пати било специјално упатувано од страна на своите вла- дици, протојереи и околиски намесници да се поврзуваат со мес-
§
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нжте библиотеки и читалишта, потоа да учествуваат како менто- ри во уредувањето на извесни литературни читања и конференции чии еодржини имале извесен националистички каректер. И не самс тоа. Тие често пати требало да се кандидираат за председатели на споменатите библиотеки и читалишта(а исто така заедно со у- чителите билеприморувани да организираат пдоброволни” акции за собирање и купување на книги' за читалиштата и библиотеките« При тоа посебео внимание се обрнувало на оние книги кои имале елементи на нацибналистички карактер«Д'енационализаторската политика на Српс- ката православна црква цо Македонија доагала до израз и во врска со присвојувањето на разните културни вредности на ма- кедонскиот народ како српски и со!|пренесувањетои на дел од црковно-културната заоставштина на Македонија во Србида одно- сно ^елград. По Скопје, во 1937 година, бил отворен Православнш црковни музеј на пЈужна Србија" во просториите на црквата ” Света Мина." Во него главно биле изложени јѕазни уко- ни и фрески, потоа модели од фрески и икони од манастирите и црквите во Македонија, Косово и Јужна Србија/а кои биле прн- жани како културно-историски вредности на "српскиот народп од "Јужна Србија” ^Нема сомнение дека преку јегуагѕгјегу посети- те на овој Музеј се настојувало мегу младите поколенија -  уче- ници и студенти , а исто така и кај широките народни маси да
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се шири српската национална свест и чувство. Дел , пак , од културно-историските вредности што не биле издожени во Му-з е јо т , за време на цедиоФЖ период мегу двете светекн војнибил ” подарзгван'* на разни културни институции /библиотеки имузеи/ во Белград. Така например се тврди дека владикатаЈосиф "подарид” на Народната библиотека во Белград извесенброј на стари ракописи од манастирот Трескавец и Лесновскиотманстир, а охридско-битолскиот вдадика Николај Велимировик од48/несол од охридската црква доста вредности. оето ова се пра-општес твело ео цел да се запознае југословенската и светската | жекхх
- §&"*Ћоот и научна давноет ео кудтурно-историските вредности на ‘ђрпскиот" народ од ” Јужна Србија" со однапред определена политичка тенденци,ја.



-  233 -
Фусноти за глава V

СДМШфИЧНООТј/Ш На КУЛ ТУЃНО-Дѓ ООННТНа ТА политмка на СЈШСКАТа  ПТАНОСЛаША днкна ошѓдма маквдонскиот НАРОД
1 . шизмата на ^угарската православна црква била симната дури во 1945 година.
2 . Доне Млиевски -  Автокефалноста на ^акедонска- та правослвана црква , икопје, 1972, с т р .102, 105.3 . пеобработени архивски материјали, фасц. 1/ 19- 19 година, фонд -  М П ,А Ј,Б гд .4 . Исто, фасц. 2 ,3 ,4 .5 . Исто. Види и во цит. книга на Д* РЈлиевски -стр. 103.
6 . Исто, стр. 104.7 . Исто.
8 . Исто, стр. 107.9 . па предлог на срдекиот епископ д-р НиколајЌ /елимировик^а со цел да се задуши секаква трага од потсетување на Македонците за жнх&кхувазш некогашното постоење на афтоке- фалноста на Охридската архиепископија, Охридската епархија била припоена кон Битопкката и така постанала Битолско-охридс- ката епископија со седиште во Битола,

1о . Службенж извештај Светог архмериског синода, с п .нЦркБа и жнвот*’ , бр. 9-10,Скопље, стр .3 2 2 .



-234-

11. Акт Пов. бр. 1622/26.IX . 1 92§: година , единица -  Цр- ковно питање на жевој обали Нардара, фасц.224, фонд -  Ш у МВ А Ј , Бгд.12. Ажт Пов. бр. 257/1о .I X .  1923 годижа, ед0-  Црковно питање на левој обали Вардара, фасц. 224, фонд -  Министерство на верата /МВ/, А Ј , Бгд.13. В . ” Стра Србија’% б р .1/1921 година.14. Исто.25. Акт Пов. бр. 132/26 . I X . 1927 година, е д .161, ф асц.62, фонд- МП, А Ј , Бгд.16. Варнава Росик е роден во Пљевља, 1880 година. ^ил замонашен во Р у си ја . -°о 191° година е поставен за хороепископ а потоа за епископ во Велешко-Цебарската епархија. " 0 1н20 година постанал епископ на Скопската митропалија ,а ®0 1930 година бил избран за патријарх на Српската жххџѕфѕцѕзѕх$а. право- славна црква. Умира во ^елград, во 1938 година, на истата фун- кција. 17. Акт В. бр. 498/22.^.1918 година, фасц. 1/1919 ГОди- на, фонд -  МВ, православно одделение, А Ј , Бгд.18. Сп. пЦрква и животп, ^лужбени део, бр. 1-2/1921 година, М рхЅхджх, Окопље, с т р .5- б .
19 . Ис то.20. Д. Нлиевски -  цит, книга, стр. 105.

»
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21. Акт По е . В. бр. 8292/1. V . 1924 година, ед.тДрковно питање на левој обали Вардара, фонд -  МВ, православно одделе- ни@, А Ј , Бгд.22. Акт Пов, бр. 76/20.V I .1923 година, е д .5 1 ,ф асц .2 2 , фонд -  МВ, православно одделение, А Ј , Бгд,23. Акт П ов.бр. 3425/231X1.1923 година, ед.-Црковно пита- ње на левој обали -^ардара , фасц. 224, фонд- МВ, православно оделение, А Ј7 , Бгд.24. Акт ПоВј В. бр. Ш ќ  287/31. V I I I .  1926 година, е д ,-  Цр ковно питање на левој обали -^ардара, фасц, 224, фонд -  “^инис- треството иа Верата, православно одделение, А | , Бгд.25. Акт Пов. бр. 13/21.11.1928 година, фонд -  Скопска митрополија, е д .-  Поверлива архива на скопскиот митрополит■°арнава, дДедообработени архивски материјали, АМ, Скопје.Акт бр. 88/12.I V .1928 година, фонд -  Скопска митро-полија, к .6 5 , АМ, Недообработени архивски материјали, Скопје.27. Акт Пов. б р ,64/9 . I I I . 1928 година, е д ,-  Црковно пи- тање на левој обали -^ардара, фасц.224, фонд -  МВ, православно одделение, А Ј , Бгд.28. Акт Пов. Ј .  б р .287/31 авгует 1926 година , фонд -  МВ, православно одделение, А Ј , Вгд.29. Акт Пов. Ј .  бр. 861/ 31 август 1926 година, ед.~ Цр ковно питање на левој обали Вардара, фасц.224, фонд- МВ, право славно одделение, А Ј , Бгд.
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3 0 . Во таа смисла Минитерството на верата односно неговото православно одделение испратило хитен акт до скопдкиот митрополи Варнава и другите три епископи ви Македонија да веднаш испратат список на оние свештеници кои во ,?националнап и државна смисла биле исправни. /Акт Иов„ б р .257/20.I X . 1923 година, фонд -  МВ, ѕ а  православно одделение, А Ј , Бгд./31. Акт В . Б р , 8 2 9 2 / 1 1 9 2 4  година, е д .-  Дрковно питање на левој обали Вардара , фасц.224, фонд -  МВ, православно одделение А Ј , Бгјд32. Цсто.ЗЗа. Исто.3 3 .  Битолска бого- словија, в . "Вардар” ,1 3 .1 ?.1 9 3 3  година.34. Акт Пов. бр. 3025/Х.1924 година, ед.~ Дрковно питање на левој обали ^ардара, фонд- МВ, А Ј , Бгд.3 5 . Акт бр. 754/30.1.1920, фонд- МВ, *а сц . 9» А Ј , Бгд.35а/ | ,  1тф/ -  .Л е 1ја4 т^о Ј  \ »1952 , стр . 38.36. Акт Пов. бр. 81/4.17.1928 годуна , ед. -Дрковно пи- тање на левој обали Вардара, фасц. 224, фонд -  МВ, А Ј , Бгд»37, Акт Пов. бр. 18/7.17,1928 година, е д ,-  Дрковно питање на левој обали Вардара, фасц. 224, фонд -  Министерство на вера- та, А Ј , Вгд,
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38* Акт Пов. К. бр0 132/22.Х11.1927 година.39« Исто*40* Спс !!Црква и живот1’ , б р .3 -4 , ст р .7 3 .41* Цит. списание, бр.1-2 и 3 -4 .42. Акт бр. 17/30.X I . 1921, к . 2 ,  Е д А к т и  1920-21, фонд -  Ф®, АМ, Скопје.0|ганизацијата на христијанската заедница во уугосла- вија се појавува непосредно по Првата светска војна со цел да вршЕ верско -  морална пропаганда кај православното населе-нже* Во !,Јужна Орби,ја" добила и посебни задачи, како што веке спомнаѕзме , Највисок степен на оргаиизираност покажала во рамките иа Скопската митрополија жждхжх во текот на 20-тите годинИ| а под председателство на д-р Радослав Грујик, тогашен лредседатеѕ на Филозофскиот факултет во Скопје.Во текот на истиот овој период во Охрид постоелф иделувало Просветното братстбо "Свети ллиментѕ1 под раководство

/и иницидатива на епископот д-р Николај ^елимировик. И во д е ј-  носта на ова братство се забележливи елементите на денациона- лизаторски побуди. Истото братство се задржало се до 1935 годи- на кога охридско-битолскиот епнскоп д-р иИКОлад "елимировик бил поставен за епискпо во ^ичката епархија.43. Правила Православног црковно-просветног братства Епархија скопљанске, к . 1 ,  фонд -  Црковно-просветно православно братство на Окопската епархија, А"А, Скопде.
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44» Сп. "Црква и живот” , бр. 1-2/1922, стр . 2 .45. Само во првиот број на цит.,списание биле публику- вани 4 статии со денационализаторски побуди и тоа: 1. Барнава- Свети Сава, реч просветним радницима, Радослав Грујић-^осиоци и расадници прве српске цивилизације, Ј .  Томо Смиљанић -  Бради- ка -  Бор-ба за народност и Прота Б. Н. -  ЈЅеседа о Свети Саве.46. Книжевната задруга на свештенството од пЈужна Ср- бија'* била оснЦрвана во 1935 во Скопје. /§онд -  Книжевна задру- га на свештеииците , к . 1 ,  АМ̂  Скопје./47. Црквата Свети Мина била уништена за време на I I  светска в о јн а .48. Доне Илиевски -  Автокефалноста на македонската православна црква, Скопје, 1972, стр» 10бо
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З А К Л У Ч О Ц И

Јштево текот на излагањето се обидувавме у во зрска со обработувањето на поодделни прашања , да даваме и одредени заклЈчни констатации. Некои од нив ги инициравме уште во уводната глава. Но, сепак, сметаме дека е потребно на крајот да дадеме неколку општи заклучни констатации со тоа што некои од нив ќе претставуваат и еден вид кратко резиме на целокупно- то излагање.-  Воспоставувањето и спроведувањето на политккатана кралството СХС, односно Југославија спрема македонскиот/народ во Вардарска Македонија претставувало .ѓсушност продолзку- вање на онаа полктика спрема Македонија и македонскиот народ што кнежеството Србија ја  започнало да ја  води уште во среди- ната на Х1Х-от в е к ^ о а  спроведувало континуирано нѕдаѕа и кралството Србија во крајот на Х1Х-от и почетокот на ХХ-от векЈ,, во интерес на тогашната млада и полетна ирем српска бурзко! з и ја . Велиме дека таа претставува продолжувањеу бидејќи српскатг буржоазија вонѕ новата држава -  кралството на СХО, односно Југославија имаше обезбедено хегемонистичка положба,иако била економски позаостаната од хрватската и словенечката буркоазија. ■Роа го постигнала со помош на монархијата искористувајќи ја  притоа воената победа за време на Првата светска во.јна.



240 - ,*» . »/ V Д/1А~/ 'Таа успеаала фактички да ги заземе сите одлучни и командни позиции во новата држава уште во текот на 1918/19 година. Покасно оваа сво«ја полокба ја  санкционирала со освојувањето на Зидовденскиот устав и со воведувањето иа режимот на Шесто- 
0ануарската диктатура на е о ј начин што си обезбедила центра- листичко устроЈство на државната власт. Вистина, пбради изменетите општествено-политкчки услови односно поради протер^ вањето на турската власт и воспоставувањето на српсѕата власт во Вардарска Цакедонија, споменатата политика се водела и со доста нови методи и ередства, меѓутоа нивната суштина и цел останале исти поради што и навистинѕ таа преставува континуира- но продолжување на политикта на кралството Орбија спрема Маке- донија и македонскиот народ од крајот на XIX и почетокот на XX век. -  Политиката на кралството 0X0 .одноено Југославија^.Ѕ .•спрема македонскиот народ, како и онаа од времето на кралстзо- то Орбија до 1919 година, се базирала врз "шсториските" права на "српскиор народ" од Македонија. Имено, српската монархија и брузѕоазија, со прокламираната и спроведуваната политика« 1 Iнастојувалб да оа ожиНи'српската среднсвековна држава од времето на Ѕемањичката династија, а посебно од времето на цар Душан, кога цела Македонија се наоѓѕла под српска власт.Фоа било всушност практичен обид за остварување на меваломан- ските планови на националисти чките кругови во Србија и чии
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основи биле поставени, како рековме, далеку порано.-  Културно-просветната политика на ^ралството на 0X0, односно ЈугославиЈа ,.<била подредена на целите на општата н ејзи -I I» V ' •на буржоаска политика. Окоро секој акт илијмерка што ги донесу- вале или пак средствата и методите што ги применувале носители- те на таа политика -  кралот, Министерскиот совет, Министерство- то на просветата и некои други државни органи кои непасредно или посредно влијаеле на тој план, имале, во крајна смисла на зборот денационализаторски карактер. 'Тоа значи дека ме#шш

н е ж  основната и најглавната цел на културно-прос в етната политика на стара Југослави ја спрема македонскиот народ била извршување на асимилација на македонскиот народ.Денационализаторската улога на оваа политика се изразувала преку дејноста на многубројни и разновиднк културно- просветни установи, организации и друтатвд. Учклиштата секакопретставувале најзначајни средишта и најважно средство на оваа политика. Тие, имено требало да бидат производители на нао~ добри "Срби". Но, кога владеачкиот режим се уверил дека училкштата не Ја  постигнуваат оваа определека цел, истите започнале да г.и- укинуваат повеќе гимназии и нижи гимназии.Со оваа мерка од 1929 година владеачките кругови на Југослави- ја  всушност успеаоа да гѕ и понатаму задржуваат нискиот степен на општествено-економскиот р а з в о ј, бидедќи неколку годинипо споменатата “всГ Македонија Нсг се со з д а вашиг мдадикадри.
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к а т а  б у р ж о а з и ј а  ј а  с м е т а а  и т р е т и р а а  Ц а к е д о н и ј а  з а  е д н о  од  

н а ј з а а ч а ј н и т е  п р а ш а ш а  н а  н и в н а т а  в л а д е а ч к а  п о л т и к а  од  к о ј а  

з а в и с е л а  с у д б и н а т а  и с и л а т а  н а  н о в а т а  д р ж а в а .  ^ а к у с о  р е ч е н о »  

т и е  и а к о  ф о р м а л н о  н е  ј х  г и  п р и з н а в а л е »  с е п а к  ф а к т и ч к и  п р и з н а в ѕ  

л е  д е к а  М а к е д о н ц и т е  н е  с е  С р б и  , а  с п о р е д  т о а  и д е к а  1Ѕ* а к е д о н И “ 

ј а  н е  е с р п с к а  з е м ј а .  З а  д а  м о ж е л о  ^ а к е д о н и ј а  д а  б и д е  с р п с к а  

з е м ј а ,  т р е б а л о  ма к е д о н ц и т е  д а  с е  д е н а ц и о н а л и з и р а а т ,  Х о а  з н а ч е -  

л о  д е к а  ти® т р е б а ж о  д а  с е  н а ц и о н а л н о - к у л т у р ж о  о т у ѓ а т  о д н о с н о  

д а  с е  п о с р б а т ,  Ј4м е н о »  з а  д а  м о ж е л е  с п о м е н а т и т е  в л а д е а ч к и  к р у -  

г о в и  д а  си  ј а  о б е з б е д а т  с в о ј а т а  в л а с т  во  Н а к е д о н и ј а ,  а  п о т о а  

и с т а т а  д а  ј а  н а п р а в а т  и н т е г р а л е н  д е л  н а  н о в а т а  б у р ж о а с к а  д р ж а -  

в а ,  б и л о  п о т р е б н о  М а к е д о н и ј а  п о  н е ј з и н о т о  ф и з и ч к о  о с в о ј у в а њ е  

з а  в р е м е  н а  в о ј н и т е  о д  1 9 1 2 / 1 9 1 3  и 1 9 1 7 / 1 9 1 8  г о д и н а  и н а ц и о н а -  

л н о  д а  с е  о с в о и .  Т о а  в ц р о ч е м  е и с т а к н а т о  в о  п о в е к е  д о к у м е н т и  

н а  н а ј в и с о к и т е  д р ж а в н и , п р о с в е т н и  и ц р к о в н и  о р г а н и  , што н е к о и  

од  н и в  ги  а н а л и з и р а в м е  в о  в т о р а т а  и п е т т а т а  г л а в а  н а  о в о ј  тр удСо цел навистина Македонија да се национално освои во интерес на големосрпскиот национализам, од страна на владеачкиот режим, во текот на целиот период мегу двете светсн војни била преземана позасилена културно-просветна акција. Име
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но, се организорала и спроведувала една широка националисти- чка кудтурно-просветна ѕсовдјјж дејност од пошироки размери. Ко-] нејзината реализација биле ангажирани не само учителите и све штениците,ами и сето чиновништво потоа лекарите, судиите, офи церите и други. ^оради тоа на сите нив им се давало статус на ''национелни пионари" и’5национални радници!Ј ва "Јужна Србија” . Тие биле задолжуваии да, формираат и да ја  поттикнуваат дејнос та на разни културно-просветни,!,патриотско-хуманим и "нациош но-витешки” друштва и организации -  соколски, пеачки, музич* ки, театарско-дилетански, спортски и други. иокрај другото, скоро сите тие имале главно за цел да ја  разбудуваат и шират српската национална свест и кудтура во мЈужна ср б к ја " , Треба. всушност реку нивната дејност да се овозможи елиминирање на сите елементи што ^акедонците ги правело гакедонци во нацио- нална емисла, што Јадкедонија ја  правело посебна етнографска целина. Тие,имено требало да дадат свои прилог македонците д4
се претопат во Јужносрбијанци .односно Југословени->а Македони 

во Јужна Србија, Оенивањето и дејноста на овие многубројни и разновидни културно-просветни друштва и организации било & тивирано божем со потребата од културно-просветното издигнуз
чње на заостанатато население во Македонија и дека ке вршат божем национално-просветна и патрнотско-хумана мисија над т< население, бидејки поради долгугодишното ропство под турско- османлиската држава навистина заостанало во својот општест:
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но-еконовски и културен развиток. &о , наместо преку овие средства на културно-просветната политика да се остваруваат пред се општо-просветни и кутурни цели .односно да се еестра- рно помага развојот на широката проевета, потоа да се даваЈГ |подршка на општо-културното и уметничкото творештво како и пошироко да се вклучуваат иироките народни маср во општите културно-просветни тековини во сообразност со тогашните опш- тествено-ркономски услови и нивните потреби, нивната основна ориентација била свртена кон исполнување на одредена идеолош- ко-политичка цел. ‘ченационализаторските побуди преставувале основа и суштина за нивното формирање и дедност што преставу- вале извесна кочница врз националниот развој на македонскиот народ. -  Доста видна улога на планот на. денационализато рската политика требало да одиграат и средствта на научната политика. Иемно, Филозофскиот факултет, икопското научно дру- штво и другите научно-културни институции и друштва требало да бидат расадници во ширењето на српската национална мисла во такедонија бидејки нибната првостепена поставена цел и задача била-да оформуваат високошколски наетавен кадар кој биможел уепешно да ја  шири српската национална просвета мегу\младото македонско покожение односно пнаучнои да ја  обработу- ваат историјата , етнографијата и културното наследство на Македони.ја во интерес на нациоиалистичката теза на гожемосрб- ©ќата буржоазија и маонархијата. гака, намеето науката да
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Мегутоа, и пок рај, оваа главна и основна задача и улога, културната политика на стара Југослави ја спрема маке- дожскиот народ имала поставено и општо просветно-културни целиНо овие цели повекето и главно служеѕе како повод ѕа преземање
|на пооделни мррки и средства?а некаки како суштински елемент , бидејки истите биле посравени на заден план, односно по дена- ционализаторските и стратешките цеди и задачи, '^ека е тоа точ- жо ни сведочи пред се фактот што споменатат политика на стара Југослави ја спрема македонскиот народ имала далеку повеке нега> тивии последици во однос на неговиот културен развиток отколку позитивннте резултати, Мо, сепак, треба да го потврдиме и фактс што таа политика има и извесни позитивни резултати,Дозитивните резужтати се постигнати главно во об- ласта на ижзржѕхж општонародното просветување, преку појавата и развитокот на институциите на народните универзитети, отва- рањето на читалиштата и библиотеките, вечерните семинари и кур- севи за возрасното наееление, потоа преку појавата и дејноста на многубројните пеачки и музички друштва, музички училишаа, разни дилетанско-театарски групи, Скопското професионално наро* дно позориште и други друштва и институции во областа на умет- носта и народната просвета.Преку формирањето и дејноста на овие културно- просветни друштва се овозможувало не само што поширок круг на луге да се запознаваа*?' со општите културно-просветни тековини, туку иа извесен начин во објективна смисла на зборот .д а се ра*
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Јго^авувтт-и услови за развој на културно-уметничкото твореш- тво во Македонија. Со^ тоа^/ ва» се -;§#пј|иВесувало македонскиот народ да се вклопува на извесен начин во општите културно-про- светни тековини на југословенските и другите народи во светор. Паралелно со тоа се создавале и извесни услови, наспротив на ѕѕелбите на режимските луге, да започнува и позасилено да се афирмира македонското национално творештво во областа на културата и уметноста воопшто.
-  Доста видна улога на планот на денациоанлиза- торската политика спрема македонскиотк народ играле и средст- вата на научната политика на буржоаскиот режим на стара Ју г о - сл ав и ја . Ммено» ©илозофскиот факултет, °копдкото научно дру- штво и другите научно-културни институции и друштва требало да бидат расадници во ширењето на српската национална мисла во македонија бидејки нивната првостепено поставена цел и за - дачи биле да оформуваат високошколски наставен кадар кој би бил уепешно подготвен да ја  распространува српската национална проевета мегу младото македонско поколение по училиштата и вон нив одноено"научнои да ја  обработуваат историјата, етнографија* та и културното наследство на Македонија во интерес на национа* листичката теза на големосрпската буржоазија и Карагоргввичкат; династија.Ѕзж ах кхххркфкх#:кххи:1шнк кхдахжух кгххфдххххххТака,наместо науката да биде ориентирана
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биде рриежтирана кон едно објективно истражување и проучување,таа бижа насочувана кон исполиување на определена идеолошко-политичка тенденцида -  да влијае позитивно во ркхѕидиз: спрове-дувањето на денационализаторската политика спреаа македонскиотнарод. Таа навистина играла таква улога, што вирочем истото гоистакнавме во третата глава на овој труд,Но , тука треба исто та$а да го истакнеме ифактот што на Филозофскиот факултет и на Окопското научно дру-штво работеле односно члеиувале професори и научни работницихво упатувањето _на с тудентите,.кои дале свои значаен позитивеи приаог ае 'седоУко сооирањето и истражувањето иа фактографеки материјал од историјата, етно- графијата , фолклоррт, културното наследство и географијата на Македонија»ами и во создавање на извесна научна и методолошка основа за обработување на прашања од споменатите области, Име- но ; во периодот мегу двете светски војни не само што биле ис- Фрлени неколку генерации на високоебразовани кадри туку билж оквалификуванжхи и извесен даучен подмладок,-  Денационалкзаторскиот карктер на културно-просветната политика на кралството СХС .односно Југослави јаспрема македонскиот народ доагало до виден израз и преку ост-варувањето на улогата на јавниот жжжжхк информативно-политичкипечат како и воопшто издавачката дејност чиј предмет на трети-
-'Минато.Јрање била историското>г'и културното наследство на Македонија и♦нејзината тогашна политичка стварност.
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(“'ПОме'натио! печат пред се бил ставен во службана владечакиот режим, ко,ј паралелно со водењето на буркоаскатаполитика во целата зе м ја , во Махседонија ја  прокламирал и спро-ведувал политиката на денационализација иа македонскиот нарбд к о ја  истотака б^ЅЅ^-Ѕббтавен дел и нејзина осиовна карактерис-тика. И не елучајно весниците и списанијата , не само што сепечателе иа .српски ја зи к , ами и сите редакции на тие јавнигласила настојувале што повеке да го изразуваат српскиот нацио-нализам воопшто.Според степенот на учеството во изразувањети наголемосрпската националиетичка идеологија јавните гласила одпериодот мегу двете еветски војни што се печателе во БардараваМакедонија можеме да ги поделеиме главно во две категории. 8опрвата спагаат оние вевици и списанија кои паралелно со општо-просветно-информативната функција вршеле и значајна денацио-нализаторска мисида, а во втарата, оние кои пред се и екоро_изричито вршеле само националис тичка мисија. "есниците и списа»ималенијата од последната категорија ажкадЕ главно елементи од чистснационалистичко-пропаганден карактер.Јавно-информативниот нечат гато излегувал воВардарска “^акедонија во периодот мегу двете светоки војни имали други специфични карактеристика. Оекако, какко втора можеме ,да ја  сметаме онаа што некои од тие весници излегувале уште вовладеење .периодот на турското дахтадкхкЕ во Ааакедонија од кра<30Т на I I Iи почетокот н а . И  век. јја тој начин тие одржувале извесен кон-тинуитет на политикта на јкралството Србија со буржоаската поли
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тика на стара Југослави ја спрема македонскиот народ бидејки 
т во двата случаеви тие играле улога на денационализаторски фактор спрѕма Македонците.А1,ако трета специфична карактерис тика на јавно информативниот политички печат во .ђардарска ^акедонија било. тоа што скоро ниеден весник што излегувал во периодот мегу двете светс|и војии не се задржувал повеке од 5 години,Д'х'оа покажува дека тие немале подршка од населението во ‘тЈужна Србија8’ бидејки биле главно органи на тогашните гр§ѕѕнско-по- литички партии односно режимските странки, иако како истакнав- ме во третата глава на овој труд редакциите на тие весници ре- довно ги декларирале дека не припагаат на ниедна политичка партија, Во суштина, секогаш жишфк оние јавни гласила што не биле забранети од владеачкиот режим, ги изразувале интере- сите на буржоазијата, што, пак, впрочем е и општа карактерис- тика на целокупниот давен информативно-политички печат во ста- ра Ју го сл а в и ја . Според последната карактеристика јасно произ- легува дека во стара ^угославија,-а со тоа во пЈужна Ѕрбијаи не постоела слобода на печатот, ^мено, иако со законскиот акт од 6 , августг 1926 година и негобите измени и дополненија од 1929 година било декларирано дека печатот е слободен, тој во суштина не бил таков. Тоа пред се се гледа и од фактот што сите прогресивни веснкци што објективно да информирале јавност за тогашните актуелни прашања, а особено оние низ чии страницк се ѕфимирала македонската реч и македонската национална само-
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битност биле не само цензуирани ами и веднаш забранети. Ааков бил случај со скоро сите прогресивни весници што излегувале во .Вардараска Македонија ,-  Црквата во стара ^угославија имала повлас-4.тена полоѕба. Таквата полоѕба особено видливо била изразена на '‘'рпската православна црква во Ѕакедонија . Таа, имено, покрај вршењето на верската улога и другиот вид дејност на паанот на заштитата на државните и класно-буржоаските интереси, во ^акедо- нија имала и специфична улога на планот на остварувањето на де- национализаторските и стратешките цели на општата полирика на кралството СХС односно Сугославија спрема македочскиот народ« Таквата улога се изразувала преку нејзината национално-патриот~ ска и културно-просветна мисија во интерес на српската кауза. Тоа може да се потврди пред се со фактот што на најважните цр- ковни функции биле поставувани Срби, кои на тој план се истак- нале уште во минатото. Тоа биле главно митрополитите, епископи- т е , потоа протојереите. и намесниците и председателите иа црков- ните судови .односно епархиските советиш а и поголемиот дел од парохиекото свештенство во градските цркви.Нема сомнение дека црквата со ваквата св о ја  положба во Македонија имала улога на еден вид специфичен орган со елементи на државен фактор;. Аоа е последица пред се и на фак тот што Орпската православна\‘ играла скоро кста денационализаторска улогаш  во периодот од крајот на XIX и почетокот на XX век,како едио од најважните средства во политиката на ЌралствотоСрби.ја спрема македонсќиот народ и Македонида.
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-  Преку фориирањето и дејноста на извесни кул- турно-просветни друштва » установи и организации се изразувале и други цели на владеачките кругови на стара ^угоелавија. Тоа се пред се стратешките. Имено» Пардараска Македонија преста- вувала значајна стратешка важност за безбедноста на ^ралство- то СХС односно Зугоелавида . Нејзините владеачки кругови » поучени од искуството на настаните во 1915 година,кога дошло до таканаречената Вааандовска афера ,односно кога дошло до сУДРУвањето помегу комитските чети на Тодор Александровата и Цротугеровата "автономистичка" ВМРО и српските воени и жандѕ рмериски единци од Аевгелиско~валандовското подрачје на тери- торијата помегу Валандово и белото Удово, Валашдовско како и од долгугодишните уфрлувања на комитеки чети од Бугарија во Македонија ^па и воопшто од сознанието дека Македонија не е права српска земја и дека Моравско-Вардараката долина е рбет- на оска на Ју г о с л а ш ја , настојувале за време на целиот период мегу двете светеки војни на секод иачин да ги'сс^збиваат сите шпоЕхааирга: вакви и слични акции со кои се загрозувала безбедноста на "Ј^жна Србида'* од гледкштето на српската кау- за па и воопшто.Нема сомненение ддека на овој план со своите ак-ции иметоди дале свои прилог и културно-прооветнитв ннлжхики<\органи и институции. Таквата национално-пашриотска задача овш
о р г а н и  ја  с п р о в е д у в а л е  како самостојно така и п о  налог и со г- ласност на %шЕстерството н® внатершните работи, особено прекЈ
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одделението за ја в н а  безб ед н ост. Имено, преку овој орган , Ши- нистерството на п р о св е т а т а , обласните инспектори и околиските надзорниди. па и околиските началниц|г често пати спроведувале такви културно-просветни акции и методи со кои се н а ст о ју в ал о  п окр ај р еал и зац и јата на целите на денационализаторската поли- тика да се заш титуваат и државните интереси на кралството С,ХС; односно Ју г о с л а в и ја  к о ја  не само што била главно творевина на српската монархида и бурж оазија туку последната со опортунис- ти-ч-ки-те елемнти на хр ватската и словенечката бурж оазија ималахегемонистичка положба. Инаку, општо познато е дека , скоро за-------------- ------ во ..време на целиот период м егу двете светски војни^ ^ а к е д о н и ја , поради епроведувањето на политиката на економско ограбувањ е, стопанска дшскриминацида и национално-политичко потиснување од етрана на вжадеачкиот режим на стара иу г о с л а в и ја , како а поради политиката на двоен терор што настажал по навлегувањето на воо- ружени чети од Б у г а р и ја , политичките прилики биле воопшто н е с - редени и н есн осни,Остварувањето на стратеги ски те цели односно д а -вањето прилог во Ѕ|кон соли дац и јата” на политичките прилики воѕ,Јужна О рбија" а со тоа и заштита и одбрана на државните инте- реси на кралството 0X0, се вршело преку носителите и спровод- ниците на културно-просветн ата политика спрема македонскиот на- р о д , к о ја  како рековме имала пред се денационализаторскк карак- тер . Тоа значи дека овие две цели -  стратегиеките и денацроналѕ заторските се мегусебно обусловени и поврзани. М егутоа, често пати биле превземани и мерки кои имале претежно стратешко з н а - чењ е, како например д е јн о с т а  на ор ган и зац и јата ^ародна одбрана, здруж енијата на четниците, поставувањ ето на резервни офицери за учители во ЈЗардарава М акедонија и слично.



-  2 * 3  -
-  Иако во 1913? односно 1919 година македонскиот народ бил подеден , а со тоа и обезбедени далеку подобри у с л о - ви за одвивање на денационализаторската политика спрема м аке- донскиот народ отколку за време на постоењето на Отоманската империја во кра.јот на X IX -о т  и почетокот на ХХ-от в е к , сите денационализаторски мерки и потфати како иа .ќралството на ИИЖ СХС, односно Југо сл ав и д а така 14 на Грци^ја иЅ Б у г а р и ја , о ст а н а - ле само во сферата иа обид, бкдејќи  македонскиот народ во периодот помеѓу двете светски  в о јн и  не само штс^не бил денацио- нализиран и асимилиран како и во периодот во втората половина на Х1Х-ти и почетокот на ХХ-от в е к , туку н асебе си о б езбедувал и пат кон понатамошна национално созревањ е. Имено, место (5ор- бата против дотогашниот отом анско-апсолутистичкиот реѕим , македонскиот народ ј а  започнал борбата против други сили и фактори кои исто така имале антимакедонски к ар ак тер , и тоа скоро чрдма непосредио, па дури и уште пред престанокот на воените операции на македонското боиште.Со подавувањето и развивањето на о в о ј отпор започнал всушност да се р аѓа жшжшѕжштшновото македонско борбено двихсење ко§- било вп ер еш н е само против оние сили и фактори кои му<Јовозмоѕувале санкционирање на делбата на М акедонија, туку и директно против оние кои ј а  воделе политиката на национално- обезличување на Македонија и македонскмот народ. Оваа борба против политиката на балканските монархии и буржоазии, к о ја  македонскиот народ ј а  водел целиот период помеѓу двете светски  вој.ни, вистина не секогаш со. ист интензитет и степен на
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орган изиран ост, претставувала многу значаен фактор во зазрш - ниот процес на обособувањето на македонската н а ц и ја . -Опоменатата борба на македонскиот народ била о б усл о - вена од истите или сличните фактори и причини како и к а ј сите оние нации кок се  к аоѓал е во услови на политика на национална н егац и ја  и об есп р авен о ст . Во услови на таквата политика м аке- донскиот народ имено не мозсел да ге  развива слободно своето материјѕлно и духовко б о га т ст в о , одн осно, т о ј не мокел оптимал- но да ги развива своите творечки национални /материјални и духовни/ снаг-и-. Накратко р еч ен о , македонскиот народ не можел да го зад овол и ,во  услови на водењето на таква п о л и т и к а ,св о јо т  објекти вен  надионален интерес к о ј  п р етставувал кивотно судбин- сни ф актор, односно суштинеки елемент за слободниот развиток на македонската н а ц и ја .Обј ективниот национален интерес на македонскиот н арод, како к кад сите други нации во мѕш класична смисла на зб о р о т , се изразувал низ развитокот на неговото движење на економски, политички и кудтурен план. Нас овдека не интересира само последното прашање. Имено, на културен план националниот ин- тер ес на македонскиот народ се  изразувал низ неговите стремежи да го сзодот народен ја з и к  подигне на степен на литературен како и тоа да си овозможи услови за негување на с в о ја т а  нацио- кална култура воопшто, односно да може слободно да ј а  развива с в о ја т а  македонска кул тур а.
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Општо познато е дека јази к о т  како и кужтурата во поширока и потесна смксла на зб о р о т , п р етставуваат еден од елементите на н а ц и ја т а , иако тие не се опш тестзено-историски и социдални-економски основи на н а ц и ја т а . Ја зи к о т  е подава на с е к о ја  националка к ул тур а, на с е к о ј н арод , било он голем или мал. Фо,ј што дедствува во националниот живот на развитокот на к ул тур ат а ,н о  истовремено иерв неа и ј а  и зр а зу в а . Македонскио народ имал со векови с в о ј жив народенм и говорен ја з и к .к а к о  и с в о ја  народна, односно национална македонска култура како еден дел од општочовечката кул тур а. М еѓутоа, т о ј ја з и к  поради одредени опш тествено-историски и политички односи кои биле наметнати над македонскиот народ не можел така лесно како к а ј другите народи да се  оформи во литературенд ја з и к , како што не можел и слободно да <ја негува с в о Ја т а  самобитна македонска к ул тур а. Затоа и борбата за запувувањето на с в о јо т  мајчин ја з и к  како и борбата за неговото подигање на степен на литера- турен ја з и к  и воопшто во негувањето на своето културно и асл ед - ство претставувало со ставен  дел на н еговата општа борба за национално ослободувањ е.Спрема т о а , борбата ко ј а македонскиот народ ја а  започ- нал и развивал против денационализаторската и асимилаторската политика не само на ју го сл о в е н ск а т а  б у р ж о ази ја , туку и против бугар ската и грчката во периодот помеѓу двете светски  в о јн к  како на економски и политички план, така ина културен план во с в о ја т а  суштина пр етставувала борба за остварување правото
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на национално самоопределување.-  Отпорот против денационализаторската улога на културно-просветн ата политика на стара Ју г о с л а в и ја  се к з р а з у -
т а т а . Во многубројните документи -  извеш таи, циркуларни писма и друг вид матери:јали од информативно-политичка природа што потекнувѕат како од просветните органи така и одпретставниците на воените ор гаи и , црквата и особено од орган и- те на б езб ед н о ст а , често е истакнувано како голем дел од м ес- ните учители во Македонија н аставата ј а  изведувале на македон- ски ја з и к  или на македонско н а р е ч је , односно на домашен дазик како н а јч е с т о  стои во нив. Оваа п о ја в а  е особено карактеристич' на во м® втората полозина на 30-тите години кога започнала позасилената и далеку поорганизираната ак ц и ја  на национално- културната афирмација на македонската сам обитност.
бојкотирањ ето на разни училишни и друти видови свечености што ги организирале училишните, црковните или државните в л асти .Во текот на споменатите години се п очеста била и п о Ја в а т а  на преземање на раководствета на поодделни кудуурно-провветни организации и друштва од страна на прогресивните лица. односно од симпатизерите и членовите на К П Ј. Преку таква една шорма во многу пати се успевало да се измени карактерот на солржина— та на нивната д е јн о ст  или пак споменатите друштва и ор ган и за- ции биле ориентирани да слузкат во интерес на прогресивното

Извесни форми на отпор се  ја в у в а л е  и во врска со
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и работничкфто движење.Во текот на 50-тите години се  п о јави л е и извесни форми на отпор против денационализаторската улога на ја в н о - информативниот п еч ат . Имено, тогаш започнале да се п о ја в у в а а т  повеќе прогресивни весници со статии и друг вид прилозк во кои се осудувада не само денационализаторската улога на п еч а-тот што бил во служба на владеачкиот режим, туку и се крити- кувала целокупнеата денационалзаторска и терористичка полити- ка на владеачките кругови спрема македонскиот народ. П о јавата на тке прогресивни вескици претставувало и една форма преку к о ја  се изразувала и манифестирала македонската национална самобитност бидејќи покрај другото во нив се  о б јав ен и  статии и друг вид прилози на македонски дазик.Македонското национално прогресивно движење и во о з о ј период како и во пораиешниот ги црпел своите сили од с в о јо т  национален, екон ом ско-социјален  и културен п отен ц и јал . Тоа се развивало низ тешките судари зшжѕ со многубројните внатрешни и надворешни антимакедонски снаги и фактори. Притоа, не само што не бил признаван, туку и привремено поразуван или пак поради споменатиот мршмѕшм притисок п аѓал и сам во извесни девијации им илузии, а ги менувал и непосредните облици на изразувањ е. М еѓутоа, ова движење секогаш сами^јР на себе си отворрвал пат за понатамошен развиток и никогаш не сосема престанувал нити пак бил уништуван. Сето тоа покажуза дека ни една политичка сила не можела сама од себе



(

да го повторно роди и заснова македонското национално осл о бо-дително двиѕсење бидејќи то§ било условузано од самиот процесна поиатамошното созревање на македонската н а ц и ја ,т .е .  од §ајакнењ е на н ејзи н и те национални сили како и од неговиот акти- век настап на политичката позорница како осам остоена националнкомпактна и мобилна си л а.-  Нема сомнение дека процесот на историското вообли- чување на македонската н а ц и ја м на македонската етничка терито- р и ја  во периодот меѓу двете светски в о јн и , а посебно во текот на 30-ти те години на ХХ-от век навлегол во с в о ја т а  завршна ф аза. Имено, македонскиот народ ј а  носел со себе македонската нациокална св е ст  уште од порано, но во о в о ј период таа била подигната како општа народна и д еа. Носител на т о ј зазршен процес на националното тамѕбѕдушшие ш а б г  обособување на македонскиот иарод не била македонската бурж оазија бидејќи таа капитулирала пред хегемонистичките тенденции и акции на буржоазиите на трите владеачки држави во М акедон и ја, ами д р уга опш тествено-политичка си л а , работничката класа на маке- донскиот народ. Неозините интереси и тенденции биле идентични со интересите и тенденциите иа целиот македонски народ. Со тоа она не само што се  п о ја в и л о , туку и постепено се издигнувала како хегемон во борбата за нацконално и социјално ослободување на македонскиот народ.-  Македонското национално прашање се  наметнувало, вистина доста сп о р о , но постепено и сигурно со силата на
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сзоето постоење и присуство во политичкиот ѕсивот на зем ји текои , .кшсѕи ј а  поделиле МакедониЈа помегу с е о е , а посеоно помегупрогресивните политички сили. Бидедќи македонското националноослободително движење во текот на $0 -ти те години на ХХ-от векпостанувал се  посилен и поорганизиран како политичко дзкжењетоа и се  посилко вл и јаел о на револуционерната работничко и прогревивно движење во Ју г о с л а в и ја , Б угар и ја  и Г р ц и ја , да зазимаат и градат такви односи ш и ставови спрема македонско- то прашање со кои се повеќе се  приближувале на л и н и јата на} ј& * % ^марксистичката револуционерна т е о р и ја  ипракткка. М еѓутоа,јне треба да се апсолутизира ставот да само во колку јакн ело македонското национално ослободително движење во толку и авангардите на работничката клаеа на Ју г о с л а в и ја , Е у гар и ја  и Гр ци ја ги менувале своите ставови во позитивна см и сл а, бидеЈки не може да се порекне ©актот дека сите три комуииетички партии во текот на целиот период меѓу двете светски  в о јн и  и сами еволуирале во однос на македонското национално прашање како во теоретски така и во практично—политички поглед сошто оѓзрмн објекти вн о допринесувале кон понатамошното дакнење на борбата на македонскиот народ за остварување правото на националното самоопределување. Иивната евол уц и ја е особено евидентна во текот на 30-тите години на XX—от в е к , како таа к а ј сите три комунистички партии немала ист степен на р е в о - луционерност, односно не била доследно револуционерна. Бпрочем, општо познато е дека ни една политичка п ар т и ја  илк зоопшто политичко двикење не зазема "правилен” , револуциоиерен став
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по некое актуелно прашање па дури ни тогаш кога за него се декларираат се  "надправилни", револуционерни т е з и , туку дури тогаш к о га после тоа и заедно со тоа се разработр ' и таква тактика со к о ја  почнува да се  мобилизираат масите Ш  кон остварувањето на таа програма и истовремено ш  се  вовлекуваат во практична борба за о.стварување ка поставените цеди.-  Комунистичката п ар т и ја  на Ју г о с л а в и ја  стварно з а з е -  ла револуционерен став по македонското прашање дури тогаш кога застан ал а на чело на национално-ослободителешто движење на македонскиот народ и истовремено постанала негова и д е јн о -п о л и - тичка окосница и и д ејн о-во д ечк а си л а . Таков "правилен" став зав зел а таа дури во револуционерните битки пред Втората с в е т - ска в о јн а , кои пак имал големо значење за остварување на нацио- налната и соц и јал н ата слобода на македонскиот народ за време на народно-ослободителната борба и револуцидата на народите нц Ју т о с л а в и ја .Опрема тоа Комунистичката п ар ти ја на Ју г о с л а в и ја  го третирала македонското национално прашање како ѕѕшав составен  дел на социјалистииката р е в о л у ц и ја . Накратко р е ч ен о , Комунис- тичката партида на Ју г о с л а в и ја  на него му придавала доследно револуционерно зиачење што се  гледа од н ејзи н ото доследно и активно припремање на широккте народни маси за изведување на соц и јали сти чката р е в о л у ц и ја , односно кога КПЈ застаи ал а на чело на вооружената борба на сите народи на Ју г о с л а в и ја  вклу- чуваоќи ј а  тука борбата на македонскиот н арод, против
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фашистичккте окЈпатори и домашните издадници. Во рамките. на таа општа борба на сите народи на Ју г о с л а в и ја , македонскиотнарод усп еал  да оа оствари с в о ја т а  национална и соц и јалн аслобода^ *'■ '
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